
2020
výroční zpráva

Magistrát města Zlína • Městská policie Zlín



Výroční zpráva  
Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín 

za rok 2020
Vydal:  

Magistrát města Zlína, 
oddělení tiskové, 

nám. Míru 12, 
760 01 Zlín 
www.zlin.eu

Foto: 
Josef Řezníček, Jana Vybíralová, Irena Orságová, 

Jan Salač, Steza Zlín, MMZ, ZOO Zlín
Redakční a grafické zpracování: 

Irena Orságová, 
odbory Magistrátu města Zlína, 

Městská policie Zlín, 
AP Solutions s. r. o., 

Jaromír Svoboda
Rok: 2021



1

OBSAH

Obsah

ZLÍN 2020 ....................................................................................................................................................................................................... 2

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA ................................................................................................................................................................. 6

ODBOR EKONOMICKÝ ..................................................................................................................................................................................11

ODBOR MAJETKOVÉ SPRÁVY ......................................................................................................................................................................13

ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍCH AGEND ................................................................................................................................................... 17

ODBOR VNITŘNÍ SPRÁVY .............................................................................................................................................................................19

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ............................................................................................................................................................................ 21

ODBOR STAVEBNÍCH A DOPRAVNÍCH ŘÍZENÍ ............................................................................................................................................26

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ ..................................................................................................................................... 27

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ ..........................................................................................................................................................................36

ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ ...............................................................................................................................................................................39

ODBOR ŠKOLSTVÍ .........................................................................................................................................................................................42

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE ......................................................................................................................................................45

ODBOR PRÁVNÍ .............................................................................................................................................................................................50

ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ ....................................................................................................................................................52

ODBOR DOPRAVY .........................................................................................................................................................................................55

ODBOR INFORMATIKY ..................................................................................................................................................................................58

ODBOR KULTURNÍ CENTRUM ......................................................................................................................................................................59

ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ .......................................................................................................................................................... 61

ODDĚLENÍ PROSTOROVÉHO PLÁNOVÁNÍ ...................................................................................................................................................64

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY .................................................................................................................................................66

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ ................................................................................................................................70

ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ ....................................................................................................................................................75

ODDĚLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU A INFORMACÍ ......................................................................................................................................... 77

ODDĚLENÍ TISKOVÉ ......................................................................................................................................................................................80

ODDĚLENÍ VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLY..................................................................................................................................................82

ÚTVAR INTERNÍHO AUDITU ..........................................................................................................................................................................83

MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN ...............................................................................................................................................................................84



2

ZLÍN 2020

ZLÍN 2020

GeOGRaFie:
 − rozloha Zlína: 103 km2 
 − okres Zlín: 1 034 km2 
 − Zlínský kraj: 396 312 ha 
 − nadmořská výška: 223 m n. m. 
 − nejvyšší bod – příměstská část Zlína Kudlov: 394 m n. m. 
 − zeměpisná šířka: N49°13'36,71"
 − zeměpisná délka: E17°40'8,32"

DeMOGRaFie:
V roce 2020 žilo ve Zlíně 73 823 občanů ČR a 2200 cizinců.
Počty obyvatel v jednotlivých místních částech města Zlína 
(k 31. 12. 2020):

celkem muži ženy
Chlum 137 63 74
Jaroslavice 827 405 422
Klečůvka 330 151 179
Kostelec 1937 948 989
Kudlov 2170 1051 1119
Lhotka 254 119 135
Louky 989 491 498
Lužkovice 638 314 324
Malenovice 6801 3148 3653
Mladcová 2521 1195 1326
Prštné 3190 1483 1707
Příluky 2870 1359 1511
Salaš 196 101 95
Štípa 1856 884 972
Velíková 646 331 315
Zlín 48461 23120 25341
Celkem 73823 35163 38660

VýběR aktuaLit Z webu Města V ROce 2020
Činnost Magistrátu města Zlína i životů obyvatel města Zlína 
v roce 2020 silně ovlivnila pandemie nemoci COVID-19 a sou-
visející opatření vlády.

Leden
 − prvním zlínským miminkem narozeným v Krajské nemocnici 
Tomáše Bati ve Zlíně v roce 2020 je chlapeček Oliver Žák,

 − v obřadní síni zlínské radnice se uskutečnilo setkání žáků – 
členů školních parlamentů

 − tříkrálová družina se zastavila při svém putování i na zlínské 
radnici. 

 − charitativní novoroční koncert, který již po patnácté uspo-
řádal Zlínský kraj a statutární město Zlín vynesl rekordní 
výtěžek 737 040 korun,

 − od počátku roku 2020 mají senioři ve Zlíně svou ombud-
smanku,

 − město Zlín zruší hromadné posílání poštovních poukázek 
k úhradě místního poplatku ze psů. Vyslyšelo tak přání po-
platníků a podklady k platbě tohoto poplatku budou, stejně 
jako v případě místního poplatku za komunální odpad, po-
sílány e-mailem. 

 − představitelé radnice se znovu sešli se zástupci pejskařů 
kritizující na podzim přijatou novelizaci vyhlášky o volném 
pohybu psů.

Únor

 − zlínský Útulek pro zvířata v nouzi na Vršavě má staronového 
provozovatele. V nadlimitní veřejné zakázce zvítězil stávající 
provozovatel spolek Útulek Zlín,

 − televizní diváci v šedesáti amerických městech měli další 
možnost nahlédnout do našeho města. Reportážní pořad 
o Zlíně vyrobila nekomerční televize Czech-American TV ten-
tokrát ve spolupráci se zlínskými studenty,



3

ZLÍN 2020

 − předseda vlády ČR Andrej Babiš zavítal ve středu 5. února 
v rámci své návštěvy Zlínského kraje do Zlína. Za doprovodu 
primátora Jiřího Korce navštívil Zimní stadion Luďka Čajky 
i památník Tomáše Bati,

 − zlínští zastupitelé rozhodli o udělení Ceny města Zlína za rok 
2019. Jejím novým nositelem se stal český malíř, restaurá-
tor a chemik František Makeš,

 − před 101 lety se v únoru narodil legendární cestovatel a spi-
sovatel Miroslav Zikmund. Mezi narozeninové gratulanty 
se zařadila i návštěva z radnice v čele s primátorem města 
Zlína Jiřím Korcem,

 − na linkách městské hromadné dopravy ve Zlíně a Otrokovicích 
jezdí dvě nová vozidla: elektrobus a bateriový článkový trolejbus,

 − proběhlo preventivní jednání Bezpečnostní rady města. Pro-
bírala se aktuální připravenost jednotlivých složek IZS v pří-
padě, že by občany Zlína zasáhnula epidemie koronaviru.

březen

 − Mladcová, Paseky, Vršava. To jsou jen některé z okrajových 
lokalit Zlína, ze kterých lidé hlásí výskyt a pozorování divo-
kých prasat i blízko domů. Rada města navýšila motivační 
zástřelné pro myslivce,

 − 1. března začala registrace do celorepublikové soutěže Do 
práce na kole, pěšky nebo poklusem, do které se zapojují 
i zaměstnanci zlínského magistrátu,

 − Zlín si připomněl 170. výročí narození prvního prezidenta 
Československé republiky Tomáše Garrigue Masaryka,

 − v kontextu mimořádných nařízení Ministerstva zdravotnictví 
doporučuje Bezpečnostní rada města Zlína uzavření někte-
rých městských i soukromých institucí

 − u cyklostezky vzniklo nové veřejné pítko; je výsledkem jedno-
ho z návrhů projektu participativního rozpočtu Tvoříme Zlín,

 − odborně popularizační databáze Zlínský architektonický ma-
nuál je k dispozici na webu města. Nabízí souhrn architekto-
nických a uměleckých objektů, souborů staveb a veřejných 
prostranství vzniklých v letech 1894–2018,

 − na základě vyhlášení nouzového stavu vládou České repub-
liky zasedl ve čtvrtek 12. 3. 2020 krizový štáb statutárního 

města Zlín, který vydává preventivní opatření týkající se uza-
vření mateřských škol zřizovaných městem, dále pak změny 
v rámci provozu MHD, Městské policie, ZOO Zlín a magistrá-
tu města Zlína aj.

 − doporučení nosit roušky, ústenky či respirátory naráží na jejich 
nedostatek. Řada lidí se tak rozhodla roušky šít doma ručně 
a to nejen pro sebe, ale také pro potřebné ve svém okolí. S dis-
tribucí těchto roušek na správná místa pomáhá zlínská radnice.

 − březnové zasedání zastupitelstva se neuskutečnilo,
 − vláda České republiky dne 12. 3. 2020 vyhlásila na území 
České republiky nouzový stav, V souvislosti s tímto stavem 
však chod měst a obcí přechází do krizového řízení, které 
sebou nese určitá specifika. Nouzový stav je forma krizového 
stavu, kdy jde o změnu způsobu řízení chodu města. Zásad-
ní roli v řízení města přejímá primátor a městský úřad, 

 − letošní zápis do 1. tříd základních škol zřizovaných statutár-
ním městem Zlínem a Církevní základní školy a mateřské 
školy ve Zlíně se uskuteční bez přítomnosti dětí, a to v pů-
vodním termínu 3. dubna 2020.

Duben

 − zlínská radnice uvedla do zkušebního provozu cykloboxy, 
které mají sloužit cyklistům k bezpečnému uschování kol. 
Prozatím město zkouší dvě sady těchto boxů, které jsou in-
stalovány na dvou místech,

 − Ministerstvo zdravotnictví připravilo k 27. 4. 2020 pozvolný 
plán návratu do běžného života,

 − statutární město Zlín očekává negativní dopad následků 
nouzového stavu vyhlášeného v souvislosti s nákazou Co-
vid-19 na celkovou výši daňových příjmů v letošním roce,

 − 7.4. 2020 - město v těchto dnech dodává plošně látkové 
roušky 12 tisícům seniorům ve věku na 70 let a je připraveno 
pomoci i dalším občanům, kteří kontaktují město s tím, že 
ještě žádnou látkovou roušku nemají a nevědí, jak si ji zajistit,

 − době akutního nedostatku ochranných pomůcek se řada 
zlínských podniků či firem se vztahem k regionu zachovala 
více než příkladně a dle svých možností věnovaly městu k vy-
užití ochranné roušky, respirátory a různý další materiál. Jed-
ním z prvních takových dárců byl VAK Zlín. Město tak od VAK 
Zlín získalo darem 400 kusů dvouvrstvých látkových roušek 
a dvě balení vysoce účinné dezinfekce. Další společností, 
která poslala do Zlína nedostatkové zboží, je Sev.en Energy.

květen 

 − náměstí ve Zlíně zdobí májka,
 − projekt Živý Zlín zastřeší nová organizační složka Magistrátu 
města Zlína s názvem Živý Zlín – kulturní agentura,

 − Magistrát města Zlína spouští mobilní aplikaci Mobilní Roz-
hlas. Metropole Zlínského kraje se stává po Brnu druhým 
krajským městem, které platformu Mobilní Rozhlas využívá,



4

ZLÍN 2020

 − v Malenovicích začala VII. etapa regenerace panelového síd-
liště na ulicích Tyršova a U Sídliště, Milíčova a třída Svobody,

 − příprava revitalizace náměstí Míru pokračuje. Uzavření 
smlouvy s vítězem v minulém roce ukončené soutěže o ná-
vrh "REVITALIZACE NÁMĚSTÍ MÍRU VE ZLÍNĚ je v tomto pro-
cesu jeho dalším krokem.

Červen
 − další z návrhů projektu „Tvoříme Zlín“ se dočkal realizace. 
Tentokrát jde o projekt komunitního kompostování v ulici 
Vodní,

 − po celý duben a květen mohli Zlíňané v rámci třetího roč-
níku projektu „Tvoříme Zlín“ zasílat návrhy na úpravu ve-
řejných prostranství města. Obyvatelé Zlína zaslali celkem 
34 návrhů,

 − moderní a přívětivé město Zlín. To je název projektu, do kte-
rého se zapojí zlínský magistrát a v jehož rámci dojde k mo-
dernizaci a inovaci komunikačních nástrojů města,

 − vyhlášení nejlepších sportovců města Zlína za rok 2019 pro-
běhne online,

 − začíná letní část soutěže Rozkvetlé město 2020,
 − Zlínem opět po roce projel velocipedista Josef Zimovčák, 
který přivezl svou charitativní tour Na kole dětem,

 − hospodaření statutárního města Zlína za rok 2019 skončilo 
přebytkem ve výši 39,84 milionů korun. Tento výsledek hos-
podaření schválili zlínští zastupitelé na svém jednání,

 − byla také schválena novelizace obecně závazné vyhlášky 
pravidlech pohybu psů na veřejných prostranstvích,

 − občané se mohou zapojit formou vyplnění dotazníku do tvor-
by Strategie rozvoje města Zlína do roku 2030.

Červenec

 − jubilejní 50. ročník Barum Czech Rally Zlín se poslední srp-
nový víkend nepojede. Na středeční tiskové konferenci to 
oznámil ředitel podniku Miloslav Regner,

 − Zlín se opět dostal na světovou mapu měst, která se mohou 
chlubit tzv. USE-IT mapou - speciálním průvodcem městy pro 
mladé cestovatele,

 − areál městských lesů Zlín Tlustá hora je, tak jako zbytek 
republiky, postižen kalamitním výskytem kůrovce ve smrko-
vých porostech,

 − připravovaná rekonstrukce zlínského tržiště Pod Kaštany 
vstoupila po letech jednání a připrav do závěrečné a nejzá-
sadnější fáze. Zlínská radnice má vydané platné stavební 
povolení,

 − práce na projektové dokumentaci rekonstrukce Zimního sta-
dionu Luďka Čajky jsou v plném proudu.

srpen

 − na základě výsledku výběrového řízení a souhlasu ředitele 
Krajského úřadu Zlínského kraje, jmenoval primátor měs-
ta Zlína Jiří Korec do funkce nového tajemníka Magistrátu 
města Zlína Tomáše Langa,

 − 6. srpna se otevírá nově zbudovaná cyklostezka Zlín, kte-
rá se napojuje z Fügnerova nábřeží podjezdem na Tyršovo 
nábřeží, dále na ulici Výletní a Mladcovskou, čímž doplňu-
je další část páteřní cyklostezky Vizovice-Zlín-Otrokovice,

 − skupina SYNOT koupila areál lyžařského svahu ve Zlíně. 
Nyní plánuje jeho rozsáhlou modernizaci,

 − v rámci projektu Infrastruktura do základních škol ve 
Zlíně se ve zlínských základních školách budují moderní 
odborné učebny. Projekt, financovaný z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj, se týká deseti základních škol zřizo-
vaných statutárním městem Zlínem.

Září

 − odbor městské zeleně Magistrátu města Zlína se v říjnu 
pustí do další fáze revitalizace prostoru po nedokonče-
ném obchodním centru na Jižních Svazích,

 − regenerace panelového sídliště Podhoří ve Zlíně se při-
pravuje k realizaci,

 − s ohledem na velký nedostatek parkovacích stání na síd-
lišti Jižní Svahy se v prostoru bývalého staveniště „Torzo“ 
buduje dočasné parkoviště,

 − a náměstí Míru ve Zlíně se uskuteční třídenní Kejklířský 
jarmark. Pro návštěvníky bude připravena bohatá nabíd-
ka jarmarečních dobrot, výběr lahodného burčáku i pro-
dejní stánky s tradičními řemeslnými výrobky,

 − Zlín a Otrokovice se zapojí do akcí Evropského týdne mo-
bility.  Jeho součástí bude v úterý 22. září Den bez aut. 
A v trolejbusech a autobusech městské hromadné dopra-
vy ve Zlíně a Otrokovicích budou moci v tento den jezdit 
cestující zadarmo,

 − v rámci příprav na sčítání lidu konané v příštím roce, pro-
bíhá v těchto dnech tzv. Zkušební sčítání,



5

ZLÍN 2020

 − v rámci projektu Seniorská obálka, na kterém  spolupracuje 
zlínský Odbor sociálních věcí s Ministerstvem práce a sociál-
ních věcí ČR, obdrží senioři, především ti žijící v samostatné 
domácnosti, takzvanou ICE kartu, která jim může po vyplnění 
údajů zachránit život či zdraví.

Říjen

 − primátor statutárního města Zlína Jiří Korec navštívil Krajskou 
hygienickou stanici ve Zlíně, kde se setkal se zaměstnanci 
a poděkoval jim za dlouhodobou usilovnou práci,

 − v rámci voleb do krajského zastupitelstva a do Senátu par-
lamentu ČR se tak uskutečnilo i místní referendum v otázce 
vodárenství,

 − na základě vyhlášení nouzového stavu vládou České republi-
ky zasedl v pondělí 5.10.2020 Krizový štáb obce s rozšířenou 
působností Zlín, který byl svolán primátorem Jiřím Korcem,

 − z voleb do Senátu Parlamentu ČR, konaných ve dnech 9. 
a 10. 2020, vzešel nový senátor za volební obvod Zlín. Eko-
nom Tomáš Goláň porazil lékaře Pavla Stodůlku,

 − vrcholí přípravy stavby nového dopravního řešení stávající kři-
žovatky ulic Vodní, Bartošova a Trávník, a to formou okružní 
křižovatky včetně doplnění tras pro pěší a cyklisty včetně jeho 
zatrolejování,

 − v souvislosti se zvedáním hladiny řeky Dřevnice zasedla dnes 
ráno Pracovní skupina povodňové komise města Zlína,

 − statutární město Zlín využilo nabídku společnosti Vaše labora-
toře s.r.o. a společně zřizují nové odběrové místo na testování 
Covid-19, které vznikne v centru města, 

 − dlouholeté spory města Zlína a Bytového družstva Podlesí 
končí smírem,

 − dušičky na hřbitovech ve správě městské společnosti Pohřeb-
nictví Zlín se uskuteční bez tradičních pietních vzpomínek.

Listopad

 − Teplárna Zlín, vlastněná společností Sev.en Energy, je v sou-
časné chvíli na prodej. Město Zlín, jako jeden ze zájemců 
o koupi, postoupilo do druhého – závěrečného kola prodeje,

 − vyměnil sako a kravatu za bílý lékařský plášť. Miroslav Adá-
mek, dlouholetý primátor města Zlína, se vrátil ke své původní 
profesi chirurga,

 − Živý Zlín pravidelně nabízí ve svém programu prostor i pro 
nápady a akce různých nezávislých umělců, komunit, spolků 
a nadšenců. Do konce týdne je možné zaslat přihlášku svých 
nápadů a akcí ve veřejném prostoru města a zapojit se,

 − přeměna strategického prostoru pod sportovní halou na 
Březnické ulici postupuje do další fáze. Po jarní „Výzvě v srd-
ci Zlína“, v jejímž rámci mohli lidé, firmy či instituce podávat 
návrhy na využití plochy a projektové záměry, schválila nyní 
Rada města Zlína vyhlášení projektové urbanistické soutěže,

 − město podpořilo organizátory kulturních akcí. Na akce, které 
se kvůli epidemii koronaviru neuskutečnily, měli možnost zís-
kat alespoň část původní dotace,

 − ve Zlíně vzniká první streetartová realizace odkazující na vý-
znamné baťovské osobnosti,

 − jednotce dobrovolných hasičů ze Zlína – Jaroslavic bude slou-
žit nový Ford Tranzit. Klíče od auta převzal jejich velitel Petr 
Čech z rukou náměstka primátora města Zlína Aleše Dufka.

Prosinec

 − magistrát dopisem upozorňuje majitele dlouhodobě odstave-
ných vozidel. Auto bez platné STK je nově přestupkem,

 − jednání zlínského zastupitelstva se poprvé zúčastnil zastupi-
tel ze vzdáleného přístupu,

 − po policistech a hasičích se k dárcům rekonvalescentní plaz-
my připojili v pátek 11. prosince 2020 také strážníci Městské 
policie Zlín,

 − v omezené míře, bez občerstvení či alkoholu, startuje zlínský 
v sobotu 12. 12. 2020 vánoční jarmark,

 − osoby s poruchami sluchu budou mít nyní jednodušší komu-
nikaci s úřadem. V rámci rozšiřování nabídky služeb občanům 
pro ně Magistrát města Zlína zkušebně zpřístupnil telefonní 
linku s online doslovným přepisem hovoru,

 − s přicházejícími vánočními svátky se covidová situace nijak 
zásadně nelepší, naopak počet nemocných opět roste. Ne-
mocnice se tak opět chystají na maximální vytížení pacientů 
s Covid-19. Krizový štáb města apeluje na občany, aby byli 
obezřetní, omezili sociální kontakty a nechali se testovat,

 − Areál Jaroslava Švacha. To je nový název fotbalového areálu 
ve zlínských Pasekách. Hřiště tak nyní připomíná památku 
po zesnulém odchovanci zlínského fotbalu a ligovém obránci 
i záložníkovi Jaroslavu Švachovi,

 − veřejný Novoroční projev primátora města Zlína, který se 
pravidelně konal 1. ledna v rámci novoročního ohňostroje, se 
z důvodu vládních opatření neuskuteční. Primátor promluví 
k občanům města online.



6

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

ODbOR kaNceLÁŘe PRiMÁtORa
Vedoucí odboru: Mgr. Tomáš Lang, Mgr. Monika Michálková

V rámci oddělení organizačního byla zajišťována agenda Rady 
města Zlína a Zastupitelstva města Zlína, občanských záležitos-
tí, agenda názvosloví a místní orientace a ve středisku komuni-
kace s místními částmi i provoz kanceláří místních částí, komisí 
místních částí a projekt participace Tvoříme Zlín. Oddělení se-
kretariátů zajišťovala agendu primátora, náměstků primátora, 
členů rady města a tajemníka úřadu, dále agendu zahraničních 
vztahů a organizaci významných akcí v gesci odboru. Hlavní 
činností oddělení autoprovozu bylo zabezpečení a zajištění pře-
pravy osob a majetku, zajištění nákupu a oprav vozového parku 
radnice, zajištění provozu parkovišť u budov atd.
Odbor se v jarních měsících podílel na mimořádné akci, a to 
distribuci ochranných prostředků pro zlínské seniory. Každo-
ročně se rovněž podílí na organizaci významných akcí, jako 
např. přijetí hostů Mezinárodního festivalu filmů pro děti a mlá-
dež nebo na přípravě návštěv významných hostů a delegací 
z ČR i ze zahraničí. S nizozemským městem Groningen pokra-
čoval projekt „Welcoming International Talent - Přijímání me-
zinárodních talentů”. Úsek místních částí zabezpečil bezpro-
blémové fungování kanceláří místních částí a komisí místních 
částí. Projekt participace občanů pro „vnitřní“ město s názvem 
„Tvoříme Zlín“ prošel všemi fázemi a na konci roku bylo občany 
elektronickou formou vybráno k realizaci celkem 9 projektů.
V podzimních měsících odbor organizačně a technicky zajistil 
přípravu voleb do Zastupitelstva Zlínského kraje, Senátu Parla-
mentu České republiky a místního referenda.

Rada města Zlína
V roce 2020 se uskutečnilo 25 řádných a 4 mimořádné zase-
dání RMZ. Bylo přijato 2 624 usnesení.
Srovnání počtu zasedání RMZ včetně schválených usnesení:

Rok počet zase-
dání RMZ

počet přijatých 
usnesení

2015 32 3 393
2016 31 3 277
2017 35 3 159
2018 32 2 770
2019 28 2 927
2020 29 2 624

Dle jednotlivých oblastí se nejvíce materiálů a následně schvá-
lených usnesení týkalo majetku (pronájmy, prodeje, výkupy, 
směny - objektů, pozemků), na něj navazuje oblast bytová 
(prodeje, pronájmy bytů, garáží) a dále oblast související s eko-
nomikou a financemi. Podstatná část materiálů se zabývala 
vyhlášením a uzavíráním výběrových řízení na veřejné zakázky 
a přidělováním dotací z fondů města Zlína. Další projednávané 
materiály byly předkládány průběžně všemi odbory magistrátu 
a týkaly se celé šíře činností, které jsou na Magistrátu města 
Zlína zastoupeny.

Zastupitelstvo města Zlína
V roce 2020 se uskutečnilo 6 řádných zasedání ZMZ. Zasedá-
ní, které se mělo konat v březnu 2020, bylo kvůli pandemické 
situaci zrušeno. Celkem bylo přijato 380 usnesení.
Dvě zasedání se uskutečnila z důvodu zajištění protiepidemi-
ologických opatření v Kongresovém centru Zlín. Na základě 
změny Jednací řádu ZMZ byla zastupitelům, kteří se nemohli 
se závažných důvodů zúčastnit zasedání, umožněna na 15. 
zasedání ZMZ distanční účast.
Srovnání počtu zasedání ZMZ včetně schválených usnesení:

Rok počet zase-
dání ZMZ

 počet přijatých 
usnesení

2016 7 591
2017 7 515
2018 6 + 1 499
2019 7 449
2020 6 380

Na 14. zasedání ZMZ rezignoval na funkci zastupitele Vladimír 
Zlínský z hnutí SPD, a to ke dni 23. 10. 2021. Na 15. zasedání 
ZMZ dne 10. 12. 2020 složil slib zastupitele Stanislav Skála 
a nahradil Vladimíra Zlínského ze stejného hnutí.

kaNceLÁŘe MÍstNÍch ČÁstÍ
Celé území města Zlína je pokryto dílčími okrsky jednotlivých 
kanceláří místních částí.
V roce 2020 fungovalo 30 kanceláří místních částí.
Pravidelná pracovní jednání s pracovníky kanceláří míst-
ních částí, se v období zhoršené epidemiologické situace 



7

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

konala online. Pracovníci vedou záznamy o návštěvnosti obča-
nů a o pracovní činnosti v úředních hodinách i mimo ně. Z dů-
vodu pandemické situace a zavedení nouzového stavu byly 
část roku v kancelářích místních částí omezeny úřední hodiny. 
Velká část agendy, včetně komunikace s občany a jednotlivými 
odbory, se odehrávala online nebo telefonicky.
Činnost pracovníků kanceláří má široký záběr, mj. zpracovávají 
přehledy požadavků na lokální opravy komunikací, chodníků, 
schodišť, kanálových vpustí či kontrolují funkčnost veřejného 
osvětlení (spolupráce s Odborem dopravy). Předávají podněty 
a připomínky pro přípravu plánu zimní údržby a vyhodnocování 
zimní údržby prováděné společností Technické služby Zlín či 
připomínkují aktualizace jízdních řádů městské hromadné do-
pravy ve spolupráci s Dopravní společností Zlín – Otrokovice.
Ve spolupráci s Odborem životního prostředí a zemědělství se 
podílí na kontrole funkčnosti studní, kontrole stanovišť tříděné-
ho odpadu či hlášení černých skládek. V kanceláři místní části 
si občané mohou vyzvednout pytle na třídění plastů. Pracovníci 
pravidelně konzultují požadavky na údržbu městské zeleně či 
opravy dětských hřišť se zástupcem Odboru městské zeleně. 
Mezi významné činnosti patří začlenění pracovníků kanceláří 
do systému krizového řízení města.

Sledovaný údaj Počet Průměrný počet 
na jednu kancelář

Zveřejněné mate-
riály ve vývěsních 
skříňkách, roznos 
či výlep v lokalitě 18 920 * 630
roční návštěvnost 2 961 98
řešené podněty 
občanů 3360 112

*) zveřejněno v 93 vývěsních skříňkách
Kladně hodnoceným prvkem ze strany občanů byla i v roce 
2020 činnost pracovníků na údržbu, tzv. cestářů, kteří zajišťují 
v místních částech drobné opravy a údržby chodníků, zábradlí, 
laviček atd., udržují čistotu na zastávkách MHD, podílí se na 
údržbě městské zeleně a také doplňují systém zimní údržby 
prováděné technickými službami. Činnost cestářů koordinují 
a kontrolují pracovníci kanceláří místních částí. V roce 2020 
vykonávali svou činnost cestáři ve 25 místních částech.

VeŘejNÁ setkÁNÍ RaDy Města ZLÍNa
S ohledem na vývoj pandemické situace, uskutečnilo pouze 
jedno setkání Rady města Zlína, a to s občany místní části Luž-
kovice. Z veřejného setkání byl pořízen zápis, který byl rozeslán 
na jednotlivé odbory, a byl zveřejněn na internetových strán-
kách města a ve vývěsních skříňkách v dané části. Tento ma-
teriál obsahoval také úkoly směřované na kompetentní odbory, 
případně další organizace odpovídající za danou problematiku. 
Ze setkání vyplynulo 6 úkolů a většina se dotýkala kompetencí 
Odboru dopravy. Odpovědi na dotazy, připomínky a stížnosti 
předávají jednotlivé odbory Odboru kanceláře primátora, který 
je zveřejňuje na internetových stránkách města a ve vývěsních 
skříňkách v dané místní části.
Přehled plnění úkolů z veřejného  setkání v Lužkovicích za rok 
2020

kOMise MÍstNÍch ČÁstÍ (kMČ)
Ve Zlíně pracovalo čtrnáct komisí místních částí, a to v loka-
litách Jaroslavice, Kostelec, Kudlov, Lhotka a Chlum, Louky, 
Lužkovice, U Majáku a Filmové ateliéry, Malenovice, Mladcová, 
Prštné, Příluky, Salaš, Štípa a Velíková. Pouze v Klečůvce není 
komise zřízena z důvodu nezájmu občanů.
Komise ze svých jednání vyhotovují zápisy, které jsou pravidel-
ně předkládány Radě města Zlína. V roce 2020 se uskutečnilo 
61 jednání komisí.

Přidělení finančních prostředků místním částem
Zastupitelstvo města Zlína schválilo rozdělení finančních pro-
středků v celkovém objemu 25 mil. Kč pro jednotlivé místní 
části dle počtu obyvatel k 1.1.2020. Přidělené finance měly, 
stejně jako v předchozích letech, sloužit na financování výdajů 
dle doporučení jednotlivých komisí místních částí.
Komise pro rok 2020 zadaly 126 nových akcí a aktivit. Z před-
chozích let bylo evidováno 84 akcí k dokončení nebo pouze 
k proúčtování, tj. celkem 210 akcí a aktivit. Tradičně největší 
počet akcí byl v kompetenci Odboru dopravy, Odboru městské 
zeleně a Odboru kanceláře primátora.
K nejvýznamnějším akcím se řadí například vybudování 
veřejného osvětlení okolo budovy občanského centra v Ja-
roslavicích, zřízení přípojky elektrické energie v Jaroslavi-
cích, úprava prostoru severně za obchodem na Klečůvce, 
doplnění prvků u multifunkčního hřiště na Kudlově, oprava 
komunikace ul. Skalka I. na Kudlově, prodloužení chodníku 
na parc. č. 93/5 ve Lhotce a Chlumu, vybudování dětského 
hřiště v Lužkovicích, regenerace panelového sídliště - VII. 
etapa v Malenovicích, oprava komunikace a chodníku na ul. 
Fügnerova v Malenovicích, oprava komunikace v ul. Zabrání 
v Malenovicích, vybudování veřejného osvětlení na ul. Nad-
humení na Mladcové, rekonstrukce dětského hřiště č. 326 
u fotbalového hřiště na Mladcové, oprava kapličky ul. Návesní 
na Mladcové, oprava chodníku ul. Návesní – Stráně na Mlad-
cové, oprava zpevněné stezky ul. L. Košuta na Mladcové, 
vybudování vyvýšených prahů z důvodu zpomalení dopravy 
v Prštném, realizace koncové zastávky MHD v Prštném, opra-
vy chodníků na Salaši, přetisk orientačního plánu u kostela 
ve Štípě, instalace klimatizační jednotky do sálu OC ve Štípě, 
odstranění nánosu v úseku koryta Štípského potoka ve Štípě, 
vybudování kolmých parkovacích stání u objektu č. p. 53 vč. 
rozšíření zpevněné plochy pro sadu na tříděný odpad na Velí-
kové, výšková oprava cesty pod Hotelem ve Velíkové a oprava 
komunikace III/4912 ve Velíkové.
Odbor kanceláře primátora zveřejňuje informace o činnosti ko-
misí místních částí prostřednictvím zápisů z jednání na webo-
vých stránkách města.

sPOLuPRÁce ČLeNů ZastuPiteLstVa Města 
ZLÍNa s MÍstNÍMi ČÁstMi

Místní část Jmenovaný člen ZMZ
Jaroslavice Mgr. Hynek Steska, Vojtěch Volf
Klečůvka Jana Bazelová
Kostelec František Pilka, Ing. Jiří Sukop
Kudlov MUDr. Miroslav Adámek, Jaromír Schneider
Lhotka a Chlum Bc. Kateřina Francová, Mgr. Pavel Simkovič
Louky Jana Bazelová, Bc. Milan Klajn
Lužkovice Mgr. Aleš Dufek, Miroslav Chalánek
Malenovice RNDr. Bedřich Landsfeld, Mgr. Aleš Dufek
Mladcová Ing. Jiří Jaroš, Jaromír Schneider
Prštné Vojtěch Volf, Ing. Mgr. Zuzana Fišerová
Příluky Josef Novák, Mgr. Miroslav Kašný

Salaš
RNDr. Bedřich Landsfeld, 
Miroslav Chalánek

Štípa Mgr. Pavel Stojar, Michaela Blahová
U Majáku 
a Film. ateliéry Mgr. Pavel Simkovič, Ing. Jiří Jaroš
Velíková Michaela Blahová, MgA. Petr Michálek

Na 14. jednání ZMZ dne 22. 10. 2021 byl na svou vlastní žá-
dost odvolán, jako jmenovaný člen ZMZ pro místní část Příluky, 
Mgr. Miroslav Kašný.
Jmenovaní členové ZMZ se zpravidla účastní jednání příslušné 
komise místní části. V místní části Klečůvka, kde není zříze-
na komise, jmenovaný člen ZMZ spolupracuje s pracovníkem 
kanceláře místní části. Jmenovaní členové ZMZ se ve většině 
případů zapojují a napomáhají s řešením problematiky přísluš-
né místní části. V závislosti na aktuálně řešené problematice 
se kromě jmenovaných členů ZMZ jednání některých komisí 
účastní i další členové ZMZ, pracovníci odborů Magistrátu měs-
ta Zlína, příp. další hosté.

3 
 

Sledovaný údaj Počet  Průměrný počet na 
jednu kancelář 

Zveřejněné materiály ve vývěsních 
skříňkách, roznos či výlep v lokalitě 

18920 * 630 
 

roční návštěvnost 2961 98 

řešené podněty občanů 3360 112 
 

*) zveřejněno v 93 vývěsních skříňkách 

Kladně hodnoceným prvkem ze strany občanů byla i v roce 2020 činnost pracovníků na 
údržbu, tzv. cestářů, kteří zajišťují v místních částech drobné opravy a údržby chodníků, 
zábradlí, laviček atd., udržují čistotu na zastávkách MHD, podílí se na údržbě městské zeleně 
a také doplňují systém zimní údržby prováděné technickými službami. Činnost cestářů 
koordinují a kontrolují pracovníci kanceláří místních částí. V roce 2020 vykonávali svou 
činnost cestáři ve 25 místních částech. 
 
VEŘEJNÁ SETKÁNÍ RADY MĚSTA ZLÍNA 
S ohledem na vývoj pandemické situace, uskutečnilo pouze jedno setkání Rady města Zlína, a 
to s občany místní části Lužkovice. Z veřejného setkání byl pořízen zápis, který byl rozeslán 
na jednotlivé odbory, a byl zveřejněn na internetových stránkách města a ve vývěsních 
skříňkách v dané části. Tento materiál obsahoval také úkoly směřované na kompetentní 
odbory, případně další organizace odpovídající za danou problematiku. Ze setkání vyplynulo 
6 úkolů a většina se dotýkala kompetencí Odboru dopravy. Odpovědi na dotazy, připomínky a 
stížnosti předávají jednotlivé odbory Odboru kanceláře primátora, který je zveřejňuje na 
internetových stránkách města a ve vývěsních skříňkách v dané místní části.  
 

67%
33%

Přehled plnění úkolů z veřejného  
setkání v Lužkovicích za rok 2020

splněno v r. 2020
bude provedeno v dalších letech

 
KOMISE MÍSTNÍCH ČÁSTÍ (KMČ) 
 
Ve Zlíně pracovalo čtrnáct komisí místních částí, a to v lokalitách Jaroslavice, Kostelec, 
Kudlov, Lhotka a Chlum, Louky, Lužkovice, U Majáku a Filmové ateliéry, Malenovice, 
Mladcová, Prštné, Příluky, Salaš, Štípa a Velíková. Pouze v Klečůvce není komise zřízena 
z důvodu nezájmu občanů. 
 
Komise ze svých jednání vyhotovují zápisy, které jsou pravidelně předkládány Radě města 
Zlína. V roce 2020 se uskutečnilo 61 jednání komisí. 
 
Přidělení finančních prostředků místním částem 
 



8

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

tVOŘÍMe ZLÍN - PaRticiPatiVNÍ ROZPOČet
Participativní rozpočet pro 
„vnitřní“ místní části města 
Zlína je další moderní prvek 
aktivního zapojení občanů 
města Zlína do správy věcí 
veřejných.
Evaluaci 34 podaných ná-
vrhů ve 3. ročníku projektu 
provedla pracovní skupina 
složená ze zástupců vybraných odborů magistrátu. Do veřejné-
ho hlasování postoupilo celkem 28 projektů. V kategorii malé 
projekty hlasovalo 1 220 hlasujících a v kategorii velké projek-
ty 1 453 hlasujících.
Po skončení hlasování byla vytvořena výsledková pořadí "vel-
kých" projektů (realizační náklady na jeden projekt přesahující 
500 000 Kč do max. částky 1 500 000 Kč) a „malých“ projek-
tů (realizační náklady na jeden projekt do 500 000 Kč). Obě 
pořadí byla vytvořena podle počtu získaných hlasů. Na základě 
vytvořených pořadí došlo k rozdělení finančních prostředků 
v pořadí od projektu, který získal nejvíce hlasů, až do vyčerpání 
přidělených financí. Na velké projekty byly vyčleněny celkem 3 
000 000 Kč, z nichž bylo možno zrealizovat první 2 projekty 
v pořadí. Na malé projekty byly určeny 2 000 000 Kč. Vítězné 
projekty tedy byly stanoveny jak na základě počtu získaných 
hlasů, tak na základě jednotlivých rozpočtů. Na základě těchto 
pravidel zvítězilo sedm malých projektů.
Realizovány budou následující vítězné projekty:

Malé projekty
 − Veřejné WC v Centrálním parku
 − Tůňka Pod Stráněmi
 − Veřejné tábořiště na Podlesí
 − Přístřešky zastávek MHD - Mokrá II, Na Drahách
 − Bezbariérové úpravy chodníku
 − Zvýšení kapacity parkovacích míst
 − Oprava průchozího chodníku mezi ul. Pod Vrškem a ul. Pod 
Školou

Velké projekty
 − Odpočinková vyhlídka Gahurova prospektu
 − Rekonstrukce okolí kaple Panny Marie na Zlínských 
Pasekách

VOLby a MÍstNÍ ReFeReNDuM

VOLby DO ZastuPiteLstVa ZLÍNskéhO kRaje 
a seNÁtu PaRLaMeNtu ČR (2.–3. 10. 2020)
Místem konání voleb na území města Zlína byly volební míst-
nosti jednotlivých okrsků pro volby č. 1–74. Přípravu voleb 
zajišťovalo organizační oddělení Odboru kanceláře primátora 
Magistrátu města Zlína.

Výsledky voleb do Zastupitelstva Zlínského kraje:

Kandidátní listina Kraj - platné 
hlasy

Město Zlín - 
platné hlasy

číslo Název strany celkem v % celkem v %
5 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 137 0,59 151 0,5

6
Trikolóra, 
Soukromníci, NEZ 11 510 5,99 2 418 8,16

7
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVISLÍ 24 396 12,69 4 259 14,38

12 KDU-ČSL 35 782 18,62 3 656 12,34

16
Svoboda a př. 
demokracie (SPD) 11 615 6,04 1 655 5,58

19 Česká pirátská strana 25 486 13,26 4 553 15,37
22 Moravané 1 306 0,67 102 0,34

33
Občanská 
demokratická strana 19 302 10,04 3 534 11,93

40
SPR-REP.STR.
ČECH,MORAVY,SLEZ. 131 0,06 10 0,03

45
Česká str.sociálně 
demokrat. 16 238 8,45 2 590 8,74

Kandidátní listina Kraj - platné 
hlasy

Město Zlín - 
platné hlasy

číslo Název strany celkem v % celkem v %
50 ANO 2011 36 669 19,08 5 809 19,61

63
Komunistická str.
Čech a Moravy 7 774 4,04 773 2,61

67
Volte Pr.Blok www.
cibulka.net 235 0,12 24 0,08

82
ROZUMNÍ - Petr 
Hannig 520 0,27 74 0,24

Zdroj: www.volby.cz

Přehled zisku mandátů

Kandidátní listina Počet 
mandátů

v %
číslo Název
50 ANO 2011 9 20
12 KDU-ČSL 9 20
19 Česká pirátská strana 6 13,33
7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 6 13,33
33 Občanská demokratická strana 5 11,11
45 Česká strana sociálně demokratická 4 8,89
16 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 3 6,67

6
TRIKOLORA - SOUKROMNÍCI 
– NEZÁVISLÍ 3 6,67

Celkem 45 100

Zdroj: www.volby.cz

Volební účast

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Zlínský kraj 473 249 194 944 41,19
Zlín 60 935 30 191 49,55

Zdroj: www.volby.cz

specifická činnost spojená s přípravou voleb do senátu 
Parlamentu České republiky, volební obvod č. 78
V souladu s rozhodnutím prezidenta republiky se konaly 
společně s volbami do zastupitelstev krajů i volby do Senátu 
Parlamentu České republiky pro volební obvod č. 78. Tento 
volební obvod má své sídlo ve Zlíně a je vymezen následovně: 
severní část okresu Zlín, ohraničená na jihu obcemi Nedašov, 
Návojná, Valašské Klobouky, Křekov, Vlachova Lhota, Újezd, 
Vizovice, Zádveřice-Raková, Lípa, Zlín, Sazovice, Machová, jižní 
část okresu Vsetín, ohraničená na severu obcemi Hošťálková, 
Liptál, Seninka, Leskovec, Valašská Polanka, Lužná, Lidečko, 
Horní Lideč, Střelná (celkem se jedná o 148 volebních okrsků).
Magistrát, resp. OKP, plnil dle zákona č. 247/1995 Sb., o vol-
bách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, funkci pověřeného obecního úřadu 
v sídle volebního obvodu, a to zejména:

 − zajišťoval organizačně a technicky přípravu, průběh a prove-
dení voleb ve volebním obvodu,

 − projednával a registroval přihlášky k registraci a informoval 
starosty o registraci přihlášek k registraci,

 − určoval losem číslo, kterým byly označeny hlasovací lístky 
kandidátů pro volby do Senátu,

 − zajistil tisk hlasovacích lístků pro volební obvod,
 − zajistil místnosti a pomocné prostředky pro činnost pracoviš-
tě Českého statistického úřadu na úrovni volebního obvodu 
a spolupracoval s ním na zajištění potřebných technických 
zařízení pro zpracování a poskytování výsledku voleb na 
tomto pracovišti atd.

Jelikož žádný z kandidátů nezískal v prvním kole voleb nad-
poloviční většinu všech odevzdaných hlasů, konalo se v pátek 
9. 10. 2020 od 14 do 22 hodin a v sobotu 10.10.2020 od 8 do 
14 hodin kolo druhé. Ve druhém kole kandidovali pouze dva 
kandidáti, kteří se v prvním kole umístili na prvních dvou mís-
tech. Do Senátu Parlamentu ČR za volební obvod č. 78 – Zlín 
byl zvolen Ing. Tomáš Goláň.

5 
 

 

Na 14. jednání ZMZ dne 22. 10. 2021 byl na svou vlastní žádost odvolán, jako jmenovaný 
člen ZMZ pro místní část Příluky, Mgr. Miroslav Kašný. 
 
Jmenovaní členové ZMZ se zpravidla účastní jednání příslušné komise místní části. V místní 
části Klečůvka, kde není zřízena komise, jmenovaný člen ZMZ spolupracuje s pracovníkem 
kanceláře místní části. Jmenovaní členové ZMZ se ve většině případů zapojují a napomáhají s 
řešením problematiky příslušné místní části. V závislosti na aktuálně řešené problematice se 
kromě jmenovaných členů ZMZ jednání některých komisí účastní i další členové ZMZ, 
pracovníci odborů Magistrátu města Zlína, příp. další hosté. 
 
 
TVOŘÍME ZLÍN - PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 
 
Participativní rozpočet pro „vnitřní“ místní části města Zlína je další 
moderní prvek aktivního zapojení občanů města Zlína do správy věcí 
veřejných. 
Evaluaci 34 podaných návrhů ve 3. ročníku projektu provedla pracovní skupina složená ze 
zástupců vybraných odborů magistrátu. Do veřejného hlasování postoupilo celkem 28 
projektů. V kategorii malé projekty hlasovalo 1 220 hlasujících a v kategorii velké projekty 1 
453 hlasujících.  
 
Po skončení hlasování byla vytvořena výsledková pořadí "velkých" projektů (realizační 
náklady na jeden projekt přesahující 500 000 Kč do max. částky 1 500 000 Kč) a „malých“ 
projektů (realizační náklady na jeden projekt do 500 000 Kč). Obě pořadí byla 
vytvořena podle počtu získaných hlasů.  Na základě vytvořených pořadí došlo k rozdělení 
finančních prostředků v pořadí od projektu, který získal nejvíce hlasů, až do vyčerpání 
přidělených financí. Na velké projekty byly vyčleněny celkem 3 000 000 Kč, z nichž bylo 
možno zrealizovat první 2 projekty v pořadí. Na malé projekty byly určeny 2 000 000 
Kč. Vítězné projekty tedy byly stanoveny jak na základě počtu získaných hlasů, tak na 
základě jednotlivých rozpočtů. Na základě těchto pravidel zvítězilo sedm malých projektů. 
 
Realizovány budou následující vítězné projekty: 
 
Malé projekty 

- Veřejné WC v Centrálním parku 
- Tůňka Pod Stráněmi 
- Veřejné tábořiště na Podlesí 
- Přístřešky zastávek MHD - Mokrá II, Na Drahách 
- Bezbariérové úpravy chodníku 
- Zvýšení kapacity parkovacích míst 
- Oprava průchozího chodníku mezi ul. Pod Vrškem a ul. Pod Školou 

 
Velké projekty 

- Odpočinková vyhlídka Gahurova prospektu 
- Rekonstrukce okolí kaple Panny Marie na Zlínských Pasekách 

 
 



9

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

Výsledky voleb ve volbách do senátu Parlamentu 
České republiky ve volebním obvodě č. 78

Kandidát: číslo – příjmení, jméno, tituly
Volební 
strana

Politická 
příslušnost

Počty hlasů % hlasů
1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 – Michálek Petr MgA.
STAN STAN 6 637 X 14,9 X

2 – Stodůlka Pavel MUDr. Ph.D.
NEZ BEZPP 10 642 7 479 23,9 41,05

3 – Šťovíček Jan JUDr. Ph.D.
MZH BEZPP 1 579 X 3,54 X

4 – Goláň Tomáš Ing.
SEN 21 BEZPP 14 485 10 738 32,53 58,94

5 – Henner Radek Ing.
SPD SPD 3 519 X 7,9 X

6 – Doleček Jan
KSČM KSČM 2 027 X 4,55 X

7 – Blahová Michaela
KDU-ČSL KDU-ČSL 5 631 X 12,64 X

Zdroj: www.volby.cz

Volební účast ve volbách do senátu Parlamentu 
České republiky ve volebním obvodě č. 78 se sídlem 
ve Zlíně:

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

1. kolo 106 962 46 666 43,63
2. kolo 106 915 18 263 17,08

Zdroj: www.volby.cz

MÍstNÍ ReFeReNDuM
Krajský soud v Brně svým usnesením ze dne 20.12.2019, 
které bylo potvrzeno usnesením Nejvyššího správního soudu 
ze dne 5.2.2020, rozhodl o návrhu na vyhlášení referenda ve 
statutárním městě Zlíně a vyhlásil místní referendum na území 
statutárního města Zlína na základě návrhu přípravného výbo-
ru ze dne 14.1.2019 "Návrh na konání místního referenda na 
území statutárního města Zlína" o otázce ve znění "Souhlasíte 
s tím, aby statutární město Zlín při výkonu své samostatné 
působnosti nepokračovalo ve stávajícím provozním modelu 
provozování vodohospodářské infrastruktury, kdy je tato in-
frastruktura pronajímána společnosti MORAVSKÁ VODÁREN-
SKÁ?". Zároveň rozhodl o konání místního referenda v termínu 
současně s nejbližšími volbami do krajského zastupitelstva. 
Místní referendum se na území statutárního města Zlína ko-
nalo souběžně s volbami do Zastupitelstva Zlínského kraje 
a Senátu Parlamentu České republiky ve dnech 2. října 2020 
a 3. října 2020.
Počet oprávněných osob, kterým byly vydány hlasovací lístky 
a úřední obálky, byl 23 207 z celkového počtu 60 566 opráv-
něných osob zapsaných ve výpisech ze seznamu oprávněných 
osob, což bylo 38,32 % osob. Rozhodnutí v místním referendu 
bylo platné a závazné pro odpověď ANO. Otázka položená v da-
ném referendu měla konzultativní povahu.

Poměr hlasů pro odpověď „ano“ k počtu  
zúčastněných osob 81,33 %
Poměr hlasů pro odpověď „ano“ k počtu  
zapsaných osob 31,16 %

ObČaNské ZÁLeŽitOsti

Občánek města Zlína
Primátor města Jiří Korec se zhostil pravidelné návštěvy první-
ho zlínského novorozence ve zlínské porodnici, kde ho dopro-
vázela pracovnice Odboru kanceláře primátora a redaktorka 
Magazínu Zlín. Zde předal matce finanční dar v hodnotě 5 000 
Kč, hračky pro novorozence a květinu pro matku. První občá-
nek města Zlína se narodil 1. ledna 2020 a byl to chlapec.

jubilanti
V roce 2020 mělo statutární město Zlín celkem 2 437 jubilan-
tů, kterým jsou předávány gratulace prostřednictvím 55 dobro-
volných spolupracovníků. K jejich životnímu jubileu 75, 80, 85, 
90 a více let je jim předána kytička a dárkový balíček.
Vzhledem k epidemické situaci a vyhlášení nouzového stavu 
v průběhu roku 2020 bylo zajišťování gratulací na jaře a ke 
konci roku pozastaveno. Jubilanti z jarních měsíců obdrželi 
gratulace v průběhu léta. Jubilanti, kteří svá jubilea oslavili 
v podzimních a zejména zimních měsících, budou dodatečně 
obdarováni, jakmile to umožní epidemiologická situace.
Přehled počtu jubilantů

Rok Počet jubilantů
2015 2137
2016 2140
2017 2208
2018 2235
2019 2326
2020 2437

Sto let oslavilo v roce 2020 pět 100letých a tři 101letí jubilanti. 
Gratulace se ve většině případů zhostil primátor města v do-
provodu pracovnice Odboru kanceláře primátora a redaktorky 
Magazínu Zlín. Některé gratulace nebylo možné z aktuálních 
epidemiologických důvodů předat osobně a byly předány jejich 
blízkým.
Veřejné oslavy se nemohly uskutečnit ani v domovech seniorů 
na Burešově a v Lukově. Jubilanti ale o gratulace od města 
nepřišli, byly jim doručeny prostřednictvím sociálních pracovní-
ků z daných zařízení. Stejným způsobem se předání dárkových 
balíčků konalo i v ostatních sociálních a seniorských zaříze-
ních mimo území města. Jednalo se o zlínské jubilanty žijící 
v Domovech seniorů Napajedla, Luhačovice, Loučka, Nedašov 
a Otrokovice.

Pietní akty
Epidemiologická situace neumožňovala zorganizovat po větši-
nu roku veřejné uctění památky významných osob či událostí, 
vyjma březnového uctění památky 170. výročí narození prvního 
československého prezidenta T. G. Masaryka a 55. výročí úmrtí 
Jana Antonína Bati v měsíci srpnu.

Ocenění studentů
Vybraní studenti Univerzity Tomáše Bati jsou každoročně oce-
ňováni za vynikající studijní výsledky nebo přínosnou diplomo-
vou práci Cenou primátora, kterou jim osobně předává zástup-
ce města. Jelikož se v roce 2020 slavnostní promoce nekonaly, 
některé fakulty na ocenění nenavrhli žádné studenty. Oceněni 
byli pouze studenti ze tří fakult.

Děti z dětských domovů
Město ani v tomto roce neopomnělo předat tradiční vánoční 
balíčky dětem v Dětském domově na Lazech I a VI a dětem 
z Dětského Centra Zlín – Burešov.

NÁZVOsLOVÍ a MÍstNÍ ORieNtace
Komise pro názvosloví a místní orientaci Magistrátu města Zlí-
na se z důvodu epidemie na řádném jednání nesešla. Členové 
komise se však vyjádřili k návrhům na nově vzniklé ulice a lo-
kality na území města Zlína korespondenčně. Byly schváleny 
nové názvy ulic v k. ú. Malenovice, a to ulice Hřebíčkova, Pod 
Hradem I, Pod Hradem II, U Riviéry a Nové náměstí.

aGeNDa ODDěLeNÍ autOPROVOZu
Služby statutárního města Zlín v roce 2020 zajišťovalo 42 au-
tomobilů. Oproti roku 2019 byl stav snížen o dvě vozidla, při-
čemž byla čtyři vozidla vyřazena a dvě nové vozidla zakoupena 
a uvedena do provozu.

Zakoupená vozidla

typ vozidla počet
Škoda Octavia IV 1
Škoda Fabia III 1
celkem vozidel 2



10

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

Vyřazená a převedená vozidla

typ vozidla počet
Ford transit connect 1
VW Polo 1
Škoda Octavia kombi II 1
Citroen Berlingo 1
celkem vozidel 4

aGeNDa ODDěLeNÍ sekRetaRiÁtů
Oddělení sekretariátů v Odboru kanceláře primátora zahrnuje 
agendy sekretariátů primátora, náměstků primátora, členů 
Rady města Zlína a tajemníka Magistrátu města Zlína. Oddě-
lení zajišťuje komplexní spolupráci a koordinaci bezproblémo-
vého chodu sekretariátů a spoluúčast na akcích zajišťovaných 
odborem.
Přijetí významných osobností na radnici:
•	  16. 06. 2020 – Přijetí velvyslance Arménské republiky – J. E. 

Ashot Hovakimian
•	  30. 09. 2020 - Přijetí předsedy Senátu PČR – RNDr. Miloš 

Vystrčil
•	Ve spolupráci s dalšími subjekty se oddělení v měsíci září 

podílelo na přípravě a organizaci přijetí hostů 60. Meziná-
rodního festivalu filmů pro děti a mládež – Alberta Lai – ře-
ditelka Italského kulturního institutu, Mgr. Radek Vondráček 
předseda Poslanecké sněmovny PČR, Ing. Livia Klausová, 
CSc.

kOMise PRO MeZiNÁRODNÍ styky, c…estOVNÍ 
Ruch a eu
Komise pro mezinárodní styky, cestovní ruch a EU Rady města 
Zlína se v roce 2020 řádně sešla pouze jedenkrát, a to v Mar-
ketingové laboratoři na UTB. Na tomto jednání se komise zabý-
vala seznamem veletrhů a jarmarků pořádaných v roce 2020, 
přihlášením Magazínu Zlín a FB stránky Zlin.eu do soutěže 
Zlatý lajk, a také novým průvodcem Stopami Baťů a spolupra-
cí s Gastro Zlín. V oblasti mezinárodních vztahů byli členové 
komise obeznámeni o probíhajících projektech s partnerskými 
městy Groningen (Holandsko) a Romans-sur-Isere (Francie), 
a také o zahraniční pracovní cestě do Jaroslavl (Rusko) pod pa-
tronací Českého velvyslanectví v Ruské federaci. Další řešenou 
problematikou byly žádosti o nová partnerství.

weLcOMiNG iNteRNatiONaL taLeNt
Město Zlín je projektovým partnerem v činnostech OP URBACT 
III sítě přenosu nazvané Welcoming International Talent – Při-
jímání mezinárodních talentů. Vedoucím městem projektu je 
zlínské partnerské město Groningen (Nizozemsko), dále je 
do projektu zapojeno město Magdeburg (Německo), Lovaň 
(Belgie), Debrecín (Maďarsko), Parma (Itálie) a Bílsko-Bělá 
(Polsko). Partnerská města v rámci projektu sdílejí společné 
problémy a výzvy v oblasti služeb pro mezinárodní občany, 
bydlení, poskytování informací, integraci, ekonomickou účast 
a rostoucí používání angličtiny pro všechny uživatele města. 
V tomto roce byla zrušena všechna zahraniční setkání, tři se 
konala online. Uskutečnila se rovněž tři setkání s tzv. místní 
skupinou URBACT, která je klíčovým hráčem projektu. Na míst-
ní bázi se do projektu zapojili zástupci veřejného sektoru, pod-
niky, organizace i vzdělávací instituce, jako je např. UTB a také 
místní cizinci.

FOND PRO MeZiNÁRODNÍ styky
Z fondu jsou poskytovány dotace žadatelům, jejichž akce a pro-
jekty spolupráce jsou pořádány ve městě Zlíně a v jeho part-
nerských městech. Pokud se akce konají v jiných zahraničních 
městech, musí být hodnoceny jako mimořádně přínosné pro 
propagaci a prezentaci SMZ.
S ohledem na epidemiologickou situaci v rámci celé Evropy 
se nekonaly žádné výměnné akce mezinárodní spolupráce. 
Rozpočet Fondu pro mezinárodní styky činil 214 tisíc Kč, tato 
nevyčerpaná částka byla převedena do roku 2021.

Neuskutečněné projekty:
 − SPŠ Zlín –Výměnný program s partnerskou školou Vrij Tech-
nisch Instituut, zajištění autobusové dopravy, Izegem, BG,

 − Volejbalový sportovní klub Zlín – Jarní mezinárodní volej-
balový turnaj starších žákyň, tradiční účast družstva z Cho-
rzówa, Zlín,

 − Sdružení rodičů při 12. ZŠ Zlín, Podhoří –Setkání žáků ZŠ 
a partnerské školy v Groningenu, NL,

 − SK Basketbalu Zlín, Radom Basket Cup 2020, Radom, PL,
 − Sportovní klub Jaroslavice,. Společná sportovní příprava 
dětí - rozšíření spolupráce s partnerským městem Limbach-
-Oberfrohna, Limbach-Oberfrohna, SRN.

OKP zajišťuje organizaci pietních aktů, voleb i předání dárků zlínským jubilantům



11

ODBOR EKONOMICKÝ

ODbOR ekONOMický
Vedoucí odboru: Ing. Jana Holcová

ODDěLeNÍ ROZPOČtu a cONtROLLiNGu

Rozpočet statutárního města Zlína v roce 2020
Rozpočet statutárního města Zlína na rok 2020 byl schvá-
len ZMZ na zasedání dne 12. 12. 2019 usnesením ZMZ 
4/8Z/2019. V průběhu roku 2020 docházelo průběžně ke 
změnám rozpočtu v jednotlivých položkách a paragrafech pro-
střednictvím schvalovaných rozpočtových opatření.
Důvodem k těmto změnám bylo jednak postupné navyšování 
příjmů a výdajů o částky účelových dotací z Krajského úřadu 
Zlínského kraje, státních fondů či přímo z rozpočtů minister-
stev, které pak z městského rozpočtu plynuly k předem určené-
mu využití, dále zahajování nových investičních akcí a úpravy 
ve financování vyplývající z legislativních změn, nutnost dofi-
nancování provozních potřeb, jejichž navýšení nebylo možno 
v době tvorby rozpočtu předvídat apod.

Počet řádků roz-
počtových zápisů

2018 2019 2020

schválený rozpočet 3 172 3 174 3 540
rozpočtová opatření 8 992 9 376 9 910
z toho:
rozpočtová opatření RMZ, ZMZ 2 974 2 799 2 725
interní rozpočtová opatření 6 018 6 577 7 185
celkem 12 164 12 550 13 450

Závěrečný účet statutárního města Zlína za rok 2019
Hospodaření statutárního města Zlína přezkoumala nezávislá 
auditorská společnost HZ Brno. ZMZ schválilo dne 18. 6. 2020 
Závěrečný účet spolu se zprávou o výsledku přezkoumání hospo-
daření za rok 2019 bez výhrad – nebyly zjištěny žádné chyby a ne-
dostatky. Bez výhrad auditora město hospodaří již od roku 2013.

Činnost Finančního výboru ZMZ
Finanční výbor je pětičlenný. Usnesením ZMZ ze dne 10. 12. 
2020 byla schválena změna v personálním obsazení Finanč-
ního výboru ZMZ - odstoupení pana Ing. Davida Vychytila 
z funkce předsedy Finančního výboru Zastupitelstva města 
Zlína a schválení pana Ing. Jiřího Sukopa předsedou Finanč-
ního výboru s účinností ode dne schválení do konce volebního 
období 2018–2022.

Činnost Finanční a ekonomické komise RMZ
Je iniciativním a poradním orgánem rady. Komise měla v roce 
2020 jedenáct členů a předsedou pro volební období 2018–
2022 byl jmenován člen RMZ RNDr. Bedřich Landsfeld.

správa veřejných pohřebišť
Od roku 2018 dle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, 
statutární město Zlín prostřednictvím Odboru ekonomického 
se podílí na zajištění správy, provozování a údržbě veřejných 
pohřebišť. Město je provozovatelem Lesního hřbitova, hřbitova 
ve Štípě, v Malenovicích, v Loukách, na Mladcové, na Salaši 
a v Jaroslavicích.

Příspěvkové organizace spravované Odborem 
ekonomickým

Název organizace IČ
Městské divadlo Zlín 00094838
ZOO a zámek Zlín – Lešná 00090026
Kancelář architekta města Zlína 08826391



12

ODBOR EKONOMICKÝ

Obchodní společnosti s podílem sMZ

Název společnosti IČ Majetkový 
podíl (%)

Technické služby Zlín, s.r.o. 60711086 100,00
Technické služby Zlínsko, s.r.o. 03299864 100,00
Teplo Zlín, a.s. 25321226 100,00
Správa domů Zlín, spol. s r.o. 26271010 100,00
STEZA Zlín, spol. s r.o. 26270986 100,00
Lesy města Zlína, spol. s r.o. 28342054 100,00
Nemovitosti města Zlína, spol. s r.o. 28342038 100,00
Dopravní společnost Zlín-Otrokovi-
ce, s.r.o. (společný obchodní podíl 
s obcí Želechovice nad Dřevnicí) 60730153 87,00
Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. 47901519 100,00
Berani Zlín, s.r.o. 25566016  49,00
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 49454561  46,25
Bytové družstvo Podlesí 26295563  0,03

Obecně prospěšná společnost s majetkovou účastí 
sMZ

Název společnosti IČ Majetkový 
podíl v %

Filharmonie Bohuslava 
Martinů, o.p.s. 27673286 50,00

ODDěLeNÍ ÚČtÁReN/stŘeDiskO FiNaNČNÍ 
ÚČtÁRNa

Rok 2018 2019 2020
Přehled o počtu zpracovaných druhů účetních dokladů
Dodavatelské faktury 14 095 13 700 13 269
Odběratelské faktury 2 311 1 943 1 647
Platební poukazy 10 196 9 960 8 378
Pokladní doklady 27 267 24 943 18 383
Počet bankovních 
účtů sMZ 84 89 97
Platební terminály pro bezhotovostní platby
Počet terminálů 10 12 12
Počet transakcí 3 195 8 617 12 782
Hodnota transakcí 2,1 mil. Kč 5,6 mil. Kč 8,4 mil. Kč

ODDěLeNÍ ÚČtÁReN/stŘeDiskO MajetkOVÁ 
ÚČtÁRNa

Přehled stavu majetku:

SU Název účtu Pořizovací cena

012
Nehmotné výsledky 
výzkumu a vývoje 532 918,02

013 Software 78 763 409,03
014 Ocenitelná práva 2 360 670,00

018
Drobný dlouhodobý 
nehmotný majetek 3 611 627,86

019
Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek 30 537 007,35

021 Stavby 6 854 360 263,38

022
Samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí 444 443 063,48

028
Drobný dlouhodobý 
hmotný majetek 189 057 221,78

029
Ostatní dlouhodobý 
hmotný majetek 1 600 291,06

031 Pozemky 3 726 380 909,00
032 Kulturní předměty 17 614 751,00
036 Majetek určený k prodeji 26 846 796,40

celkem 11 376 108 928,36



13

ODBOR MAJETKOVÉ SPRÁVY

ODbOR MajetkOVé sPRÁVy
Vedoucí odboru: Ing. Eva Husáková

ODDěLeNÍ POZeMkOVé sPRÁVy
S výjimkou pozemků přímo souvisejících s pozemními komu-
nikacemi, které jsou v kompetenci Odboru dopravy, zajišťuje 
oddělení majetkoprávní nakládání s pozemky města v nejrůz-
nějších formách. Velká část smluv upravuje uložení technic-
ké infrastruktury na pozemky ve vlastnictví města, využívání 
pozemků v baťovských čtvrtích či umožnění sjezdu z pozemků 
soukromých subjektů. Převážná většina případů je řešena na 
základě vyjádření dotčených útvarů magistrátu a následného 
doporučení Majetkové komise RMZ.

MajetkOVÁ kOMise RMZ
Ve složení komise došlo ke změně na pozici předsedy. David 
Vychytil odstoupil a novým předsedou je Tomáš Krajíček, člen 
zastupitelstva města. Komise se sešla sedmkrát, tři jednání se 
kvůli epidemii nekonala. Majetková komise projednává přede-
vším žádosti o prodeje, nájmy a výpůjčky pozemků, nebytových 
prostor a budov. V roce 2020 projednala celkem 225 majetko-
právních případů.

Přehled uzavřených smluv-
ních vztahů u pozemků

2018 2019 2020

Kupní smlouvy - pozemky 88 81 39
Kupní smlouvy objekty - - 2
Kupní smlouvy movité věci 4
budoucí Směnné a kupní smlouvy 3 6 1
Darovací smlouvy, smlouvy 
o bezúplatném převodu 2 3 2
Nájemní smlouvy – pozemky 
(inž. sítě, přístavby, komerč-
ní nájmy, pod stavbou) 114 150 159
Nájemní smlouvy – po-
zemky pod garážemi 39 53 25
Nájemní smlouvy – pozemky 
pro zahrádkářské účely 33 36 25
Pacht zemědělské půdy 3 3 2
Smlouvy o výpůjčce – pozemky 128 130 132

Přehled uzavřených smluv-
ních vztahů u pozemků

2018 2019 2020

Smlouvy o uzavření budoucí 
smlouvy – věcná břemena 95 90 72
Věcná břemena ke vkladu do KN 86 82 66
Smlouvy budoucí kupní (pozemek) 11 18 16
Smlouvy o právu provést stavbu 8 7 5
Dodatky ke smlouvám 
o výpůjčce pozemku 47 18 21
Dodatky ke smlouvám 
o nájmu pozemku 27 20 21
Smlouva o postoupení smlouvy 1 1 2
Dodatky ke smlouvám o uzavření 
budoucí kupní smlouvy (pozemek) 10 6 5
Dodatky ke smlouvám o uzavření 
budoucí smlouvy – věcná břemena 2 11 4
Dohody o skončení nájmu pozemku 3 1 1
Dohody o skončení výpůjčky pozemku 6 3 3
celkem 781 720 607

V loňském roce byla pro oddělení velmi náročná aktualizace 
evidence smluv v interním systému dle nových požadavků 
archivního zákona, a to z důvodu vysokého počtu aktivních 
smluv, kterých jsou řádově jednotky tisíc. To se spolu s perso-
nálním oslabením projevilo na nižším počtu vyřízených případů 
a tedy i uzavřených smluv. V přehledu smluv se nepromítnou 
zamítnuté případy, což se odráží například v nižším počtu uza-
vřených kupních smluv. Jde o důsledek zdrženlivějšího postoje 
k prodeji pozemků.
Z běžné agendy vybočují výkupy pozemků a objektů pro potře-
by města:

 − pozemek u Kudlovské přehrady dle zadání Odboru životní 
prostředí a zemědělství

 − pozemky v lokalitě Boněcký rybník v Přílukách pro budoucí 
bytovou výstavbu města

 − pozemek v Malenovicích pro rozšíření hřbitova



14

ODBOR MAJETKOVÉ SPRÁVY

 − pozemky a objekty u sezónního vstupu do zoo pro rozšíření 
kapacity parkovacích ploch pro návštěvníky areálu zoo

 − pozemek v lokalitě Burešova pro budoucí Obchvat Zálešná
 − dvě stánkové sestavy v podchodu na náměstí Práce
 − objekt technické vybavenosti (část bývalé výměníkové sta-
nice) za II. segmentem pro potřeby Odboru městské zeleně

 − výkup a následný prodej telefonní kabiny u Zlínského klubu 
204 v rámci projektu Knihobudky

Za zmínku stojí zrušení stávající věcných břemen na inženýr-
ské sítě pro konkrétního vlastníka a zřízení nových věcných 
břemen pro objekt čp. 5548, objekt OZC Zlaté jablko, jemuž 
předcházelo dlouhé vyjednávání podmínek.
Pokud jde o prodeje pozemků, ty jsou důsledně zvažovány, ne-
boť pozemky jsou nejcennějším majetkem města a současně 
jedinečným nástrojem pro ovlivňování rozvoje území města. 
Z tohoto důvodů jsou jednání se společnostmi, které připravují 
novou výstavbu či rekonstrukci na území města, náročná. A to 
z důvodu postupných změn jejich záměrů a projektů, k nimž 
logicky v rámci přípravy výstavby dochází. Prodeji pak zpravidla 
předchází pronájem pozemku pro stavbu. Uvádíme významné 
či zajímavé případy:

 − prodej zastavěné části pozemku BD „Rezidence Bartoška“ 
v lokalitě Boněcký rybník v Přílukách pro společnost AIP 
spol. s r.o.

 − prodej částí pozemků zastavěných trafostanicemi ul. Milí-
čova v Malenovicích a v lokalitě Boněcký rybník v Přílukách 
společnosti E.ON Distribuce a.s.

 − prodej části pozemku pro stavbu evakuačního schodiště 
a výtahu u budovy vysokoškolských kolejí na Farské louce 
pro Univerzitu Tomáše Bati

 − prodej pozemku, jehož součástí je stavba objektu bčanské 
vybavenosti (objekt trafostanice) ve vnitrobloku OD Baťa ve 
Zlíně společnosti E.ON Distribuce a.s.

 − nájemní smlouvy pro umístění zařízení staveniště pro stav-
bu bytových domů „Rezidence Čepkovská“ na ul. Čepkov-
ská a „Apartmány Stráně“ na ul. Nad Stráněmi, pro stavbu 
parkovacího domu „OKO Zlín“ ul. Antonínova a pro stavbu 
prodejny Lidl v Loukách

 − dohoda o ukončení nájmu pozemku související s odstra-
něním novinového stánku na Jižních Svazích na ul. Na 
Honech II

ODDěLeNÍ sPRÁVy bytOVých DOMů
Hlavní činností oddělení je správa městských bytových a gará-
žových domů a pronájem bytů, garáží a garážových stání. V roce 
2020 jsme usilovně pracovali na zcela nových pravidlech pro 
nájem bytů. Oddělení se podílelo spolu s OSV a OKŘaO na 
organizaci očkování seniorů, bydlících v bytových domech vy-
členěných pro seniory a osoby se zdravotním postižením, proti 
kovidu.

koncepce bydlení
Koncepce byla aktualizována a dána zastupitelstvu v červnu 
na vědomí, následně proběhl v červenci seminář pro zastupi-
tele města, kde byly podrobně vysvětleny aspekty nakládání 
s městskými byty.

Družstevní bydlení
Zastupitelstvo města obdrželo v červnu komplexní informace. 
Proběhla demolice domu U Slanice, byla vypracována studie 
nového bytového domu a Odbor realizace investičních akcí 
zadal vypracování projektové dokumentace pro stavební povo-
lení, které bylo koncem roku těsně před vydáním. Začalo se 
s přípravami na založení Bytového družstva Slanice.

kOMise bytOVéhO hOsPODÁŘstVÍ RMZ
V roce 2020 se komise sešla oproti původnímu plánu jen 
šestkrát, dvě jednání byla zrušena kvůli kovidu. Komise pra-
covala ve stejném složení jako v předchozím roce a projedná-
vala téměř všechny záležitosti, o nichž následně rozhodovala 
rada či zastupitelstvo města. Hlavní řešenou problematikou 
bylo přidělování městských bytů, ať už v režimu standardním 
či mimořádném, podání výpovědí z nájmu z důvodu porušová-
ní domovního řádu (soužití s ostatními nájemníky, udržování 
pořádku, hlučnost apod.), odvolání nájemníků proti usnesení 
RMZ a žádosti o zrušení předkupních práv k domkům v zóně 

výstavby obchvatu Zálešné. Další důležitou problematikou byla 
agenda garáží a garážových stání – jejich nájem, výměna, 
ukončení nájmu dohodou. Byly projednávány žádosti nájem-
níků o rekonstrukci bytu a přidělení sklepních kójí, především 
šlo o náhrady za uzavřené kůlny na Obecinách. Na několika 
jednáních se probírala pravidla pronajímání bytů a zvyšování 
nájemného, koncepce bydlení a družstevní bydlení.

Pronájem bytů a pravidla
Počátkem roku 2020 čítal bytový fond města ve správě naše-
ho oddělení 1989 bytů. Pronájem bytů byl uskutečňován dle 
příslušných pravidel pro daný typ bytu (startovací, nájemní, 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením), pravidla v roce 
2020 nedoznala změn, v září rada města na základě výzvy Mi-
nisterstva vnitra pozastavila příjem žádostí o byty. Důvodem 
byl názor MV, že stávající pravidla jsou diskriminační. Proto 
byla připravena pravidla zcela nová, která MV po několika dal-
ších vysvětleních akceptovalo. Pravidla jsou nyní společná pro 
všechny kategorie bytů, schválila rada města v prosinci s tím, 
že v prvním čtvrtletí následujícího roku proběhne převod stá-
vajících žádostí na nová pravidla a příjem žádostí o byty dle 
nových pravidel začne 1. dubna 2021.

Řádný pronájem bytů
Startovací Běžné Senioři a OZP
2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

Počet evidovaných žádostí k 1. 1.
4 6  6 242 236 175 340 442 436

Počet nově podaných žádostí
6 2 3 106 97 59 134 68 47

Žádosti vyřazené ze seznamu
0 0 0 5 89 0 15 22 42

Nově pronajaté byty žadatelům
4 2 2 107 69 77 17 52 32

V pravidlech současně došlo k vymezení, ve kterých domech 
se nalézají jaké kategorie bytů, například dům na Družstevní 
ulici již nebude pronajímán seniorům, a to s ohledem na jeho 
polohu. Kromě nově pronajatých bytů se uzavírá velké množ-
ství dodatků k nájemním smlouvám, především kvůli nevyho-
vující platební morálce nájemníků či stížnostem na obtěžování 
hlukem apod.

Uzavřené smluvní vztahy 
a další úkony

2018 2019 2020

Nájemní smlouvy na byty 109 69 85
Nájemní smlouvy na byty 
pro seniory a OZP 17 52 34
Dodatky k nájemním 
smlouvám na byty 418 823 403
Dodatky k nájemním smlou-
vám pro seniory a OZP 11 344 14
Dohody o ukončení nájmu bytu 36 43 39
Dohody o ukončení nájmu bytu-
-senioři a zvláštního určení 17 24 16
Návrh na zrušení trvalého pobytu 37 0 0
Dohody o složení jistoty na byty 6 10 0
Dohody o splátkách a uznání dluhu 1 0 1
Dohody ostatní 1 2 0
celkem 736 1 367 592

Mimořádný pronájem bytů probíhá mimo pořadníky, ne vždy se 
podaří nalézt odpovídající byt, i když je přidělení bytu schvále-
nou v radě města.

Mimořádný pronájem bytů 2020
Podané žádosti 27
        - z toho žádosti 

stávajících nájemníků 10
Zamítnuto v RMZ 9
Schváleno v RMZ 18
Skutečně pronajato 10

Počet mimořádných úkonů jako jsou žaloby na vyklizení bytu 
či exekuce vyklizení bytu je minimální. Je to především díky 



15

ODBOR MAJETKOVÉ SPRÁVY

přesně nastaveným pravidlům pro žadatele, která MV považuje 
za diskriminační. Věříme, že nová pravidla, přestože již nemo-
hou zahrnovat dosud osvědčené postupy, udrží tento „klidový“ 
režim i nadále.

Přehled podaných žalob, 
výpovědí a dalších úkonů

2018 2019 2020

Žaloby o vyklizení bytu 7 4 1
Výpovědi z nájmu 2 3 4
Neprodloužené nájemní smlouvy 7 2 3
Návrhy na nařízení exe-
kuce vyklizením bytu 2 3 1
Provedené exekuce v bytech 4 6 0
Převody členských práv a povin-
ností k Bytovému družstvu Podlesí 8 2 1

Prodej bytů
V roce 2020 proběhly prodeje zbývajících dvou bytů v domě 
Podlesí IV 5302 na základě uzavřených smluv o smlouvách 
budoucích kupních a také přímý prodej bytu v baťovském 
domku Krátká 913. Pro město je neefektivní baťovské domky 
opravovat, jakmile se uvolní, jsou nabízeny k prodeji. Současně 
však město neustále zachovává předkupní právo k baťovským 
domkům, které jsou v trase Obchvatu Zálešná.
Dále jsme začali připravovat prodeje bytů v dalších dvou domech 
na ulici Podlesí IV, a to opět na základě smluv o smlouvách bu-
doucích kupních, v nichž se město zavázalo nejpozději do 6 
měsíců po uplynutí 20 let užívání bytů odprodat do vlastnictví 
budoucím kupujícím pronajatý byt. Prodeje bytů, které nejsou 
podmíněny budoucí kupní smlouvou, nejsou v zájmu města.

Smluvní vztahy a další úkony 2018 2019 2020
Kupní smlouvy – bytové jednotky 3 35 3
Smlouvy budoucí kupní (týká se 
přímých prodejů byt. jednotek) 1 1 0
Dodatky k budoucí kupní smlouvě 
na prodej byt. jednotky 0 1 0
Potvrzení o zániku věcného práva 
předkupního (na období 10 let) 23 37 17

Nájem garáží a garážových stání
Ve správě oddělení bylo v roce 2020 celkem 871 garáží a ga-
rážových stání. V prosinci 2019 rada města schválila zvýšení 
nájemného od 1. 4. 2020. V březnu jsme, i přes kovidová ome-
zení, s nájemci garáží a garážových stání podepisovali nové 
nájemní smlouvy. Dodatky ke stávajícím smlouvám nebylo 
vhodné uzavírat, neboť většina smluv byla uzavřena před mno-
ha lety a jejich znění tedy bylo zastaralé. Pouze dva nájemci na 
zvýšení nájemného nepřistoupili a podali výpověď.

Garáže a garážová stání 2018 2019 2020
Nájemní smlouvy 36 44 35
Nové nájemní smlouvy se 
zvýšeným nájemným - - 380
Ukončení nájemních 
smluv dohodou 3 6 7

Opravy a investice
Běžné opravy probíhají většinou na základě rámcových smluv. 
V roce 2020 byly uzavřeny nové rámcové smlouvy na malířské 
a natěračské práce, rekonstrukce a opravy bytů, instalatérské, 
topenářské a vodoinstalatérské práce. Dále byly uzavřeny 
smlouvy o poskytování úklidových služeb a služeb technických 
pracovníků ve vybraných bytových domech. Dosud byly smlou-
vy uzavírány na dva roky, nebo do vyčerpání limitu, nově jsme 
dobu dvou let nahradili dobou neurčitou.
Kromě běžných oprav, které většinou zahrnují výměny zařizo-
vacích předmětů po životnosti, výměnu osvětlení v garážových 
stáních a společných prostorách domů, pravidelné revize výta-
hů, hydrantů, ručních hasicích přístrojů, elektroinstalace atd. 
jsme museli řešit také několik havarijních situací, např.:

 − výměna výtahových strojů na Okružní 4699
 − oprava PVC podlah v bytovém domě Středová 4786
 − odstranění následků víkendové havárie a následnou výmě-
nu všech původních komponentů po životnosti v koupelně, 
jádře a WC bytu v domě Podlesí IV 5302

 − oprava havárie teplé vody z přízemí do 1. NP, dodání a zabu-
dování revizních bezpečnostních protipožárních dvířek pro 
přístup k ventilům SV a TV u bytu v domě Nad Ovčírnou 344

 − vysátí vody ze zaplavených garáží Podlesí III (PPS 4) a Na 
Honech I (PPS 1)

 − havarijní oprava nefunkčního pohonu kabinových dveří vý-
měnou za nový pohon u výtahu v bytovém domě Vodní 4207

 − oprava osobního výtahu v bytovém domě na Broučkově 
5352

V tomto roce jsme také, na základě přípravy v předchozích le-
tech, dokončili opravy podzemních parkovacích stání PPS 1 až 
PPS 4 na Jižních Svazích. Tyto objekty nejsou v dobrém tech-
nickém stavu, celková rekonstrukce však vychází řádově na 
stovky milionů Kč. Přistoupili jsme tedy k částečnému řešení, 
a to zejména k výměně elektroinstalace a osvětlení, vyměnili 
jsme vstupní vrata do podzemních garáží za automatizovaná 
(na dálkové ovládání), zajistili jsme celkový úklid a výmalbu 
prostor.

Účetní doklady, smlouvy 2020
Faktury 2 121
Objednávky 719
Dodavatelská smlouva 
(o dílo, servisní apod.) 12
Dodatek k dodavatelské 
smlouvě 2

Pokračovaly také modernizace bytů v domech Družstevní 
4509, Okružní 4699 a Středová 4786. Modernizace bytů pro-
bíhá etapovitě, při určitém počtu uvolněných bytů je vyhlášena 
veřejná zakázka. Tento postup bychom chtěli uplatňovat i v ná-
sledujících letech.

Opravy 
a investice do 
bytového fondu

2018 2019 2020

Opravy 12,9 mil. Kč 48,8 mil. Kč 7,4 mil. Kč
Investice 29,2 mil. Kč 9,1 mil. Kč 11,1 mil. Kč
Celkem 42,1 mil. Kč 58 mil. Kč 18,5 mil. Kč

Nejvýznamnější opravy a investice oddělení správy bytových 
domů v roce 2020

 − Modernizace bytů v domech, Družstevní 4509,  
Středová 4786, Okružní 4699 9,4 mil. Kč

 − Rekonstrukce bytového domu,  
Vodní 4201–4210 1,3 mil. Kč

 − Výměna 2 ks výtahových strojů (B, C),  
Okružní 4699 0,8 mil. Kč

 − Výmalba garážových stání, PPS1–4 0,7 mil. Kč
 − Výměna rozvodů a telefonů, Broučkova 292 0,3 mil. Kč
 − Oprava výtahového stroje, Broučkova 5352 0,2 mil. Kč

ODDěLeNÍ sPRÁVy NebytOVých DOMů
Hlavní činnost oddělení spočívá v kompletní správě všech 
svěřených objektů a nebytových prostor zahrnující smluvní, 
ekonomickou, účetní, technickou a investiční agendu. Oddě-
lení v srpnu obsadilo zbývající pracovní pozici účetní, mohlo 
se tak o svěřené budovy a prostory starat komplexně a převzít 
související činnosti od ostatních oddělení.
Byl zpracován přehled nezbytných oprav všech budov, se 
zvláštním důrazem na objekty využívané poskytovateli sociál-
ních služeb. Dokud byly ve výpůjčce, bylo do budov investováno 
minimálně. Od roku 2021 začnou platit nájem a je tedy nezbyt-
né určitou část prostředků z nájmů vrátit do budov tak, aby 
jejich uživatelé měli odpovídající podmínky pro svoji práci.
V rámci nebytových prostor pronajímaných pro obchodní a pod-
nikatelskou činnost byly zahájeny opravy a rekonstrukce, nebo 
zpracovány projekty či studie na jejich úpravy:

 − Broučkova 292 – část prostor v hospodářském traktu byla 
dlouhodobě neobsazena, byl připraven projekt, vybrán do-
davatel rekonstrukce a samostatného měření, výběr doda-
vatele oken přešel do ledna 2021

 − Dlouhá 4211–17 – zpracována studie rekonstrukce a nové-
ho členění nebytových prostor, která odhalila četná úskalí 
jakéhokoliv zásahu. Kromě výměny výkladců jde především 
o přístupy do jednotlivých obchodních jednotek. Chodník 



16

ODBOR MAJETKOVÉ SPRÁVY

je zde svažitý a vznik nového vstupu znamená vybudování 
nových schodů, které výrazně zasáhnou do chodníku. Odbor 
dopravy zde navíc plánuje cyklostezku. SVJ, v jehož správě 
jsou domy, v září schválilo revitalizaci obálky domu spočí-
vající zejména zateplení pláště budovy, je tedy třeba další 
kroky koordinovat.

 − Dlouhá 94 – uvolněné prostory, zahájena rekonstrukce, 
náročná akce kvůli specifickým výkladcům, jejichž součástí 
jsou oblouková skla

 − Kavárna ve Zlínském klubu 204 – zpracována studie, její 
zřízení je podmíněno zrušením divadelního sálu, divadelní 
spolky naleznou nové zázemí v Základní škole Dřevnická 
v Bartošově čtvrti, který bude pro jejich podmínky zdejší di-
vadelní sál opraven

 − Kvítková 4211–14 – prostory o výměře 500 m2 jsou pronají-
mány jako celek a dále podnajímány, proto byla zpracována 
studie členění na 6 obchodních jednotek se samostatným 
měřením, začalo se projektovat

 − Masarykova 1242 – po dobu rekonstrukce objektu na ulici 
Mlýnská jsme poskytli Obvodní knihovně Malenovice ná-
hradní prostory

 − Okružní 4699 – byla dokončena rekonstrukce prostor Ob-
vodní knihovny Jižní Svahy, připraven projekt na rekonstrukci 
sociálních zařízení

 − Středová 4786 – připraven projekt na rekonstrukci sociál-
ních zařízení

Začali jsme řešit také vizuální stránku, ve spolupráci s iniciati-
vou Vizuální smysl v předchozím roce zajistil tehdejší správce 

Odbor vnitřní správy jednotné označení provozoven v budově 
na Benešově nábřeží 1739, následoval návrh označení nově 
pronajatých provozoven na ulici Vodní a Dlouhá 4217.
Pokud jde o smluvní agendu, náročnost dokládá počet uza-
vřených smluv a dodatků. Šlo zejména o dodatky k nájemním 
smlouvám s nájemci postiženými proticovidovými opatřeními 
vlády, jejichž předmětem bylo snížení nájemného. Dále došlo 
k převodu téměř všech dosavadních výpůjčkových smluv s po-
skytovateli sociálních služeb na smlouvy nájemní.

2018 2019 2020
Nově uzavřené nájemní smlouvy 18 13 38
Nově uzavřené smlouvy o výpůjčce 1 2 2
Dodatky ke stávajícím 
nájemním smlouvám 16 4 48
Dohody o skončení nájmu 11 2 6
Dohody o skončení výpůjčky - - 4
Dohody o složení jistoty - 10 13
Smlouvy o postoupení smlouvy - 1 0
Dohody o provedení 
stavebních prací - - 2
Dohody o splátkách a uznání dluhu - - 1



17

ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍCH AGEND

ODbOR ObČaNskO-sPRÁVNÍch aGeND
Vedoucí odboru: Ing. Antonín Šrajer

Oddělení matrik a ověřování
V roce 2020 se narodilo 2 216 dětí, což je oproti předchozímu 
roku mírně zvýšený počet. Z tohoto celkového počtu se 2 212 
dětí narodilo ve zlínské porodnici a 4 děti se narodily v domá-
cím prostředí. Stále pokračuje trend zvyšujícího se počtu dětí 
narozených mimo manželství. Došlo k oklesu počtu uzavřených 
manželství (257 oproti 313 uzavřených manželství v roce 2019). 
Nejvyšší počet manželství, celkem 144, byl uzavřen v letních mě-
sících, kdy došlo k uvolnění ochranných opatření při epidemické 
situaci pro konání sňatků. V tomto roce se uskutečnilo nejméně 
obřadů vítání dětí do života za posledních několik let, a to rovněž 
z důvodu ochranných opatření při epidemické situaci. K nárůstu 
došlo v počtu úmrtí, celkový počet 1 810 zapsaných úmrtí je ve 
srovnání s rokem 2019 o 289 vyšší.

Oddělení správní
Provoz přepážkových pracovišť oddělení byl ovlivněn epidemic-
kou situaci. To se projevilo hlavně výrazně nižším počtem po-
daných žádostí o vydání cestovního pasu. Vydáno bylo 2 622 
pasů, což je cca o 3 000 méně, než v roce předchozím.
U občanských průkazů šlo jen o menší pokles, kdy jich bylo 
vydáno 8 814, cca o 900 méně než v roce 2019. I v roce 2020 
úředníci agendy evidence obyvatel vyřizovali již standardní se-
zónní poptávku po potvrzeních o trvalém pobytu pro žáky zá-
kladních škol pro uplatnění slevy na jízdném. Počet vydaných 
potvrzení činil 1 391.
Oddělení se podílelo na přípravě a zajištění voleb do zastupitelstev 
krajů, do Senátu Parlamentu České republiky a místního referenda.

Oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů
Úředníci agendy dopravních přestupků zpracovali téměř 6 500 
oznámení o dopravních přestupcích, které byly zjištěny na po-
zemních komunikacích jak příslušníky Policie České republiky, 
tak také městskými strážníky. Úředníci projednávali jak zá-
važná protiprávní jednání, z nichž mnohá si vyžádala uložení 
správního trestu zákazu činnosti, kdy dále také řešili dopravní 
nehody a náhrady škod poškozených. Současně se také věno-
vali řešení porušování nejvyšší dovolené rychlosti a nespráv-
nému parkování ve městě. Celkové příjmy plynoucí z objemu 
uložených správních trestů a z uhrazených určených částek na 
základě výzev, činily cca 9,9 mil. Kč.
Úředníci registru řidičů zajišťovali řádné služby i v omezeném 
režimu (střídání směn, omezená úřední doba), kdy bylo vydáno 
přes 9 000 řidičských průkazů, 235 paměťových karet a po-
skytnuto téměř 1 300 výpisů z evidenčních karet řidičů.

Činnost zkušebních komisařů byla rovněž značně omezena, 
ale i tak se jim podařilo realizovat přes 1 200 zkoušek řidičů, 
přičemž zvýšenou efektivitou činnosti bylo možno zajistit pro 
klienty termíny na zkoušky v co nejkratších termínech.

Oddělení evidence motorových vozidel
V agendě registru vozidel nedošlo v průběhu roku k žádné zá-
sadní legislativní změně týkající se výkonu této agendy. V dů-
sledku počátečního útlumu celé ekonomiky došlo v jarních 
měsících k nárůstu počtu dočasně vyřazených vozidel, a to 
zejména vozidel používaných v nákladní dopravě. V souvislosti 
s těmito opatřeními, v omezeném režimu úřední doby a střídá-
ní směn úředníků, došlo k nárůstu počtu žádostí o přidělení 
tabulek s registrační značkou na nosné zařízení připojitelné 
k silničnímu vozidlu, zejména na nosiče kol.
Po rozvolnění epidemických opatření se v průběhu letních mě-
síců a měsíce září vrátily počty registračních úkonů na úroveň 
předchozího roku.

Veřejné sbírky na území města

Právnické osoby s platným 
osvědčením pro konání sbírky 19
Pečetění pokladniček 85
Výnos z proběhlých sbírek 586 788

Matriční úřad

Zápisy v knize narození (počet narozených dětí) 2 216
Zápisy v knize manželství 
(počet uzavřených manželství) 257
z toho:  a) v obřadní síni radnice 100
 b) v zámku Lešná 14
 c) na hradě v Malenovicích 10
 d) církevních sňatků 64
 e) sňatků na jiném místě 55
 f) v ostatních obcích správního obvodu 14
Zápisy v knize registrovaného 
partnerství (počet uzavření) 11
Osvědčení k církevním sňatkům 70
Sňatky s cizincem 18
Zápisy v knize úmrtí (počet zemřelých) 1 810
Duplikáty matričních dokladů 1 207



18

ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍCH AGEND

Určení otcovství 451
Změna jména a příjmení 97
Volba druhého jména 11
Matriční doklady pro cizinu 144
Vysvědčení o právní způsobilosti 
k uzavření manželství 41
Rozvody 151
Vrácení příjmení po rozvodu (do 6 měsíců) 11
Materiály do zvláštní matriky 47
Vybráno správních a provozních 
poplatků celkem (Kč) 438 850

Obřadnictví

Jubilejní obřady (zlaté a diamantové svatby) 3
Obřad vítání dětí - počet pozvaných dětí 514
Obřad vítání dětí - počet uvítaných dětí 243

Ověřování podpisů a listin, kontaktní místo 
czech POiNt

nám. 
Míru 12

L. Váchy 
602 Celkem

Počet úkonů ověřování 
(vidimace a legalizace) 9.697 520 10 217
Počet občanů celkem 9.184 260 9 444
Hodnota úkonů osvoboze-
ných od spr. poplatků (Kč) 22.860 1.590 24 450
Počet ověřených výpisů 
z RT přes Czech POINT 433 87 520
Počet ověřených výpisů 
z RT přes Czech POINT – 
OR, KN, ŽR, VBH, SKD, IR… 250 43 293
Počet provedených 
identifikací (veřejná 
listina o identifikaci) 27 0 27
Počet úkonů týkajících 
se datových schránek 96 0 96
Počet autorizovaných 
konverzí dokumentů 722 0 722
Vybráno správních 
poplatků celkem (Kč) 427.797 31.960 459 757
Celkový průměrný 
denní počet občanů 36 1 37

evidence obyvatel – ohlašovna

Přihlášení („přistěhování“ z jiné obce) 965
Odhlášení („přestěhování“ mimo Zlín) 1 138
Změna adresy na území obce 
(„stěhování“ v rámci Zlína) 1 525
Narození 690
Úmrtí 931
Počet správních řízení vedených ve věci 
zrušení údaje o místu trvalého pobytu 114
Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 187 815

Dle evidence Ministerstva vnitra ČR bylo k datu 31.12.2020 ve 
Zlíně přihlášeno k trvalému pobytu 73 837 občanů ČR a 2 200 
cizinců s trvalým a přechodným pobytem.

Občanské průkazy (OP)

Počet přijatých žádosti o vydání 
občanského průkazu 8 814
z toho: první občanský průkaz (patnáctiletí) 1 748

z důvodu odcizení 149
z důvodu ztráty 798
z důvodu poškození nebo zničení 46
z důvodu změny rodinného stavu 1 078
z důvodu změny trvalého pobytu 2 332
z důvodu uplynutí vyznačené doby 3 219
z jiného důvodu 197

Rozvoz občanských průkazů ze závažných důvodů 169

Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 177
Výše zaplacených pokut (v Kč) 33 400
Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 343 900

cestovní doklady

Počet přijatých žádostí o vydání cestovního pasu 2 622
z toho vydáno ve zkrácené lhůtě 77
Počet žádostí přijatých ze zastupitelských úřadů 104
Počet nahlášených ztrát cestovních pasů 165
Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 56
Výše zaplacených pokut (v Kč)  13 700
Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 1 291 100

Výkon práva shromažďovacího

Počet oznámených veřejných shromáždění 26

Dopravní přestupky

Počet oznámených přestupků 6 463
Počet vyřízených přestupků uhrazením 
určené částky provozovatelem 5 083
Počet vydaných rozhodnutí o přestupku 169
Počet řízení řešených v příkazním 
řízení, vč. příkazu na místě 1 684
Počet pravomocných rozhodnutí 
o zadržení řidičského průkazu 219
Celkem uloženo na pokutách (Kč) 9 889 000
Uhrazené určené částky na základě 
výzev provozovatelům vozidel (Kč) 3 789 000

Řidičské průkazy (ŘP)

Počet vydaných řidičských průkazů 9 131
Počet rozhodnutí vydaných na 
úseku registru řidičů 243
Počet výpisů z evidenční karty 
řidiče a bodového hodnocení 1 284
Počet vydaných paměťových karet 235
Výše vybraných správních poplatků (Kč) 1 060 000

Zkušební komisaři

Počet provedených zkoušek 
žadatelů o řidičské oprávnění 1 242
Počet vydaných rozhodnutí 
(autoškoly, výcviková vozidla) 10
Výše vybraných správních poplatků (Kč) 853 000

evidence motorových vozidel

Počet evidenčních úkonů v registru vozidel 69 962
Počet prvních registrací vozidla 5 095
Počet změn provozovatele 7 881
Počet záznamů k prověření pojištění vozidel 909
Ekologické poplatky (Kč) – převod na 
Státní fond životního prostředí ČR 970 000
Výše vybraných správních poplatků (Kč) 11 414 900
Počet řešených přestupků 358
Celkem uloženo na pokutách (Kč) 210 600



19

ODBOR VNITŘNÍ SPRÁVY

ODbOR VNitŘNÍ sPRÁVy
Ing. Jiří Jelínek, vedoucí odboru

ODDěLeNÍ VNitŘNÍ sPRÁVy
Oddělení vnitřní správy zajišťovalo provoz a údržbu historické 
budovy radnice (nám. Míru 10, 12 a Bartošova 15) a detašova-
ných pracovišť MMZ (nám. Míru 464,
L. Váchy 602, tř. T. Bati 3792, Zarámí 4421, Zarámí 4077).
Mimo to se podílelo na akcích, konaných na náměstí Míru za-
jišťováním technického dozoru a provozu také na tomto veřej-
ném prostranství.

Realizace veřejných zakázek:
a)  Výměna střešních okenních otvorů budovy radnice náměstí 

Míru 12 ve Zlíně,
b) Klimatizace kanceláří v 1. a ve 3. nadzemním podlaží budo-

vy radnice na náměstí Míru 12 ve Zlíně,
c) Vybudování EZS v pronajatých prostorách budovy Zarámí 

a.s., na ul. Zarámí 4077 ve Zlíně.
Byly zahájeny přípravné práce pro stavební úpravy spisovny 
SMZ na ul. Kvítková 4122-24 ve Zlíně a pro realizaci renovace 
výplní otvorů budovy Zlínského zámku.

Oddělení hospodářské správy
Oddělení hospodářské správy zajišťovalo provoz v budovách, 
které spravuje OVS, v nichž jsou pronajímány nebytové prostory 
(úklid, topení, provozní údržba aj.). Připravovalo převzetí správy 
a provozu dalších objektů od Odboru sociálních věcí, včetně 
evidence spotřebovávaných energií a zajišťování administrace 
krátkodobých pronájmů tedy nejen v objektech v majetku spo-
lečnosti Nemovitosti města Zlína.
Rovněž jsme doplňovali další evidence a doklady k jednotlivým 
budovám a nebytovým prostorám v majetku statutárního měs-
ta Zlína.
Předávání a přebírání nebytových prostor na základě smluv-
ních vztahů uzavřených dle rozhodnutí RMZ, zpracování výpoč-
tových listů energií a služeb.
Kontrola nákladů vynaložených nájemcem na opravy a tech-
nické zhodnocení pronajatých prostor dle pravidel schválených 
RMZ.
Hospodaření s energiemi, sledování a evidence spotřeb, jejich 
rozúčtování a přefakturace koncovým spotřebitelům.
Přihlášky a odhlášky měřidel energií, zřizování odpočtových 
měřidel pro nájemníky,
Alcaserv Czech, a.s. (pevné linky) – vyřizování přihlášek, převo-
dů účastnických stanic, vyřizování reklamací.
Vodafone CZ (mobilní telefony) – vyřizování přidělení nových 
či obměna stávajících přístrojů  dle směrnice 1/95/2009 
o používání telekomunikačních prostředků a vyřizování oprav 
a reklamací.

Zajišťování instalace a technické obsluhy hlasovacího systému 
při jednáních Zastupitelstva města Zlína, nově včetně distanč-
ního připojení vzdálených účastníků.
Zapojení audiovizuální a telekomunikační techniky dle potřeb 
krizového štábu a jednotlivých odborů při různých jednáních 
a pracovních setkáních.
Spolupráce s inventarizační a likvidační komisí MMZ, zajišťová-
ní fyzické likvidace vyřazeného majetku.
Podíl na technickém zabezpečení při kulturních a sportovních 
akcích pořádaných pod patronací SMZ.

bezpečnost a ochrana zdraví při práci (bOZP)
Na pracovištích Magistrátu města Zlín se dle stanovených 
kritérií, potřeb a změn BOZP aktualizovala rizika pracovních 
činností v souvislosti se změnami v jednotlivých odborech 
a odděleních. Byla prováděna preventivní a kontrolní činnost 
a následně odstraňovány drobné nedostatky. Intenzivnější 
spolupráce probíhala s Oddělením krizového řízení a obrany 
v souvislosti s pandemií, a to při distribuci ochranných pracov-
ních pomůcek pro zaměstnance MMZ a kanceláře místních 
částí.

Školení zaměstnanců v oblasti bOZP
V průběhu roku bylo proškoleno 124 zaměstnanců - periodická 
školení a 11 zaměstnanců z řad městské policie Zlín. Rovněž 
byli proškoleni čekatelé a studenti na praxi.

Pracovní úrazy

Měsíc Odbor, oddělení, …
OŠ, Hasič MPZ ceLkeM 

1 -- 2 2
2 -- 1 1
3 -- -- --
4 1 -- 1
5 -- -- --
6 -- -- --
7 -- -- --
8 -- -- --
9 1 -- 1

10 -- -- --
11 -- -- --
12 -- -- --

celkem 2 3 5



20

ODBOR VNITŘNÍ SPRÁVY

Příčiny pracovních úrazů a poranění:
•	uklouznutí na mokré podlaze – LDK kotník, koleno
•	pád na zledovatělém chodníku – zlomenina LDK, koleno, 

hlezno
•	manipulace s technikou (pád z výšky) – kotník LDK

Oddělení spisové a archivní služby
V roce 2020 bylo na pracovištích podatelen prostřednictvím 
emailových podání, datové schránky a podání na nosičích při-
jato 44 989 elektronických podání a vypraveno 27 170 evido-
vaných elektronických zásilek.

elektronické služby

Datové zprávy Ostatní elektronické zásilky
přijaté odeslané přijaté odeslané

34 665 25 930 10 324 1 240

Podatelny úřadu sídlící na náměstí Míru 12, na Zarámí 4421 
a na L. Váchy 602 přijaly v roce 2020 celkem 62 646 kusů 
listovních zásilek. Prostřednictvím těchto tří podatelen bylo 
České poště vypraveno a předáno k odeslání celkem 52 745 
kusů listovních zásilek.

Listovní služby v rámci jednotlivých podatelen

Přijaté  
listovní zásilky

Vypravené 
listovní zásilky

Podatelny obyčejná doporu-
čená obyčejná doporu-

čená
náměstí Míru 12 14 280

45 867
4 812 16 055

Zarámí 4421 2 200 10 613 10 861
L. Váchy 602 290 158 10 246
celkem 16 779 45 867 15 583 37 162

V roce 2020 pokračovala na všech útvarech statutárního měs-
ta Zlína včetně Městské policie Zlín náprava nesouladu mezi 
fyzickým stavem dokumentů a stavem v elektronickém systé-
mu spisové služby. Tyto práce byly zahájeny v roce 2018 a bu-
dou pokračovat i v roce 2021 tak, abychom docílili provedení 
elektronického skartačního řízení.
V oblasti výpůjčních služeb určených pro zaměstnance úřadu 
v rámci předarchivní péče bylo pracovníky oddělení spisové 
a archivní služby ve spisovnách a depozitářích statutárního 
města Zlína vyřízeno 400 žádostí.
Z jednotlivých útvarů bylo převzato do spisoven úřadu cca 135 
běžných metrů dokumentů k uložení. Došlo k nárůstu počtu 
uložených dokumentů, což souvisí se snahou zaměstnanců 
o nápravu výkonu spisové služby a postupným zpracováváním 
starších dokumentů jak fyzicky, tak v elektronickém systému 
spisové služby.

Přehled přírůstků ve spisovnách a depozitářích

Umístění spisovny/depozitáře Převzaté dokumenty
Zarámí 4421 95 bm*
L. Váchy 602 40 bm
třída Tomáše Bati 3792 zrušeno

Oddělení pokračovalo v přípravě prostor spisovny v objektu ul. 
Kvítkové, která měla být určena k uložení spisů pro všechny 
útvary statutárního města Zlína namísto prostor depozitá-
ře na třídě Tomáše Bati 3792. V uvedeném depozitáři došlo 
v listopadu roku 2020 k vytopení prostor a tyto se staly zcela 
nevyhovujícími pro další umístění dokumentů. Veškeré poško-
zené dokumenty z tohoto depozitáře byly koncem roku 2020 
po řádném skartačním řízení vyřazeny, zbývající dokumenty, 
jež nebyly při havárii zničeny, byly uloženy v depozitáři v ul. Lo-
rencova. Rovněž k uložení dokumentů ze zaniklého stavebního 
úřadu Městského úřadu Fryšták byly využity prostory spisovny 
na ul. Kvítková 4122.
Se zánikem fryštátského stavebního úřadu souvisí i provedení 
spisové rozluky, kterou od prosince roku 2020 oddělení pro-
vádí. Došlo k migraci dat do elektronického systému spisové 
služby MMZ, data bylo nutno propojit i převzatými analogovými 
dokumenty. Faktické zpracování dokumentů bude pokračovat 
v roce 2021 jedná se o 250 bm dokumentů.
S Českou poštou byla uzavřena Smlouva o poskytnutí služeb 
Hybridní pošty. Této služby využívá Odbor občansko-správních 

agend, oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů od 
července 2020.
V roce 2020 byla uskutečněna i dvě skartační řízení nad do-
kumenty ze spisovny Zarámí a L. Váchy. Část vyřazených do-
kumentů o celkové hmotnosti 10.250 kg byla po provedení 
skartačního řízení zlikvidována.

FOND kuLtuRNÍch a sOciÁLNÍch POtŘeb
Slouží všem zaměstnancům statutárního města Zlína, činným 
na základě pracovního poměru
a jejich rodinným příslušníkům. V roce 2020 byla největší část 
finančních prostředků fondu čerpána na příspěvky na stravo-
vání zaměstnanců. Druhou největší položkou byly příspěvky 
zaměstnancům na penzijní připojištění a doplňkové penzijní 
spoření.
Při jubileu dovršení 50 let věku a odchodu do starobního dů-
chodu byly zaměstnancům vyplaceny peněžní dary, k překle-
nutí tíživé životní situace byly vyplaceny dvě sociální výpomoci. 
Pro děti našich zaměstnanců byly v době letních prázdnin zor-
ganizovány dva turnusy příměstských táborů. Zaměstnancům 
byly poskytnuty benefity na kulturu, sport, relaxační činnosti 
a městskou hromadnou dopravu. Zaměstnanci měli možnost 
během roku využívat k odpočinku rekreační chaty v obci Jasen-
ná v okrese Zlín.

hLaVNÍ eNeRGetik
V roce 2020 započaly dodávky elektrické energie od společ-
nosti ČEZ ESCO, a.s. a zemního plynu od společnosti Pražská 
plynárenská, a. s.. Tyto dvě společnosti budou našimi dodava-
teli až do roku 2023, a to pro odběrná místa SMZ, ale i jeho 
příspěvkové organizace a společnosti s majetkovou účastí, 
které přistoupili do společného poptávkového řízení.

spotřeba el. energie, plyn, voda, teplo
(SMZ, jeho příspěvkové organizace a společnosti s majetkovou 
účastí)

Spotřeba 
v MWh, 
GJ, m3

Počet 
odběr-

ných míst

Náklady 
vč DPH 

(v tis. Kč)

Celkem úspora 
oproti běžným 

cenám vč. DPH 
(v tis. Kč)

Elektřina 11 775 857 45 646 3 393
Zemní plyn 26 962 86 8 379 1 173
Teplo 33 799 48 16 132 1 970
Voda 106 248 116 16 579 61
celkem 1 107 70 604 6 597

V roce 2020 byly ukončeny výměny otvorů v budově zlínské 
radnice a zároveň započaty výměny otvorů objektu Zlínský 
zámek.

Renovace otvorů zlínské radnice a výměna otvorů 
zlínského zámku

Celkem 
náklady 
vč. DPH 

(v tis. Kč)

Vlastní zdroje  
vč. DPH 

(v tis. Kč)

Účast ze státního 
rozpočtu schvále-
ná dotace z OPŽP 
vč. DPH (v tis. Kč)

Radnice 19 321 9 661 9 661
Zámek 27 500 13 750 13 750
celkem 46 822 23 411 23 411

V průběhu roku 2020 je ve městě Zlíně postupně realizován 
systém hospodaření s energiemi v podobě Energetického ma-
nagementu v objektech SMZ, jeho příspěvkových organizacích. 
Současně se připravuje realizace metody Energy Performance 
Contracting u k tomuto vhodných, vybraných objektů SMZ.
Hlavní energetik je stálým členem komise životního prostředí 
a energetické komise Svazu měst a obcí (SMO) ČR, kde se 
připomínkují a navrhují materiály v oblasti životního prostředí, 
energetiky a dalších odvětví pro Úřad vlády ČR. Rovněž provádí 
konzultace s občany města Zlína v oblasti úspor a také nákupu 
energií.



21

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

ODbOR sOciÁLNÍch VěcÍ
Vedoucí odboru: do 31. března ing. Jana Pobořilová, 

od 1. dubna do 30. června byla pověřena zastupováním vedoucí Marie Semelová, 
od 1. července Mgr. Radana Dundálková

Odbor sociálních věcí tvoří tři oddělení, oddělení sociální prá-
ce, oddělení sociálně-právní ochrany dětí a oddělení technicko-
-ekonomického zabezpečení.

Pandemie covid-19
V rámci pandemie pracovníci odboru poskytovali pomoc všem 
ohroženým skupinám. Pro seniory nad 70 let v době vyhlášení 
nouzového stavu zajišťovali krizové potravinové a hygienické 
balíčky zdarma a ve spolupráci s Oblastním spolkem Českého 
červeného kříže Zlín je doručili potřebným. Průběžně zprostřed-
kovali péči o osoby, které se ocitly kvůli pandemii bez péče 
(sjednali soc. služby, případně zajistili převoz do KNTB Zlín). Šili 
roušky a doručovali je organizacím poskytujícím sociální služ-
by, osamělým seniorům a osobám se zdravotním postižením 
(spolupráce s oblastním spolkem ČČK). Zajišťovali eRecepty 
a vyzvednuté léky předávali seniorům v místě jejich bydliště. 
Dále jim také ve spolupráci se zlínskými skauty zprostředkovali 
nákupy. V rámci městem zřízených dvou telefonických krizo-
vých linek mimo jiné poskytovali lidem poradenství a podporu, 
přijímali žádosti o krizové potravinové a hygienické balíčky, 
nákupy dle přání, eRecepty aj. Osobám bez přístřeší poskyto-
vali věcné dary. Byla posílena depistáž v terénu a prováděno 
poradenství.
Pomoc města prostřednictvím OSV byla zaměřena také na so-
ciálně znevýhodněné rodiny s nezaopatřenými dětmi, kterým 
byly poskytnuty látkové roušky, potravinová pomoc z potravi-
nové banky a poradenství. V době vyhlášení nouzového stavu 
byla zajištěna potravinová pomoc osamělým rodičům, formou 
dovážky jednoho hotového jídla na osobu v domácnosti.
Pracovníci sociálně-právní ochrany dětí (dále jen SPOD) komu-
nikovali se ZŠ ohledně nespolupracujících rodin v rámci výuky 
z domova. Pomáhali se zajištěním online výuky (s připojením, 
kopírovali materiály a mnohdy také zajistili PC).
V říjnu 2020, kdy byl opětovně vyhlášen nouzový stav, se 
občané na Odbor sociálních věcí obraceli s žádostí o pomoc 
mnohem méně. Na základě depistáže bylo zjištěno, že část se-
niorů se s pandemií vyrovnala a naučili se situaci zvládat zcela 
sami. U mnohých začala fungovat rodina, ale i komunita (sou-
sedé, známí, dobrovolníci). Avšak i při podzimní vlně pandemie 

pracovníci oddělení sociální práce poskytovali potřebným ob-
čanům pomoc a poradenství osobně či telefonicky. Opakovaně 
byla prováděna depistáž ve velkokapacitních domech, kde žijí 
především senioři a osoby se zdravotním postižením, které se 
mohly ocitnout bez pomoci. Ve spolupráci s Odborem krizové-
ho řízení a obrany a červeným křížem se sociální pracovníci 
odboru podíleli na zajištění Covid pozitivní osoby a dalších 
osob v karanténě, kdy se jednalo o osoby bez přístřeší. Dle po-
třeby byla i ostatním osobám této cílové skupiny poskytovaná 
potravinová pomoc a také roušky. OSPOD nadále intenzivně 
spolupracovalo se základními školami ve věci zanedbávání 
distanční výuky dětí. Pracovníci OSPOD úzce spolupracovali 
s Úřadem práce ČR, krajskou pobočkou ve Zlíně a napomáhali 
rodinám při vyřizování dávek pomoci v hmotné nouzi a  státní 
soc. podpory.

stÁtNÍ sPRÁVa
Státní správu vykonával Odbor sociálních věcí Magistrátu měs-
ta Zlína v rámci přenesené působnosti pro město Zlín a dalších 
29 obcí.

Veřejné opatrovnictví
Ke dni 31. 12. 2020 vykonávali sociální pracovníci (opatrov-
níci) odboru institut veřejného opatrovnictví u 61 občanů 
omezených ve svéprávnosti. Jen 18 z nich bylo dlouhodobě 
umístěno v zařízeních, z čehož vyplýval velký počet úkonů, 
které bylo nutné vykonat v průběhu každého měsíce vykonat. 
Opatrovníci v této době komunikovali s opatrovanci telefonicky, 
e-maily či přes sociální pracovníky zařízení. V nezbytně nutných 
případech vykonali ve prospěch opatrovanců 30 osobních ná-
vštěv. Na základě žádosti Okresního soudu ve Zlíně byla dále 
prošetřena aktuální sociální situace u 17 občanů omezených 
ve svéprávnosti.

sociální práce
Pracovníci oddělení sociální práce poskytovali pomoc obča-
nům, kteří se ocitli ve složité životní situaci.
Mnoho let přetrvávající a stále aktuální je problém občanů, 
kteří již nejsou schopni se sami o sebe postarat, a to z důvodu 



22

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

chronického duševního onemocnění, zdravotního postižení či 
onemocnění. Často se jedná o velmi komplikované případy 
přestárlých, psychicky narušených nebo dlouhodobě závislých 
(alkoholová, drogová závislost) a společensky nepřizpůsobi-
vých občanů. Pro tuto cílovou skupinu zcela chybí pobytová 
služba typu Domov se zvláštním režimem pro nízkopříjmové 
a nesoběstačné osoby, a to v rámci celého Zlínského kraje. 
Dlouhodobým problém je nedostatek psychiatrů, zejména 
ochotných jít do terénu. V ORP Zlín chybí centrum duševního 
zdraví a návazných komplexních služeb.
Dalším palčivým problémem jsou osamocení senioři, kteří žijí 
sami v domácnosti, do zařízení jít nechtějí, avšak jejich zdravot-
ní stav již vyžaduje intenzivnější péči a dohled. Kapacita služeb 
poskytující terénní soc. služby v přirozeném prostředí klienta 
(pečovatelské služby, služby osobní asistence) je nedostačující.
Sociální pracovnice odd. sociální práce intenzivně spolupra-
covaly s Úřadem práce ČR, krajskou pobočkou ve Zlíně při 
vydávání informací k vyhodnocení podmínek případu hodné-
ho zvláštního zřetele, k vyhodnocení dávek pomoci v hmotné 
nouzi – doplatku na bydlení. Podporovaly osoby ohrožené so-
ciálním vyloučením věcnými dary (konzervy, paštiky, polévky, 
hygienické potřeby atp.). V roce 2020 bylo podpořeno 131 kli-
entů, celkem poskytnuto 151 věcných darů.
Odbor sociálních věcí pracuje s občany různých etnik a národ-
nostních menšin. Ve Zlíně je tato agenda, vzhledem k nízkému 
počtu takových osob, marginální. V rámci sociální práce bylo 
vedeno 662 spisů občanů, se kterými bylo průběžně pracová-
no. V jejich prospěch bylo vykonáno 411 sociálních šetření.

sociální kuratela
Agenda sociální kurately se týká občanů ohrožených sociálním 
vyloučením, tj. především občanů propuštěných z výkonu vaz-
by a trestu odnětí svobody. Týká se i mladých dospělých, pro-
puštěných po dosažení zletilosti ze školských zařízení pro vý-
kon ústavní a ochranné výchovy a občanů bez domova. V roce 
2020 bylo celkem 190 občanů správního obvodu Zlína umís-
těno ve výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody. S částí 
z nich (v případě, že o pomoc projevili zájem) bylo intenzivně 
pracováno (návštěvy ve věznicích, pomoc po propuštění z vý-
konu trestu - např. vyřízení dokladů, zajištění bydlení, vyřízení 
dávek pomoci v hmotné nouzi atd.). Kurátorka pro dospělé za 
sledované období navštívila ve věznicích 21 klientů. Opakova-
ně také docházela do lokalit, kde se zdržují občané ohrožení 
sociálním vyloučením. Počátkem listopadu byl zahájen provoz 
tzv. „seďárny“ (stanu) pro osoby bez přístřeší, kde mohly v tep-
le přečkat noc. Provoz byl zajištěn Oblastním spolkem ČČK Zlín.

Zvláštní příjemci dávek důchodového pojištění
V souvislosti s řízením o ustanovení (zrušení) zvláštního příjem-
ce dávek důchodového pojištění bylo vydáno 26 rozhodnutí 
(vč. procesních usnesení). Celkem bylo evidováno 72 zvlášt-
ních příjemců dávek důchodového pojištění.

Ostatní agendy
Bylo vydáno 371 parkovacích průkazů. Za občany, kteří za sebe 
– dle vyjádření lékaře – nemohli sami jednat a neměli usta-
noveného opatrovníka, podepsali pracovníci oddělení sociální 
práce 49 smluv o poskytování sociální služby v domovech pro 
seniory a v domovech se zvláštním režimem.

sociální pohřby
Bylo vypraveno 21 sociálních pohřbů v hodnotě 209 870 Kč. 
Všechny zpopelněné ostatky byly uloženy na vsypové loučce. 
Příjmy z ukončených pozůstalostních řízení činily 153 106 Kč.

sociálně-právní ochrana dětí
V únoru 2020 uskutečnil Krajský úřad Zlínského kraje kont-
rolu výkonu přenesené působnosti na úseku OSPOD. V rámci 
kontroly nebylo shledáno pochybení a nebyla uložena žádná 
nápravná opatření.
Ke dni 31.12.2020 žilo v ORP Zlín 18 120 nezletilých osob 
včetně cizinců. V evidenci oddělení sociálně-právní ochrany 
dětí bylo evidováno 1 026 případů. Mimo to zaměstnanci 
OSPOD prováděli sociálně-právní ochranu u 56 případů, které 
v ORP Zlín trvale nežijí.
V evidenci kurátorů pro děti a mládež bylo v uplynulém roce 
evidováno celkem 165 klientů, v 9 případech byla řešena trest-
ná činnost, u 53 dětí se jednalo o řešení opakovaných výchov-
ných problémů. Kurátoři se zúčastnili 10 výchovných komisí 
na školách, pracovníci OSPOD se zúčastnili také 82 výslechů 
nezletilých na policii.
Ke dni 31. 12. 2020 bylo v zařízeních pro výkon ústavní vý-
chovy umístěno 24 dětí. V průběhu roku byly 2 děti umístěny 
v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, kde ke dni 
31. 12. 2020 nezůstávalo žádné dítě, byly navráceny do péče 
rodičů nebo předány do péče příbuzných.
V pěstounské péči včetně pěstounské péče na přechodnou 
dobu, péči poručnické a péči jiné osoby, bylo ke dni 31.12.2020 
umístěno celkem 74 dětí. K tomuto datu mělo OSPOD uzavře-
no 23 dohod o výkonu pěstounské péče. V rámci dohod probí-
há doprovázení pěstounských rodin a výkon agendy náhradní 
rodinné péče. V roce 2020 proběhlo setkání pracovníků ná-
hradní rodinné péče s veřejností na téma pěstounské péče.
Statutární město Zlín bylo v 509 případech jmenováno soudy 
opatrovníkem nezletilých v rámci soudních řízení, kdy sociální 
pracovnice (opatrovnice) tyto nezletilé při soudních jednáních 
zastupovaly. Již od roku 2019 OSPOD spolupracuje s Okresním 
soudem ve Zlíně při zavádění tzv. Cochemské praxe. Tato pra-
xe je cestou, jak ku prospěchu dětí řešit opatrovnické spory 
v případě rozvodu nebo rozchodu rodičů. Opatrovník rodičům 
pomáhá projít náročnou rodinnou situací tak, aby případným 
rodičovským konfliktem co nejméně trpěly děti. Jedná se o vý-
znamnou změnu v rámci výkonu činnosti odd. SPOD, kdy jsou 
rodiče v rámci edukačních schůzek vedeni k dohodě.
OSPOD při výkonu činnosti spolupracovalo s psychology, am-
bulantními, terénními i pobytovými sociálními službami urče-
nými pro rodiny s dětmi (zejména s terénní asistenční službou, 
azylovými domy pro matky s dětmi), potravinovou bankou 
aj. Přestupkových řízení týkajících se nezl. dětí se pracovníci 
zúčastnili v 15 případech. Mimo pracovní dobu, o víkendech 
a svátcích, byla zajištěna nepřetržitá pracovní pohotovost.
V roce 2020 opět získali zaměstnanci OSPOD pro sociálně po-
třebné rodiny (především pro jejich děti) finanční a věcné dary, 
ze kterých byly pořízeny vánoční dárky. Celkem bylo obdaro-
váno 186 dětí. Poděkování patří sponzorům – jednotlivým za-
městnancům a zaměstnaneckým kolektivům firmy Continental 
Barum a statutárnímu městu Zlín.

saMOsPRÁVa

Fond pro-rodinných aktivit statutárního města Zlína
Účelem Fondu pro-rodinných aktivit SMZ (FPA SMZ) je podpora 
organizací, které na území SMZ poskytují celoroční pravidelné 
volnočasové aktivity pro děti a mládež s trvalým pobytem ve 
Zlíně. Ve vyhlášeném výběrovém řízení na poskytnutí dotací 
bylo přijato 20 žádostí.
V roce 2020 byly z fondu vyplaceny dotace ve výši 
1 144 000 Kč.

Příjmy a výdaje FPa sMZ (v kč)

Zůstatek fondu z r. 2019 1 730 196,90

Příděl schválený do fondu 2 330 000
Vratky nevyčerpaných dotací z r. 2019 0
Snížený příděl do fondu (Family Point a Senior Point) -550 000
Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu) 302,71
Příjmy fondu celkem r. 2020 1 780 302,71

Schválené a vyplacené dotace 1 144 000
Z toho: Projekt: Z toho:



23

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

8. přední hlídka Royal Rangers Zlín Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 8 000
Centrum pro rodinu Vizovice z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 24 000
Centrum pro rodinu Zlín z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 94 000
Dětské centrum Beruška z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 61 000
Dětské centrum VLNKA z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 74 000
Dětské sportovní centrum KOŤATA a KOCOUŘI Zlín z. ú. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 91 000
Handicap Zlín, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 38 000
Junák - český skaut, 3. středisko Zlín, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 26 000
Junák - český skaut, 6. středisko Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 178 000
Junák - český skaut, středisko Impeesa Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 98 000
Kamarád - Nenuda z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 37 000
Salesiánský klub mládeže, z. s. Zlín Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 280 000
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Klečůvka Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 17 000
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Lhotka Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 9 000
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Louky Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 17 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Malenovice Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 17 000,00
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Prštné Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 21 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Štípa Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 18 000
UNGUŽBUNGUDUNGU z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 17 000
Zlínská astronomická společnost, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 19 000

Zůstatek fondu k 31. 12. 2020 2 366 499,61

sOciÁLNÍ FOND statutÁRNÍhO Města ZLÍNa
Ze Sociálního fondu statutárního města Zlína (SF SMZ) jsou 
podporovány organizace poskytující registrované sociální 
služby. V dotačním řízení bylo přijato celkem 35 žádostí 

o dotaci na podporu 73 registrovaných sociálních služeb. 
V roce 2020 byly z fondu vyplaceny dotace v celkové výši 
20 017 000 Kč.

Příjmy a výdaje sF sMZ (v kč)

Zůstatek fondu z r. 2019 3 838 576,07

Příděl schválený do fondu 17 146 000
Vratky nevyčerpaných dotací z r. 2019* 300 000
Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu) 799,22
Příjmy fondu celkem r. 2020 17 446 799,22

Schválené a vyplacené dotace 20 017 000
Sociální služba: Z toho: Celkem

ABAPO, s.r.o. ABAPO osobní asistence 1 388 000,00 1 388 000
Astras, s.r.o. Azylový dům pro muže 8 000,00 8 000
Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. Terénní asistenční služba Zlín 478 000,00 478 000
Centrum poradenství pro rodinné 
a partnerské vztahy, p.o.

Intervenční centrum 26 000,00
579 000

Poradenské centrum 553 000,00
Centrum pro zdravotně postižené 
Zlínského kraje, o.p.s.

Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, 
pracoviště Zlín - odborné sociální poradenství 90 000,00

315 000
Sociálně aktivizační služby pro lidi 
s postižením sluchu - Centrum pro zdravotně 
postižené Zlínského kraje, o.p.s.

93 000

Tlumočnické služby - Centrum pro zdravotně 
postižené Zlínského kraje, o.p.s. 132 000

Centrum služeb postiženým Zlín, 
obecně prospěšná společnost

Centrum sociálních služeb Ergo Zlín 345 000
889 000

Slunečnice 544 000
Domov Odry, příspěvková organizace Domov Odry, p.o. 11 000 11 000
Domov pro seniory Burešov, 
příspěvková organizace

Domov pro seniory Burešov - domovy pro seniory 554 000
1 486 000Domov pro seniory Burešov - domovy 

se zvláštním režimem 932 000

Domov pro seniory Luhačovice, 
příspěvková organizace Domov pro seniory Luhačovice 86 000 86 000

Domov pro seniory Lukov, 
příspěvková organizace

Domov pro seniory Lukov, p.o., 
služba domov pro seniory 340 000

405 000
Domov pro seniory Lukov, p.o., služba 
domov se zvláštním režimem 65 000

Domov pro seniory Napajedla, 
příspěvková organizace

Domov pro seniory Napajedla, 
příspěvková organizace 12 000 12 000

Dům sociálních služeb Návojná, 
příspěvková organizace Dům sociálních služeb Návojná, p.o. 49 000 49 000



24

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Handicap Zlín, z.s. Osobní asistence 528 000 528 000
HVĚZDA z.ú. Denní stacionář pro klienty s mentálním 

postižením a duševním onemocněním 202 000
741 000Domov seniorů 204 000

Dům služeb seniorům 335 000
Charita Otrokovice Azylový dům Samaritán 93 000

471 000
Dluhové poradenství Samaritán 155 000
Charitní domov Otrokovice - domov pro seniory 42 000
Nový domov Otrokovice 71 000
Terénní program Samaritán 110 000

Charita Zlín Domovinka - centrum denních služeb pro seniory 697 000

3 595 000
Charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín 262 000
Charitní pečovatelská služba Zlín 2 396 000
Občanská poradna Charity Zlín 240 000

Moravskoslezské sdružení Církve 
adventistů sedmého dne Domov pro seniory Efata 336 000 366 000

NADĚJE
(pobočka Otrokovice)

Dům Naděje Otrokovice, denní stacionář 32 000

183 000
Dům Naděje Otrokovice, domov pro 
osoby se zdravotním postižením 62 000

Dům Naděje Otrokovice, chráněné bydlení 52 000
Dům Naděje Otrokovice, sociálně terapeutické dílny 37 000

NADĚJE
(pobočka Zlín)

Středisko Naděje Zlín - Jižní Svahy - denní stacionář 818 000

3 485 000
Dům pokojného stáří - domovy pro seniory 556 000
Dům pokojného stáří - domov se zvláštním režimem 200 000
Dům naděje Zlín - chráněné bydlení 508 000
Dům naděje Zlín – sociálně terapeutické dílny 1 403 000

Oblastní spolek Českého 
červeného kříže Zlín

Azylové zařízení a nízkoprahové denní centrum 
pro osoby bez přístřeší - Azylový dům 98 000

577 000
Azylové zařízení a nízkoprahové denní centrum pro 
osoby bez přístřeší - Nízkoprahové denní centrum 170 000

Azylové zařízení a nízkoprahové denní centrum 
pro osoby bez přístřeší - Noclehárna 25 000

Agentura domácí péče 284 000
Podané ruce - osobní asistence Osobní asistence 379 000 379 000
Salesiánský klub mládeže, z.s Klub dětí a mládeže - NZDM 248 000 248 000
SENIOR Otrokovice,  
příspěvková organizace

Domov pro seniory SENIOR Otrokovice - budova B 22 000
34 000Odlehčovací služba SENIOR Otrokovice - budova 7 000

Odlehčovací služba SENIOR Otrokovice - budova C 5 000
Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých České republiky, z.s.

Sociálně aktivizační služby pro 
zrakově postižené občany 98 000

137 000
Sociálně právní poradenství pro 
zrakově postižené občany 39 000

Sociální služby pro osoby se zdravotním 
postižením, příspěvková organizace

Hrádek, DOZP Fryšták 70 000

507 000
Chráněné bydlení Fryšták 4 000
Radost, denní stacionář Zlín 312 000
Radost, týdenní stacionář Zlín 121 000

Společnost Podané ruce o.p.s Kontaktní centrum ve Zlíně 538 000

1 080 000
Terapeutické centrum ve Zlínském kraji 244 000
Centrum komplexní péče ve Zlínském kraji 51 000
Terénní programy ve Zlíně 247 000

Společnost pro ranou péči, 
pobočka Olomouc Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc 10 000 10 000

spolek Pod křídly Dům na půl cesty Pod křídly 203 000 203 000
STROP o.p.s. Občanská poradna STROP 112 000 112 000
Svaz tělesně postižených v České 
republice z. s. okresní organizace Zlín

Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 81 000 81 000

Unie Kompas Logos - poradna pro děti, dospívající a jejich rodiče 266 000
917 000Klíč - terénní práce s dětmi a mládeží 125 000

T klub - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 526 000
VČELKA senior care o.p.s. Osobní asistence 178 000

687 000
Pečovatelská služba 509 000

Zůstatek fondu k 31.12.2020 1 268 375,29

* Vratka dotace vyplacené v roce 2019, kdy 1 organizace u 1 registrované sociální služby, kdy organizace přesáhla přiměřený zisk 
a vrátila částku ve výši 300 000 Kč na účet SF SMZ.



25

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Dary poskytnuté z rozpočtu sMZ:
•	Krajská rada seniorů ZK, příspěvková organizace, 

10 000 Kč, na úhradu výdajů spojených s pořádáním akce 
„III. sportovní hry seniorů ve Zlíně“

individuální dotace poskytnuté z rozpočtu sMZ:
•	Dětské centrum Zlín, p.o., 20 000 Kč, na podporu Zařízení 

pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP),
•	Sociální služby Uherské Hradiště, p. o., 19 000 Kč, na za-

koupení pomůcek pro výchovné, vzdělávací, aktivizační, 
sociálně terapeutické a ergoterapeutické činnosti v rámci 
poskytování sociální služby „domovy pro osoby se zdravot-
ním postižením“,

•	Dotek z. ú., 43 000 Kč, na podporu pobytové odlehčovací 
služby Dotek z. s.,

•	Společenství vdov a vdovců, z. s., 10 000 Kč, na úhradu ná-
kladů spojených s využíváním prostor ve Zlíně, ul. Divadelní 
3242,

•	Centrum pro rodinu Zlín, z. s., 550 000 Kč, na podporu za-
jištění provozu kontaktního, poradenského a informačního 
Střediska Family Point a Senior Point ve Zlíně,

•	Domek – prevence, podpora, výchova, vzdělání, terapie, 
z. s., 90 000 Kč, na začleňování osamělých a handicapova-
ných dětí do společnosti prostřednictvím dobrovolníků a na 
vytváření zdravých mezilidských vztahů a též rozvoj dobro-
volnictví („program Pět P“),

•	HVĚZDA z.ú., 150 000 Kč, na úhradu nákladů Nestátního 
zdravotnického zařízení, střediska Hospic Hvězda,

•	Za sklem o. s., 420 000 Kč, na částečnou úhradu provoz-
ních nákladů sociálních služeb pro rodiny s PAS a dospělé 
osoby s PAS.

komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně
V únoru 2020 se uskutečnilo setkání pracovních skupin 
(1. Děti, mládež rodina, 2. Senioři, 3. Osoby se zdravotním po-
stižením, 4. Osoby ohrožené sociálním vyloučením) komunitní-
ho plánování ve Zlíně. Byl aktualizován Katalog poskytovatelů 
sociálních služeb a umístěn na webu města.

komise sociální a pro zdravotně postižené RMZ
Uskutečnila se 4 osobní jednání, návštěva v zařízení sociálních 
služeb, jak bývalo každoročně zvykem, nebyla realizována.
Členové komise mj. připomínkovali Pravidla poskytování byd-
lení pro seniory a zdravotně postižené osoby v bytech tomu 
určených v majetku SMZ, požádali RMZ o zintenzivnění kroků 
ve věci záměru vybudovat Domov se zvláštním režimem pro 
nízkopříjmové a nesoběstačné osoby, vybrali kandidáty na 
ocenění „Zasloužilý senior“, byli seznámeni s financováním 
sociálních služeb, s projektem Seniorská obálka aj.

Zlínské kluby seniorů
V omezeném režimu statutární město Zlín provozovalo pro-
střednictvím Odboru sociálních věcí 17 zlínských klubů seniorů 
(ZKS), v nichž bylo evidováno více než tisíc členů. V jednotlivých 
klubech byly provedeny drobné opravy. Provozní výdaje (včetně 
mzdových) všech ZKS činily 730 931,67 Kč a byly uhrazeny Od-
borem sociálních věcí. Příjmy z krátkodobých pronájmů prostor 
klubů za neklubové aktivity činily 39 330 Kč. Odborem reali-
zace investičních akcí zahájena kompletní rekonstrukce ZKS 
Malenovice, Mlýnská 845.

středisko pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením
Provozní výdaje (včetně mzdových), činily 107 210,95 Kč. Pří-
jmy z krátkodobých pronájmů 6 540 Kč.

akce pro seniory
Ve spolupráci Internetového portálu i60.cz, SMZ se uskuteč-
nila módní přehlídka Módní přehlídka nejen pro 50+. Výdaje 
SMZ činily 8 228 Kč.

Ombudsmanka
Od roku 2020 pracuje pro seniory ve Zlíně ombudsmanka, 
která pomáhala zlínským seniorům ve složitých životních situa-
cích, poskytovala komplexní poradenskou činnost.

seniorská obálka
Byl zahájen nový projekt, v rámci něhož senioři vyplní formulář 
se základními údaji o svém zdravotním stavu, užívaných lécích, 
kontaktů na blízké osoby a lékaře, a umístí jej na vnitřní stranu 
vstupních dveří nebo lednici pro záchranáře.

infolinka pro osoby se sluchovým postižením
Byla zpřístupněna telefonní linka s online doslovným přepisem 
hovoru. Bezplatná služba, v rámci níž lze získat řeč operátora 
v psané formě, je poskytována na infolince 577 630 111.



26

ODBOR STAVEBNÍCH A DOPRAVNÍCH ŘÍZENÍ

ODbOR staVebNÍch a DOPRaVNÍch ŘÍZeNÍ
Vedoucí odboru: Ing. Petr Skácel

Obecný Stavební úřad Magistrátu města Zlína působí v sou-
časné době na 46 katastrálních územích. Tato katastrální 
území se kromě Zlína a jeho městských částí nachází na úze-
mí 28 samostatných obcí (Bohuslavice, Březnice, Březůvky, 
Dobrkovice, Doubravy, Hostišová, Hřivínův Újezd, Kaňovice, 
Karlovice, Kelníky, Lípa, Lhota, Machová, Mysločovice, Ostra-
ta, Provodov, Racková, Sazovice, Šarovy, Tečovice, Velký Oře-
chov a Želechovice nad Dřevnicí). Fryšták, Lukoveček, Lukov, 
Kašava, Vlčková, Držková, šest posledních jmenovaných obcí 
(včetně jim příslušných k.ú.) bylo do správního obvodu SÚ MMZ 
přičleněno po zániku SÚ Fryšták v měsíci prosinci. Speciální SÚ 
MMZ pro stavby dopravní působí na 46 katastrálních územích. 
Tato katastrální území se kromě Zlína a jeho městských částí 
nachází na území 29 samostatných obcí (Držková, Kašava, Vlč-
ková, Lukov, Fryšták, Hvozdná, Ostrata, Lípa, Želechovice nad 
Dřevnicí, Březnice, Březůvky, Provodov, Racková, Machová, 
Mysločovice, Hostišová, Sazovice, Tečovice, Lhota, Karlovice, 
Bohuslavice, Šarovy, Doubravy, Velký Ořechov, Dobrkovice, Kel-
níky, Kaňovice, Hřivínův Újezd).
OSaDŘ byl organizačně členěn na šest oddělení: - oddělení 
stavebně správních řízení I.–IV., oddělení spisovny a adminis-
trativy a oddělení dopravně správních řízení.

ODDěLeNÍ staVebNě sPRÁVNÍch ŘÍZeNÍ 
(staVebNÍ ÚŘaD ObecNý)
V roce 2020 bylo vydáno:

Správní rozhodnutí 1907
Sdělení k ohlášení staveb, stavebních 
úprav a udržovacích prací 2023
Podání celkem 4450

Rok Počet vydaných 
rozhodnutí

Počet vydaných 
sdělení k ohlášení

2012 2100 3152
2013 1858 2605
2014 1841 2706
2015 1860 2871
2016 1701 2853
2017 2076 2599

Rok Počet vydaných 
rozhodnutí

Počet vydaných 
sdělení k ohlášení

2018 1988 2063
2019 1861 1970
2020 1907 2023

ODDěLeNÍ DOPRaVNě sPRÁVNÍch ŘÍZeNÍ 
(staVebNÍ ÚŘaD sPeciÁLNÍ) + siLNiČNÍ ÚŘaD
V roce 2020 bylo vydáno:

počet
Vydaná rozhodnutí 63
Agenda zvláštního užívání, uzavírek, havárií 1673
Ostatní úkony-stanoviska, vyjádření 1803
Licence + stanoviska 61
Stanoviska vydaná drážním úřadem 9
Stanovení dopravního značení 220
Další rozhodnutí a vyjádření 
k dopravnímu značení 472
Rozhodnutí o vydání licence stanice měření emisí 3
Prodloužení rozhodnutí o zvl. užívání 
komunikací (vyhrazená parkovací místa) 23

Stanovení značení pro ZTP a ZPP 15
Rozhodnutí o odstranění vraků 6
Rozhodnutí o změně jízdního řádu 1

Aktivita v investiční výstavbě se i v tomto roce projevila jak 
povolováním náročnějších investic podnikatelských subjektů, 
tak zvýšením počtu menších investic fyzických osob - občanů. 
I v roce 2020 kladly zvýšené nároky na činnost stavebního úřa-
du nejen rozsáhlé a náročné stavby, ale také stavby menšího 
rozsahu, u kterých se ve stavebně správním řízení vyskytly pro-
blémy, jejichž podstatou byly převážně sousedské spory.

odd. SSŘ odd. DSŘ
Odvolání celkem 33 4
Zrušeno odvolacím orgánem 19 1
Potvrzeno 22 1



27

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

ODbOR ŽiVOtNÍhO PROstŘeDÍ a ZeMěDěLstVÍ
Vedoucí odboru: Ing. Vladimíra Pavlovová, MBA

ODDěLeNÍ VODNÍhO hOsPODÁŘstVÍ

Vydaná koordinovaná stanoviska

Rok 2016 2017 2018 2019 2020
Počet koordinovaných 
závazných stanovisek 1 117 1 074 1 103 1 118 1 121
Počet koordinovaných 
stanovisek 20 7 7 8 8

Vydaná rozhodnutí 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020
Stavební povolení 174 131 116 141 137
Ostatní rozhodnutí 
a kolaudace 228 171 194 246 200
Celkem 402 302 310 387 337

havárie na vodních tocích*)

Rok 2016 2017 2018 2019 2020
Počet havárií 1 4 0 10 3

*)  Vodní toky na celém správním území Magistrátu města Zlí-
na – obecního úřadu obce s rozšířenou působností

Povodňová situace 
Celý průběh roku byl z pohledu počasí stabilní a v jednotlivých 
ročních obdobích nevykazoval zásadní rozkolísanost srážek. 
Jediná událost byla zaznamenána v říjnu na řece Dřevnici, kdy 
hladina vody v korytě dosáhla na 2. stupeň povodňové aktivity. 
Povodňová komise však nemusela být svolána, neboť voda 
krátce po dosažení 2. stupně postupně opadla a vyšší odtok 
korytem Dřevnice nezpůsobil žádné škody. Ve významném 
vodním toku Dřevnice byly po většinu roku registrovány spíše 
nízké průtoky.

V průběhu roku probíhala preventivní opatření 
v ochraně před povodněmi:
Např.
•	kontrola stavu a možnosti nasazení protipovodňových tan-

demových pytlů určených k ochraně nemovitostí,
•	kontrola hradítkových uzávěrů na kanalizacích a kontrola 

funkčnosti srážkoměrů v majetku města Zlína
•	 školení Povodňové komise města Zlína,
•	povodňové prohlídky na tocích,
•	obnova všech hlásných profilů typu C na drobných vodních 

tocích,
•	provedení nové kalibrace lokálního hlásného profilu (most 

Cigánov) z důvodu změny profilu koryta toku Dřevnice,
•	aktualizace seznamu firem hospodařících s nebezpečnými 

látkami na území statutárního města Zlína,
•	 rozesílání informace o povodňových výstrahách vydávaných 

ČHMÚ starostům obcí ve správním obvodu ORP Zlín a vybra-
ným členům povodňové komise (celkem 55 výstrah)

•	 základní údržba a servis systému digitálního povodňového 
plánu města Zlína,

•	oprava srážkoměru v místní části Zlín-Prštné

správa a údržba vodních toků a protierozních 
opatření
•	 sečení břehů koryt drobných vodních toků ve správě města 

Zlína (2x)
•	odstranění náletových dřevin z koryta Chlumského potoka 

na návsi místní části Zlín- Louky a Slanického potoka podél 
ulice Na Slanici,

•	pokračování probírky břehového porostu na Kudlovské nádr-
ži ve Zlíně: odkáceno 9 stromů,



28

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

•	odstranění náletových dřevin a křovin z odvodňovacího ka-
nálku mezi Zálešnou III a IV,

•	 vyčištění odvodňovacího koryta a záchytné jámy nad sběr-
ným dvorem v ul. Jiráskova,

•	odstranění nánosů z koryta Štípského potoka za odlehčova-
cí komorou jednotné kanalizace v ulici Stará cesta,

•	 stabilizace soustředěného odtoku srážkových vod z uliční 
příkopy v lokalitě Malenovice-Kamenec pomocí kamenného 
žlabu ke snížení energie protékající vody

•	obnovení ochranného průlehu nad rodinnými domy v místní 
částí Zlín-Lhotka

•	úprava vtokového objektu zatrubněného pravostranného 
přítoku Jaroslavického potoka k zabezpečení vyšší kapacity 
odvádění srážkových vod nad zástavbou

•	po každém větším dešti kontrola stavu protierozních opat-
ření  v místní části Štípa (vodní nádrž, příkopy, propustky, 
dešťová kanalizace), Salaš, Lužkovice a Kudlov (přehrázky)

•	 zpracování studie odtokových poměrů v lokalitě Malenovice-
-Svárovec a návrh opatření ke zmírnění škod způsobovaných 
soustředěným odtokem z polí,

•	 zajištění podkladů k záměru odbahnění Kudlovské nádrže 
ve Zlíně:  (aktualizace technicko-ekonomické studie „Odba-

hnění Kudlovské nádrže ve Zlíně – Centroprojekt 
Group, a.s., Zlín)

sledování kvality vody
U známých a hojně využívaných pramenů podzemní vody ve Zlí-
ně-Přílukách (u konečné stanice MHD) a v Malenovicích (Svatá 
voda) probíhá 4x ročně fyzikálně-chemický a mikrobiologický 
rozbor vody. V případě pramene v Přílukách byly opakovaně 

zaznamenány zvýšené hodnoty železa. Příčinou je s velkou 
pravděpodobností koroze potrubí, kterým voda vytéká (již od r. 
1960). U pramene Svatá voda v Malenovicích bylo zaznamená-
no při podzimním odběru mírné mikrobiální znečištění.

Na základě podnětu chatařů z lokality u Prštenského rybníka 
je sledována i kvalita vody z místní tzv. Tomášovy studánky 
a dalšího pramene, který vytéká z trubky ve svahu cca 10 m od 
ní. Voda v těchto pramenech vykazuje nepříznivé výkyvy v hod-
notách mikrobiálního znečištění, Tomášova studánka navíc 
většinou hraniční hodnoty dusičnanů. Je tedy zřejmé, že je 
znečišťována povrchovou vodou a splachy z okolního terénu.

Rozbory vody z pramenů

Parametr

pramen Příluky pramen Malenovice

limitII V VIII XI II V VIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 6,4 7 8,5 7,6 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) x 3,26 3,26 3,14 x 3,54 3,96 3,76 2,0 až 3,5 DH*

železo (mg/l) 0,412! 0,508! 0,469! 0,580! 0,01 <0,006 <0,006 0,01 max. 0,2

koliformní bakterie (KTJ/100ml)** 0 0 0 0 0 0 0 26! max. 0

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 0 0 0 0 0 3! max. 0

Parametr

pramen Prštné -
- Tomášova studánka

pramen Prštné – trubka  
u Tomášovy studánky

limitII V VIII XI II V VIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) 63! 57! 49 54! 22 20 12 29 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) x 3,48 3,97 4 x 4,06 4,48 4,34 2,0 až 3,5 DH**

koliformní bakterie (KTJ/100ml)* 0 0 84! 12! 0 0 19! 41! max. 0

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 2! 3! 0 0 5! 39! max. 0

* DH - doporučená hodnota (jedná se o látky, jejichž přítomnost je ve vodě žádoucí)
**KTJ - kolonii tvořící jedinci
! Hodnota ukazatele je nad povolený limit

OŽPaZ rovněž zajistil kontrolu kvality vody v dolním Zbožen-
ském rybníce na Mladcové.
V průběhu sezóny byla zaznamenána zhoršená průhlednost.
Odběry a rozbory vody z vodních toků pod místními částmi Kle-
čůvka a Velíková byly prováděny 4x ročně. Donedávna do nich 
byly vypouštěny odpadní vody z domů, předčištěné většinou 
jen zastaralými septiky, v menší míře domovními čistírnami. Od 
r. 2018 jsou již obě tyto místní části napojeny na kanalizační 

sběrač zakončený na centrální ČOV Malenovice, jednotlivé 
domy se však na kanalizaci napojují postupně.

Veřejné studny
Na území města Zlína včetně místních částí jsou celkem 103 
využívané studny, u kterých probíhají postupně podle potřeby 
na základě informací od občanů jejich opravy. V roce 2020 bylo 
opraveno 5 nefunkčních studní (Lesní čtvrť - 1, Zálešná - 2, 
Letná - 2).

ODDěLeNÍ OchRaNy PŘÍRODy a ZeMěDěLstVÍ

Ochrana přírody a krajiny

Počet vydaných správních rozhodnutí 163
Počet vydaných závazných stanovisek 175



29

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

- závazná stanoviska ke kácení v rámci staveb 19
- závazná stanoviska k výstavbám a rekonstrukcím lesních cest 0
- závazná stanoviska ke krajinnému rázu 129
- závazná stanoviska k zásahům do významných krajinných prvků 25
- závazná stanoviska k řízením o myslivosti 1
Počet stanovisek dle § 65 k záměrům (zejm. ochrana dřevin, obecná druhová ochrana, ÚSES) 354
Počet projednaných záměrů v rámci koordinovaných závazných stanovisek 1 135
Počet stanovisek k návrhům územních plánů a projednání jejich změn 12
Počet vyjádření a sdělení včetně stanovisek k EIA 36
Počet rozhodnutí dle § 56 (k památným stromům včetně vyhlášení a zrušení) 7
Počet povolení k rozšiřování geograficky nepůvodních druhů a kříženců do krajiny 0
Počet projednaných přestupků 6
Počet vyřízených žádostí o informace dle zákona č. 123/1998 Sb. a 106/1999 Sb. 1
Počet odvolání 0

Povolování kácení dřevin

Počet rozhodnutí Počet řešených stromů Plocha zapojeného porostu (m2)
Celkem projednáno 146 467 7478

Soukromé SMZ Soukromé SMZ Soukromé SMZ
Povoleno 61 80 205 246 6477 1001
Nepovoleno 1 4 4 10 0 0
Počet přijatých oznámení o kácení dřevin: 75

kompenzace za kácené dřeviny povolené rozhodnutími
 

Soukromé 
pozemky

Vlastnictví 
SMZ

Celkem

Stromů (počet kusů) 94 117 208
Keře (počet m2) 40 433 473

kácení dřevin v rámci stavebních záměrů

Závazná stanoviska Stromy Plocha zapojeného porostu (m2)
Celkem projednáno 19 68 1289

Soukromé SMZ Soukromé SMZ Soukromé SMZ
Povoleno 9 10 41 27 725 564

kompenzace za kácené dřeviny a zapojený porost  

Náhradní výsadba Soukromé 
pozemky

Vlastnictví 
SMZ

Celkem

Stromů (počet kusů) 85 34 119
Keře (počet kusů) 171 91 262

Z důvodu nevyhovující provozní bezpečnosti 51 dřevin bylo po-
káceno v areálu ZOO a zámku Zlín – Lešná. Jednalo se zejména 
o dřeviny usychající, napadené stromy dřevními houbami nebo 
dřeviny s infekcí kmene či kořenového systému. Další rozsáh-
lejší kácení proběhlo v areálu Lesního hřbitova, kdy z důvodu 
špatného zdravotního stavu bylo pokáceno 23 ks dřevin. Co se 
týče kácení zapojených porostů, nejrozsáhlejší kácení proběh-
lo na soukromém pozemku, kdy došlo k odstranění 6 477 m2 
z důvodu obnovy neudržovaného sadu.
Větší počet oznámení o kácení dřevin byl evidován zejména 
z důvodu řešení kůrovcové kalamity.

Památné stromy
Soubor památných stromů ORP Zlín zaznamenal ztrátu v po-
době 3 stromů, které musely být zcela sesazeny do torza nebo 
v jednom případě pouze s ponecháním části kmene na místě 
po jejím vývratu.
Do torza byla redukována Lípa ve Štípě u kostela, která byla 
havarijně ošetřena po vylomení velké kosterní větve. Dřevina 
musela být stabilizována, kdy bylo ponecháno vysoké torzo 
jako připomínka významu dřeviny u kostela a současně vý-
znamný biotop pro živočichy (potvrzeni zde byly např. druhy 
zlatohlávek skvostný, krasec lipový, hřebenočlenec smolový, 
kůrař dvojbarvý, spuchřelík černý, pýchavkovník a další i velmi 
vzácné druhy v Červeného seznamu bezobratlých (10 druhů) 
včetně zvláště chráněných. Celkem bylo při průzkumu zazna-
menáno 36 druhů hmyzu.
V průběhu roku musel být sesazen památný strom jilm na 
Rusavě až na úplné torzo. Památný strom měl výrazně sní-
ženou až zbytkovou vitalitu a musel být sesazen z důvodu 

bezpečnosti. Odumření památného stromu je patrně důsled-
kem několika faktorů: změna klimatu a extrémní sucha, kdy se 
staré stromy se změnou vnějších podmínek vyrovnávají hůře 
než mladé, nezpevněná komunikace v blízkosti paty kmene 
a zvýšené pojezdy v posledních letech.

Vloni spadl i památný strom Lípa na Malenisku. Dřevina v po-
sledním roce vykazovala významné snížení vitality. V minulosti 
byla opakovaně ošetřována a redukována za účelem stabili-
zace. Na vývratu bylo patrné odumření všech hlavních kořenů 
zřejmě zejména z důvodu napadení destruktivní dřevokaznou 
houbou, kdy je po odkrytí okolní zeminy patrné, že kořeny byly 
napadeny dřevomorem kořenovým.



30

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

V roce 2020 bylo z rozpočtu ochrany přírody realizováno odbor-
né ošetření památných stromů Lípa u Malenovického hřbitova, 
Lípa u mlýna v Želechovicích a ve spolupráci se Spolkem přátel 
hradu Lukova Valdštejnův dub na hradě Lukově. Vlastník jírov-
ce ve Fryštáku zajistil jeho ošetření. Byla provedena plánovaná 
tahová zkouška Dubu nad hostincem v Loukách s kladným 
výsledkem.

Územní systém ekologické stability, významné 
krajinné prvky ve správě odboru, přírodní parky 
a ochrana krajinného rázu
V rámci údržby územního systému ekologické stability (ÚSES) 
a péče o významné krajinné prvky (VKP) probíhalo sečení sadů, 
registrovaných jako VKP (Kamenec, Růmy a Baba) i neregistro-
vaných (hrušňový na Mladcové) a některých prvků ÚSES ve 
městě, např. biokoridoru na Podlesí. Pokračovala péče o jablo-
ňový genofondový sad na Babě a výchovné řezy po zmlazení.
Ve spolupráci s Ekocentrum Čtyřlístek byla provedena údržba 
a oprava poškozených tabulí u památných stromů a tabulí Pase-
kářské stezky a čištění a údržba ptačích budek na území SMZ.
V registrovaném významném krajinném prvku Zlín - Nábřeží 
u řeky Dřevnice byly provedeny výchovné řezy v ploše VKP I, 
zdravotní řezy, obvodové a lokální redukce z důvodu stabilizace 
ve VKP III a bezpečnostní a zdravotní řezy a úpravy průjezdního 
profilu ve VKP II.
V roce 2020 proběhl druhý rok rozvojové péče dotačního pro-
jektu „Regenerace ploch lokálního ÚSES pod sídlištěm Jižní 
Svahy“. V průběhu roku byly odplevelovány výsadby keřových 
skupin, prováděna seč, likvidovány invazní druhy rostlin, rea-
lizovány ořezy a další potřebné práce. Na podzim 2020 byly 
vyměněny dřeviny, které uschnuly.
Během roku pokračovaly přípravy na regeneraci ploch Kame-
nec – rybník Malenovice. Byl vyhotoven realizační projekt ke 
studni – pramenu U rybníka a dosud jsou zajišťovány podklady 
pro vodoprávní řízení. Realizace záměru byla posunuta na pod-
zim 2021.
Rozběhlo se zpracování „Plánu územního systému ekologické 
stability pro územní obvod obce s rozšířenou působností Zlín“, 
na který město obdrželo dotaci.

environmentální výchova, ochrana ptáků a netopýrů
Z důvodu pandemických opatření byly zrušeny environmentální 
akce. Řešila se ochrana ptáků a netopýrů, zejm. netopýrů a ro-
rýsů na bytových domech při zateplování.

Ochrana zemědělského půdního fondu
Hlavní náplní je udělování souhlasů se záborem zemědělské 
půdy pro stavební činnost, nejčastěji pro novostavby rodinných 
domů, a v návaznosti na to předepisování příslušných plateb 
odvodů za tyto zábory zemědělských ploch. Další činností je 
například řešení nesouladů druhů pozemků (mezi stavem 
zapsaným v katastru nemovitostí a reálným využitím) v rámci 
probíhajících pozemkových úprav a prováděných revizí katast-
rálních území.

Počet vydaných souhlasů k odnětí půdy ze ZPF 
a výměry pozemků schválené k odnětí

Rok Počet vydaných 
souhlasů

Výměra odnětí (m2)

2015 91 71.342
2016 122 87.651
2017 149 117.211
2018 180 168.680
2019 177 142.004
2020 204 143.117

Vydaná rozhodnutí o odvodech a finančních poplatků 
za odnětí půdy

Rok Počet rozhodnutí Celková částka (Kč)
2015 24 5.139.442
2016 41 2.727.711
2017 76 5.358.168
2018 144 3.557.528
2019 134 3.262.284
2020 102 5.395.401

Neudržované pozemky 2020
Počet případů neudržovaných zemědělských 
pozemků řešených dle z. o rostlinolékařské péči 9
Počet případů neudržovaných pozemků 
řešených dle z. o obcích 14
Počet případů neudržovaných pozemků řešených 
dle z. o ochraně zemědělského půdního fondu 1

Na území města byl zaznamenán výskyt tří druhů invazivních 
druhů rostlin, a to křídlatky japonské, křídlatky sachalinské 
i jejich křížence křídlatky české.  U křídlatky je naší snahou 
zamezit jejímu expandování do dalších lokalit. Křídlatky město 
likviduje zejména na pozemcích ve vlastnictví města. Pravidel-
nými zásahy na porostech se daří výrazné expandování této 
rostliny omezit, což je patrné i v porovnání s jinými městy, pro-
tože na území města nejsou viditelné souvislé porosty zejména 
kolem vodních toků, chodníků nebo komunikací.

chov zvířat ve městě
Výběhové loučky a novelizace OZV o pravidlech pohybu psů 
na veřejných prostranstvích
V roce 2020 byla novelizována stávající obecně závazná 
vyhláška č. 8/2019 o pravidlech pohybu psů na veřejných 
prostranstvích, a to obecně závaznou vyhláškou č. 5/2020. 
Důvodem novelizace stávající vyhlášky byla potřeba jednak 
upravit podmínky pro výcvik asistenčních, vodících nebo ca-
nisterapeutických psů a dále stanovit pravidla pro Centrální 
park na Jižních Svazích. Vzhledem k tomu, že došlo k určitému 
omezení v této lokalitě, byla zde vybudována nová výběhová 
loučka, která odpovídá současným požadavkům. V současné 
době město Zlín umožňuje majitelům psů venčení, při kterém 
nemusí mít své psy na vodítku a mohou je nechat proběhnout 
se na volno na 9 výběhových loučkách.
kastrace koček
Každý rok se dostaví s žádostí o poskytnutí finančního daru na 
kastraci kočky nebo kocoura v průměru 275 občanů. V minu-
lém roce projevilo zájem o tento druh příspěvku 215 občanů, 
přičemž byly vyplaceny finanční dary na kastraci 266 zvířat 
(90 kocourů a 176 koček) v celkové výši 79 600 Kč.
Porovnání finančních darů poskytnutých na kastraci koček 
v průběhu let 2011–2020

sankce – ochrana zvířat proti týrání
Odbor životního prostředí a zemědělství obdržel na úseku 
ochrany zvířat proti týrání 74 podnětů k zahájení řízení o pře-
stupku. Z toho bylo 70 % podáno z důvodu podezření ze 
spáchání přestupku kvůli nedostatečnému učinění opatření 
proti úniku zvířete. 97 % případů úniku zvířat se týkalo neza-
bezpečení psa, přičemž většina uniklých psů byla odchycena 
odchytovou službou a převezena na Útulek pro zvířata v nouzi 
Zlín-Vršava. Majitelé si své psy z útulku vyzvedávali v co nej-
kratší době, v průměru se jedná o jeden den. Předmětem pod-
nětů byl i únik telat a koní.
Podle zákona na ochranu zvířat proti týrání je i porušení obec-
ně závazné vyhlášky vydané na základě tohoto zákona defino-
váno jako přestupek. Na území SMZ se jedná o obecně závaz-
nou vyhlášku č. 8/2019 o pravidlech pohybu psů na veřejných 
prostranstvích. Nedodržování povinnosti vést psa na vodítku 
bylo předmětem 19 % z celkového počtu podnětů k zahájení 
řízení o přestupku. Bylo podáno 7 podnětů k zahájení řízení 
o přestupku pro podezření z týrání zvířat. Obviněn z týrání zví-
řete byl pouze 1 chovatel.
Nejčastějším správním trestem v přestupkovém řízení v agen-
dě ochrany zvířat byl v roce 2020 správní trest pokuty, které 
činily 38 000 Kč.



31

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

ÚtuLek PRO tOuLaVÁ a OPuŠtěNÁ ZVÍŘata
Od 1. dubna roku 2020 se na základě výběrového řízení stal 
provozovatelem zlínského útulku spolek Útulek Zlín.
Každoroční pořádání akcí sloužících k propagaci útulku bylo 
kvůli koronavirové pandemii omezeno. Na 15. ročník Podzim-
ního setkání zavítalo přibližně 35 majitelů původně útulkových 
psů. V rámci této akce byl zveřejněn nový útulkový kalendář na 
rok 2021. Studenti Fakulty multimediálních komunikací Uni-
verzity Tomáše Bati ve Zlíně v rámci projektu Němá tvář před-
vedli nový design na tašky, pexesa, vizitky a uspořádali Vánoce 
v útulku virtuálně pomocí sbírky a aukce adventního kalendá-
ře. Výtěžek dosáhl 12 900 Kč a motivoval občany i k hmotným 
darům, které vozili na útulek.

Velký zájem o podporu útulku se projevil na počtech prodaných 
upomínkových předmětů.
Útulek má zřízen webové stránky https://www.utulekzlin.cz/, 
facebookový profil i instagram.

Psi v útulku
V roce 2020 bylo na útulku přijato celkem 285 psů. Z toho-
to počtu bylo 270 psů dovezeno na útulek jako bezprizorních 
a 15 psů bylo umístěno na útulku v rámci poskytování služeb 
hotelu pro psy. V prvních 3 měsících nového roku měli možnost 
majitelé psů využít naposledy služeb hotelu pro psy na útulku, 
protože od dubna byla tato služba zrušena. Díky úspěšné pro-
pagaci zvířat a dobré komunikaci útulku s občany statutárního 
města Zlína se podařilo 183 psů předat zpět svým původním 
majitelům. Úspěšnost navrácení psa k jeho chovateli byla 
68 %, což je v porovnání s rokem 2019 téměř o 10 % více. 99 
psů bylo předáno do pěstounské péče.
Na základě novely veterinárního zákona, která začala platit 
od ledna roku 2020, je povinností každého chovatele mít psa 
označeného mikročipem. Útulek z celkového počtu přijatých 
psů nalezl 38 psů, kteří čip postrádali, proto zajistil jejich čipo-
vání. Na útulku byla provedena kastrace 8 fen a 2 psů.

kočky v útulku
Za rok 2020 bylo v útulku přijato celkem 249 koček. Z cel-
kového počtu přijatých koček bylo 90 % předáno novým cho-
vatelům. Vysokou úspěšnost odběru koček z útulku můžeme 
přičíst i době v nouzovém stavu, kdy občané v hojné míře pro-
jevili, v porovnání s předchozími lety, zájem osvojit si útulkovou 
kočku.
V minulém roce uhynulo na útulku 25 koček. Vysoký počet 
úhynů koček byl zaznamenán především na podzim, kdy se na 
útulku rozšířila panleukopenie. Tomuto infekčnímu virovému 
onemocnění se nepodařilo kočkám na útulku vyhnout. Z toho-
to důvodu bylo rozhodnuto o očkování všech nově příchozích 
koček.
Na útulek bylo přivezeno 14 zdivočelých koček, přičemž hlav-
ním důvodem odchytu byla jejich kastrace zamezující nekon-
trolovatelnému množení koček. Bylo provedeno celkem 54 
kastrací koček i kocourů.

Ostatní druhy zvířat v útulku
Pokud to kapacita dovolí, ujímá se útulek i zájmových, popří-
padě hospodářských zvířat či zraněných volně žijících zvířat. 
Zde je těmto zvířatům poskytnuta první pomoc a v případech 
nutnosti zajištěn převoz do záchranné stanice v Buchlovicích. 

Celkem bylo za uplynulý rok přijato 122 volně žijících zvířat. 
Z tohoto počtu bylo do záchranné stanice převezeno 56 jedin-
ců. Nejčastěji přivezeným zvířetem této kategorie byl ježek. 
Druhým nejhojnějším návštěvníkem útulku byla poštolka. 
Kromě volně žijících zvířat se na útulek dostala i hospodářská 
a zájmová zvířata.

Ostatní druhy zvířat

Druh Počet Odběr 
Buchlovice

netopýr 8 4
králík 3
prase 1
morče 2
kuna 1
nutrie 7
ježek 33
koza 1
želva 4
veverka 3 3
zajíc 1
kamerunská ovce 1
africký šnek 3
chameleon 1
čáp 1
dlask 1
drozd 3 2
holub 8 3
hrdlička 2 2
jiřička 2 1
káně 1 1
kos 5 4
ledňáček 2 2
poštolka 20 15
puštík 1 1
rorýs 10 7
sojka 1 1
strakapoud 2 2
stehlík 1 1
žluva 2 2
andulka 6
sýkorka 3 2
vlaštovka 1 1
volavka 3 2

Deratizace
Ochrannou deratizaci město provádí pravidelně dvakrát do 
roka. Před jejím zahájením je monitorován výskyt potkanů (Rat-
tus norvegicus), na které je deratizace cílena. V jarních měsí-
cích probíhá první část povrchové deratizace a souběžně s ní je 
prováděna i deratizace tepelných kanálů pod městem. Druhá 
část deratizace je pak na podzim v září a říjnu a současně s ní 
je opět ošetřena i kanalizační síť.
Ve spolupráci s obyvateli města je po celý rok prováděna tzv. 
ohnisková deratizace. V loňském roce byly vytipovány celkem 
tři lokality, a to na sídlišti Jižní Svahy, Bartošově čtvrti a v cen-
trální části města.

Výskyt invazního druhu živočicha
Pokračovala regulace populace nepůvodního živočicha nutrie 
říční (Myocastor coypus). Na území města bylo odchyceno cel-
kem 7 kusů nutrií. Byl monitorován podél toku řeky Dřevnice 
na katastrálním území Zlína, Lužkovic, Lípy a Klečůvky. Škody 
způsobuje tím, že výrazně narušuje stabilitu břehů.

Problematika holubů
Město Zlín se zabývalo snižováním stavu přemnožených ferál-
ních populací holuba skalního Holubi způsobují škody zejména 
na domovním fondu, v hospodářství a přináší sebou i mnohá 
zdravotní rizika.Odchyt za účelem regulace populace prováděla 
odborná firma a bylo odchyceno celkem 86 holubů.



32

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

ODDěLeNÍ OchRaNy OVZDuŠÍ a ODPaDOVéhO 
hOsPODÁŘstVÍ

V letech 2016 2017 2018 2019 2020
Počet vydaných 
závazných stanovisek 257 482 523 531 476
Počet řešených 
stížnosti a podnětů 13 15 8 2 9
Počet provedených 
kontrol 14 14 18 13 1
Počet posuzovaných 
záměrů v procesu EIA 11 5 4 3 3
Počet posuzovaných 
koncepcí v procesu SEA 0 0 0 1 1

Posuzované koncepce v procesu SEA
V roce 2020 byly ve zjišťovacím řízení EIA posuzovány tyto 
záměry:
•	Prodejna potravin LIDL, Tř. Tomáše Bati, Zlín

•	Silnice II/490: Zlín, propojení I/49 – R49, 2. úsek
V procesu EIA byla posuzována dokumentace k záměru:
•	V418/818 - zdvojení vedení
Ve zjišťovacím řízení SEA byla posuzována koncepce:
•	Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Morava – 

CZ07: Aktualizace 2020

Vyhodnocení provozu stanice Zlín, kvítková
Průměrná roční koncentrace PM

10
 činila v roce 2020 v lokalitě 

Zlín – Kvítková 20,9μg∙m–3. Průměrná roční koncentrace PM
2,5 

činila v roce 2019 v lokalitě Zlín – Kvítková 16,6μg∙m–3. Imisní 
limit u obou ukazatelů nebyl překročen a nebyla překročena 
ani hodnota zpřísněného imisního limitu platného po roce 
2020. Průměrná roční koncentrace PM

1
 činila v roce 2020 

v lokalitě Zlín – Kvítková 17,2 μg∙m–3.
Následující Obr. 1 zobrazuje vývoj průměrných ročních koncen-
trací PM

10
, PM

2,5 
a PM

1
 v lokalitě Zlín – Kvítková. Z grafu je 

patrné, že proti roku 2018 a 2019 došlo ve všech sledovaných 
frakcích prašnosti k poklesu průměrných ročních koncentrací.

Obr. 1 -Vývoj průměrných ročních koncentrací PM, lokalita Zlín – Kvítková

Průměrné měsíční koncentrace
Na obr. 2 jsou průměrné měsíční koncentrace PM

10
, PM

2,5 
a PM

1
. Z obrázku je patrné, že v letních měsících jsou koncen-

trace nejnižší, naopak v chladné části roku jsou měřeny vyšší 

koncentrace. Nejvyšší průměrná měsíční koncentrace PM
10

 
byla naměřena v lednu a v listopadu. Rovněž je patrné, že 
v dubnu vzrostl podíl hrubší frakce PM

10
, což může být důsle-

dek, sucha a víření prašnosti včetně větrné eroze.

Obr. 2 - Průměrné měsíční koncentrace PM10, PM2,5 a PM1, Zlín – Kvítková, rok 2020



33

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Obr. 3 – Počet dní s překročenou hodnotou imisního limitu pro 
průměrnou denní koncentraci PM10 v jednotlivých měsících, 
Zlín – Kvítková
Za rok 2020 byla hodnota imisního limitu pro průměrnou denní 
koncentraci PM

10
 (50 μg∙m–3)překročena18x, imisní limit ma-

ximální počet překročení je 35 dní v roce byl splněn. K nejvíce 
překročením došlo v nejchladnějších měsících – leden, březnu 
a prosinec.
Vyšší koncentrace PM

10 
byly naměřeny vždy při nižších teplo-

tách a nízkých rychlostech větru. To jsou podmínky charakte-
ristické pro teplotní inverzi.
Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální po-
čet jejich překročení, dle Přílohy č. 1 zákona o ochraně ovzduší 
č. 201/2012 Sb.,

Znečišťující látka Doba 
průměrování

Imisní 
limit LV

pLV

Prašný aerosol PM
10

24 hodin 50 μg∙m–3 35
Prašný aerosol PM

10
1 kalendářní rok 40 μg∙m–3

Prašný aerosol PM
2,5

1 kalendářní rok 25μg∙m–3

Oxid dusičitý NO
2

1 hodina 200 μg∙m–3 18
Oxid dusičitý NO

2
1 kalendářní rok 40 μg∙m–3

Přízemní ozón O
3

max. denní 
8hodinový 

klouzavý průměr 120 μg∙m–3 25

Kromě samotných imisních limitů tabulka uvádí také přípust-
nou četnost překročení za kalendářní rok (pLV, je-li stanovena). 
To znamená, že v případě denního limitu pro PM

10
 může být 

za kalendářní rok hodnota 50 μg.m-3 maximálně překročena 
35krát, aniž by došlo k překročení imisního limitu. Proto se 
často hodnotí 36. nejvyšší denní koncentrace, která pokud je 
vyšší než 50 μg.m-3, došlo k překročení imisního limitu.
Průměrné roční koncentrace za rok 2020 ukazatelů PM

10
 

(20,9 μg∙m–3), PM
2,5

 (16,6μg∙m–3), NO
2
 (15,5μg∙m–3) a ozónu 

O
3 
(110 μg∙m-3) nepřekračují imisní limity pro průměrné roční 

koncentrace.
Srovnání s lokalitami státní sítě imisního monitoringu, naměře-
né v lokalitě Zlín, Kvítková, srovnány s hodnotami naměřenými 
ve státní síti imisního monitoringu (ČHMÚ).

Obr. 4 – Srovnání průměrné roční koncentrace PM10 lokality 
Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního moni-
toringu, rok 2020

Obr. 5 – Srovnání průměrné roční koncentrace PM2,5 lokality 
Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního moni-
toringu, rok 2020

Obr. 6 – Srovnání průměrné roční koncentrace NO2 lokality 
Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního moni-
toringu, rok 2020

Obr. 7 – Srovnání průměrných měsíčních koncentrací NO2 lokality Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního monito-
ringu, rok 2020



34

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Obr. 8 – Srovnání průměrné roční koncentrace O3 lokality Zlín 
– Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního monitorin-
gu, rok 2020

ODPaDOVé hOsPODÁŘstVÍ
V rámci výkonu státní správy bylo vydáno přibližně 1132 vy-
jádření většinou k územním a stavebním řízením či návrhům 
územních plánů.
Přehled vydaných souhlasů k nakládání s nebezpečnými od-
pady a počty zkontrolovaných ročních odpadových hlášení 
původců odpadu:

Rok 2016 2017 2018 2019 2020
Rozhodnutí 
k nakládání s NO 1 3 0 1 0
Rozhodnutí k upuštění 
od třídění 4 2 4 2 5
Roční hlášení 
o odpadech 868 791 823 796 709*

* přesná evidence ročního hlášení o produkci a nakládání 
s odpady bude známa až po zpracování. Termín ukončení je 
15. 4. 2021.

systém odpadového hospodářství
Ve statutárním městě Zlíně je svoz a zneškodnění komunál-
ních odpadů zajišťováno prostřednictvím svozové společnosti 
Technické služby Zlín, toto je prováděno na základě Odpado-
vého kalendáře. V nádobovém sběru došlo v minulém roce 
k rozšíření sběru kovových odpadů, celkem je na území města 
49 stanovišť, navýšení počtu nádob na 22 kusů pro kuchyňské 
oleje a od poloviny března byly umístěny také další nádoby na 
veřejný kuchyňský bioodpad (celkový počet nádob je 195).

sběr a svoz odpadu
Veškerý svoz odpadů je realizován Technickými službami Zlín.
V roce 2020 sloužilo na území města Zlín ke shromažďování 
odpadů přibližně 13 500 nádob na směsný komunální odpad 
a téměř 7 600 speciálních nádob na bioodpad, které jsou od 
rodinných domů i bytovek ve stanovených oblastech, sváže-
ny 1 x za 14 dní v období od dubna do listopadu. Stanoviště 

veřejných nádob jsou sváženy i přes zimu dle klimatických pod-
mínek jednou měsíčně.
Svoz velkoobjemového domovního odpadu je zajišťován 
v rámci mobilních svozů z určených stanovišť ve schváleném 
časovém harmonogramu, svozovými vozidly a pomocí velkoob-
jemových kontejnerů ze sběrných dvorů a stanovišť určených 
Magistrátem města Zlína.
Na základě protiepidemických opatření byly omezeny některé 
služby odpadového hospodářství, které byly naplánovány v Od-
padovém kalendáři pro rok 2020.
Celkem bylo provedeno 13 mobilních svozů velkoobjemových, 
nebezpečných a biologických odpadů. Při této činnosti bylo 
svezeno 158 tun velkoobjemového odpadu, 6,4 tuny nebez-
pečných odpadů, 38 tun bioodpadu a 9,5 tun elektrozařízení.
V rámci „jarního a podzimního úklidu“, který proběhl ve čtyřech 
termínech, měli občané města Zlína v předem určených loka-
litách a částech města (východ, střed, západ) možnost bez-
platně odložit objemné odpady a bioodpady do přistavených 
svozových vozidel a velkoobjemových kontejnerů. Celkem bylo 
takto svezeno 24 tun bioodpadu a 284 tun velkoobjemových 
odpadů.

třídění odpadů
Na území města Zlína se v roce 2020 nacházelo celkem 488 
stanovišť na separaci odpadu. Odděleně je prostřednictvím 
nádob sbírán papír, plasty s nápojovými kartony, sklo čiré 
a barevné, kovové obaly a jedlé oleje a tuky. Kovových obalů 
bylo prostřednictvím nádob v roce 2020 svezeno 20 tun, olejů 
2,4 tuny. Externě jsou zajištovány kontejnery na textil a drobné 
elektrospotřebiče, jejichž prostřednictvím se posbíráno každo-
ročně asi 150 tun textilu a 25 tun elektroodpadu.
Vytříděné složky kO a skO (tuny) z nádob, sběrných dvorů, 
mobilních svozů nebo pytlů

Rok 2016 2017 2018 2019 2020
Papír 2 327 2 209 2 098 2 114 1 819
Plasty a NK 659 690 714 840 922
Sklo 723 798 802 871 957
BRKO* 2 907 2 651 3 168 3 325 3 488
SKO** 13 029 12 469 13 440 12 692 13 259

Do produkce papíru jsou připočteny i tzv. školní sběry papíru
*Biologicky rozložitelný komunální odpad
**Směsný komunální odpad
Průměrná produkce SKO na občana ve Zlíně je 177 kg. Prů-
měrné hodnoty základních vytříděných složek z komunálního 
odpadu jsou 49 kg na občana (papír, plasty, sklo) a 97 kg na 
občana i s vytříděnými kovy a BRKO.

Celková úroveň přípravy k opětovnému použití a recyklaci je 
u komunálních odpadů na úrovni 46,7 %.
Poměr vybraných složek z produkce komunálního odpadu 
pro rok 2020



35

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

sběrné dvory
Do sběrných dvorů bylo vloni na území města Zlína odloženo 
celkem 2 162 tun odpadů. Provozovány jsou čtyři sběrné dvory 
v lokalitách  Louky, Zálešná, Jiráskova ul. a Malenovice. V prů-
běhu měsíců března až června byl rekonstruován a rozšířen 
sběrný dvůr Zálešná. Občané do sběrných dvorů mohli odložit 
všechny druhy odpadů včetně nebezpečných, kterých bylo 57 
tun. Navíc v rámci zpětného odběru bylo ve sběrných dvorech 
odloženo celkem 167 tun elektrozařízení a 3 078 kusů TV, led-
niček, vysavačů a mikrovlnek.

skládkování odpadu
V roce 2020 byla v provozu III. etapa skládky Suchý důl. Celkem 
zde bylo navezeno 47 143 tun odpadů (bez odpadů technické-
ho zabezpečení skládky). Na II. etapě (již uzavřené skládce) 
byla prováděna následná péče, monitoring průsakových vod, 
měření stability podloží skládky, měření množství a složení 
skládkového plynu, sečení ploch.
Ze skládky je jímán skládkový plyn, který využívá místní 
teplárna.
Vývoj produkce skO a bRkO

bioodpad
Město Zlín již od roku 2007 provádí svoz a zpracování biologic-
ky rozložitelného komunálního odpadu (BRKO) ve vybraných lo-
kalitách. Občané vytřídili v roce 2020 do speciálních hnědých 
nádob celkem 2 736 tun bioodpadu, který byl zpracován na 
kompostárně v areálu skládky Suchý důl. Z území města bylo 
svezeno celkem 29 tun vánočních stromků, které tady byly rov-
něž zpracovány.

Bioodpad je odevzdáván i při mobilních svozech a také obča-
ny odvážen přímo na kompostárnu. Ve sběrných dvorech bylo 
odevzdáno 288 tun bioodpadu.

Černé skládky
V rámci úklidu černých skládek na území města Zlína bylo od-
klizeno cca 35 tun odpadu. Jednalo se především o velkoobje-
mový odpad (nepotřebný nábytek apod.), který byl velmi často 
odložen u odpadových nádob. V rámci úklidu černých skládek 
byl realizován v roce 2020 také úklid dlouhodobě odkládaného 
bioodpadu a také stavebních sutí. Úklid nepovolených skládek 
na území města zabezpečují Technické služby Zlín.

Úklid černých skládek

Rok 2016 2017 2018 2019 2020
Odklizeno v tunách 54 53 29 129 35
Cena (v tis) Kč 325 308 288 502 505

středisko místních poplatků
komunální odpad - srovnávací tabulka:

Rok 2018 2019 2020
Počet poplatníků s TP za KO, rekreační stavbu, byt a RD bez TP 78 928 78 708 78 597
Příjem za KO, rekreační stavbu, byt a RD bez TP (v Kč) 30 665 828,11 30 082 558,98 34 025 888,82
Počet dlužníků za KO, rekreační stavbu, byt a RD bez TP 5 341 5 752 8 843
Pohledávky za KO (Kč) 11 644 068,99 12 216 030,61 14 310 940,79
% dlužníků 7 7,31 11

Psi - srovnávací tabulka:

Rok 2018 2019 2020
Počet držitelů psů 5 370 5 440 5 353
Počet psů celkem 5 828 5 921 5 821
Příjem za místní poplatek ze psů (v Kč) 2 185 176,73 2 085 493,49 2 118 245,77
Počet dlužníků 261 276 283
Pohledávky za místní poplatek ze psů (v Kč) 706 416,41 703 557,05 736 098,72
% dlužníků 4,86 5,07 5,29

ubytovací kapacita

Rok 2018 2019 2020*
Počet poplatníků 45 47 47
Příjem za místní poplatek z ubytovací kapacity 733 584 Kč 653 934 Kč 182 227 Kč
Počet dlužníků 0 2 3
Pohledávky za místní poplatek z ubytovací kapacity 0,00 Kč 27 378,00 Kč 36 006,00 Kč
% dlužníků 0 4,26 6,38

*poplatek z ubytovací kapacity byl zrušen k 31.12.2019, splatnost Q4/2019 byla 15.1.2020.

environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
Z důvodu pandemie byly zrušeny všechny environmentální akce.



36

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ

ODbOR Městské ZeLeNě
Vedoucí odboru: Ing. Ivo Divoký

Odbor městské zeleně je součástí týmu v rámci participativní-
ho plánování městského projektu „Tvoříme Zlín“, který předsta-
vuje aktivní zapojení občanů „vnitřního Zlína“ do politického 
rozhodování na lokální úrovni. Tímto krokem se do plánů rozvo-
je města včlení aktuální potřeby a přání obyvatel, jež jsou kon-
zultovány s jednotlivými odbory, kterým návrh přísluší. V rámci 
návrhů jde o stavební projekty, budování nových hřišť, úpravy 
zeleně i možnosti pořízení nového mobiliáře. V tomto roce 
došlo k realizaci projektu hřiště Každý si chce hrát – DH 314 
Letná, DH 369 Podhoří – dětská lanovka a trampolína, dokon-
čení Komunitní zahrady na Jižních Svazích a předání do nájmu 
společnosti KoZa.

stÁtNÍ sPRÁVa Lesů, MysLiVOsti a RybÁŘstVÍ

Nejvýznamnější oblasti činnosti státní správy

Správní 
řízení

Mimo správní 
řízení

Kontroly 
a šetření

Sankce

Lesní hospodářství 49 133 4 3
Myslivost 16 35 0 0
Rybářství 1 496 0 1

Výrazným činitelem v aktivitě státní správy byl dlouhotrvající 
kalamitní stav hmyzích škůdců v lese. Vlastníci lesů tak před-
nostně zpracovávají kůrovcovou jehličnatou hmotu. Rybář-
ských lístků bylo vydáno 496, což je obdobné jako v letech 
předchozích.

Lesní výroba 

Těžba plm
jehličnatá 6564,62
listnatá 0
celkem 6564,62
z toho kůrovcová těžba 6564,62
z toho polom 0
z toho prosvětlení 0
ostatní 0

Přibližování dřeva plm
traktorem na OM 6564,62
z toho železným koněm na VM 40,10
vyvážecí souprava 0

Pěstební činnost

Zalesňování - holiny 1,95 ha – 14400 ks
Zalesňování – holiny (ks) 3,83 ha – 27100
Zalesňování - vylepšování 0
Prořezávky (ha) 11,14
Probírky (ha)  0
Vyžínání křovinořezem (ha) 36,54
Pálení klestu (ha) 1,80
Nátěr proti okusu (ha) 9,50

Ostatní

Oprava lesních cest - cca 2,5 km
Ochrana proti kůrovci - feromonové lapače 18 ks
Čištění odtokových kanálů – cca 6 km
Ochrana lesa formou hlídek "Lesní stráž" 
o sobotách, nedělích a svátcích a v létě současně 
i jako protipožární hlídka(cca 240 h)

Ošetřování dřevin, kácení a nové výsadby
Také v roce 2020 Odbor městské zeleně zajišťoval odborné 
ošetření dřevin, a to v lokalitách Jižní Svahy, Mladcová, Letná, 
Malenovice, Bartošova čtvrť, Lesní čtvrť, Obeciny, Louky, sad 
Svobody, Kudlov, Štípa, Kostelec, Klečůvka, Lužkovice apod. 
Celkem bylo odborně ošetřeno více než 600 ks dřevin. Význam-
nou péči o mladé a nově vysazené dřeviny tj. výchovné řezy re-
alizuje OMZ vlastními pracovníky, stejně jako značné množství 
hlavových řezů.
Bylo také provedeno 48 ks přístrojových testů, a to v podo-
bě 42 ks tahových zkoušek a 6 ks akustických tomografů. 
Na základě výsledků provedených přístrojových testů bylo 



37

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ

doporučeno odstranění stromu z důvodu nevyhovující provozní 
bezpečnosti v 9 případech. U ostatních stromů bylo navrženo 
odborné ošetření stromu, popř. ponechání stromu bez nutnosti 
realizace pěstebního zásahu.
Po dvou letech byla opět provedena mikroinjektáž s látkou 
účinnou proti Chalara fraxinea na 16 jasanech. Aplikace mikro-
injektáže proti tomuto onemocnění je prováděna preventivně, 
abychom předešli jejich napadení. Jednalo se o lokality Vrša-
va – Kaufland, Podhoří – Triomarket, Zarámí – ul. Vodní, Park 
u UTB a Štefánikova - alej.
V roce 2020 bylo také objednáno 200 l látky na likvidaci jme-
lí bílého (Viscum album), vycházející z prováděných výzkumů 
v rámci spolupráce s výzkumnými pracovníky Mendelovy uni-
verzity v Brně, v čele s Ing. Rozsypálkem. Jedná se o likvidaci 
jmelí postřikem, a to pomocí fytohormonů. Jedná se o využití 
růstového regulátoru, který by měl zajistit zavadnutí keříků 
s minimální následnou regenerací.

Výsadba:
 − 211 ks vzrostlých alejových stromů a jehličnanů. Sortiment 
listnatých stromů, které převažují, se skládal především 
z lip, javorů, dubů, buků, habrů, platanů, jilmů, jeřábů, hlo-
hů, okrasných třešní, višní a jabloní, lísek, olší, vrb a ibišků. 
Z jehličnatých stromů, které představují 1/6 vysazovaných 
stromů, byly vysazeny především jedle, smrky, borovice 
a modříny. Výsadby vzrostlých stromů byly realizovány jak 
v centru města, tak na Jižních Svazích a v místních částech 
SMZ. OMZ vysazoval v lokalitách: Sad Svobody, Benešovo 
nábřeží - sídliště, ul. Štefánikova, Přílucká, Dukelská, Kvít-
ková, Štefánikova, Obeciny, Lesní čtvrť, Univerzitní park, 
Gahurův prospekt, Jižní Svahy ulice Družstevní, Luční, Bu-
dovatelská, Zelinova, Valachův žleb, Centrální park, Mokrá, 
Prštné, Malenovice, Louky, Lhotka, Příluky a Klečůvka.

 − 65 ks ovocných stromů bylo doplněno do stávajících sadů 
a alejí v lokalitách Lhotka – Chlum.

 − 70 ks lesnických sazenic v zastoupení modřín a buk bylo 
vysazeno v lokalitě Zikmundova zahrada.

 − 830 keřů ve složení ptačí zob, sadové růže, zlaté deště, 
trojpuky, pustoryly, zanice, bobkovišně, tisy, dřišťály, zákuly, 
tavolníky, brsleny, dříny, komule, zimolezy, hlohyně, jalovce, 
pokryvné růže, plaménky, kaliny, moruše, temnoplodce, 
rakytníky, muchovníky a levandule. Okrasné keře tvoří živé 
ploty, pokryv svahů či samostatné záhony u bytových domů 
či na veřejných prostranstvích. Výsadby keřů jsou realizová-
ny v lokalitách Obeciny, Bartošova čtvrť, tř. T. Bati, Sokolská, 
Kudlovská dálnice, Malenovice, Jižní Svahy – ulice Podlesí, 
Javorová, Křiby, Na Honech, Česká, Okružní, Budovatelská. 
Keře pro ptactvo představují cca 400 ks.

 − Provozní oddělení na Jižních Svazích provedlo dosadbu 300 
ks keřů, které jsou zajímavé svým podzimním zbarvením, 
případně plody, které slouží jako potrava pro ptactvo i hmyz.

květinové výsadby, letničkové výsevy, květnaté louky 
a rekonstrukce záhonů
V průběhu roku byla prováděna údržba keřových skupin, živých 
plotů (vlastními kapacitami i dodavatelskými firmami) a trval-
kových záhonů. Materiál tzv. štěpka, která vzniká při pravi-
delné údržbě dřevin, je každoročně užita jako mulč k novým, 
náhradním výsadbám stromů a k mulčování keřových skupin, 
ať už stávajících, či nových. V areálu Lesního hřbitova při pěs-
tební školce provozuje OMZ také komunitní kompostárnu, kde 
zpracovává část biologického materiálu vzniklého při údržbě 
městské zeleně především listí. V letošním roce byla opět vyu-
žita kompostárna k pěstování okrasných dýní, které následně 
provoz užívá k podzimním aranžmá v rámci města.
Doplňkový sortiment letniček a trvalek byl zajištěn od dodava-
telských zahradních firem a byl užit k výzdobě náměstí Míru, 
budovy radnice a provozoven na Jižních Svazích. Balkónové 
rostliny byly vysazeny také do truhlíků na dalších pracovištích 
města.
Stávající betonové nádoby na Náměstí Míru a na Jižních Sva-
zích u I. segmentu a u oddělení městské zeleně Jižní Svahy, 
byly osázeny proměnlivým sortimentem, který se projevuje ve 
všech měsících. V zimě a na podzim nádoby zkrášlují dvou-
letky – především macešky v kombinaci s trvalkami, na jaře 
se macešky rozrůstají a společně s kvetoucími cibulovinami 
doplňují krásný jarní efekt. V období léta se vysazují letničky 

v kombinaci s trvalkami. Mobilní nádoby s letničkami i letnič-
kové záhony byly opět pojaty jako barevné směsi, kdy rostliny 
byly vysazovány po několika kusech do skupin s doplněním 
některých travin a trvalek. K některým sloupům v centru Zlína 
a podél ulice Okružní na Jižních Svazích byly vysazeny popí-
navé letničky, které se pnou po kovových sítích připevněných 
ke sloupům. Péči o letničkové záhony a nádoby vč. výsadby 
v letošním roce zajišťoval provoz OMZ, pouze některých pár tr-
valkových záhonů bylo udržováno dodavatelskou zahradnickou 
firmou.
V pozdních jarních měsících proběhla na 2 lokalitách v centru 
města strojová výsadba lilií, kdy spolu s osivem letniček na ně-
kolik měsíců veřejný prostor velmi zatraktivnila.
Celkem bylo vysazeno téměř 60 000 ks cibulí v sortimentu od 
časně jarních krokusů, sasanek, ladoněk, přes jarní narcisy, 
tulipány, modřence, řebčíky, hyacinty, letní ladoníky, česneky 
a podzimní ocúny. OMZ vysazoval v lokalitách Sad Svobody, 
Park Komenského, náměstí Míru, Univerzitní park, ulice Dlou-
há, Kvítková, tř. T. Bati, na Jižních Svazích na ulici Okružní, 
u kostela, v Centrálním parku, na Mladcové a Mokré, v Male-
novicích na tř. Svobody a na ul. Masarykova.
Na ul. Trávník se na ploše „štěrkového záhonu s vysokým stup-
něm autoregulace“, pokračovalo po roční zkušenosti s exten-
zivní údržbou. Záhon byl vysázen použitím technologie a dle 
sortimentu „Kvetoucí závoj“ - směs vybraných trvalek by měla 
být méně vázaná na údržbu a měla by být odolná vůči extrém-
nímu prostředí města.
Při použití jiné technologie na založení smíšeného trvalkového 
záhonu „Stinná perla“ u budovy Kolektivního domu v před-
chozím roce odbor pokračoval v získávání nových zkušeností 
s údržbou po roce existence záhonu. Jedná se o metodiku Smí-
šené trvalkové výsadby pro stín a polostín.
Dále bylo investováno do nových realizací především v Centrál-
ním parku Jižní Svahy, kde došlo k rekonstrukci prostoru kolem 
centrálního pítka u Podlesí 5 s doplněním kamenné dlažby 
a instalací statického pítka pro ptactvo. Do sídliště na Podlesí 
byla také nově instalována nová konstrukce květinové výzdoby 
v podobě stromu. Tuto konstrukci bude v průběhu roku zdobit 
proměnlivá výsadba na základě ročních období. Z doplňujících 
výsadeb určitě stojí za zmínku i zrekonstruovaný ostrůvek na 
hlavním tahu ulice K Pasekám, který byl v tomto roce doplněn 
o cibuloviny a výsev zplanělých druhů květin.
Na jaře yla rekonstruována louka v místní části Prštné – ulice 
K. Světlé – Jiráskova. Rozloha rekonstruované části je 1000 
m2. Byly vysety směsi, které obsahují složku bylinnou, travní 
i příměs letniček.
V průběhu roku zajistil OMZ jako každoročně také vlastní 
aranžmá s tematikou Velikonoc i Vánoc, a další tematické flo-
rální objekty.

Park komenského
V parku Komenského bylo za rok proinvestováno 1,9 mil. Kč. 
Mimo standardní objednávky a smlouvy zajišťující údržbu, se-
čení a hnojení travnatých ploch a údržbu souvisejícího závla-
hového systému došlo k neplánovaným výměnám a opravám 
čerpadel ve fontáně před budovou Klub 204 (pojistná událost 
pro přívalovém dešti) v celkové hodnotě téměř 450 tis. Kč. 
V roce 2020 byla nově v parku nainstalována smart city lavička 
Woody v hodnotě 150 tis. Kč, jež poskytuje veřejnosti možnost 
nabíjet své mobilní telefony a spolu se stávající wifi přístupnou 
z parku je tak další možností pro připojení na internet.

Gahurův prospekt
Bylo vysazeno 57 ks stromů v rámci náhradních výsadeb po 
kácení v minulých letech. Finanční náročnost akce na výsadbu 
činila téměř 280 tis. Kč. V dalších třech letech bude probíhat 
shodným dodavatelem také následná rozvojová péče.
Mimo výše uvedenou akci probíhá každoročně intenzivní údrž-
ba travnatých ploch spočívající v sečení, hnojení, vertikutaci, 
spolu s údržbou závlahového systému tak, abychom veřejnosti 
poskytli tento prostor k intenzivní krátkodobé rekreaci.

Lipový bosket
Je nastaven systém údržby vzrostlých lip, v rámci níž budou 
koruny tvarovány do budoucna do geometrické formy a přede-
vším také údržbu mlatové plochy, jež v 10 % spádu není příliš 
standardní a jednoduchá. Celková částka do údržby lipového 
bosketu pod hotelem Moskva přesáhla 100 tis. Kč.



38

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ

investice do mechanizace
V rámci provozu a závažnosti poruch provádí OMZ vlastními 
kapacitami opravy mechanizmů ve vlastní opravárenské dílně.
V průběhu roku byla pro provoz OMZ (Jižní svahy a Santraži-
ny, včetně oddělení dětských hřišť) zakoupena z investičních 
prostředků nová technika, která pozitivně ovlivní ekonomi-
ku provozu díky své provozní spolehlivosti, spotřebě PHM 
a výkonnosti.

investiční akce dětská hřiště a sportoviště
Jedním z dlouhodobých cílů OMZ v oblasti dětských hřišť 
a sportovišť je jejich optimalizace, tedy zajištění dostatečně 
husté, přesto však pro město finančně únosné sítě bezpeč-
ných hřišť a sportovišť. Každoročně SMZ investuje do celko-
vých i dílčích rekonstrukcí hřišť, prvořadě z důvodu zachování 
bezpečnosti hřišť či sportovišť s ohledem na platné evropské 
normy, ale také s ohledem na soudobé standardy a požadavky 
kvalitního a moderního vybavení hřišť pro občany města.
Celková částka vložená v roce 2020 do oprav a rekonstrukcí 
dětských hřišť a sportovišť, kterých je nyní v celém správním 
území města Zlína na 250, byla za OMZ přibližně 4 mil. Kč. 
Byla realizována celková rekonstrukce dětského hřiště Mokrá 
DH 414 a provedena výměna horolezecké stěny na DH 436 
Jižní Svahy.
Herní prvky a opravy od 50 do 500 tisíc byly investovány do 
dílčích rekonstrukcí několika hřišť (viz následující tabulky). Dal-
ších několik hřišť bylo doplněno o drobné herní prvky v částce 
cca do 50 tisíc Kč za jeden herní prvek (pružinová houpadla, 
kolotoče, pískoviště, houpačky, herní branky).
Na opravu mobiliáře byly vyčleněny prostředky ve výši 500 tis. 
Provedly se desítky oprav a výměn laviček. V parku na ul. Lo-
rencova byly vyměněny zastaralé lavičky za nové. Opravy her-
ních prvků na hřištích, opravy laviček a údržba sportovišť se 
provádí dodavatelsky nebo pracovníky stolařské dílny OMZ.
Dle závazné České státní normy byla externí firmou provedena 
roční kontrola 180 veřejně přístupných hřišť za cenu 205 tis. Kč.

investiční akce MČ
Odbor městské zeleně zajistil realizace investic dle požadavků 
komisí místních částí. Z větších akcí například proběhla akce 
Úprava prostoru severně za obchodem v Klečůvce, výstavba 
nového hřiště Lužkovice a oprava oplocení Maják. Byla dokon-
čena příprava projektové dokumentace na revitalizaci veřejné-
ho prostranství na Majáku u DH 442.

Vybrané akce

č. hřiště Dílčí rekonstrukce 
hřišť: 

100–500 tis. Kč

Monotrend Výměna kolotočů
436 TR Wall Výměna lezeckého modulu
350 Monotrend Doplnění lanové pyramidy 

vč. dopadové plochy
414 Proludic Rekonstrukce hřiště Mokrá
459 HRAS Umístění prolézačky

č. hřiště herní prvky, služby do 100. tis. Kč
422 Maják Oprava oplocení

č. hřiště Přípravy projektové dokumentace
442 Maják – veřejné prostranství u DH 442
162 Jižní Svahy – multifunkční hřiště
122 Vysoká mez
Prštné Parčík Chmelnická
87 Rekonstrukce hřiště – Obeciny
60 Rekonstrukce hřiště – ul. Štefánikova

stezka zdraví tlustá hora a stezka zdraví Lazy
Na stezce zdraví na Tlusté hoře se pokračovalo v regeneraci 
centrálního území. Proběhlo obnovení značení běžeckých a pří-
stupových tras. Probíhala příprava a výroba nových informač-
ních cedulí.

soutěž Rozkvetlé město
I přes omezené podmínky kvůli koronavirové pandemii se 
uskutečnila soutěž ROZKVETLÉ MĚSTO. Slavnostní vyhlášení 
vítězů a ocenění všech soutěžících proběhlo ve venkovních 
prostorech před radnicí.

Porušování vyhlášky
Za rok 2020 bylo řešeno 77 přestupků v příkazním řízení za 
porušování vyhlášky 1/2013 a 2/2013.



39

ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ

ODbOR ŽiVNOsteNský
Vedoucí odboru: Ing. Naděžda Hasíková

Odbor živnostenský vykonává činnost státní správy na úse-
cích živnostenského podnikání, zemědělského podnikání, 
cenové kontroly a taxislužby. Vedle uvedených činností rovněž 
provozuje Jednotné kontaktní místo (Point of Single Contact), 
projednává vybrané typy přestupků na úsecích podnikání, prů-
myslových práv a autorských práv, které jsou svěřeny k projed-
nání obcím s rozšířenou působností. Dále plní roli editora zá-
kladního registru ROS pro příspěvkové organizace zřízené SMZ 
a v neposlední řadě je jedním z provozovatelů Czech POINTu na 
zlínském magistrátu.
Místní příslušnost pro výkon vyjmenovaných činností se v zása-
dě kryje s územním obvodem obce s rozšířenou působností (tj. 
s územním obvodem města Zlín a 29 přilehlých obcí), příp. má 
celorepublikovou působnost.

ODDěLeNÍ ReGistRace ŽiVNOstÍ
V průběhu roku pracovníci oddělení registrace živností, mimo 
běžnou registrační činnost, prováděli v souvislosti se změnou 
zákonů transformace vybraných živností (např. realitní zpro-
středkování) a průběžně aktualizovali data v registru živnosten-
ského podnikání. V Informačním systému Registru živnosten-
ského podnikání byla zpracovávána avíza zasílaná z veřejných 
rejstříků a základních registrů. V návaznosti na tato avíza byly 
činěny další úkony.
Služeb živnostenského oboru Magistrátu města Zlína využilo 
875 podnikatelů z jiného správního obvodu, současně 514 
podnikatelů z našeho správního obvodu využilo služeb jiného 
živnostenského úřadu (není místní příslušnost, podnikatel 
může podání učinit u kteréhokoli živnostenském úřadu v ČR). 
Oproti roku 2019 byl nárůst aktivních živnostenských opráv-
nění o 1078.

Počty aktivních živnostenských oprávnění 
k 31.12.2020

druhy živností fyzické osoby právnické 
osoby

celkem

volná 13 676 4 902 18 578
řemeslná 6 251 2 137 8 388
vázaná 2 386 1 207 3 593
koncesovaná 1 157 898 2 055
celkem 23 470 9 144 32 614

Členění aktivních živnostenských oprávnění 
k 31.12.2020

Další úkony vyplývající z živnostenského zákona 
(výběr)

úkon 2016 2017 2018 2019 2020
zrušení ŽO na žádost 
podnikatele 391 365 362 282 229
oznámení přerušení 
živnosti 1 640 1 402 1 303 1 367 1 218
oznámení 
o pokračování 
v provozování živnosti 575 503 524 474 437

Vývoj zrušení, přerušení a znovu zaktivnění ŽO

 
 
 
Další úkony vyplývající z živnostenského zákona (výběr) 

úkon 2016 2017 2018 2019 2020 
zrušení ŽO na žádost 
podnikatele 391 365 362 282 229 

oznámení přerušení 
živnosti 1 640 1 402 1 303 1 367 1 218 

oznámení o pokračování 
v provozování živnosti 575 503 524 474 437 

  
 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

volná řemeslná vázaná koncesovaná

Členění aktivních živnostenských oprávnění k 31.12.2020 

fyzické osoby právnické posoby

 
 

 

Počty aktivních podnikatelů k 31.12. 2020 
Rok Počet aktivních podnikatelů 

2012 26 617 

2013 26 388 

2014 26 346 

2015 26 438 

2016 26 390 

2017 26 577 

2018 26 843 

2019 27 198 

2020 27 621 
 

Počet aktivních podnikatelů v roce 2019 překonal hranici 27 000. Nárůst byl zaznamenán i v 
roce 2020. 

0

400

800

1200

1600

2000

rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020

Vývoj zrušení, přerušení a znovu zaktivnění ŽO 

zrušení ŽO přerušení ŽO zaktivnění ŽO



40

ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ

Počty aktivních podnikatelů k 31.12. 2020

Rok Počet aktivních podnikatelů
2012 26 617
2013 26 388
2014 26 346
2015 26 438
2016 26 390
2017 26 577
2018 26 843
2019 27 198
2020 27 621

Počet aktivních podnikatelů v roce 2019 překonal hranici 
27 000. Nárůst byl zaznamenán i v roce 2020.

Vývoj počtu aktivních podnikatelů od roku 2006 do 
roku 2020

ODDěLeNÍ kONtROLNÍ a sPRÁVNÍ
Činnosti související se vznikem, změnou či zánikem oprávnění 
k zemědělskému podnikání
V tomto roce bylo ve správním obvodu Magistrátu města Zlína 
evidováno celkem 387 zemědělských podnikatelů, což oproti 
předcházejícímu roku představuje meziroční nárůst o 5%.

Zemědělští 
podnikatelé

rok 
2016

rok 
2017

rok 
2018

rok 
2019

rok 
2020

celkový počet 
zemědělských 
podnikatelů 350 365 373 368 387
-  z toho fyzické 
osoby 292 299 299 298 315

-  z toho zahraniční 
fyz. osoby 2 2 2 2 2

-  z toho práv-
nické osoby 56 64 72 68 70

-  z toho zahraniční 
práv. osoby 0 0 0 0 0

kontrolní a dozorová činnost
Původně plánovaný rozsah kontrolní a dozorové činnosti byl 
v důsledku celosvětové pandemie onemocnění COVID-19, jež 
provázela rozsáhlá protiepidemiologická opatření trvající po 
značnou část roku, zredukován na minimum s tím, že většina 
plánovaných a připravovaných kontrolních akcí byla přesunuta 
do následujícího roku.
Kromě standardní kontrolní a dozorové činnosti se živnosten-
ský odbor podílel v prvním čtvrtletí roku 2020 i na několika 

kontrolních akcích, které byly realizovány v úzké součinnosti 
s jinými specializovanými orgány státní správy (zejména s ČOI).
V celkovém souhrnu bylo v uplynulém roce provedeno cel-
kem 80 kontrol, přičemž v drtivé většině byly tyto kontroly 
zaměřeny na ověření dodržování povinností vyplývajících ze 
živnostenského zákona a právních předpisů souvisejících 
s provozováním konkrétní živnosti. Z celkového počtu všech 
provedených kontrol bylo u 52 subjektů zjištěno 70 porušení 
živnostenského zákona či jiných právních předpisů souvisejí-
cích s podnikáním.
Mezi nejčastěji zjištěná porušení patří neoznačení provozovny 
(38,5 %), neoznámení zahájení nebo ukončení provozování 
živnosti v provozovně (37 %), neoznačení sídla zákonem sta-
novenými údaji (8,5 %), neuvedení adresy pro vypořádání zá-
vazků při ukončení provozování živnosti v provozovně (8,5%) 
a neplnění povinností v souvislosti s provozováním živnosti 
prostřednictvím odpovědného zástupce (4 %).

subjekty, u nichž bylo zjištěno porušení zákona

Kontrolní činnost živnostenského odboru se v souladu s plá-
nem kontrol zaměřovala zejména na následující kategorie:
•	provozování prodejen se zbožím určeným pro konečné 

spotřebitele
•	poskytování služeb péče o vzhled
•	provozování restaurací, kaváren a občerstvení
•	 činnosti související se stavbou či rekonstrukcí budov
•	 zámečnictví, obráběčství, nástrojářství a klempířství
•	 výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elek-

tronických a telekomunikačních zařízení
•	prodej, vývoj nebo poskytování software
•	 silniční doprava
Specifickou kategorii kontrol pak tvořily kontroly, které byly 
prováděny na základě různých podnětů (převážně od občanů, 
organizací a jiných orgánů státní správy) anebo na podkladě 
vlastních zjištění, která vyplynula z úřední činnosti odboru.
Živnostenský úřad v rámci své činnosti taktéž v 107 případech 
ověřoval existenci užívacího práva k prostorám, v nichž mají 
podnikatelé zapsáno své sídlo. Z důvodu neprokázání této sku-
tečnosti bylo v 26 případech zahájeno řízení ve věci zrušení 
živnostenských oprávnění.
Kromě uvedeného živnostenský odbor v uplynulém roce taktéž 
prošetřoval 38 podnětů od občanů a organizací. Nejčastější 
podněty se týkaly neexistence užívacího práva k sídlu nebo 
provozovně, nesplnění sjednaných podmínek, zejména pak ne-
dodání zboží či neposkytnutí služeb v odpovídající kvalitě, dále 
se jednalo o podněty upozorňující na neoprávněné podnikání.

Provedené kontroly 2016 2017 2018 2019 2020
celkový počet kontrol 314 240 350 214 80
- z toho FO 170 136 183 89 41
- z toho PO 144 104 167 125 39

Uložené pokuty 2016 2017 2018 2019 2020
celkový počet uložených pokut 157 90 120 87 39
- z toho v blokovém řízení 149 86 115 86 39
- z toho ve správním řízení 8 4 5 1 0

 

 
Oddělení kontrolní a správní 
 
 
Činnosti související se vznikem, změnou či zánikem oprávnění k zemědělskému 
podnikání 
 
V tomto roce bylo ve správním obvodu Magistrátu města Zlína evidováno celkem 387 
zemědělských podnikatelů, což oproti předcházejícímu roku představuje meziroční nárůst o 
5%. 
 

Zemědělští podnikatelé rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 
celkový počet zemědělských 
podnikatelů 350 365 373 368 387 

  - z toho fyzické osoby 292 299 299 298 315 

  - z toho zahraniční fyz. osoby 2 2 2 2 2 

  - z toho právnické osoby 56 64 72 68 70 

  - z toho zahraniční práv. osoby 0 0 0 0 0 

 
 
Kontrolní a dozorová činnost 
 
Původně plánovaný rozsah kontrolní a dozorové činnosti byl v důsledku celosvětové 
pandemie onemocnění COVID-19, jež provázela rozsáhlá protiepidemiologická opatření 
trvající po značnou část roku, zredukován na minimum s tím, že většina plánovaných a 
připravovaných kontrolních akcí byla přesunuta do následujícího roku. 

24500

25000

25500

26000

26500

27000

27500

28000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj počtu aktivních podnikatelů od roku 2006 do roku 2020 

 
Kromě standardní kontrolní a dozorové činnosti se živnostenský odbor podílel v prvním 
čtvrtletí roku 2020 i na několika kontrolních akcích, které byly realizovány v úzké součinnosti 
s jinými specializovanými orgány státní správy (zejména s ČOI). 
 
V celkovém souhrnu bylo v uplynulém roce provedeno celkem 80 kontrol, přičemž v drtivé 
většině byly tyto kontroly zaměřeny na ověření dodržování povinností vyplývajících ze 
živnostenského zákona a právních předpisů souvisejících s provozováním konkrétní živnosti. 
Z celkového počtu všech provedených kontrol bylo u 52 subjektů zjištěno 70 porušení 
živnostenského zákona či jiných právních předpisů souvisejících s podnikáním. 
 
 

 
 
 
Mezi nejčastěji zjištěná porušení patří neoznačení provozovny (38,5 %), neoznámení zahájení 
nebo ukončení provozování živnosti v provozovně (37 %), neoznačení sídla zákonem 
stanovenými údaji (8,5 %), neuvedení adresy pro vypořádání závazků při ukončení 
provozování živnosti v provozovně (8,5%) a neplnění povinností v souvislosti s 
provozováním živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce (4 %).  
 
Kontrolní činnost živnostenského odboru se v souladu s plánem kontrol zaměřovala zejména 
na následující kategorie: 

- provozování prodejen se zbožím určeným pro konečné spotřebitele 
- poskytování služeb péče o vzhled 
- provozování restaurací, kaváren a občerstvení 
- činnosti související se stavbou či rekonstrukcí budov 
- zámečnictví, obráběčství, nástrojářství a klempířství 

54% 

46% 

Subjekty, u nichž bylo zjištěno porušení zákona 

fyzické osoby právnické osoby



41

ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ

Uložené pokuty (v Kč) 2016 2017 2018 2019 2020
celkový úhrn uložených pokut 214 500 128 500 204 500 135 000 35 500
- z toho v blokovém řízení 169 000 92 500 142 500 131 000 35 500
- z toho ve správním řízení 45 500 36 000 62 000 4 000 0

sankční řízení
Mezi nejčastější typy sankčního řízení, které bylo v roce 2020 
vedeno, patří správní řízení ve věci zrušení živnostenského 

oprávnění. Nejčetnějším důvodem pro zahájení těchto řízení 
bylo neprokázání existence užívacího práva k sídlu.

Správní řízení 2016 2017 2018 2019 2020
celkový počet správních řízení 376 356 233 105 57
- z toho řízení o uložení pokuty 8 4 5 1 0
- z toho řízení o pozastavení ŽO 19 17 8 10 20
- z toho řízení o zrušení ŽO 348 334 220 94 37
-  z toho řízení o odebrání průkazu /
odebrání oprávnění řidiče taxislužby 1 1 0 0 0

jednotné kontaktní místo
V roce 2020 využilo služeb zlínského Jednotného kontaktního 
místa v souvislosti s přeshraničním poskytování služeb či usa-
zením celkem 51 subjektů. To představuje 77% meziroční pro-
pad tohoto typu poskytnutých služeb, což je odrazem toho, že 
po většinu roku byla z důvodu přijatých protiepidemiologických 
opatření směřujících k zamezení šíření onemocnění COVID-19 
značně ztížena migrace osob a zboží mezi jednotlivými člen-
skými zeměmi.
Okruh tazatelů, kteří v roce 2020 využil služeb zlínského jed-
notného kontaktního místa za účelem získání informací o pře-
shraničním poskytování služeb nebo o usazení, tvořily v 67 % 
české fyzické osoby, ve 25 % zahraniční fyzické osoby a v 8 % 
právnické osoby.

Nejčastější dotazy směřovaly na podnikání v České republice, 
Německu, Rakousku a na Slovensku.
Oproti předchozím letům však několikanásobně vzrostl počet 
dotazů, které se týkaly podmínek podnikání v České repub-
lice, elektronické komunikace se správními orgány, otázek 
souvisejících s vládními omezeními a v neposlední řadě také 
dotazy vážící se ke státním kompenzacím, a to zejména ve 
vztahu k programu ošetřovného pro OSVČ či programu COVID 
- Nájemné.

czech POiNt
Agenda Czech POINT je vykonávána Živnostenským odborem, 
Odborem občansko-správních agend a Oddělením cestovního 
ruchu a informací na čtyřech pracovištích.

struktura úkonů dle jednotlivých pracovišť

Druh výpisu / podání MMZ pracoviště:
Odbor 

živnostenský 
Zarámí

pracoviště:
MITS  

(nám. Míru)

pracoviště:
OOSA – odd. matrik 

a ověřování
nám. Míru

pracoviště:
OOSA – odd. 

správní
L. Váchy

Katastr nemovitostí 219 15 93 65 46
Výpis snímku z katastrální mapy 13 1 2 10 0
Veřejný rejstřík 125 10 17 88 10
Rejstřík trestů FO 951 121 333 411 86
Rejstřík trestů PO 25 0 2 22 1
Živnostenský rejstřík 51 0 8 38 5
Seznam kvalifikovaných dodavatelů 15 0 0 15 0
Bodové hodnocení řidiče 56 4 15 31 6
Insolvenční rejstřík 1 0 0 1 0
Podání vůči živnostenskému úřadu 0 0 0 0 0
Podání do reg. účastníků 
modulu autovraků 2 0 0 2 0
Autorizovaná konverze dokumentů 1 337 615 0 722 0
Podání ve vztahu 
k datovým schránkám 98 3 0 95 0
Výpisy ze základních registrů 494 206 135 147 6
Zprostředkovaná identifikace 28 1 0 27 0



42

ODBOR ŠKOLSTVÍ

ODbOR ŠkOLstVÍ
Vedoucí odboru: Mgr. Milan Smola

Odbor zajišťuje správu příspěvkových organizací a organizač-
ních složek zřízených statutárním městem Zlínem v oblasti své 
působnosti, to je školských, zdravotnických, zařízení pro volný 
čas a objektů těchto zařízení patřících do majetku města.

Opravy a údržby:
V rámci oprav a údržby byly v roce 2020 mimo jiné prováděny 
revize vyplývající ze zákona a následně řešeny případné opravy 
po revizích. Dále byl ve zlínských školách proveden pravidelný 
servis kamerového systému a v objektech Odboru školství ha-
varijní opravy, údržby pozemků, sečení trávy aj. Prázdný objekt 
v ul. L. Košuta 2730 byl v zimních měsících temperován a rov-
něž zajištěna údržba pozemku. Pro Základní školu Středová 
4694 (zřizovatel Zlínský kraj), byly zakoupeny herní prvky na 
zahradu, přebudováno pískoviště na altán a vybourány hava-
rijní betonové záhony.

Opravy
Zařízení Celková částka 
Mateřské školy    3 270 102 Kč
Základní školy 11 259 898 Kč
Jesle a rehabilitační stacionář       446 255 Kč 
DDM Astra 383 457 Kč
Plavecká škola 0 Kč
Údržba a opravy 
ostatních budov 139 063 Kč
celkem 15 498 775 kč

investice
Investice většího charakteru, týkající se školství, realizuje Od-
bor realizace investičních akcí Magistrátu města Zlína, např. 
rekonstrukce objektu Mlýnská včetně přístavby, dále pak 
pro Odbor školství zajištuje v rámci podpory IROP akci Infra-
struktura do základních škol a vybudování bezbariérovosti, 
včetně dodávky schodolezů. Obě akce pokračují v roce 2021. 
Na akci Infrastruktura do základních škol se podílel i Odbor 
informatiky, který zajišťoval konektivitu na ZŠ.  V roce 2020 
pro Odbor školství byly takto zajištěny investice v celkové výši 
20 314 070 kč. Menší investice provádí sám Odbor školství, 

popř. si je zajišťují jednotlivé školy samy. V roce 2020 Odbor 
školství realizoval investice ve výši 2 674 800 kč, např. v rámci 
podpory IROP realizoval akci Vybudování učeben řemeslných 
oborů na Základních školách Zlín, Komenského II - Havlíčkovo 
nábřeží 2567, Slovenská 3076 a Štefánikova 2514. Školy reali-
zovaly investice v celkové výši 6 971 586 kč, z toho 4 986 578 
Kč jim bylo poskytnuto formou investičního příspěvku, např. na 
nákup serveru, vybavení do kuchyní, na přírodní zahrady u ZŠ 
tř. Svobody, ZŠ M. Alše a DDM Astra a MŠ Lázeňská na rekon-
strukci kotelny a vytápění. 

Celkově SMZ do školství vynaložilo na investice 29 960 456 kč.

ODDěLeNÍ ŠkOLstVÍ a sPRÁVy ZaŘÍZeNÍ 

ZŠ, MŠ, jiNé
Ve správě odboru bylo v roce 2020 13 základních škol, 22 ma-
teřských škol, 1 plavecká škola a 1 dům dětí a mládeže.
Ve školním roce 2020/2021 navštěvovalo ve Zlíně základní 
školy 6 606 žáků a mateřské školy 2 204 dětí.

Počty žáků v ZŠ

Název Ředitel 2020/ 
2021

Základní škola 
Emila Zátopka Zlín, 
Univerzitní 2701 Mgr. Jana Kříčková 471
Základní škola Zlín, 
Slovenská 3076        Mgr. Otto Procházka 632
Základní škola 
Komenského I, Zlín, 
Havlíčkovo nábřeží 3114 Mgr. Ilona Garguláková 529
Základní škola 
Komenského II Zlín, 
Havlíčkovo nábřeží 2567 Mgr. Milan Alex 558
Základní škola Zlín, 
Kvítková 4338

Mgr. Jaroslava 
Müllerová, Ph.D. 495



43

ODBOR ŠKOLSTVÍ

Název Ředitel 2020/ 
2021

Základní škola Zlín, 
Komenského 78 Mgr. Petr Janečka 393
Základní škola Zlín, 
Štefánikova 2514 Mgr. Miroslav Nejezchleba 437
Základní škola Zlín, 
Dřevnická 1790 Mgr. Pavel Dvořák 362
Základní škola Zlín, 
tř. Svobody 868

PaedDr. Zdeňka 
Jančíková, Ph.D. 443

Základní škola Zlín, 
Mikoláše Alše 558 Mgr. Alena Grajciarová 476
Základní škola Zlín, 
Nová cesta 268 Mgr. Lubomír Klátil 473
Základní škola Zlín, 
Okružní 4685 Mgr. Ivana Rejzková 675
Základní škola 
Zlín, Křiby 4788 Mgr. Zdeněk Mikoška 662
celkem 6 606

Počty dětí v MŠ

Mateřská škola Ředitel 2020/ 
2021

Budovatelská 4819 Bc. Marek Havelka 128
Osvoboditelů 3778 Mgr. Hana Kadlčáková 154
Potoky 4224 Bc. Lenka Neubauerová 104
Slovenská 3660 Bc. Hana Pröschlová 46
Slovenská 1808 Mgr. Jana Moučková 82
Štefánikova 2222 Věra Králíková 76
tř. Tomáše Bati 1285 Radka Šindelková 105
Sokolská 3961 Mgr. Lívia Popesková 100
M. Knesla 4056 Bc. Miroslava Nowaková 100
Slínová 4225 Mgr. Zuzana Malaníková 135
SNP 4790 Jitka Gottfriedová 84
Družstevní 4514 Jitka Šťastná 102
Luční 4588 Mgr. David Bělůnek 163
Dětská 4698 Mgr. Ivana Scharfová 54
Milíčova 867 Mgr. Marta Ševčíková 158
tř. Svobody 835 Mgr. Bc. Lucie 

Kladníčková Dudová 109
U Dřevnice 206 PhDr. Ivana Vymětalová 196
Návesní 64 Mgr. Jaroslava Kvasničková 50
Na Vrchovici 21 Bc. Jarmila Řezníčková 42
Lázeňská 412, Kostelec Olga Leicmanová 53
Mariánské nám. 
141, Štípa Luďka Marcaníková 91
Kúty 1963 Mgr. Zdeňka Polášková 72
celkem 2 204

Zásadní úkoly odboru v roce 2020 
Zabezpečení práce školských rad na základních školách. Ve 
spolupráci s Odborem realizace investičních akcí se realizovala 
akce Infrastruktura do základních škol a vybudování bezba-
riérovosti, včetně dodávky schodolezů. Vybudování učeben 
řemeslných oborů na Základních školách Zlín, Komenského 
II - Havlíčkovo nábřeží 2567, Slovenská 3076 a Štefánikova 
2514. Školy prováděly nákup serveru, vybavení do kuchyní, 
vybudovány byly přírodní zahrady u ZŠ tř. Svobody, ZŠ M. Alše 
a DDM Astra a na MŠ Lázeňská byla provedena rekonstrukce 
kotelny a vytápění.
Pokračování projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
v ORP Zlín II, zdokonalení elektronické evidence pro zápis dětí 
do 1. tříd a do mateřských škol. 
Dokončena byla nová Koncepce rozvoje školství statutárního 
města Zlína na období 2021–2027. Ve spolupráci se školami 
se hledaly optimální formy distanční výuky.

komise pro výchovu a vzdělávání RMZ:
Komise pracovala ve složení: Mgr. Hynek Steska – předseda 
a Mgr. Simkovič Pavel, Mgr. Müllerová Jaroslava, Ph.D., Ing. 

Rada Pavel, Ing. Mlčák Martin, Mgr. Žáková Zdenka, Mgr. 
Keprt Tomáš, Šiřinová Lucia (19.11.2020 rezignovala na člen-
ku komise, od 25.1.2021 ji nahradil Jiří Robenek), Prof. Ing. 
Hausnerová Berenika, Ph.D., Lavičková Hana (od 29.9.2020 
nahrazena Mgr. et Mgr. Karlem Gargulákem), Mgr. Plachá Eva 
– členové komise.
Komise pro výchovu a vzdělávání Rady města Zlína zasedala 
z důvodu pandemie COVID-19 v průběhu roku dvakrát.
Do obvodu obce s rozšířenou působností Zlín spadalo v roce 
2020 – 13 základních škol, 22 mateřských škol, 2 školská 
zařízení – plavecká škola, dům dětí a mládeže – vše zřizovatel 
statutární město Zlín a 22 základních a mateřských škol, které 
zřizují okolní obce.

Přehled škol zřizovaných okolními obcemi

Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice 
u Zlína, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Březnice, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Březůvky, okres Zlín
Mateřská škola Držková, okres Zlín
Mateřská škola Fryšták, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola Fryšták, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Hřivínův Újezd, okres Zlín
Základní škola a Mateřská škola Hvozdná, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Kašava, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Mateřská škola Lhota, okres Zlín
Mateřská škola Lípa, okres Zlín
Základní škola Lukov, příspěvková organizace
Mateřská škola Lukov, příspěvková organizace
Mateřská škola Machová, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola 
Mysločovice, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Provodov, okres Zlín
Základní škola a Mateřská škola Racková, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Sazovice, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola 
Tečovice, příspěvková organizace
Základní škola Velký Ořechov, okres 
Zlín, příspěvková organizace
Mateřská škola Velký Ořechov, okres 
Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Želechovice 
nad Dřevnicí, příspěvková organizace

Celkový rozpočet na přímé vzdělávací výdaje pro školy a škol-
ská zařízení za obec
s rozšířenou působností Zlín činil 877 282 071 kč. Z výše uve-
deného celkového rozpočtu bylo pro školy a školská zařízení 
zřizovaná statutárním městem Zlínem vyčerpáno 643 770 
953 kč.

Provozní příspěvek
Na základě schváleného rozpočtu na rok 2020 byly vypracová-
ny smlouvy o poskytnutí provozního příspěvku a dodatky k těm-
to smlouvám pro školy a školská zařízení zřizovaná statutárním 
městem Zlínem.
Z rozpočtu města Zlína byl vyplacen zlínským školám a škol-
ským zařízením provozní příspěvek v celkové výši: 85 509 000 
kč.

§ 3113 základní školy  53 975 000 Kč
§ 3111 mateřské školy  28 865 000 Kč
§ 3421 dům dětí a mládeže  1 749 000 Kč
§ 3412 plavecká škola  920 000 Kč

Na zlínských základních školách byl zlikvidován majetek v hod-
notě 4 978 103 Kč, v mateřských školách v hodnotě 1 848 
416 Kč, v DDM Astra Zlín v hodnotě 272 021 Kč.



44

ODBOR ŠKOLSTVÍ

evidence školních úrazů
Bylo evidováno 291 úrazů na základních školách a 90 úrazů 
v mateřských školách.

Nájemné
V rámci efektivního hospodaření s nemovitostmi ve správě od-
boru bylo vybráno na nájemném pro statutární město Zlín za 
tyto objekty celkem: 1 039 568 Kč. 

Organizační složky
Odbor školství měl ve své správě v roce 2020 čtyři organizační 
složky – troje jesle a Rehabilitační stacionář.

schválený rozpočet provozních výdajů pro rok 2020

Organizační složka Částka v Kč
Jesle, M. Knesla 4056 730 000
Jesle, Tyršovo nábřeží 747 855 000
Jesle, Budovatelská 4820 811 000
Rehabilitační stacionář, Žlebová 1590 1 158 000
celkem 3 554 000

jesle M. knesla 
Jesle M. Knesla na Bartošově čtvrti mají jedno oddělení s ka-
pacitou 20 míst. V jeslích je poskytována komplexní výchovná 
péče pro zdravé děti od 1 do 3 let věku. Rodiče dětí i veřejnost 
mají možnost sledovat aktuální dění v jeslích na webovém 
portálu jesle.zlin.eu. V roce 2020 nebyla z důvodu pandemie 
umožněna praxe studentům SZŠ a VOŠ Zlín a ani UTB – FHS 
Zlín. V tomto roce byl zrekonstruován zadní vchod do zařízení.

jesle tyršovo nábřeží 
Městské jesle na Tyršově nábřeží poskytují zdravotně výchov-
nou péči dětem již od roku 1953. Nachází se v centru Zlína 
a disponují kapacitou 33 míst na oddělení mladších a starších 
batolat. O veškerých aktivitách dětí jsou rodiče informováni 
prostřednictvím webových stránek jeslí. V jarních měsících byla 
položena nová hydroizolace terasy na II. oddělení a v návaz-
nosti na tuto akci provedena revitalizace odpočívárny I. odděle-
ní. Rovněž byla upravena parkovací plocha, díky níž se navýšila 
kapacita parkovacích míst.

jesle budovatelská
Jesle navštěvuje 20 dětí ve věku od 1 do 3 let. V jarních mě-
sících, v době koronavirové krize, byl provoz jeslí zčásti ome-
zen. Toto období bylo využito k vymalování všech technických 
místností v přízemí budovy a kompletnímu úklidu a dezinfekci 
prostor jeslí. Ve spolupráci s oddělením krizového řízení a obra-
ny se zaměstnanci v době krizového stavu zapojili do výdeje 
ochranných pomůcek na detašovaném pracovišti a kompletaci 
ochranných balíčků pro zlínské seniory. 

Rehabilitační stacionář
Stacionář je umístěný v Hanzelkově vile ve zlínské čtvrti Nivy 
a od roku 1993 slouží dětem se zdravotními problémy.
Předmětem činnosti této organizační složky magistrátu je 
poskytování zdravotních služeb a výchovně vzdělávací péče 
dětem do šestnácti let s postižením smyslovým, tělesným, 
mentálním, kombinovaným a s poruchou autistického spektra, 
poradenská činnost zákonným zástupcům dětí do šestnácti let 
v oblasti mentálního a tělesného rozvoje, sebeobsluhy a dal-
ších souvisejících dovedností, péče o děti do 3 let v denním 
režimu, mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, 
školení, včetně lektorské činnosti, hostinská činnost a posky-
tování ubytovací služby a provoz ambulance fyzioterapie pro 
děti a mladistvé do osmnácti let.
Kapacita zařízení je 20 míst. Provoz je nepřetržitý od pondělí 
6 do pátku 16 hodin. Počet zapsaných dětí k 31.12.2020 byl 
25, počet dnů provozu bylo 225. Průměrné využití zařízení je 
72 %. Docházka dětí, aktivity v zařízení i mimo něj byly v roce 
2020 výrazně ovlivněny pandemií onemocnění Covid-19. V zá-
věru roku stacionář spolupracoval s firmou Rokospol na reali-
zaci stolního kalendáře, který byl použit k prezentaci zařízení. 
V červnu zařízení obhájilo bronzový certifikát Skutečně zdravé 
školy. Cílem péče po celý rok bylo každému dítěti vhodně zvolit 
časový rámec dne, ve kterém se podle potřeb dětí vyskytuje 
čas na vzdělávání, fyzioterapii, volný pohyb, spontánní hru, 
relaxaci, pobyt venku, to vše doplněné zdravým a pestrým stra-
vováním a zastřešené bezpečným sociálním prostředím.



45

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

ODbOR kuLtuRy a PaMÁtkOVé PéČe
Vedoucí odboru: Ing. Eva Ryndová

Odbor kultury a památkové péče se ve sledovaném období 
2020 věnoval iniciační fázi přípravy oslav 700. výročí první pí-
semné zmínky o městu Zlínu, které se uskuteční v roce 2022. 
Již rok předcházející byl věnován sběrem prvotních podnětů 
pro dramaturgii oslavy a současně byly položeny základní kon-
cepční východiska pro důstojné připomenutí a oslavu výročí. 
Současně s přípravou oslavy se postupně naplňovaly i další 
dva cíle vztahující se k předmětnému výročí, kterými jsou vydá-
ní odborné publikace a představení expozice o dějinách města 
Zlína. 
Odbor kultury a památkové péče v roce 2020 v rámci své pů-
sobnosti koordinoval, monitoroval a zejména podporoval čin-
nosti různých subjektů v oblasti kultury, přičemž bylo vytvořeno 
71 smluv. Z celkového počtu 71 smluv bylo jedenáct smluv na 
poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu SMZ v celkové výši 
16 479 000 Kč a dvě smlouvy na poskytnutí investiční dotace 
z rozpočtu SMZ ve výši 500 000 Kč.

kulturní fond statutárního města Zlína
Výběrová řízení žádostí o poskytnutí dotace z Kulturního fondu 
proběhly nad rámec pravidelného schématu, a to třikrát ročně 
na podporu organizování akcí/projektů, jedenkrát ročně na 
podporu obnovy, příp. restaurování kulturních památek a na 
nájemné za účelem provozování pravidelné kulturní činnosti. 
Celkem bylo z kulturního fondu poskytnuto 6 035 tis. Kč. Část-
ka se oproti předchozím letům liší z důvodu začlenění pravidel-
né finanční podpory prostřednictvím přidělení neinvestiční do-
tace za účelem organizace mezinárodního festivalů filmů pro 
děti a mládež přímo do rozpočtu města Zlína, což znamená, že 
finanční podpora festivalu již není vyplácena prostřednictvím 
Kulturního fondu od roku 2019.
Dále byly v roce 2020 vyčleněny z Kulturního fondu tyto pro-
jekty, které budou nadále financovány přímo z rozpočtu města 
Zlína:

 − Zlín čte a studuje: nákup knihovního fondu pro zajištění 
městské funkce Krajské knihovny Františka Bartoše ve 
Zlíně,

 − Zlín Design Week,
 − Neznámá země festival o cestování, poznávání a sbližování 
kultur,

 − Mezinárodní festival Zlínské besedování,
 − Národní festival dechových orchestrů FEDO Zlín.

Rozdíl mezi schválenou výší dotace a skutečně vyplacenou na 
základě vyúčtování byl ovlivněn pandemií Covid-19 a s tím sou-
visející vládní omezení konání kulturních akcí. Město Zlín vyšlo 
žadatelům vstříc a u akcí/projektů spadajících do I. pololetí 
roku 2020, u kterých to charakter akce/projektu dovolil, umož-
nilo dodatkem přesunout a čerpat dotaci v II. Pololetí 2020. 
Projekty, které neproběhly v původně předepsaném rozsahu, 
nicméně s prokazatelnými náklady, byly na základě žádosti 
příjemce individuálně posouzeny a následně se přistoupilo 
k vyplacení dotace do výše uznatelných nákladů.
Správní rada Kulturního fondu jednala v nezměněném složení 
– předseda: Mgr. Pavel Stojar, členové: MUDr. Miroslav Adá-
mek, PhDr. Václav Mílek, Bc. Marek Staník, Ing. Roman Kaňov-
ský, MBA, Ing. Radovan Výsmek, Ing. Mgr. Zuzana Fišerová, 
Dušan Sviečka, Mgr. Michaela Mitáčková. 
Poskytnuté dotace přispěly mimo jiné k obnově těchto kultur-
ních památek na území města Zlína: Kostel Narození Panny 
Marie ve Štípě – restaurování oltáře sv. Marie Magdaleny, 
restaurování dřevěného zábradlí jižní kaple v kostele a oprava 
fragmentu původní zídky kolem kaple Panny Marie ve Štípě; 
Římskokatolická farnost svatého Filipa a Jakuba Zlín – Obnova 
repliky oken v průčelí kostela.

Kulturní fond města Zlína 2017 2018 2019 2020
Podané žádosti 255 211 231 220
Žadatelé 119 122 101 94
Jednání správní rady 6 5 6 6

Dotace z Kulturního fon-
du města Zlína (v tis. Kč)

2017 2018 2019 2020

Nájemné prostor k pravi-
delné celoroční činnosti 1 071 1 000 1 000 1 000
Podpora kulturních 
akcí a projektů 14 615 14 108 8 017 4 720
Obnova kulturních 
památek 300 500 495 315
Celkem schváleny 
dotace ve výši 15 986 15 608 9 512 6 035
Skutečně vyplaceno 
na základě vyúčtování 15 941 15 427 9 352 4 189



46

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

kulturní komise Rady města Zlína
V roce 2020 se uskutečnily tři jednání. Předsedou komise je 
Mgr. Miroslav Kašný. Kulturní komise se zajímala o průběh 
přípravy oslavy Zlín 2022, vznik účelového fondu SMZ pro pod-
poru stavebních úprav objektů v MPZ Zlín, koncepci a provoz 
org. sl. Živý Zlín - kulturní agentura, založení Institutu Paměti 
národa ve Zlíně.

Zlín – filmová obec 
Město Zlín v rámci projektu Filmová obec, který zaštiťuje ZLÍN 
FILM OFFICE, umožňuje snazší podmínky filmovým štábům 
např. poskytnutím bezplatných záborů během natáčení a za-
jištěním svozu odpadu z místa natáčení. Ve sledovaném roce 
o tuto službu žádný z filmových štábů, které na území města 
natáčely, nepožádal.

Podpora vzniku audiovizuálních děl
V roce 2020 se zástupci města Zlína rozhodli podpořit vznik 
audiovizuálního díla v podobě celovečerního hraného filmu 
s pracovním názvem "Dvě slova jako klíč". Film na motivy 
stejnojmenné knihy Josefa Formánka vypráví emotivní příběh 
o hledání smyslu života a vlastních kořenů, duchovní identity, 
o vině, svědomí a smíření s těmi, co by nám měli být v životě 
nejblíže. Jedná se o snímek stejného tvůrčího týmu pod vede-
ním režiséra Dana Svátka, který je podepsán i u filmu Úsměvy 
smutných mužů, taktéž podpořeného formou koprodukčního 
vkladu statutárním městem Zlínem.
Druhý audiovizuální počin, který byl městem podpořen, bylo 
natáčení studentského filmu Ostrov svobody. U obou snímků 
je průběh natáčení negativně ovlivněn omezením volného po-
hybu osob v souvislosti se zamezením šíření nemoci COVID-19. 
Ve sledovaném roce byl hraný dokument s názvem Zlínský kle-
not, který vzniknul na základě spolupráce SMZ a ČT, doplněn 
anglickými titulky.

Filmový fond statutárního města Zlína
Fond vznikl v roce 2017, v roce 2018 proběhla první výzva, 
v roce 2019 druhá výzva a to na vznik námětů a scénářů, kte-
ré čerpají z historie či současnosti města Zlína. V roce 2020 
nebyla z důvodu hledání úspor v rozpočtu města třetí výzva 
vyhlášena.

knihovny
Stejně jako v předchozím roce byly na území města po ome-
zenou dobu provozovány kromě „hlavní“ knihovny také tři ob-
vodní knihovny (Jižní Svahy, Malenovice, Díly) a deset poboček 
především v místních částech města (Podlesí, Kudlov, Prštné, 
Louky, Příluky, Kostelec, Lhotka, Štípa, Velíková, Mokrá). Město 
hradí provoz těchto knihoven (energie, voda, vnitřní vybavení 
apod.) a přispívá také na provoz Krajské knihovny Františka 
Bartoše (KKFB), neboť vedle svých krajských funkcí poskytuje 
služby jako městská knihovna. Z rozpočtu statutárního města 
Zlína pak město přispívá na obnovu knihovního fondu (nákup 
knih) a z Kulturního fondu na akci Literární jaro.
Rok 2020 byl rokem realizace dlouhodobě plánovaného záměru 
v podobě sanace ŽB stropu a konstrukce nové lávky u obvodní 
knihovny na Jižních Svazích (Okružní 4699, Zlín). V přímé ná-
vaznosti na tyto stavební úpravy se přistoupilo i k rekonstrukci 
vnitřních prostor jedné z největších obvodních knihoven. Nová 
podoba interiéru knihovny se týká především oddělení pro do-
spělé čtenáře, kanceláře a chodby. Vhodně zvolenou úpravou 
podlah a vnitřním mobilním vybavením může být prostor využí-
ván i k pořádání kulturních a vzdělávacích akcí. Nová podoba 
knihovny na Okružní byla dokončena na sklonku roku.

Podpora knihoven 
(v tis. Kč)

2017 2018 2019 2020

Provoz poboček (elek-
třina, voda, teplo)* 157 300 404 416
Opravy a nákup vyba-
vení pro pobočky* 0 163 34 225
Dotace na 
provoz KKFB 5 394 5 765 6 162 6 825
Zlín čte a studuje 877,5 900 900 900
Literární jaro (z KF) 27 36 42 29
Celkem 6 455,5 7 131 7 542 8 395

*  Provoz poboček a obvodních knihoven doznal v červenci 
2017 změn, údaje tedy nelze srovnávat.

Filharmonie bohuslava Martinů
Příspěvek města na provoz filharmonie zajišťuje odbor 
ekonomický, z prostředků našeho odboru byla poskytnuta 
v roce 2020 investiční dotace na nákup hudebních ná-
strojů ve výši 300 tisíc Kč a celkovou částkou 550 tisíc 
Kč byla podpořena organizace festivalů: 18. ročník Mezi-
národního festivalu Harmonia Moraviae a 25. ročník fes-
tivalu Talentinum. Ve sledovaném roce došlo k dokončení 
dlouhodobého úkolu, kterým byl převod hmotného majetku 
v podobě hudebních nástrojů. Darovací smlouva mezi sta-
tutárním městem Zlínem a FBM byla uzavřena 1.7.2020. 
Obecně prospěšnou společnost řídí správní rada složená 
ze zástupců města a kraje, které vždy po tři roky předse-
dá zástupce jednoho ze zakladatelů. V současnosti Odbor 
kultury a památkové péče zajišťuje činnost dozorčí rady. 
Na svém prvním jednání v roce 2019 si zvolila do funkce 
předsedy PhDr. Irenu Ondrovou, která zastupovala dozorčí 
radu na všech následujících jednáních Správní rady FBM, 
o.p.s. Jejími dalšími členy jsou za kraj Z. Vašátko, za město 
R. Kaňovský. Dozorčí rada se v roce 2020 sešla třikrát.

1. máj
Prvomájové oslavy se v roce 2020 nekonaly. Odbor kultury 
a památkové péče pro připomenutí jarních slavností ale-
spoň zorganizoval postavení májky na nám. Míru.

Roztančený parket
V létě byla omezení pro hromadně navštěvované akce 
přerušena a tak se mohl uskutečnit již čtvrtý ročník akce 
s názvem Roztančený parket. V průběhu tří večerů za pří-
stavbou ZK 204 se mohli návštěvníci postupně seznámit 
s několika druhy tanců.

kulturní a sportovní akce veřejnosti přístupné na 
území města Zlína 
Od 15.6.2020 nabyla účinnosti novelizace OZV č. 4/2019, 
jejímž cílem je stanovit případy, při nichž je doba nočního 
klidu vymezena dobou kratší, než stanoví zákon, nebo žád-
nou. Doba nočního klidu je vymezena jako doba od dvacá-
té druhé do šesté hodiny.
Obec stanovuje obecně závaznou vyhláškou výjimečné 
případy, zejména pravidelně se opakující tradiční slavnosti 
nebo významné společenské akce, při nichž je doba noč-
ního klidu vymezena dobou kratší, nebo při nichž nemusí 
být doba nočního klidu dodržována. Rušení nočního klidu 
je pak přestupkem veřejnému pořádku, za který lze uložit 
pokutu.
Akce, které jsou v rozporu s vyhláškou o sportovních a kul-
turních podnicích a vyhláškou o zákazu konzumace alkoho-
lických nápojů na některých veřejných prostranstvích jsou 
předkládány Radě města Zlína k projednání a schválení 
prostřednictvím výjimek.
V roce 2020 OKaPP evidoval cca 150 ohlášených akcí ve-
řejnosti přístupných na veřejných prostranstvích, a dalších 
plochách v majetku města i soukromých subjektů. Celkem 
bylo uděleno 78 kumulativních výjimek.

Veřejnosti přístupné akce 
na veřejném prostranství

2017 2018 2019 2020

Počet ohlášených akcí 325 332 261 150
Výjimky schválené radou 219 214 XXX 78
–  z toho jiné místo než 

veřejné prostranství 
vymezené vyhláškou (čl. IV 
odst. 1 OZV č. 33/2004) 105 107 114 39

–  z toho ukončení akce po 
22. hodině (čl. V odst. 
l OZV č. 33/2004) 36 35 38 12

–  z toho možnost konzumace 
alkoholických nápojů 
(čl. 4 OZV č. 2/2011) 78 72 93 27



47

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

Porušení obecně závazné 
vyhlášky č. 33/2004 
o sportovních a kulturních 
podnicích v platném znění

2017 2018 2019 2020

Počet oznámení 3 2 0 0
Počet zahájených řízení 
z vlastního podnětu 1 0 0 0
Počet odložených případů 1 0 0 0
Počet uložených pokut 
či napomenutí 3 2 0 0
Celková výše uložených 
pokut včetně paušálních 
částek nákladů řízení za 
protiprávní jednání (v Kč) 13 000 7 000

aLteRNatiVa – kulturní institut Zlín
Plánovaný dramaturgický plán musel být v tomto roce z velké 
části dle vládních opatření v souvislosti s nepříznivou epi-
demiologickou situací omezen. Bylo realizováno 44 akcí za 
účasti 2 705 návštěvníků. Programové složení se zpravidla 
skládá jak z komerčních akcí – jsou to převážně konferen-
ce, semináře a kulturně vzdělávací akce, tak z programů 
vlastních.
V rámci projektu Výstavy k významným životním jubileím vý-
tvarníků zlínského regionu se uskutečnila výstava Pootevře-
no malíře a grafika Josefa Ruszeláka. Další jubilantkou byla 
malířka a sochařka Otilie Demelová Šuterová, významná 
osobnost zlínské výtvarné scény. Výstavou plastik a obrazů 
Život ženy a výtvarný projev oslavila v Alternativě osmdesáté 
narozeniny.
Omezenou výstavní činnost Alternativy, doplnila výstava zlín-
ského fotografa Josefa Řezníčka – autora kalendářů Magický 
Zlín. Představil výstavu fotografií ze Zlína během nouzového 
stavu s názvem I love Zlin+… díky. Expozice byla projevem 
poděkování a uznání všem, kteří se aktivně zapojili do boje 
proti zákeřnému koronaviru.
V měsíci březnu patří výstavní prostory Alternativy základním 
uměleckým školám. Nainstalovaná výstava žáků výtvarného 
oboru ze základní umělecké školy Morava si cestu k ná-
vštěvníkům již nenašla, byla v rámci první vlny epidemie 
uzavřena. Rodičům malých výtvarníků Alternativa nabídla vý-
stavu navštívit na sociálních sítích prostřednictvím krátkého 
dokumentu.
Výstavy dobových fotografií a artefaktů v rámci dlouhodobé 
spolupráce se Státním okresním archivem Klečůvka mají 
vždy velký ohlas a návštěvnost. Přestože obsáhlá koncepce 
výstavy Práci čest – 1. máje ve Zlíně/Gottwaldově byla v polo-
vině prosince také nainstalována, veřejnosti byla představe-
na pouze jeden den a na základě vládních opatření v rámci 
epidemiologické situace uzavřena.
V novém cyklu filmových přednášek známé cestovatelky a pu-
blicistky Pavly Bičíkové návštěvníci procestovali z původně 
plánovaných čtyř pouze dvě krajiny – Český Ráj a Kyrgyzstán.
Úspěšně navázaná spolupráce Alternativy – KIZ  s regionální 
Televizí Slovácko pokračovala i v roce 2020. Cyklus Na kafe 
do Caffe měl mezi diváky, jednak formátem pořadu, tak i vý-
běrem zajímavých hostů velký ohlas. Hlavním cílem je, pro-
střednictvím rozhovoru s ředitelem Televize Slovácko Janem 
Dudkem, seznámit diváky se zajímavými lidmi, jejich osudy, 
dát nahlédnout tzv. „pod pokličku“ jejich práce, začátků, 
úspěchů i nezdarů. Z každé besedy je možné zhlédnout na 
stránkách TVS videozáznam.
Alternativa si kontinuálně hýčká příznivce koncertů jazzových 
hvězd, např. Jeff Alkire, Gerard Clark a v rámci cyklu Dámy 
hudební scény v Alternativě i Marianne Solivan s Walterem 
Fischbacherem a další.

Akce v Alternativě 2017 2018 2019 2020
Výstavy 14 7 14 4
Vernisáže výstav 9 5 10 1
Koncerty profesionálních 
umělců 10 10 15 6
Koncerty ZUŠ 26 19 22 6

Akce v Alternativě 2017 2018 2019 2020
Přednášky, semináře, 
školení, konference 23 23 34 12
Besedy 32 26 25 8
Tiskové konference 1 1 1 2
Filmové projekce 18 8 14 0
Ostatní kulturní akce (diva-
dlo, autor. čtení, prezen-
tační akce, dílny, zkoušky) 7 4 8 3
Volby 1 2 0 2

Výdaje na provoz (tis. Kč) 2017 2018 2019 2020
Provoz (elektřina, 
voda, teplo) 254 345 283 231
Opravy a udržování 114 97 51 51
Pořízení nového 
drobného majetku 92 26 8 167
Odměny vystupujícím 
umělcům 183 262 249 97
Reklama 78 65 65 76
Zvučení koncertů 28 44 34 8
Foto a videodokumentace 130 97 98 85
Občerstvení 30 25 30 13
Věcné dary 22 14 17 7
Ostatní 278 198 334 205
Celkem 1 209 1 173 1 169 940

Památník tomáše bati
Na začátku loňského roku po dobu mimo sezónního provozu 
odstartovalo pásmo edukativních přednášek s odborníky. 
Uskutečnily se dvě „Příběh letadla pro Památník Tomáše Bati 
a Pět slavných světových vil z 20. a 30 let.
Nejsilnějším měsícem co do počtu návštěvníků se stal čer-
venec s rekordními 1 764 příchozími. Enormní zájem u ve-
řejnosti vzbudila červencová vzpomínková akce k příležitosti 
výročí úmrtí Tomáše Bati. Návštěvnost v tento den dosáhla 
téměř 600 příchozích. V rámci unikátní marketingové aktivity 
pod záštitou destinační společnosti Zlínsko a Luhačovicko 
a Odboru cestovního ruchu města Zlína se Památník Tomáše 
Bati zařadil mezi jedno z „top“ míst co do atraktivity z pohle-
du vytipovaných cílových skupin. V říjnu byl Památník poprvé 
pronajat za účelem konání svatebního obřadu, dále je nabí-
zen za účelem např. módního focení, nafocení uměleckých 
a výtvarných děl, natáčení video klipů, ke studentským pro-
jektům, apod.
Na podzim byla zahájena  venkovní výstavu Má vlast cesta-
mi proměn, v rámci níž je projekt obnovy Památníku T. Bati 
zařazen do národní soutěže o nejzdařilejší proměnu roku 
2020/2021. K příležitosti státních svátků byl Památník 
premiérově rozzářen do barev české trikolóry. Na web byla 
přidána možnost pustit si audio průvodce, který mluveným 
slovem provede nejen Památníkem, ale poskytne i faktické 
informace a zajímavosti k osobnostem T. Baťa a F. L. Gahury. 
Do Památníku Tomáše Bati mohou návštěvníci nahlédnout 
také prostřednictvím virtuální prohlídky. Novinky a zajímavos-
ti se pravidelně objevují nejen na webu, ale i na Facebooku 
a Instagramu.

Celkový přehled 
návštěvnosti a tržeb 
v Památníku Tomáše Bati

2019 2020

Návštěvnost (počet osob) 7 116 6 177
Celkové tržby (v Kč) 484 310 488 249

Velké kino
Rok 2020 byl ve znamení realizace architektonické soutěže 
na rekonstrukci kina. Soutěž byla uspořádána formou sou-
těžního dialogu a její organizace se ujala společnost CCEA 
MOBA, průběh soutěže organizačně dozorovalo Oddělení 
prostorového plánování a oddělení veřejných zakázek Odboru 
právního. V srpnu byl vybrán vítězný návrh. 



48

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

Drobná sakrální a memoriální architektura 
a umělecká díla
Jedná se o boží muka, kříže, sochy a umělecká díla v majetku 
města. V roce 2020 se postupovalo s obnovou objektů dle na-
vržené koncepce obnovy pro nejbližší léta. 

 − Konkrétně se událo:
 − Oprava kapličky v Malenovicích v hodnotě 39 286 Kč
 − Oprava božích muk ve Lhotce u Zlína v hodnotě 51 098 Kč
 − Oprava božích muk na Mladcové v hodnotě 27 008 Kč
 − Platba za elektrickou energii v kapličce náves Louky v část-
ce 1 001 Kč

Drobné objekty ve 
správě odboru

2017 2018 2019 2020

Počet opravených objektů 2 3 4 3
Další akce 2 1 6 1 

Výdaje (v tis. Kč) 131 231
584 

(617,4) 118

evidence válečných hrobů a pietních míst 
Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Zlín je 
zaevidováno celkem 80 válečných hrobů ve smyslu zák. č. 
122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech, 
z nichž 30 se nachází na území města Zlína. Odbor vykonává 
státní správu na úseku válečných hrobů, zejména vede elek-
tronickou evidenci válečných hrobů a pietních míst ve svém 
správním obvodu. Určitá část této evidence je zpřístupněna 
veřejnosti. Magistrát města Zlína provedl v roce 2020 fyzickou 
kontrolu celkem 18 válečných hrobů ve svém správním obvo-
du. Na základě těchto kontrol byla následně provedena revize 
údajů v Centrální evidenci válečných hrobů (CEVH) a byly do 
ní vloženy aktuální fotografie jednotlivých míst. U těch, jejichž 
stav byl shledán jako neuspokojivý a zároveň jsou ve vlastnictví 
statutárního města Zlína, byla naplánována jejich obnova.
V ORP Zlín bylo v roce 2020 vynaloženo na péči o válečné hroby 
včetně nákladů na zajištění pietní výzdoby celkem 246 000 Kč.
Statutární město Zlín vynaložilo na obnovu válečných hrobů 
v roce 2020 celkem 188 000 Kč, a to především za účelem 
zachování jejich důstojného vzhledu. Konkrétně se jednalo 
o tyto válečné hroby:

Číslo VH v CEVH CZE7213-
1240

CZE7213-
1224

CZE7213-
1092

Obec Zlín Zlín Zlín
Katastrální území Mladcová Zlín Zlín
Parcelní číslo 555/1 2496 1990/12

Charakter obnovy
Celková 
obnova

Celková 
obnova

Celková 
obnova

Náklady v Kč 85 000 70 000 33 000

Památkové péče
Na území správního obvodu obce Zlín se nacházejí dvě pa-
mátkové zóny – Městská památková zóna Zlín, která byla 
vyhlášena v roce 1990 a Městská památková zóna Fryšták, 
vyhlášená v roce 1995, dále 126 nemovitých a nespočet mo-
vitých památkově chráněných kulturních památek evidovaných 
v Ústředním seznamu kulturních památek ČR a také 4 ochran-
ná pásma nemovitých kulturních památek.  

Typ úkonu Zákon č. 
20/1987 

Sb., o státní 
památkové 

péči

Počet 
úkonů 
2018

Počet 
úkonů 
2019

Počet 
úkonů 
2020

Závazná stanoviska 
k obnově kulturních 
památek

§ 14 
odst. 1 59 76 74

Závazná stanoviska 
k obnově objektů v ploš-
ně chráněných územích

§ 14 
odst. 2 166 145 108

Stanoviska 
k územně plánovací 
dokumentaci

§ 29 odst. 
2 písm. c) 0 5 7

Typ úkonu Zákon č. 
20/1987 

Sb., o státní 
památkové 

péči

Počet 
úkonů 
2018

Počet 
úkonů 
2019

Počet 
úkonů 
2020

Celkem 225 226 189

Dle rozlišení úkonů s vazbou na památkový zákon bylo vydáno:
 − 52 závazných stanovisek (z toho 4 podklady pro koordino-
vaná závazná stanoviska) a 22 samostatných rozhodnutí 
k obnově kulturních památek;

 − k objektům a pozemkům v městských památkových zónách 
a ochranných pásmech kulturních památek bylo vydáno 25 
samostatných rozhodnutí a 83 závazných stanovisek (z toho 
43 podkladů pro koordinovaná závazná stanoviska a 3 zá-
vazná stanoviska k již realizovaným stavbám);

 − 7 stanovisek k  územně plánovací dokumentaci.
Přehled přestupků za rok 2020:

Přestupky na úseku památkové péče 2019 2020
Počet případů z předchozího roku 0 2
Počet obdržených podnětů 4 6
Počet zahájených řízení z moci úřední 2 0
Počet odložených, zastavených 
či postoupených případů 2 2
Počet uložených správních trestů 2 6
Celková výše uložených pokut včetně 
paušálních částek nákladů řízení  (Kč) 18 000 111 600 

komise pro spolupráci města a státní památkové 
péče Rady města Zlína
Komise pracovala v tomto složení: J. Novák (předseda komi-
se), J. Spathová, F. Petr, M. Kadlec, J. Robenek, V. Kolmačka, 
R. Hanke, M. Chmelová Holbová, M. Skoupilík, Č. Vančura, J. 
Staroba. V roce 2020 se sešla komise dvakrát. Zabývala se 
projednáním a doporučením žádostí o příspěvky na obnovu 
kulturních památek z dotačních programů Ministerstva kul-
tury – Program regenerace MPR a MPZ a program Podpora 
obnovy kulturních památek prostřednictvím ORP. Dalšími 
diskutovanými tématy byly: Zhodnocení strategického plánu 
pro regeneraci MPZ Zlín na období 2016 – 2020 v souvislosti 
s Programem regenerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón, zhodnocení koncepce podpory 
památkového fondu ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností Zlín na období 2016 – 2020 v souvislosti s progra-
mem Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností nebo možnosti poskytování finančních 
příspěvků ze strany statutárního města Zlína pro obnovu ob-
jektů v MPZ Zlín.

Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností

Program obnovy památek v ORP 2018 2019 2020
Celková alokace (v tis. Kč) 653 630 354
Počet podpořených objektů 3 3 4

V roce 2020 byly alokované peněžní prostředky ze státního 
rozpočtu v plné výši přerozděleny takto:

 − areál zámku Lešná, objekt č. p. 163 – obnova odvětrávacích 
kanálků a štol objektu, 170 tis. Kč,

 − kostel sv. Josefa v Lukově – statické zajištění kostela, 124 
tis. Kč,

 − kostel P. Marie Sněžné v Provodově – oprava opěrné stěny 
vstupního schodiště, 60 tis. Kč,

 − kostel sv. Václava ve Velkém Ořechově - restaurování ostění 
oken 2. NP a bočních vstupních portálů, 127 tis. Kč (čerpá-
no z rezervy programu).

Program regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón

Program regenerace MPZ 2018 2019 2020
Celková alokace (v tis. Kč) 1145 1030 400
Počet podpořených objektů 3 0 1



49

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

V roce 2020 byly alokované peněžní prostředky ze státního 
rozpočtu v plné výši přiděleny na obnovu balkónů na bytovém 
domě č. p. 874 – Věžový dům.
Pracovníci odboru dozorovali v průběhu roku postup obnovy 
výše uvedených kulturních památek ve spolupráci s odbornými 
garanty územního odborného pracoviště Národního památko-
vého ústavu v Kroměříži v rámci konání pravidelných kontrol-
ních dnů a po ukončení prací mohli s potěšením konstatovat, 
že práce na obnově kulturních památek proběhly v souladu 
s vydanými závaznými stanovisky.

hazardní hry
V porovnání s předchozím rokem 2019 došlo v roce 2020 
k nárůstu hracích zařízení a to cca o 14 kusů a k nárůstu po-
čtu živé hry o 11 ks, jde o    důsledek změny některých heren 
na kasina. Obecně závaznou vyhlášku č. 8/2017 zastupitel-
stvo vymezilo na území města 45 heren, z nichž bylo ke konci 
roku využíváno 14.

Povolení 2020
Provozovatelé 7
Vydaná povolení 6
Změnová povolení 18
Zrušená povolení 3
Celkem 27

Typy her k 31. 12.
Živá hra 65
Technická hra 442
Typ herního prostoru k 31. 12.
Kasino 9
Herna 5

Příjem města z loterií, ha-
zardních a  podobných her

2017 2018 2019 2020

Celkový příjem 
města (v mil. Kč) 89 62,3 55,50 55,0



50

ODBOR PRÁVNÍ

ODbOR PRÁVNÍ
Vedoucí odboru: Mgr. Pavla Šafaříková

ODDěLeNÍ PRÁVNÍ
Oddělení právní poskytuje právní podporu a poradenství pro 
představitele samosprávy a pro ostatní odbory a samostatná 
oddělení Magistrátu města Zlína. Právníci oddělení právního 
spolupracují a účastní se přípravy investičních projektů města, 
spolupracují na přípravě smluv a zajišťovali jejich schválení pří-
slušným orgánem města, na tvorbě a změnách obecně závaz-
ných vyhlášek a nařízení. Právníci Odboru právního se účastní 
jednání na útvarech města nebo u představitelů samosprávy 
vždy, kdy je na takovém jednání vhodná účast osoby s právním 
vzděláním. Na oddělení právním je také vedena centrální evi-
dence smluv a evidence obecně závazných vyhlášek a nařízení 
města.  

ODDěLeNÍ VeŘejNých ZakÁZek
Oddělení veřejných zakázek zajišťuje celý proces zadávání 
veřejných zakázek pro Magistrát města Zlína. Hlavní náplní 
činnosti je zpracování dokumentací pro zadávací a výběrová ří-
zení, obsahujících požadavky odpovědných odborů na předmět 
a obsah plnění veřejné zakázky včetně zapracování podmínek 
dotačních orgánů.
Zvyšující se podíl z dotací spolufinancovaných veřejných za-
kázek na celkovém objemu zakázek má však vliv na zvýšení 
zatížení pracovníků oddělení. Dotační podmínky bývají  odlišné 
pro každý konkrétní dotační program, navíc pro čerpání dotací 
často nestačí splnit požadavky zákona, je tedy třeba se v kaž-
dém projektu orientovat a jeho podmínky řádně nastudovat. 
Prostřednictvím oddělení koordinace projektů dotační orgány 
po oddělení veřejných zakázek vyžadují kompletaci celého zně-
ní zadávací dokumentace v elektronické podobě a jeho zaslání 

k odsouhlasení před zahájením zadávacího řízení, průběžnou 
evidenci  všech úkonů a časů jejich provedení (prinscreeny, ko-
pie) a v neposlední řadě se provádějí několikafázové kontroly 
s doplňujícími dotazy, které musí pracovnice oddělení zpraco-
vávat a vyjádření spolu s doklady zasílat ke kontrole. 
V průběhu minulého roku se v rámci činnosti oddělení bohužel 
navíc negativně projevily důsledky pandemické situace tak, že  
některá zadávací řízení byla z důvodu nejistých ekonomických 
dopadů rušena a následně (po zlepšení ekonomických ukaza-
telů) opět zahájena. Ukončení i zahájení je spojeno s časově 
náročnou administrací – materiály do RMZ, informace na profil 
zadavatele, do Věstníku veřejných zakázek, protokoly.
V průběhu roku 2020 realizovat všechna zadávací řízení dle 
požadavků jednotlivých odborů. Za nejvýznamnější ukonče-
ná lze považovat zejména dokončení zakázky na revitalizaci 
náměstí Míru ve Zlíně, za pomoci administrátora realizovaný 
soutěžní dialog „Velké kino ve Zlíně“, renovace oken radnice 
a Zlínský zámek a Infrastruktura do 10 základních škol ve Zlíně

ODDěLeNÍ PŘestuPkOVé
Přestupkové oddělení v roce 2020 evidovalo 1169 ozná-
mených jednání, 1395 skutkových podstat přestupků a 29 
veřejnoprávních smluv uzavřených podle ust. § 63 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění. Veřejnoprávní 
smlouvy byly uzavřeny s obcemi Velký Ořechov, Hřivínův Újezd, 
Lhota, Kašava, Březůvky, Mysločovice, Kaňovice, Hostišová, 
Sazovice, Šarovy, Bohuslavice u Zlína, Tečovice, Machová, 
Doubravy, Racková, Hvozdná, Držková, Březnice, Ostrata, 
Dobrkovice, Kelníky, Lípa, Karlovice, Provodov, Vlčková, Žele-
chovice nad Dřevnicí, Lukov, Lukoveček a městem Fryšták. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Počet přijatých oznámení 1388 1288 1313 1530 1375 1169
Postoupeno, odloženo 581 571 439 680 791 656
Vyřízeno příkazem na místě, příkazem 884 638 580 615 369 305
Uloženo na pokutách a nákladech řízení (v Kč)  760 600 900 900 842 900 739 100 901 900 949 500

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že v roce 2020 opět došlo 
ke snížení celkového počtu přestupků od let předchozích, 
nicméně přestupkové oddělení uložilo nejvíce správních trestů 
a nákladů řízení od roku 2015. Přestupkové oddělení si tento 
nárůst vysvětluje tím, že ode dne 1.7.2017 vešel v platnost 
zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, kde se nově 
objevil termín opakované spáchání přestupku (recidiva), což 
je v zákoně o některých přestupcích zakotveno v § 13, a kdy 
například u přestupku proti majetku, je v případě opakovaného 

spáchání přestupku horní hranice uložení správního trestu až 
70 000 Kč.
Od 1.10.2020 byl zvýšen limit pro trestní stíhání za krádež 
a jiné trestné činy, a to konkrétně z částky 5 000 Kč na částku 
10 000 Kč. Vzhledem k navýšení této částky, budou jednání, 
která by dříve mohla být řešena v rámci trestního řízení, řešena 
přestupkovým oddělením. Správní orgán v roce 2021 a dalších 
letech, očekává nárůst oznámených přestupků.



51

ODBOR PRÁVNÍ

ODDěLeNÍ VyMÁhÁNÍ POhLeDÁVek
Oddělení vymáhání pohledávek zajišťuje vymáhání pohledá-
vek SMZ vzniklých z titulu výkonu samostatné i přenesené 
působnosti.

Činnost oddělení vymáhání pohledávek v rámci 
výkonu samostatné působnosti v letech 2018–2020 
(vybrané ukazatele)

2020 2019 2018
Počet dlužníků/
předaných pohledávek 74 102 142
Podáno žalob 21 29 35
Nařízeno soudních jednání 4 10 14
Podáno exekučních návrhů 10 16 64
Podáno přihlášek do 
insolvenčního řízení 15 15 8
Uzavřeno dohod o splátkách 0 0 0

Jedná se o pohledávky z nájmu bytů a nebytových prostor 
v bytových domech a pohledávky za převoz do protialkoholní 
a proti toxikomanické záchytné stanice.

Činnost oddělení vymáhání pohledávek v rámci 
zajištění pohledávek vzniklých z přenesené 
působnosti v letech 2018–2020 (vybrané ukazatele) 

2020 2019 2018
Počet předaných pohledávek 1670 1902 1151
Vydáno exekučních příkazů/
nařízena daňová exekuce 2878 2072 1887
Vydáno ostatních rozhodnutí 324 434 342
Zasláno vyrozumění 
o výši nedoplatku 811 881 948
Podáno exekučních návrhů 2 2 62
Rozhodnutí o povolení úhrady 
nedoplatku na splátky 29 32 29
Podáno přihlášek do 
dědického řízení 37 29 25
Podáno přihlášek do dražby 11 10 14
Podáno přihlášek do 
insolvenčního řízení 124 86 18

Jedná se pohledávky z pokut, nákladů řízení a ostatních správních 
rozhodnutí, z místních poplatků za komunální odpad a ze psů.

struktura a vývoj vybraných pohledávek po lhůtě splatnosti

2020 2019 2018
Skupina pohledávek k 31. 12. 

(v tis. Kč)
počet k 31. 12. 

(v tis. Kč)
počet k 31. 12.

(v tis. Kč)
počet

Pohledávky za poskytnutými službami 1 078 47 608 46 807 50
Pohledávky z nájmu movitého majetku 6 1 6 1 7 3
Pohledávky z nájmu pozemků a nebytových prostor 4 756 243 3 991 230 4 049 282
Pohledávky z nájmu bytů vč. služeb 21 304 684 22 214 716 23 436 778
Místní poplatek za komunální odpad 14 311 9 434 12 216 6 346 11 644 6 112
Místní poplatek ze psů 736 299 704 294 706 288
Pohledávky z přestupkového řízení 1 200 1 313 1 302 1 421 1 314 1 441
Pohledávky za uloženými pokutami 23 286 7 021 22 194 7 493 21 217 7 542
Pohledávky z OKÚ* 15 2 15 2 15 2
Pohledávky ze sociálních dávek, 
refundace nákladů na pohřeb 414 31 548 29 566 31
Služby MPZ – převoz na PAZS** 90 70 82 64 40 32
Ostatní pohledávky*** 827 1 597 380 692 1 1
celkem 68 023 20 742 64 260 17 334 63 802 16 562

*  jedná se o pohledávky převzaté z Okresního úřadu ve Zlíně v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů ke dni 31.12.2002 
dle zákona č. 320/2002 Sb., o změně zákonů.

**  jedná se o pohledávky za převoz do protialkoholní a proti toxikomanické záchytné stanice, dle zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky návykových látek

*** exekuční náklady



52

ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ

ODbOR ReaLiZace iNVestiČNÍch akcÍ
Vedoucí odboru: Ing. Leopold Bednařík

Náplní práce odboru je v převážné míře technická a ekonomic-
ká činnost při přípravě a realizaci přidělených projektů spočí-
vající v zabezpečení projekčních prací, kontrole a koordinaci 
postupu jednotlivých akcí, řešení technických problémů jak 
při projekční přípravě, tak při následné realizaci na stavbách, 
výkonu stavebního a technického dozoru na realizovaných 
investičních akcích včetně administrativního dokončení akcí 
a archivace dokumentace. Odbor rovněž poskytuje technickou 
pomoc při realizaci veřejných zakázek, či zajišťuje přípravu 
podkladů k žádostem o dotace, správu a údržbu kanalizací 
a vodovodů aj.
V roce 2020 odbor připravil a zrealizoval řadu projektů v celkové 
výši cca 55,119 milionů Kč, z nichž mezi nejvýznamnější patřily:

infrastruktura do základních škol ve Zlíně – 
bezbariérovost, stavební úpravy
Předmětem veřejné zakázky jsou stavební úpravy pro bezbari-
érový přístup v 8 základních školách ve Zlíně včetně dodávky 
schodolezů a nájezdových ramp.

chodník ulice Zámecká, Zlín – Štípa
Předmětem veřejné zakázky jsou stavební práce, které spočí-
vají ve výstavbě chodníku podél silnice III/4915 v ulici Zámec-
ká, Zlín - Štípa. Jedná se o dokončení chodníku v délce cca 115 
m, v úseku mezi rodinnými domy č. p. 333 až č. p. 445. Chod-
ník je navržen jako dvoupruhový, šířka chodníku je 1,70 m.

sanace Žb stropu nad knihovnou a realizace nové 
lávky, Okružní 4699, Zlín
Předmětem plnění byla výměna vrstev vegetační střechy za 
pochozí střechu, vybourání strojovny VZT na střeše, výměna 
sloupů a svítidel veřejného osvětlení. Dále je součástí plnění 
realizace nové lávky včetně zábradlí.

Úprava interiéru Obvodní knihovny, jižní svahy, 
Okružní 4699, Zlín
Předmětem veřejné zakázky byly stavební úpravy interiéru 
obvodní knihovny převážně v oddělení pro dospělé a dále pak 
v kanceláři, v zádveří a v chodbě. Jedná se o prostory vstup-
ního podlaží, které byly a následně budou prioritně využívány 
jako městská knihovna s hlavní funkcí půjčování knih. Součas-
ně je uvažováno s doplňkovým multifunkčním využitím prosto-
ru knihovny pro přednáškový sál, určený na klubové účely, kde 
bude nové mobilní vybavení knižními regály.
Rekonstrukce interiéru řešila nové funkční propojení dvou hlav-
ních místností bývalé knihovny. V rámci úprav byly místnosti 
opatřeny rastrovým minerálním podhledem, byly navrženy nové 
podlahoviny, provedeny nové štukové omítky, atd. Dále byly 
rovněž doplněny některé truhlářské výrobky pevně spojené se 
stavbou (např. dřevěné obklady), včetně vhozu na knihy v mís-
tě hlavního vstupu. Součástí stavebních prací byla i rekonstruk-
ce silnoproudých a slaboproudých elektrických rozvodů.

Zlín, kostelec - ul. Na Rusavě – kanalizace
Předmětem této veřejné zakázky byla výstavba nové jednotné 
kanalizace v délce cca 114 m včetně 8 ks revizních šachet a 3 
ks uličních vpustí. Součástí kanalizace bylo i vysazení krátkých 
přípojek pro nemovitosti. V rámci akce bylo nutné provést pře-
ložku vodovodu.

Oprava části kanalizační stoky ul. jasmínová - 
kostelec u Zlína
Předmětem díla byla výměna části jednotné kanalizační stoky 
v délce cca 67 m, DN 300, sanace dvou šachet (Š01 a Š03), 
instalace nové šachty Š02, přepojení přípojek. 



53

ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ

Rekonstrukce objektu Mlýnská
Po realizaci výběrového řízení byly zahájeny stavební práce na 
rekonstrukci stávajícího objektu včetně výstavby nové přístav-
by o rozměrech 13 x 5 m. Předmětem rekonstrukce je zateplení 
obvodového pláště, nová konstrukce střechy, výměna stávají-
cích rozvodů elektroinstalace, ústředního topení, vzduchotech-
niky, slaboproudu, zdravotechniky včetně výměny zařizovacích 
předmětů, oprava omítek a výměna podlahové krytiny a obkla-
dů atd. Součástí zakázky je i dodání nového zařízení interiéru. 
Dokončení prací bude v r. 2021.

Rekonstrukce stadionu Luďka Čajky
Začátkem roku byla zahájena příprava projektu pod názvem 
„Zlín – Rekonstrukce Zimního stadionu Luďka Čajky“(dále 
ZSLČ), která spočívala ve zpracování podrobných průzkumů 
a zaměření objektu a přilehlého území. V průběhu roku byla 
zpracována projektová dokumentace pro sloučené územní 
řízení a stavební povolení. K této dokumentaci byl zpracován 
i propočet investičních nákladů. Po jeho odsouhlasení byly 
zahájeny práce na zpracování projektové dokumentace pro 
provádění stavby a současně byla zahájena inženýrská činnost 
vedoucí k získání stanovisek orgánů státní správy, správců in-
ženýrských sítí a účastníků řízení.
Projekt ZSLČ řeší rekonstrukci stávajícího zimního stadionu 
a dostavbu objektu mezi stadiony, který zajišťuje chybějící tech-
nologické i provozní propojení obou stávajících ledových ploch. 
Stavba je řešena jako víceúčelová, především bude užívána ke 
sportovním účelům (hokej, krasobruslení, sledge hokej) a dále 
jako koncertní sál pro vystoupení hudebních skupin. Objekt 
se nachází v centru Zlína a je v památkové zóně. V rámci re-
konstrukce objektu bude co v největší míře zachován stávající 
prvek zlínské architektury. Součástí projektu jsou i demolice 
venkovních objektů, venkovní plochy a objekty, administrativní 
prostory a kompletní technologická zařízení.

Revitalizace městského tržiště Pod kaštany
V první polovině roku byla dopracována projektová dokumenta-
ce pro sloučené územní řízení a stavební povolení a byla vyříze-
na veškerá povolení stavebního úřadu s nabytím právní moci. 
Ke konci roku byla dopracována projektová dokumentace pro 
provádění stavby a tendrová dokumentace včetně podrobného 
rozpočtu stavby.  Zpracovaný projekt řeší revitalizaci stávající-
ho tržiště a přilehlého území, jehož součástí bude i výstavba 
objektu veřejného WC, objektu zázemí tržiště, zastávky MHD 
včetně předprodeje PNS. Projekčně byla řešena i přeložka 
trakčního sloupu a překládky inženýrských sítí.
V r. 2020 pokračovala rekonstrukce a modernizace bytových 
jednotek v segmentových domech na Jižních Svazích. V rámci 
VI. etapy Rekonstrukce bytových jednotek v bD Zlín, středo-
vá 4786 bylo rekonstruováno 14 bytových jednotek o velikos-
ti 1+kk, v VII. etapě Rekonstrukce bytových jednotek v bD 
středová 4786 a Okružní 4699, Zlín byly provedeny stavební 
práce v 12 bytových jednotkách v BD Okružní a 4 bytových jed-
notkách v BD Středová. Byla demontována stará umakartová 
bytová jádra a vyzděna nová z pórobetonových tvárnic, došlo 
k výměně podlahové krytiny, vestavěných skříní, byly osazeny 
nové kuchyňské linky a vstupní dveře včetně ocelových zárubní.

Revitalizace bytů v bD Družstevní 4509, Zlín – ii. 
etapa
Účelem díla byla rekonstrukce a modernizace stávajících 
7 bytových jednotek – vybourání původních bytových jader 
a vyzdění nových, výměna kuchyňských linek, vestavěných 
skříní, opravy dřevěných podlahových krytin a provedení prací 
souvisejících s rekonstrukcí.

Odstranění stavby u slanice č. p. 264, Zlín
Předmětem veřejné zakázky bylo provedení stavebních prací, 
spočívajících v odstranění budovy č. p. 264, ul. U Slanice, Zlín. 
Součástí stavebních prací bylo, mimo jiné, také odstranění 
základových konstrukcí budovy a následná úprava povrchu 
pozemku vhodnou zeminou, v návaznosti na okolní zpevněné 
nebo zatravněné plochy.

Oprava oplocení hřiště č. 378, ulice Dětská, Zlín
Předmětem plnění byla oprava stávajícího oplocení hřiště 
č. 378, ulice Dětská, včetně nových základových patek pod 
sloupky oplocení a obnova přilehlého chodníku.

DaLŠÍ VýZNaMNé PŘiPRaVOVaNé PROjekty:

bytový dům na slanici
Příprava projektové dokumentace pro výstavbu bytového 
domu. Dům bude mít čtyři nadzemní a jedno podzemní pod-
laží. Celkem je plánováno 31 bytových jednotek, z toho je 28 
bytových jednotek velikosti 3+kk a 3 bytové jednotky velikosti 
1+kk. Součástí je i 31 sklepních kójí, 16 garážových stání, 21 
venkovních parkovacích míst, z toho 2 pro osoby se sníženou 
pohyblivostí.

kavárna ve Zlínském klubu 204
Kavárna byla součástí plánovaného konceptu „Revitalizace 
prostoru parku Komenského“, jehož realizace proběhla v le-
tech 2013–2014. Z důvodu čerpání dotace a po dobu udrži-
telnosti projektu nebylo možné v prostorách bývalé knihovny 
kavárnu zbudovat a provozovat. Park Komenského se stal vel-
mi oblíbeným a vyhledávaným místem jak mladší, tak i starší 
generace občanů města. Zrealizováním kavárny, která je har-
monicky propojena s exteriérem - prostory parku, máme mož-
nost vytvořit místo, kde se setká dobré kafe a dobré jídlo v at-
mosféře klidu, kultivovaného designu, s jistotou kvality služeb 
a prostředí. Součástí architektonických a projekčních prací je 
i kompletní návrh interiéru. Prostor kavárny je tedy řešen jako 
celek a je zde docíleno dokonalé harmonie s exteriérem, tak 
jak bylo zamýšleno při vzniku konceptu v architektonické sou-
těži „Revitalizace prostoru parku Komenského" v roce 2011. 
Projekt předpokládá realizaci stavebních úprav pro fungování 
kavárny v bývalém divadelním sále, který byl při poslední re-
konstrukci objektu řešen jako dočasné provizorium bez větších 
stavebních úprav.

Výměna podhledu, vzduchotechniky, osvětlení, 
bazénové vany haly 25 m bazénu, dlažby a obkladů
Příprava výběrového řízení na zhotovitele stavebních prací. 
V rámci rekonstrukce dojde k řešení havarijního stavu podhle-
du bazénové haly, k výměně rozvodů vzduchotechniky a osa-
zení nových osvětlovacích těles. Zásadní úpravou je výměna 
dožité plastové bazénové folie za nerezový 25metrový bazén 
s lepší hydrodynamikou kolování bazénové vody, ve kterém 
dojde ke snížení množství používané bazénové chemie. Podél 
bazénové vany bude nově položena bezpečnostní protiskluzná 
dlažba a výměnu čekají i obklady stěn bazénové haly. Ty budou 
replikou původního vzhledu. V rámci IV. etapy bude nově vytvo-
řena krycí markýza nad bazénovou galerií  jako replika původ-
ního a nedochovaného vlnitého podhledu. Dojde tak částečně 
k návratu původního tvarového řešení této konstrukce do inte-
riérového prostředí haly.

Revitalizace přízemního parteru bytového domu č. p. 
4122, 4123, 4124 ul. kvítková, Zlín
Projektová příprava se týká rekonstrukce nebytových prostor 
v 1.NP. Nově bude prostor dispozičně rozdělen na 6 nebyto-
vých jednotek se samostatnými vstupy. Vznikne 5 prodejních 
prostor a jeden prostor bude vyhrazen pro kavárnu.

Oprava kanalizace klečůvka
Jedná se o opravu stávající jednotné kanalizace v místní čás-
ti Zlína – Klečůvka. Délka opravovaných úseků je cca 27,0 
a 40,5 m, včetně přepojení kanalizačních přípojek a uličních 
vpustí, a přeložky vodovodu v délce 3,0 m. Opravou dojde 
k odvedení odpadních vod na centrální čistírnu odpadních vod 
v Malenovcicích.

Oprava kanalizace Lužkovice
Předmětem projektové dokumentace je přepojení jednotných 
kanalizačních stok, vybudování nových kanalizačních stok „S“, 
„S1“, „S2“ a „S3“, které řeší oddělení dešťových odpadních 
vod od splaškových v místech problematických úseků jednot-
né kanalizace a oprava stávající odlehčovací komory. Přepo-
jení stok se provádí z důvodu přímého napojení splaškových 
odpadních vod na stoky vedoucí na ČOV Malenovice ve Zlíně 
a oddělení dešťových odpadních vod. 



54

ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ



55

ODBOR DOPRAVY

ODbOR DOPRaVy
vedoucí odboru, Ing. David Neulinger

NejVýZNaMNějŠÍ DOPRaVNÍ staVby 
ReaLiZOVaNé V ROce 2020

Lávka Z13 přes řeku Dřevnici, Zlín – Prštné
V jarních měsících probíhala výstavba nové lávky v Prštném 
propojující ulici Jateční s místní části Prštné. Původní lávka, 
která již byla v havarijním stavu, byla nahrazena novou jedno-
pólovou betonovou lávkou. Celková cena lávky byla 5,4 mil. Kč

Zlín, koncová zastávka MhD Prštné, náves
Pro výstavbu zastávky MHD v místní části Prštné muselo dojít 
k úpravě vozovky místní komunikace, současně byl upraven 
i stávající chodník a přilehlá zeleň. V místě zastávky vznikl 
dopravní ostrůvek, který odděluje zastávku od vozovky. Je tak 
zabezpečený plynulý a bezpečný pohyb chodců. Celková cena 
pro výstavbu zastávky byla 1,1 mil. korun.

Zlín, Zklidňující dopravní opatření Prštné
Předmětem stavby bylo vytvoření stavebních opatření na míst-
ních komunikacích, které mají zklidnit dopravu a tím pádem 
přispět k větší bezpečnosti dopravy. Opatření formou zpoma-
lovacích prahů bylo navrženo na příjezdových trasách v části 
Prštné. Tato opatření umožnila ve spojitosti s novým svislým 
dopravním značením vytvořit Zónu s dopravním omezením. 
Celková cena byla 1,7 mil. korun.

Zlín, rekonstrukce komunikace ulice Ve svahu 
i – jaroslavice
Rekonstrukce celé ulice spočívala v nové pokládce vozovky 
pro motorová vozidla a úpravu vjezdů nebo vstupů ze zámkové 
dlažby na soukromé pozemky. Stávající částečně zpevněná 
vozovka byla odstraněna a nahrazená komunikací z asfalto-
betonové konstrukce. Součástí rekonstrukce bylo i odvodnění 
komunikace srážkových vod do nově navržených dešťových 
vpustí, které jsou svedeny do nové dešťové kanalizace místní-
ho vodního toku. Celková cena rekonstrukce komunikace byla 
5,4 mil. korun.

Zlín, Rekonstrukce chodníku, Mokrá, Zlínské Paseky
Rekonstrukce chodníku na ulici Mokrá I začala již v roce 2019, 
ale díky pokládce kabelů nízkého a vysokého napětí přesáhla 
do roku 2020. V rámci stavby se jednalo o rekonstrukci chod-
níků, kdy došlo na výměnu dlažby. Její součástí byla i úprava 
sjezdů k rodinným domům a kanálových vpustí.
Tato oprava si vyžádala úplnou uzavírku ulice Mokrá I. Celková 
cena byla 2 mil. korun.

Zlín, Prodloužení chodníku Lhotka, chlum
V místní části Lhotka byl v jarních měsících prodloužen chodník 
pro pěší, který navazoval na stávající část chodníku. J zhoto-
ven z betonové dlažby Jeho doplnění měla ve svých prioritách 
místní část, která jeho realizaci investovala ze svých zdrojů. 
Celková cena vyšla místní část na 320 tis. korun.

Zlín, Rekonstrukce chodníků na Velíkové podél 
silnice iii. třídy
V místní části na Velíkové probíhala rekonstrukce chodníku 
ve stávající trase podél silnice třetí třídy, která je v majetku 
Zlínského kraje. Stávající chodník byl vyhotoven ze zámko-
vé dlažby s betonovými obrubníky. V rámci rekonstrukce 
chodníků byly upraveny stávající sjezdy k rodinným domům 
a zpevněné plochy. V rámci rekonstrukce chodníků probíhala 
i úprava zastávky MHD Velíková, točna. Stávající zastávka 
byla zrušena a nahrazena novou výstupní plochou při vjezdu 
na točnu a nástupní plochou při výjezdu z točny. Po dokončení 
prací městských chodníků navázalo ŘSZK, p. o. rekonstrukcí 
vozovky na silnici III. třídy. Celková cena rekonstrukce stála 
5,9 mil. korun.

Zlín, Parkoviště na ulici Okružní v prostoru po 
bývalém „torzu“
Z důvodu navýšení počtu parkovacích míst bylo na volné ploše 
po bývalém torzu zbudováno parkoviště s kapacitou přibliž-
ně 70 míst. Pro umožnění bezpečného přecházení chodců 
přes tuto silnici se zbudoval nový přechod pro chodce včetně 
ochranného dopravního ostrůvku a jeho přisvětlení. V návaz-
nosti na přechod pro chodce byly doplněny dva úseky přístupo-
vých chodníků, které vedou ze sídliště na ulici Okružní na toto 
parkoviště. Součástí byla i výsadba zeleně a osvětlení. Celková 
cena za výstavbu parkoviště byla 7 mil. korun.

Zlín, Revitalizace sídliště Malenovice, Vii. etapa
Regenerace obsahovala revitalizaci prostoru vnitrobloku mezi 
bytovými domy a zahrady místní mateřské školy ulic Milíčova 
a Třídy Svobody a opravu komunikace s doplněním chodní-
ků na ulicích Tyršova a U Sídliště. V zahradě mateřské školy 
vzniklo nové oplocené dětské hřiště s pískovištěm, doplněné 
byly odpočinkové lavičky, stojany na kola a odpadkové koše. 
Na sídlišti byla provedena nejen úprava a doplnění chodníků, 
ale i úprava a rozšíření parkovacích ploch pro zvýšení kapacity 
stání pro osobní vozidla a úpravu veřejného osvětlení. Celková 
cena byla 17 mil. korun.



56

ODBOR DOPRAVY

Zlín, Rekonstrukce parkoviště Padělky iV. a doplnění 
smíšené stezky pro pěší a chodce ul. sokolská
V lokalitě Padělky byla zrekonstruována stávající nevyhovující 
parkovací plocha, u které byla obnovena konstrukce zpevně-
ných ploch. Také se rozšířila parkovací místa a současně byl 
navýšen jejich počet. Parkovací místa byla navržená v nové 
konstrukci z betonové zámkové dlažby. Během této stavby byly 
souběžně prováděny práce na dobudování propojovací stezky 
pro pěší a cyklisty z třídy 2. května na ulici Sokolskou. Celková 
cena za obě stavby stála 6 mil. korun.

Zlín, Oprava komunikace v ulici Zabrání, Malenovice
Na ulici Zabrání byla provedena kompletní rekonstrukce celého 
uličního profilu. V rámci stavby bylo provedeno nové odvodnění 
ulice. Dále byl stávající povrch nahrazen živicí. V souvislosti 
s rekonstrukcí byl opraven stávající chodník a také opraveny 
vjezdy k nemovitostem. Cílem stavby bylo zvýšení bezpečnosti 
dopravy se snahou revitalizovat uliční prostor opravou chodní-
ků a vjezdů s materiálovým sjednocením. Celková cena opravy 
vyšla na 3,3 mil. korun.

Zlín, Oprava komunikace a chodníku na ulici 
Fügnerova, Malenovice
Cílem oprav byla revitalizace uličního profilu, která zahrnovala 
opravu chodníků pro pěší, vozovky a navazujících vjezdů a vstu-
pů v celé ulici Fügnerova. Tuto stavbu financovala místní část 
Malenovice, která měla investiční akci uvedenou ve svých pri-
oritách pro rok 2020. Celková cena opravy byla 2,6 mil. korun.

stavby malého charakteru
V roce 2020 byly rovněž realizovány další drobné opravy ko-
munikací, chodníků, parkovišť, zastávek MHD apod. na celém 
území města Zlína.
Statutární město Zlín zajištilo údržbu, opravy a realizaci úprav 
svislého a vodorovného dopravního značení v ročním finanč-
ním objemu 2,73 mil. Kč.

kOMuNÁLNÍ sLuŽby
Provoz parkovišť, městského tržiště i veřejných WC byl v roce 
2020 výrazně ovlivněn pandemií koronaviru, kdy v jarních mě-
sících byl provoz těchto provozních jednotek téměř na 2 měsíce 
omezen případně zcela pozastaven. Následná opatření prů-
běžně se měnící až do konce roku 2020 vedla k výrazným do-
padům na příjmovou stránku těchto provozů vzhledem k ome-
zením pohybu osob a podnikání přijatým v rámci pandemie.

Parkoviště
Technické služby Zlín, s.r.o. mělo v pronájmu 6 placených par-
kovišť: Březnická, Velké kino, U OD PRIOR, Gahurova, Městské 
divadlo a Bartošova.
Parkoviště Bartošova řeší situaci na ulici Bartošova, Soudní 
a pojížděných plochách Nám. Míru. Toto parkoviště je vybave-
no závorovým systémem CROSS PARK, doplněným o výsuvné 
teleskopické bariéry na ulici Rašínova a tržišti Pod kaštany 
a snímací kamerou, která hlídá výjezd vozidel a platbu zákaz-
níků. Součástí parkovací zóny jsou informační tabule obsaze-
nosti, které jsou nainstalovány na příjezdu z obou stran na ulici 
Vodní. Parkoviště Velké kino a U OD PRIOR jsou vybavena zá-
vorovým systémem CROSS PARK, doplněným kamerami. Par-
koviště Gahurova, Městské divadlo a Březnická jsou vybavena 
bez závorového systému CROSS PARK. Parkoviště Březnická je 
odstavné s celodenní sazbou.
Celková kapacita placených parkovišť ve městě Zlíně je cca 
700 míst.
Oddělení parkovišť rovněž provozovalo 18 parkovacích auto-
matů v lokalitách Kvítková, Zarámí, Sadová, Tř. T. Bati, Vodní 
a Hradská.
Celkové množství parkovacích míst u parkovacích automatů je 
cca 400.

tržiště
Provozováno je tržiště Pod kaštany, kde je možnost na ko-
vových a kameninových stolech nabízet a prodávat zboží. 
Celkem je na tržišti Pod kaštany 114 prodejních míst. Tržiště 
Pod kaštany organizuje příslušný odbor statutárního města 
Zlín prostřednictvím provozovatele tržiště tj. společnosti 
Technické služby Zlín. Toto tržiště je vyhrazeno výlučně pro 
prodej zemědělských produktů, výrobků tradiční ruční lidové 

řemeslné výroby, výrobků týkajících se památky zesnulých, 
velikonočních a vánočních ozdob (s výjimkou elektrospotřebi-
čů), dalšího zboží, které je svým charakterem obdobné zboží 
uvedenému v tomto výčtu.
Prodejci všech druhů zboží na tržišti musí dodržovat ustano-
vení Provozního řádu i všech platných obecně závazných práv-
ních předpisů, které se k této činnosti vztahují.

Veřejné wc
Provozovány jsou 2 veřejná WC - veřejné WC v podchodu Svit 
(v podchodu Svit) a veřejné WC na náměstí Míru (na náměstí 
Míru).
Objekty veřejných WC slouží občanům Zlína k hygienických 
potřebám. Zároveň bývají využívány pro potřeby akcí, které spo-
lupořádá Statutární město Zlín.

Ostatní městské objekty
Technické služby Zlín, s.r.o. se stará o pronajaté městské 
objekty, na nichž provádí běžnou údržbu. Jedná se o garáže 
na Jižních svazích, podchod Svit, podchod ZPS, podchody na 
Jižních Svazích I. – IV., nebytové prostory podchodu Svit a ZPS, 
vitríny v podchodu Svit a ZPS a vitríny městského mobiliáře.

Čištění komunikací a zimní údržba

Letní provoz
Hlavním úkolem je provádění pravidelného čištění komunika-
cí, chodníků a veřejných prostranství včetně odvozu odpadků 
z odpadových košů pro zákazníky z řad komunální i komerční 
sféry. Součástí prováděných služeb je také mytí zastávek MHD, 
odstraňování žvýkaček a sečení ploch přiléhajících k pozem-
ním komunikacím.
technické zajištění letního provozu (provozováno TS Zlín)
•	3 silniční zametací stroje
•	5 chodníkových zametacích strojů
•	1 speciální nesené postřikovací zařízení na chemické od-

straňování zeleně z chodníků a přídlažby
•	3 vozidla na vývoz odpadkových košů
•	1 speciální vozidlo na čištění kanálových vpustí
•	1 kropicí vůz
•	1 traktor se sekačkou na provádění údržby příkopů kolem 

komunikací
•	1 multikára na pomocné čistící práce a svoz komunálního 

odpadu z nedostupných míst

Zimní údržba
Technické zajištění zimní údržby (provozováno TS Zlín)
•	5 velkých sypačů na podvozku Mercedes
•	8 malých posypových mechanizmů na podvozcích Multicar 

a Holder
•	1 malotraktor
•	2 traktor s neseným sypačem a čelní radlicí
•	1 traktor se zadní radlicí
•	5 nakladačů posypových materiálů
•	6 nákladních vozidel
Rozsah zimní údržby definovaný Operačním plánem zimní 
údržby činil:
•	43,976 km komunikací v prvním pořadí důležitosti
•	16,599 km komunikací ve druhém pořadí důležitosti
•	207,546 km komunikací ve třetím pořadí důležitosti
•	16 900 m2 točen MHD
•	25 065 m2 parkovacích ploch
•	7 637 m2 plochy s parkovacími automaty
•	16,124 km chodníků v prvním pořadí důležitosti
•	48,588 km chodníků ve druhém pořadí důležitosti
•	79,998 km chodníků ve třetím pořadí důležitosti
•	25,091 km ve čtvrtém pořadí (ruční údržba)
•	160 přechodů pro chodce
•	281 zastávek MHD – údržba schůdnosti
Dále bylo mimo ručně udržované chodníky, zastávky MHD 
a přechody, rozmístěno cca 386 ks posypových nádob (4 x do-
plnění za zimní období).



57

ODBOR DOPRAVY

Veřejné osvětlení
V roce 2020 bylo ve městě Zlín v provozu 10 092 světelných 
bodů v majetku TSZ a 1934 ks světelných bodů v majetku 
SMZ. Současně bylo provozováno 43 světelných signalizač-
ních zařízení, včetně údržby těchto zařízení (dohromady 2024 
světelných bodů v rámci provozu SSZ na křižovatkách a na 
přechodech pro pěší) ve vlastnictví statutárního města Zlín 
a zajišťováno nasvětlení 175 přechodů. Pokračovala údržba 
veřejného osvětlení, včetně zjišťování stability silničních a sa-
dových stožárů a na základě výsledků měření byla prováděna 
případně jejich celková výměna.
Součástí služeb veřejného osvětlení byla v roce 2020 instalace 
vánoční výzdoby města Zlína v období listopad prosinec.

stavební údržba komunikací
Ve městě byla zajišťována rozhodujícím objemem pro SMZ – 
zahrnovala činnosti údržby a oprav svislého a vodorovného do-
pravního značení, budování nových a opravy stávajících chod-
níků, opravy výtluků v komunikacích se živičným povrchem 
metodami TURBO, a asfaltobetonem. Opravovány byly i plochy 
ze žulových kostek. Čištěny od náletových porostů příkopy přilé-
hající ke komunikacím. Opravovány byly také městské objekty 
a zastávky MHD. V zimních měsících zabezpečovala zimní ruč-
ní údržbu chodníků, zastávek MHD.



58

ODBOR INFORMATIKY

ODbOR iNFORMatiky
Vedoucí odboru: Ing. Zdeňka Bačová

K hlavním činnostem odboru patří technické zajištění provozu 
výpočetní techniky na úřadě, udržování operačního softwaru 
počítačů v aktuálním stavu, správa aplikací pro výkon státní 
správy a místní samosprávy. Dále zajišťuje provoz a zabezpe-
čení sítě LAN a MAN v prostorách úřadu a provádí dohled nad 
jejich plnou funkčností. Vykonává systémovou a uživatelskou 
podporu uživatelů jednotlivých aplikací. Odbor informatiky 
spravuje 550 aktivních počítačů připojených do sítě (včetně 
Kanceláří místních částí).
V roce 2020 byla prováděna pravidelná údržba, opravy a výmě-
na hardware. U zastaralých typů výpočetní techniky proběhla 
výměna za novou techniku včetně instalace nového operač-
ního systému. V síťovém prostředí jsme začali s postupným 
upgrade optických switchů. Softwarové prostředí je celoročně 
pravidelně aktualizováno, aby nedocházelo k ohrožení bezpeč-
nostními hrozbami. Technologické centrum v budově Zarámí 
4421 bylo rozšířeno o All Flash diskové úložiště, které zajišťuje 
rychlý přístup k datům.
V polovině roku byla spuštěna aplikace Mobilní rozhlas. Jedná 
se o celorepublikovou mobilní aplikaci a systém pro SMART ko-
munikaci. Obsahuje informační nástěnku, turistického průvod-
ce, správu podnětů od občanů, tvorbu anket a participativních 
rozpočtů. Ekonomický informační systém byl rozšířen o novou 
funkcionalitu pro zpracování plně elektronických faktur ve for-
mátu isdoc. V roce 2020 pokračovala elektronizace procesů, 
jednalo se zejména o elektronické žádosti o dotace z fondů 
SMZ. V prosinci byla provedena migrace dat Stavebního úřadu 
Fryšták do spisové služby SMZ.

Projekty Odboru informatiky
V roce 2020 byl dokončen rozsáhlý projekt „Modernizace a dopl-
nění podpůrných elektronických procesů pro potřeby MMZ a jeho 
organizací“. Hlavním záměrem projektu bylo doplnit ICT prostře-
dí úřadu o nové aplikační služby (zajišťující nové funkcionality
a elektronické procesy) prostřednictvím pořízení nových 
nebo modernizací stávajících podpůrných IS statutárního 
města Zlína pro Magistrát města Zlína, jeho detašovaná pra-
coviště Kanceláře místních částí a příspěvkové organizace. 

V rámci tohoto projektu byla rozšířena metropolitní síť MMZ 
a dalších 21 bodů.
Odbor také zahájil realizaci projektu „Infrastruktura do základ-
ních škol ve Zlíně“. Je zaměřen na vybudování odborné infra-
struktury pro výuku cizích jazyků, přírodních věd a práci s digi-
tálními technologiemi v deseti základních školách zřizovaných 
Statutárním městem Zlínem. Vlivem realizace projektu dojde 
k odstranění stávajících výrazných rozdílů mezi technickým 
vybavením i organizačním uspořádáním stávajících učeben 
základních škol, které v mnoha případech nevyhovují požadav-
kům a trendům moderní výuky 21. století. Projekt bude prove-
den v průběhu let 2020–2022. V roce 2020 byla realizovaná 
zakázka na zajištění vnitřní konektivity škol a připravenost na 
IPv6, do škol byly dodány schodolezy a v současné době probí-
há realizace zakázky na zajištění bezbariérovosti jednotlivých 
škol. Projekt bude v roce 2021 pokračovat vybavením odbor-
ných učeben se zaměřením na cizí jazyky, přírodní vědy a práci 
s digitálními technologiemi.

Ostatní činnosti
V souvislosti s šířením pandemie Covid-19 byla vytvořena sa-
mostatná webová aplikace, která přes API webových stránek 
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/ plně automatizovaně 
získává aktuální údaje o počtu nakažených a hospitalizova-
ných pacientů s respiračním onemocněním Covid-19 na území 
ORP Zlín. Údaje o epidemiologické situaci v obcích jsou násled-
ně transformovány do samostatných přehledných souborů, 
které jsou každý den automaticky zasílány starostům jednotli-
vých obcí. Dále byla zřízena záložní krizová místnost v budově 
Zarámí 4421. V době nouzového stavu se Odbor informatiky 
podílel na zajištění přenosů z jednání zastupitelstva v prosto-
rách Kongresového centra Zlín. Pro zajištění potřeb jednotli-
vých odborů jsme začali využívat platformu Teams pro online 
schůzky a porady.
GIS se v roce 2020 podílelo na analýzách obyvatel Zlína ve 
spojitosti se zajištěním ochrany vybraných skupin osob proti 
pandemii COVID-19. Byly také významně rozšířeny a aktualizo-
vány pasporty pro odbor Městské zeleně.



59

ODBOR KULTURNÍ CENTRUM

ODbOR kuLtuRNÍ ceNtRuM
Vedoucí odboru: Mgr. Petr Jordán

Rok 2020 byl pro odbor rokem desátým, v němž probíhal plný 
provoz centra a současně rokem osmým od 18.12.2012, kdy 
začala běžet doba udržitelnosti projektu.

Plnění rozpočtu 2020

 v tis. Kč %
Příjmy Rozpočet Plnění
Celkem 13 754 11 024 80,15 %
Výdaje Rozpočet Plnění
Provozní 11 249 8 591 76,37 %
Investice 240 221 92,08 %
celkem 11 489 8 812 76,70 %

V roce 2020 byla plánována investiční akce Modernizace par-
kovacího systému v podzemních garážích budovy Kongreso-
vého centra Zlín. Vzhledem k vývoji pandemie byla tato akce 
pozastavena. V rámci zvýšení bezpečnosti došlo k rozšíření 
elektrické zabezpečovací signalizace v budově a zřízení S.O.S. 
tlačítek s připojením na pult PCO.
Dále z provozních prostředků bylo čerpáno především na do-
vybavení budovy prostředky v souladu s opatřeními ke koro-
navirové krizi COVID-19. Jednalo se tedy o mimořádné opat-
ření Ministerstva zdravotnictví ČR, která přechodně umožnila 
sektorové členění vnitřních prostor Kongresového centra Zlín. 
V rámci těchto opatření jsme realizovali doplnění orientačního 
a navigačního systému budovy, zřízení mobilní šatny a nákup 
prostředků na dezinfekci vnitřních prostor budovy. 

Návštěvnost v roce 2020

 návštěvníci
počet %

koncerty FBM 19 144 36 %
Ostatní pořadatelé 34 200 64 %
celkem 53 344 100 %

V roce 2020 se v Kongresovém centru uskutečnilo 139 akcí se 
sledovanou návštěvností. Včetně zkoušek, e-koncertů, nahrá-
vání a dalších interních akcí to bylo celkem 260 akcí.
Došlo k výraznému meziročnímu poklesu počtu akcí a ná-
vštěvnosti způsobenému rozsáhlými vládními zákazy akcí pro 
veřejnost na jaře a pak od poloviny října a nařízeným omezo-
váním kapacity akcí v dalších měsících. Negativní vliv měly 

rovněž obavy veřejnosti navštěvovat hromadné akce kvůli mož-
né nákaze anebo obavy z vložení prostředků do předprodejů 
vstupenek.
Akce byly operativně přesunuty do letního období a brzkého 
podzimu. Díky těmto postupům a přípravě co nejlepších pod-
mínek pro pořadatele v rámci daných možností se podařilo 
dosáhnout roční návštěvnosti 53 344 osob.
V Kongresovém centru se uskutečnilo 33 koncertů  FBM včet-
ně výchovných koncertů pro žáky a veřejných generálek. Dále 
proběhlo 106 akcí ostatních pořadatelů – především koncerty, 
plesy, společenské akce, vzdělávací akce a festival filmů pro 
děti a mládež Zlín Film Festival. Z některých akcí byly pořízeny 
obrazové či zvukové záznamy pro odvysílání televizními a roz-
hlasovými stanicemi. V prostorech Velkého a Malého sálu pro-
bíhala zejména v období zákazu akcí pro veřejnost nahrávání 
různých orchestrů, zkoušky a streamování koncertů FBM, dále 
valné hromady a zasedání ZMZ a ZZK. 
Mezi nejzajímavější koncerty pro veřejnost patřil Novoroční 
koncert, koncert FBM s Josefem Špačkem, s kapelami Tata 
bojs nebo AG Flek, Operní gala, Beatles Symphonic, dále kon-
certy ostatních pořadatelů - Hradišťan a Javory beat, Lords of 
the sound, Best of Queen, Prague Cello Quartet, IMUZA terape-
utický koncert UP Olomouc a další. 
Na začátku roku 2020 proběhla plesová sezóna:  ples UTB, 
ples Continental Barum, Valašský bál, Ševcovský ples, plesy 
DS Starlight, ples Gymnázia Zlín TGM. Pokračování plesové 
sezony a předvánoční plesy a taneční soutěže bohužel zhatily 
uzávěry akcí.
Oblíbená u diváků zůstala hudební představení pro děti, diva-
delní a baletní představení, různé talk show a cestovatelské 
besedy, např. Posedlí Dakarem, Valentýnský speciál s Mi-
lošem Knorem,  Smejko a Tanculienka, Štístko a Poupěnka, 
Louskáček.
Z oblasti společenských a vzdělávacích akcí se například usku-
tečnily promoce absolventů doktorských studií UTB, promoce 
Fakulty technologické UTB, Slavnostní udílení cen Národní 
rady osob se zdravotním postižením ČR - MOSTY 2020, semi-
nář Svazu měst a obcí ČR, Dopravní konference s BESIPEM, 
konference Stavební materiály, Green Ways, JUST ad. Největší 
a nejvýznamnější akcí roku byl bezesporu již 60. Zlín film fes-
tival pro děti a mládež s doprovodnými akcemi, který úspěšné 
proběhl v náhradním zářijovém termínu.



60

ODBOR INFORMATIKY



61

ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ

ODDěLeNÍ kOORDiNace PROjektů
Vedoucí oddělení: Ing. Marie Cepková, vedoucí 

Pověřená zastupováním vedoucí: Mgr. Monika Valeriánová

K hlavním činnostem oddělení koordinace projektů patří za-
jištění mimorozpočtových zdrojů vhodných pro financování 
projektů města, koordinace a dotační management projektů, 
financovaných z těchto zdrojů. Oddělení poskytuje informační 
servis o možnostech získání dotací z dotačních titulů v ČR 
a EU na realizaci projektů města. Pro zpracování projektových 
žádostí o dotace a dalších dokumentů či zdůvodnění projek-
tových záměrů města provádí anketní šetření, dle potřeby 
zpracovává studie a analýzy. Oddělení zajišťuje zpracování 
a implementaci komplexního strategického dokumentu urču-
jícího směr budoucího rozvoje města, poskytuje součinnost 
ostatním odborům a aktivně působí také při zpracování díl-
čích městských koncepčních dokumentů. Organizačně a ad-
ministrativně zajišťuje činnost Komise RMZ pro strategické 
plánování, kterou o aktivitách týkajících se zejména oblasti 
strategického plánování pravidelně informuje. Pro zajiště-
ní efektivního čerpání fondů EU v aktuálním programovém 

období byla zpracována a nyní je realizována strategie Inte-
grovaný plán rozvoje území Zlín (IPRÚ).

Dotační management
Identifikace mimorozpočtových zdrojů vhodných pro financování 
projektů města, koordinace postupu při jejich získávání a zajiš-
tění dotačního managementu projektů financovaných z dotací 
byly významnou složkou činnosti oddělení v roce 2020. Tento 
proces lze rozdělit na 3 navazující etapy: příprava projektu / 
projektové žádosti, projekt v realizaci a projekt v době udržitel-
nosti. Po celou dobu přípravy, realizace a udržitelnosti projektů 
zajišťuje oddělení komunikaci s poskytovatelem dotace, plně-
ní administrativních a organizačních povinností vyplývajících 
z podmínek dotačního titulu, zpracovává podklady pro sestavení 
projektových žádostí a monitorovacích hlášení, zajišťuje přenos 
a koordinaci požadavků poskytovatele dotace do fyzické přípra-
vy a realizace projektů (na věcně příslušné odbory).

Projekty v přípravě

Název projektu Dotační titul
Regenerace panelového sídliště Zlín – Podhoří (část 2.2) Státní fond podpory investic
Silniční napojení průmyslové zóny Zlín - východ, opravy navazujících 
komunikací a vybudování parkoviště (část financovaná ze SFDI)

Státní fond dopravní infrastruktury 
– program Křížení komunikací

Silniční napojení průmyslové zóny Zlín - východ, opravy navazujících 
komunikací a vybudování parkoviště (část financovaná z IROP) Integrovaný regionální 

operační program (IROP)
Objekt sociální rehabilitace, Zlín
SMART – navigační parkovací systém a dispečink ITS ve Zlíně OP Doprava

V rámci přípravy a zpracování projektových žádostí zajišťovalo 
oddělení vyhledání vhodného dotačního titulu ke spolufinan-
cování projektu, zpracovávalo podklady a přílohy k projektové 

žádosti dle podmínek konkrétního dotačního titulu, připravo-
valo podklady pro jednání orgánů města o realizaci projektu 
a využití dotace.



62

ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ

Projekty v realizaci

Název projektu Dotační titul
Regenerace sídliště Malenovice – 7. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - SFRB

Pořízení dopravního automobilu pro JSDH místní části Zlín-Jaroslavice
Ministerstvo vnitra ČR, program 
Dotace pro jednotky SDH obcí

Zpracování bezpečnostní analýzy a návrh opatření ke 
zvýšení ochrany měkkého cíle – objekt KCZ Ministerstvo kultury ČR

Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně 
bezpečnostních opatření – aktivita Bezpečnost

Integrovaný regionální 
operační program (IROP)

Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně 
bezpečnostních opatření – aktivita Cyklodoprava
Rekonstrukce ul. prostoru v ulici Tř. 2. května, Zlín
Zlín, ulice Středová, oprava komunikace a stezka pro cyklisty – aktivita Bezpečnost
Infrastruktura do základních škol ve Zlíně
Vybudování učeben řemeslných oborů
ZŠ Zlín, Kvítková 4338, přístavba učeben
Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín (2) OP Výzkum, vývoj, vzdělávání
Welcoming International Talent – Přijímání mezinárodních talentů URBACT

V etapě fyzické realizace projektů financovaných z dotací zajiš-
ťovalo oddělení monitoring průběhu realizace projektu, zpra-
cování hlášení o postupu realizace, žádostí o platby a dalších 
dokumentů požadovaných poskytovateli dotací. U projektů, 

jejichž realizace byla v roce 2020 ukončena, zpracovalo od-
dělení závěrečnou zprávu o realizaci projektu včetně žádosti 
o platbu a finančního vypořádání poskytnutých finančních 
prostředků.

Projekty v udržitelnosti

Název projektu Dotační titul
Cyklistická stezka Lešná – Lukov, část Zlín

Regionální operační program

Střední Morava (ROP)
Regionální cyklostezka č. 471 – páteřní trasa Zlín – Otrokovice, část Zlín
Rekonstrukce přístupových cest v centrální části města Zlína
Rekonstrukce objektu tř. T. Bati 204, Zlín
Rekonstrukce podchodu na náměstí Práce ve Zlíně
Revitalizace Gahurova prostoru – předprostor Kulturního a univerzitního centra ve Zlíně
Revitalizace prostoru Parku Komenského ve Zlíně
Konsolidace IT a nové služby TC Zlín

Integrovaný operační program (IOP)
Zajištění přenosu dat a informací v územní samosprávě SMZ
Cyklostezka Zlín, Příluky – Lužkovice – Klečůvka

Integrovaný regionální 
operační program (IROP)

Stezka pro pěší a cyklisty podél třídy T. Bati, ul. Lorencova – ul. Podvesná XVII
Zlín, křižovatka ulic K Pasekám – Pasecká – Stráže a Pasecká – Klabalská
Rekonstrukce objektu tř. T. Bati 1010 ve Zlíně
Modernizace a doplnění el. podpůrných procesů pro potřeby MMZ a jeho organizací
Zateplení obvodového pláště BD, Obeciny 3903, Zlín
Zateplení, oprava lodžií, vstupu a schránek BD, ul. Družstevní 4509, Zlín
Změna č. 3 Územního plánu města Zlína
Automatizovaná imisní monitorovací stanice ovzduší v centru Zlína

OP Životní prostředí
Rozšíření protipovodňového varovného a monitorovacího systému SMZ
Zlepšení tepelně technických vlastností budov ZŠ Zlín, M. Alše
Zlepšení tepelně technických vlastností budovy Střediska 
volného času – Ostrov radosti, Kotěrova 4395
Pořízení vozidel s alternativním pohonem do vozového parku MMZ Národní program Životní prostředí
Kanalizace Klečůvka

Ministerstvo zemědělství ČR
Kanalizace Velíková
Regenerace sídliště Malenovice 1.–6. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Obnova Památníku Tomáše Bati ve Zlíně Ministerstvo kultury ČR

Nový dopravní automobil, JSDH Zlín – Klečůvka
Ministerstvo vnitra ČR, program 
Dotace pro jednotky SDH obcí

Dopravní projekty realizované na území SMZ, spolufinancované ze SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

                                                  
Po ukončení fyzické realizace projektu následuje dle podmínek 
některých dotačních titulů povinná doba udržitelnosti projektu. 
U projektů v době udržitelnosti oddělení v roce 2020 zajišťo-
valo zpracování monitorovacích zpráv o udržitelnosti projektu, 
sledování plnění monitorovacích indikátorů, k jejichž plnění se 
SMZ zavázalo dle smluv o poskytnutí dotace a komunikova-
lo s poskytovatelem dotace provádění dílčích změn projektů 
v rámci provozní fáze.

strategie rozvoje statutárního města Zlína – 
stávající strategie Zlín 2020 a příprava nové 
strategie ZLÍN 2030
V roce 2020 pokračovala implementace koncepčního doku-
mentu Strategie rozvoje statutárního města Zlína – ZLÍN 2020, 
v souladu se zpracovaným a orgány města schváleným postu-
pem pro strategické řízení. Časový horizont naplnění aktuálně 
platného strategického dokumentu je v roce 2020, proto bylo 



63

ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ

již v průběhu roku 2019 rozhodnuto o pořízení nového navazu-
jícího strategického dokumentu „Strategie rozvoje statutárního 
města Zlína do roku 2030–Zlín 2030" s časovou platností na 
období let 2021–2030 a s výhledovým horizontem do roku 
2035. V tomtéž roce došlo k nastavení celého procesu. Na za-
čátku roku 2020 byl vybrán zpracovatel strategie. Následovalo 
zpracování robustní analýzy, jejíž součástí bylo také anketní 
šetření obyvatel, hodnocení spokojenosti podnikatelů s pod-
mínkami pro podnikání ve Zlíně a hloubkové rozhovory s vý-
znamnými osobnostmi. Rovněž bylo provedeno vyhodnocení 
naplnění cílů předcházející strategie ZLÍN 2020. V závěru roku 
2020 byly zahájeny práce na návrhové části nové strategie. Do 
procesu tvorby strategického dokumentu byli postupně zapojo-
váni zástupci politické reprezentace města, pracovníci Magis-
trátu města Zlína, zástupci významných organizací a institucí 
ve městě, tzv. stakeholdeři, a odborní experti. Opakovaně se 
zapojovali i občané. V rámci oddělení působí koordinátor pro-
cesu tvorby a implementace strategického dokumentu.

integrovaný plán rozvoje území Zlín pro období 
2014–2020 (iPRÚ)
V roce 2020 došlo v plnění IPRÚ k výraznému pokroku. Řada 
projektů byla dokončena či v realizaci značně pokročila. V prů-
běhu roku bylo v rámci IPRÚ vyhodnoceno celkem sedm výzev 
při alokaci přibližně 121 mil. Kč (příspěvek Unie). Alespoň jed-
na výzva již byla vyhlášena na všech 17 aktivit IPRÚ. Oblasti 
schválených projektů za rok 2020 tvoří především realizace 
v oblasti veřejné dopravy, například přestupní terminály, mo-
dernizace silnic, vybavení základních a středních škol a sociál-
ní byty. Realizace projektů v rámci IPRÚ povede k celkovému 
zvýšení atraktivity a k posílení konkurenceschopnosti aglome-
race. Výše podpory pro projekty, které směřují či se nacházejí 
v realizaci, v současné době činí cca 80 % z celkových prostřed-
ků IPRÚ, které mají být vyčerpány do roku 2023. S ohledem 
na aktuální vývoj v území byly v průběhu roku 2020 podány 
a schváleny 2 aktualizace strategie IPRÚ. Oddělení dále po-
skytovalo organizační, administrativní a věcnou podporu pro 
činnost Řídicího výboru IPRÚ a pracovních skupin, prostřednic-
tvím manažera IPRÚ a tematických koordinátorů IPRÚ zajišťo-
valo komunikaci s žadateli.

integrované teritoriální investice (iti) Zlínské 
aglomerace pro období 2021–2027
Nástroj ITI se v programovém období 2021–2027 ve zlínské 
aglomeraci stane nástupcem dosavadního IPRÚ. Oproti IPRÚ 
se bude jednat o robustnější strategický nástroj, který na 
místo dosavadního území 11 měst a obcí jich zahrne rovnou 
36, přičemž takto vymezené území čítá přibližně 130 tisíc 
obyvatel. Kromě větší finanční alokace bude podporováno 
širší spektrum aktivit z více operačních programů. Na místo 
menších projektů se ITI zaměří na financování vysoce strate-
gických projektů. Přípravné práce na strategii ITI byly zahájeny 
již v roce 2019 nastavením přípravného procesu a prvotním 
šetřením potřeb území. V první polovině roku 2020 byl vybrán 
zpracovatel strategie, ve druhé polovině roku pak se naplno 
rozběhly analytické práce. Analytické výstupy byly široce disku-
továny v odborných pracovních skupinách a v rámci nově usta-
veného Řídícího výboru. V roce 2021 budou probíhat práce na 
návrhové a implementační části. V rámci oddělení je zřízena 
pracovní pozice manažera ITI, který koordinuje proces tvorby 
tohoto nástroje.



64

ODDĚLENÍ PROSTOROVÉHO PLÁNOVÁNÍ

ODDěLeNÍ PROstOROVéhO PLÁNOVÁNÍ
Vedoucí oddělení: Ing. arch. Ivo Tuček

Odborné koncepční pracoviště magistrátu se zabývá urbanis-
tickou a architektonickou koncepcí města a jeho rozvojem, 
podílí se na regulování stavební činnosti na území města ve 
vztahu k platné územně plánovací dokumentaci a územně 
plánovacím podkladům. V rámci střediska územního plánování 
vykonává v přenesené působnosti úlohu úřadu územního plá-
nování (dále jako ÚÚP).

samostatná působnost:
 − zajišťuje koordinaci a posuzování urbanistických a archi-
tektonických záměrů a řešení dílčích lokalit města, velkých 
investičních i urbanistických celků, významných staveb, 
jak staveb SMZ, tak soukromých investorů; a to z hlediska 
územně plánovacích podkladů a dokumentací v návaznosti 
na prostorová a technická řešení, dále z hlediska architekto-
nicko-urbanistické koncepce města i s ohledem na existenci 
Městské památkové zóny Zlín,

 − zajišťuje vyjádření a stanoviska do stavebně správních řízení 
za SMZ dle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a to jak 
u záměrů SMZ tak soukromých,

 − poskytuje konzultace, informace a vyjádření k investičním 
záměrům a dokumentacím 

 − spolupracuje s představiteli SMZ a s jednotlivými komisemi 
RMZ a také s komisemi místních částí,

 − účast na pravidelném setkávání občanů s představiteli měs-
ta v jednotlivých městských částech,

 − zajišťuje funkci poradního orgánu a odborný servis v oblas-
ti architektury a urbanismu pro představitele samosprávy 
a komise RMZ,

 − účast ve vybraných pracovních skupinách SMZ,
 − zajišťují za SMZ veřejné architektonické a urbanistické sou-
těže ve spolupráci s ČKA,

 − organizačně a administrativně zajišťuje činnost Komise vý-
stavby a územního rozvoje RMZ, 

 − s památkáři Odboru kultury a památkové péče MMZ 
(OKaPP) a Národním památkovým ústavem Kroměříž (NPÚ) 
spolupracuje při vyhodnocování záměrů a posuzování sta-
vební činnosti v Městské památkové zóně Zlín,

 − průběžně spolupracuje s dalšími útvary MMZ na přípravě 
záměrů ve správním území obce,

 − zajišťuje architektonické výstavy a organizuje výstavní čin-
nost v Galerii 2. patro na zlínské radnici,

 − propaguje architekturu města v rámci města Zlína, České 
republiky i zahraničí,

 − spolupracuje s oborově blízkými školami na přípravě stu-
dentských prací.

Významné činnosti:
 − Ve spolupráci se Zlínským krajem byly formou paralelního 
zadání zadány 2+2 studie (2x ZlK, 2x SMZ) „Urbanistická 
koncepce využití areálu KNTB“ na budoucí yyužití stávajícího 
areálu KNTB po přemístění této instituce do nové polohy na 
západním okraji města, 

 − zástupci OPP se účastnili práce v pracovní skupině, tvorbě 
zadání a rovněž ve vyhodnocení doručených návrhů, 

 − Podpora administrátora a vyhodnocování v rámci soutěže 
o návrh vedeného formou soutěžního dialogu „Rekonstruk-
ce Velkého kina ve Zlíně“ (probíhala od r. 2019),

 − Příprava, administrace, porotování a vyhodnocení soutěže 
vedené formou paralelního zadání: „Zlínský zámek“

 − Zadání, příprava, administrace a vyhodnocení soutěže vede-
né formou paralelního zadání: „Boněcký rybník“

 − Příprava zadání soutěže na nové řešení přestavby areálu 
radnice magistrátu města Zlína č. p. 10, 12, 15 (vyhlášení 
soutěže se očekává v r. 2021)

 − Příprava a administrace otevřené projektové urbanistické 
soutěže „Březnická, Zlín - nová městská čtvrť“ (vyhodnocení 
proběhne až v r. 2021) včetně zpracování a publikace „Výzvy 
v srdci Zlína“.

 − Spolupráce na posuzování a vyhodnocování akce Tvoříme 
Zlín 2019 a 2020, související autorská činnost v podobě 
prověřovací studie na akci „Relax zóna u Divadla“ ve Zlíně 
jako podklad pro dozor nad zpracováním projektové doku-
mentace do fáze stavebního povolení.

 − Prověření stávajících a potenciálních možností přestavby 
souboru bytových domů Obeciny ve vlastnictví SMZ.

 − Spolupráce s ORIA a OP na jednacím řízení bez uveřejnění 
navazující na soutěž o návrh - revitalizace náměstí Míru ve 
Zlíně.



65

ODDĚLENÍ PROSTOROVÉHO PLÁNOVÁNÍ

Další činnosti:
 − odborný dohled na revitalizacemi městských objektů a ma-
jetků určených k nájmu, obchodních parterů včetně předza-
hrádek nebo přidružených částí veřejných prostranství,

 − spolupráce při řešení koncepce a realizace specifického 
využití prostoru nám. Míru: tržní stánky, vánoční osvětlení, 
zastřešené podium, celoroční dohled nad průběžnými akce-
mi nájemců a zájemců o využití plochy náměstí,

 − řešení městského mobiliáře ve veřejném prostoru a interiéru 
města,

 − odborný dohled nad uplatňováním pravidel pro jednotný vi-
zuální styl restauračních zahrádek v centrální části města 
Zlína,

 − spolupráce a odborná pomoc pro majetkoprávní nakládání 
s pozemky na území města,

 − technická pomoc při organizaci příprav na Zlínský filmový 
festival 2020,

PŘeNeseNÁ PůsObNOst - stŘeDiskO ÚZeMNÍhO 
PLÁNOVÁNÍ:

Přehled činností vykonávaných v souladu se 
stavebním zákonem:
Pořizování územního plánu a regulačního plánu pro území obce

Územní plán Zlína
Schválena Zpráva o uplatňování za uplynulé období II  a zahá-
jení pořízení změny č. 4

Pořizování územně plánovacích podkladů:

Územně analytické podklady (dále ÚaP)
Úřad územního plánování pořizuje ÚAP pro svůj správní obvod 
v podrobnosti a rozsahu nezbytném pro pořizování územních 
plánů, regulačních plánů a územních studií. ÚAP obsahují zjiš-
tění a vyhodnocení stavu a vývoje území, jeho hodnot, omezení 
změn v území z důvodu ochrany veřejných zájmů, vyplývajících 
z právních předpisů nebo z vlastností území, záměrů na pro-
vedení změn v území, zjišťování a vyhodnocování udržitelného 
rozvoje území a určení problémů k řešení v územně plánovací 
dokumentaci.
V roce 2020 byla dokončena IV. aktualizace ÚAP včetně RURU 
pro celý sídelní obvod obce s rozšířenou působností Zlín na zá-
kladě nově získaných údajů o území. Kompletní ÚAP jsou zve-
řejněny způsobem umožňující dálkový přístup na Portálu JÚAP, 
kde slouží potřebám stavebních úřadů, projektantům v oblasti 
územního plánování, ale i široké veřejnosti. 

Územní studie:
V roce 2020 byly pořizovány tyto územní studie: Zlín centrum - 
lokalita BH 1150, (pořízení, zanesení do evidence UPČ), Štípa- 
Lokalita SO.2 298 (zahájení procesu pořizování).

Pořizování územního plánu, regulačního plánu 
a územní studie na žádost obce ve svém správním 
území
Magistrát města Zlína vykonává jako obecní úřad s rozšířenou 
působností pořizovatelskou činnost i pro obce ve svém správ-
ním obvodu. Celkem se jedná o 28 obcí, pro které UUP zajišťuje 
na základě žádosti obce projednání územního plánu, případně 
jeho změn.

Územní plány obcí

obec stav
Mysločovice Změna č. 1 rozpracována
Březůvky Změna č. 2 rozpracována
Kašava Změna č. 1 rozpracována
Ostrata Změna č. 1 rozpracována
Lhota Zpráva o uplatňování vydána
Kelníky Nový územní plán rozpracován
Lukov Změna č. 1 rozpracována
Hřivínův Újezd Změna č. 1 rozpracována
Hvozdná Zpráva o uplatňování rozpracována
Vlčková Zpráva o uplatňování rozpracována
Držková Zpráva o uplatňování rozpracována
Šarovy Zpráva o uplatňování schválena
Želechovice Zpráva o uplatňování schválena

Územní studie
Byla pořízena územní studie pro plochu bydlení BI3 Velký 
Ořechov

Závazné stanovisko podle § 96b, není-li příslušný 
krajský úřad
Bylo vydáno 614 závazných stanovisek.

Podání návrhů na vložení dat do evidence územně 
plánovací činnosti
Bylo podáno 7 návrhů na vložení dat do evidence územně plá-
novací činnosti.

Podání předběžných územně plánovacích informací 
o podmínkách využívání území a změn jeho využití 
na základě územně plánovacích podkladů a územně 
plánovací dokumentace
V roce 2020 bylo vydáno 60 územně plánovacích informací 
o podmínkách využívání území.
V rámci spolupráce s ostatními úřady státní správy a s občany 
bylo vydáno 209 stanovisek a sdělení.



66

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY

ODDěLeNÍ kRiZOVéhO ŘÍZeNÍ a ObRaNy
Vedoucí oddělení: Ing. Jan Machula

Oddělení krizového řízení a obrany se věnuje především ochra-
ně obyvatelstva, přípravě na krizové situace a jejich řešení.

PŘehLeD MOŽNých ZDROjů RiZik a aNaLýZa 
OhROŽeNÍ sMZ (ORP ZLÍN)
Přehled možných zdrojů rizik a analýza ohrožení u statutárního 
města Zlína (SMZ) i na území obce s rozšířenou působností Zlín 
(ORP Zlín) jsou aktualizovány a zveřejněny na internetových 
stránkách www.zlin.eu; „Jsem občan - Krizové situace - Rizika 
a charakter možného ohrožení - soubor ke stažení“.

ObLast kRiZOVéhO ŘÍZeNÍ, kRiZOVé 
PŘiPRaVeNOsti ORP ZLÍN a hOsPODÁŘských 
OPatŘeNÍ PRO kRiZOVé staVy
V rámci zajišťování připravenosti SMZ a  správního obvodu ORP 
Zlín v roce 2020 realizovalo OKŘaO především tyto úkoly:
Pokračovalo se v plnění úkolů, návrhů a opatření ke zlepšení 
stavu a zajištění připravenosti ORP Zlín, přijatých na předchá-
zejících jednáních BR ORP Zlín a uložených KÚ ZK a Správou 
státních hmotných rezerv. Průběžně byly prováděny aktualiza-
ce nebo přepracování příslušné krizové dokumentace (Krizový 
a Havarijní plánu, dokumentace BR a KŠ ORP Zlín,…).
V měsíci únoru byla na oddělení krizového řízení a obrany pro-
vedena kontrola výkonu přenesené působnosti na úseku bran-
né a krizové legislativy za období 2018 až 2020. Kontrolu pro-
vedli pracovníci Krajského úřadu a Hasičského záchranného 
sboru Zlínského kraje. Výsledek kontroly bez závad – činnosti 
oddělení jsou zajištěny v souladu s platnými právními předpisy, 
materiální příprava na řešení mimořádných událostí a krizo-
vých situací je na vysoké úrovni.

Průběžně byl zkvalitňován systém včasného vyrozumění a in-
formování obyvatelstva SMZ o vzniku mimořádné události 
nebo krizové situace (VISO) i systém vedení a formy přehledu 
o dosažitelnosti vedoucích pracovníků SMZ a MMZ v součin-
nosti s MPZ a KOPIS HZS ZK.
V souladu s „Plánem svolání Krizového štábu ORP Zlín na rok 
2020“ byly v průběhu roku provedeny 2 kontroly dosažitelnosti 
členů BR ORP Zlín a KŠ ORP Zlín formou SMS zprávy prostřed-
nictvím stálé služby operačního střediska MPZ přes systém 
„SMS OPERÁTOR“ a KOPIS HZS Zlín.
V souvislosti s výskytem a šířením nového typu koronaviru 
v Evropě a na základě zhoršující se situace byl od 12.3.2020 
vyhlášen na území ČR nouzový stav na dobu 30 dnů, který byl 
několikrát prodloužen až do 17.5.2020 z důvodu zachování 
platnosti vládou přijatých krizových opatření. Další nouzový 
stav byl vyhlášen od 5.10.2020 a pokračoval až do roku 2021. 
KŠ ORP Zlín se za tuto dobu sešel celkem 32x a BR ORP Zlín 
7x. 
V rámci krizového stavu se pracovníci oddělení podíleli, jako 
členové Krizového štábu ORP Zlín na realizaci přijatých opat-
ření, zejména se jednalo o distribuci ochranných pomůcek 
poskytovatelům zdravotních a sociálních služeb, městským 
podnikům a příspěvkovým organizacím. Mezi další úkoly 
pak patřilo zabezpečení nákupů a doručení potravinových 
balíčků pro seniory, obědů pro rodiče samoživitele, zajištění 
prostor pro karanténní ubytování osob bez domova a osob 
vykázaných.
V měsíci červnu na pravidelném jednání BR ORP Zlín byla 
schválena Závěrečná zpráva o hodnocení krizové situace 
v souvislosti s výskytem koronaviru COVID-19.



67

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY

Z ní vyplynuly úkoly pro přípravu správního obvodu ORP Zlín 
na případné zhoršení situace na podzim roku, mimo jiné se 
jednalo o vytvoření zásob ochranných pomůcek a dezinfekce 
ve skladech CO, řešení objektu pro karanténní ubytování osob 
bez domova aj.
V souvislosti s výskytem koronaviru COVID -19 nebyly v roce 
2020 prováděny ze strany OKŘaO kontroly a pomoc starostům 
obcí k přípravě a realizaci uložených úkolů a opatření ke krizo-
vé připravenosti obcí a ORP Zlín a i k přípravě na plánované 
„státní“ kontroly této oblasti. 
OKŘaO, jako věcně a místně příslušný správní orgán pro 
správní obvod ORP Zlín, v souvislosti s vyhlášenými nouzový-
mi stavy od 12.3.2020 a následně od 5.10.2020, evidovalo 
celkem 146 oznámení o přestupcích fyzických osob dle § 31 
odst. 3 písm. c). Oznámení o přestupku bylo přijato od Policie 
ČR, MPZ, Krajské hygienické stanice a v minimálním počtu od 
jiných institucí a soukromých osob. Níže je uveden soupis pře-
stupků proti zákonu č. 240/2000 sb., o krizovém řízení od 
12.3.2020 do 31.12.2020. 

skupiny přestupků:

P. č. Přestupek Počet
1. Absence ochranných prostředků dýchacích cest 52
2. Volný pohyb osob – 5–20:59 (příp. 22:59) 39
3. Noční vycházení 21 (příp. 23)–4:59 h 20
4. Alkohol na veřejnosti 15
5. Veřejnost v provozovnách 8
6. Jiné 12

Řešení přestupků

P. č. Přestupek Počet
1. Příkaz - uzavřeno (zaplaceno) 25
2. Příkaz – rozpracováno 36
3. Odloženo 22

4.
Postoupeno KHS ZLK (přestupky podle zákona 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví) 42

5. Zastaveno 1
6. Nezahájeno 20

Postoupeno jinému úřadu 
(nezapočítáno do celkového počtu) 2

ObLast ciViLNÍ OchRaNy (cO)
V roce 2020 byla prováděna údržba, kontrola, doplnění 
a přerozdělení materiálu pro nouzové přežití uloženého 
v úkrytech a 3 skladech CO (Malenovice, Kvítková, Jižní 
Svahy). Průběžně byly sklady doplňovány dalším vhodným 
materiálem pro nouzové přežití a evakuaci. Celkově jsou ve 
skladech CO uloženy a pravidelně obnovovány soupravy pro 
cca 325 osob pro režim nouzového přežití (sklad Malenovice 
- 75 osob, sklad Kvítková -  50 osob, sklad Jižní Svahy - 200 
osob).
Souběžně byly, ve smyslu dosud platné normy ČSN 73 9050 
k údržbě stálých úkrytů CO, prováděny průběžné kontroly, údrž-
ba, opravy a revize. Provozní údržba 5 stálých tlakově odolných 
úkrytů pro ochranu obyvatelstva SMZ (kino Květen Malenovice 
a PPS I - IV Jižní Svahy), včetně dieselagregátů a technické-
ho zařízení úkrytů, byla prováděna v souladu se zvlášť zpra-
covaným plánem údržby a dodavatelsky ve smyslu uzavřené 
smlouvy o dílo, vysoutěženou firmou. V měsíci červenci byly 
provedeny revizní prohlídky filtroventilačního zařízení v krytech 
PPS I – PPS IV a kina Květen Malenovice. Poté proběhlo dstra-
ňování závad zjištěných na základě provedených revizí  v kry-
tu PPS I. V úkrytu PPS IV byl zhotoven systém na odzkoušení 
funkčnosti vodních čerpadel ve vodním hospodářství. Celková 
kapacita ukrytí ve stálých tlakově odolných úkrytech v péči 
SMZ je 5 900 osob.

ObLast VaROVÁNÍ a VyROZuMěNÍ ObyVateLstVa 
(VisO a POVis)
Systémy VISO (Varovný a informační systém obyvatelstva) 
a POVIS (Protipovodňový varovný a informační systém) ve 
městě Zlíně a všech jeho místních částech čítají celkem 1 
059 kusů jednotek – z toho 1 043 kusů bezdrátových hlásičů 
(BH), 5 kusů elektronických sirén, 4 kusy digitálních převaděčů 

signálu, 4 kusy hladinoměrů osazených na vodních tocích a 3 
kusy srážkoměrů.
V průběhu roku byla sledována akceschopnost varovacích 
a informačních systémů obyvatelstva a v případě poruch byla 
neprodleně přijata opatření k zabezpečení jejich funkčnosti 
(oprava odbornou firmou) a současně přijata opatření k ná-
hradnímu varování a informování obyvatelstva.
Pracovníky OKŘaO byla periodicky prováděna kontrola těchto 
systémů. Obousměrné hlásiče jsou pravidelně kontrolovány 
prostřednictvím systému VOX 2x denně. Celkem bylo zkontro-
lováno 500 hlásičů při 25 výjezdech. Dále byli do kontrol za-
pojeni pracovníci Kanceláří místních částí SM Zlína a členové 
jednotek SDH MČ SM Zlína. Na základě jejich oznámení bylo 
uskutečněno 30 výjezdů technika ke zjištění závad a případ-
ného poškození.
V rámci prohloubení znalostí zaměstnanců kanceláří MČ SM 
Zlína a OKP provedlo OKŘaO pravidelné školení.

Provedené opravy 2020

Služba Provádění revizí, 
diagnostika a opravy 
varovných systémů

Instalace a umístění 
rozhl. hlásičů varovných 
systémů SM Zlína

Provedla 
firma

PWS Plus s.r.o. 
Staré Město

Technické služby 
Zlín, s.r.o.

Úkon Revize a provádění 
oprav hlásičů a sirén

Poplatek za užívání 
sloupů VO a el. energie 
pro rozhl. hlásiče

Finanční 
náklady

118 822 Kč (paušál) 70 392 Kč

Místo Město Zlín a místní 
části SM Zlína

Město Zlín a místní 
části SM Zlína

ObLast ObRaNy
V měsíci říjnu byl zpracován nový jmenný seznam zaměstnan-
ců statutárního města Zlína - vojáků v záloze zproštěných k vý-
konu mimořádné služby, který byl odsouhlasen pracovníkem 
KVV Zlín.
V měsíci prosinci bylo provedeno pracovní jednání mezi pra-
covníky KVV Zlín a OKŘaO Magistrátu města Zlína za účelem 
metodické pomoci a součinnosti při řešení problematiky 
doplňování věcných prostředků, přípravy zproštění výkonu 
mimořádné služby a zajištění odvodního řízení dle zákona 
č. 222/1999 Sb., a č. 585/2004 Sb. 
Součinnost při zajištění obvodního řízení při stavu ohrožení 
státu, válečného stavu byla v této oblasti hodnocena ze strany 
KVV Zlín na velmi dobré úrovni. 

ObLast POŽÁRNÍ OchRaNy u sMZ 

jednotka požární ochrany jPO ii/1 Zlín-Prštné 
V roce 2020 byl dodržován stanovený početní stav jednotky 17 
členů tak, aby byl zajištěn výjezd jednotky o tzv. zmenšeném 
družstvu tj. 1 + 3 členové, ve čtyř směnném dvanácti hodino-
vém režimu. 

Výcvik lezeckého družstva 10 x za rok
Výcvik v dýchací technice 
a protichemických oblecích 5 x ročně
Výcvik s čerpadly a agregáty 12 x ročně

V rámci znalosti hasebního obvodu se seznamovali s objekty 
a požárním nebezpečím statutárního města a také jeho orga-
nizačních složek, v objektech zvláštního významu, obchodních 
společností a příspěvkových organizací zřizovaných SMZ. Někte-
ré výcviky a cvičení provádí jednotka ve spolupráci s HZS Zlín-
ského kraje - centrální požární stanice Zlín.
Jednotka PO II/1 má k dispozici pro zabezpečení výjezdu cister-
novou automobilovou stříkačku CAS 20 Tatra 815 4x4, dopravní 
automobil DA Toyota Hilux a dva speciální přívěsy vybavené pro 
řešení mimořádných událostí. 
Za rok 2020 bylo evidováno celkem 281 statisticky sledovaných 
výjezdů a uspořádáno dalších 34 preventivních akcí, asistencí, 
ukázek techniky a účastí na společných cvičeních složek IZS.



68

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY

statistika výjezdů jednotky jPO ii/1 Zlín-Prštné

Rok 
2018

Rok 
2019

Rok 
2020

Požáry 58 61 57
Dopravní nehody 5 3 2
Únik nebezpečných látek 1 2 0
Technická pomoc 51 66 123
Živelní pohroma - - -
Ostatní mimořádné události 3 1 46
Planý poplach 18 15 19
celkem 136 148 247
Asistence při utkáních 
FC  FASTAV Zlín 21 18 5
Asistence při kulturních, 
společenských a jiných akcích 
včetně ukázek techniky 17 19 0
Cvičení, výcvik jednotky v rámci 
MMZ a práce pro MMZ 48 35 29
Společná cvičení s HZS 
Zlínského kraje 2 3 0
celkem 88 75 34

hodnocení činnosti jsDh MČ sMZ
V roce 2020 bylo u SM Zlína 12 akceschopných jednotek sbo-
rů dobrovolných hasičů místních částí SMZ (JSDH MČ). 
JSDH MČ Zlín - Jaroslavice, vybraná HZS ZLK, pokračovala v za-
bezpečování plnění úkolů civilní obrany a ochrany obyvatelstva 
v rámci Zlínského kraje.
Dne 18. září proběhla na hasičské zbrojnici ve Zlíně - Prštném 
porada s veliteli JSDH MČ za účasti primátora Jiřího Korce 
a náměstka primátora pana Aleše Dufka, na které byla vyhod-
nocena činnost všech jednotek za uplynulý rok a stanoveny 
úkoly na další období.
V letošním roce měl proběhnout XXI. ročník hasičské soutěže 
„O putovní pohár primátora města Zlína“, který se nekonal 
z důvodů koronavirové pandemie.
Dále v měsíci dubnu a červenci proběhlo pravidelné školení 
všech řidičů a strojníků JSDH MČ.
V měsíci říjnu proběhla částečná oprava fasády na hasičské 
zbrojnici na Salaši. Dále proběhlo vymalování hasičské zbrojni-
ce v Prštném a oprava garážových vrat ve Lhotce.

Přehled speciální techniky jsDh MČ sM Zlína 

P.č. JSDH místní části Druh vozidla Další technika
1 Jaroslavice DA FORD TRANZIT 

PŘÍVĚS NÁKLADNÍ
Plovoucí čerpadlo, PS-12,Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40

2 Klečůvka DA Mercedes Benz Sprinter Plovoucí čerpadlo, PS-12,Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40

3 Kostelec CAS K 25- Š 101 LIAZ Plovoucí čerpadlo, PMS-12,Elektrocentrála Honda + el. 
kalové čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40

4 Lhotka DA NISSAN ATLEON Plovoucí čerpadlo, PS-12,Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40

5 Louky DA FORD TRANSIT 350 L Plovoucí čerpadlo, PS-12,Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40, PS – 8,

6 Lužkovice DA FORD TRANSIT 350 L Plovoucí čerpadlo, PS-12, Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo Septik, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40 – 2 ks

7 Malenovice DA FORD TRANSIT 350 L 
PŘÍVĚS NÁKLADNÍ

Plovoucí čerpadlo, PMS-12,Elektrocentrála Honda + el. 
kalové čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40

8 Mladcová DA FORD  TRANSIT 350 L Plovoucí čerpadlo, PS-12,Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40

9 Prštné DA FORD TRANSIT FCD Plovoucí čerpadlo,PS-12,PMS-12,Elektrocentrála Honda + el. 
kalové čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40 – 2 ks

10 Salaš CAS 25 Š 706 RTHP Plovoucí čerpadlo, PS-12,Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40

11 Štípa CAS 32 TATRA 815 
DA FORD TRANSIT 280 M 
PŘÍVĚS NÁKLADNÍ

Plovoucí čerpadlo, Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40 – 2 ks

12 Velíková DA FORD TRANSIT 280 S Plovoucí čerpadlo, PS-12,Elektrocentrála Honda + el. kalové 
čerpadlo, kalové motorové čerpadlo Honda WT 40

13 JPO II/1 
Zlín-Prštné

CAS 20–S 2R TATRA 815
DA TOYOTA HILUX SPECIÁLNÍ PŘÍVĚS
ROBUR SPECIÁL. PŘÍVĚS HASIČSKÝ"

Plovoucí čerpadlo; pily STIHL: MS 660-1x, MS 361-
2x; pily DOLMAR: PS 500-1x, PC 7314 S-1x; naviják 
MULTI-KBF 1000; nafukovací člun ZODIAC ZOOM 
380 S-2x; vyprošťovací sada HOLMATRO

14 Oddělení  
krizového řízení 
a obrany

PRAGA  V3S
SPECIÁLNÍ SKŘÍŇOVÝ AUTOMOBIL

Elektrocentrála 30 kVA + rozvaděč; stanový přístřešek- 2x; 
tel. maxmobil GDP 02-2x, magnetická tabule; radiostanice 
MOTOROLA DP 4601; Tiskárna HP Laser Jet; spací pytel-6x, 
měnič napětí, mobilní elektronická siréna MOBELA 150 D.

CAS – cisternová automobilová stříkačka; DA – dopravní automobil, PS-12 - požární stříkačka 1200 l/min; PMS-12 – požární 
motorová stříkačka 1200 l/min;



69

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY

Zásahy jednotek sDh MČ povolaných krajským 
operačním střediskem hZs Zlínského kraje

Rok 
2018

Rok 
2019

Rok 
2020

Jaroslavice - 6 13
Klečůvka - - 1
Kostelec 6 3 7
Lhotka - - -
Louky 1 2 7
Lužkovice - 2 -
Malenovice 3 5 5
Mladcová - 2 3
Prštné 1 3 6
Salaš 1 - -
Štípa 3 5 6
Velíková - - -
celkem 15 28 48

Příprava zaměstnanců sMZ v oblasti PO
Technik požární ochrany v průběhu roku prováděl školení 17 
vedoucích zaměstnanců, 120 zaměstnanců v oblasti požární 
ochrany podle požadavků a potřeb odborů nebo oddělení.

ObLast RaDiOVéhO sPOjeNÍ
Na úseku radiového spojení bylo v roce 2020 hlavním ope-
rátorem uskutečněno 47 pravidelných kontrol spojení mezi 
jednotkami SDH MČ SM Zlína. S některými obcemi v ORP Zlín 
již byly prováděny zkoušky spojení prostřednictvím nového 
radiopřevaděče na Březnických pasekách. V druhé polovině 
roku byla zbudována přístavba technologického kontejneru 
radiopřevaděče na pasekách, která umožňuje provoz z elek-
trocentrály bez ohledu na povětrnostní podmínky a snižuje 
dopady teplotních výkyvů v zimě a létě na elektroniku uloženou 
v kontejneru. U JSDHO byla nadále prováděna běžná údržba 
radiostanic (kontrola funkčnosti, výměna akumulátorů).  

Typ vozidel a techniky 
v péči OKŘaO

OKŘaO JPO II/1 JSDH 
MČ SMZ

Celkem

Vozidlo osobní 1 1 - 2
Vozidlo dodávkové 1 - - 1
Vozidlo speciální 
lehké DA - - 9 9
Vozidlo speciální 
těžké CAS - 1 4 5
Vozidlo PRAGA V3S 1 - - 1
Přívěs 1 1 7 9
Vozidla a přívěsy 
celkem 4 3 20 27

Typ techniky 
v péči OKŘaO

OKŘaO JPO II/1 JSDH 
MČ SMZ

Celkem

Stříkačka PS-12 - - 7 7
Stříkačka PMS-12 - - 4 4
Kalové čerpadlo 
KMČ WT 40            - - 15 15
Plovoucí čerpadlo 
(plovčer) - 1 12 13
Elektrocentrála  4 1 13 18
Elektrické kalové 
čerpadlo                 - 1 12 13
Mobilní siréna 
Mobela 150D - 1 - 1
Motorová pila 1 4 2 7
Odvlhčovač vzduchu 13 5 - 18
technika celkem 18 13 65 96

celkem vozidla 
a technika v péči 
OkŘaO 22 16 85 123

ObLast PROVOZu a ÚDRŽby Objektů V PéČi 
OkŘaO

OKŘaO JPO II/1 JSDH 
MČ SMZ

Celkem

STOÚ PPS I 1 - - 1
STOÚ PPS II 1 - - 1
STOÚ PPS III 1 - - 1
STOÚ PPS IV 1 - - 1
STOÚ Zlín-Malenovice 1 - - 1
Sklad CO 2 - - 2
HZ Zlín-Prštné - 1 - 1
HZ MČ SMZ - - 11 11
celkem 7 1 11 19



70

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

ODDěLeNÍ PReVeNce kRiMiNaLity a sPORtOViŠŤ
Pověřen vedením oddělení: PaedDr. Igor Zipper

Do kompetencí oddělení jsou začleněny činnosti na úseku:
 − prevence kriminality,
 − vybrané přestupkové agendy,
 − zdravotnictví, 
 − správy vybraných městských sportovišť a podpory sportu, 
 − správy Fondu mládeže a tělovýchovy, Fondu zdraví,
 − metodické vedení organizační složky města – Středisko vol-
ného času – Ostrov radosti.

ObLast PReVeNce kRiMiNaLity

Projednávané přestupky (v kč):

Oznámené přestupky 172
Vyřízeno blokově 1
Vyřízeno příkazem 96
Vyřízeno rozhodnutím 21
Odloženo 36
Vybráno na pokutách 183 400

V celku stabilní – alespoň z pohledu zachycených přestupků – 
je výskyt nalévání alkoholických nápojů osobám mladším osm-
nácti let, kterého se nejčastěji dopouští vůči mladistvým jejich 
o něco starší kamarádi. Setrvalý stav je v počtu přestupků 
z oblasti neoprávněného přechovávání nebo držení omamných 
a psychotropních látek, mezi kterými je nejčastěji zastoupeno 
konopí a pervitin. Mezi nově definovanými přestupky se oby-
vatelé města nejčastěji dopouštěli přestupků v úseku neo-
právněného vstupu pod vlivem alkoholu do autobusové nebo 
vlakové čekárny, do městské hromadné dopravy, do obchodů. 
Porušování obecně závazné vyhlášky o zákazu konzumace al-
koholických nápojů na vybraných veřejných prostranstvích se 
opakovaně dopouští zejména skupina sociálně nepřizpůsobi-
vých občanů, kteří mají pobyt hlášený na úředních adresách.

Projekty a akce v oblasti prevence
Realizaci projektů a akcí v různých oblastech prevence kri-
minality a rizikových projevů chování byla do jisté míry zcela 
paralyzována omezujícími opatřeními, která byla nucena vyhlá-
sit Vláda ČR z důvodu pandemie onemocněním Covid-19. Od 

března 2020 byly s přestávkami zavřené základní i mateřské 
školy, nebylo možné realizovat volnočasové aktivity – venkovní 
ani vnitřní, svou činnost byly nuceny nevykonávat nestátní or-
ganizace. Ani město nemohlo v oblasti prevence organizovat 
své projekty. 

hlavní projekty prevence kriminality
Možnosti provádět tradiční ale i nové projekty nebo akce v ob-
lasti prevence byla také velmi výrazně ovlivňována po velkou 
část roku pandemií. Aktivity byly utlumeny, neboť realizátoři 
nebo adresáti projektů museli buď svá pracoviště uzavřít, nebo 
svou činnost razantně omezit.
adaptační kurzy základních škol – tematické pobytové akti-
vity problémových třídních kolektivů zlínských škol, které mají 
napomoci formovat kvalitní vztahy mezi spolužáky.
teoretická a praktická výchova v dopravě předškoláků z MŠ 
Zlína – na Dopravním hřišti v Malenovicích byla zajištěna v mě-
síci září výuka i s dopravou pro 10 MŠ Zlína.
Město v roce 2020 nepodalo žádost o státní účelovou dotaci 
na MV ČR.
Nepříznivá pro město Zlín jsou hodnotící kritéria, ve kterých 
nejdůležitější je míra nápadu trestné činnosti v daném městě 
(lokalitě). Podle republikových statistik MV ČR, je město Zlín 
jedním z bezpečných měst, protože množství trestné činnosti 
je zde jedno z nejnižších.

spolupráce s krajským úřadem Zlínského kraje
V rámci prevence kriminality a protidrogové prevence oddě-
lení úzce spolupracovalo s krajským koordinátorem prevence 
kriminality a protidrogovým koordinátorem Krajského úřadu 
Zlínského kraje.  

spolupráce s NNO 
Přestože v roce 2020 byla z celospolečenských důvodů spo-
lupráce s nestátními neziskovými organizacemi velmi ome-
zená, po skončení omezujících opatření chce město nadále 
pravidelně organizovat tradiční setkávání na tzv. „Informačním 
servisu“, jehož smyslem je předávání si informací o činnosti 
jednotlivých subjektů vyvíjejících činnost v oblasti prevence na 
území města Zlína.



71

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

ObLast ZDRaVOtNictVÍ

Distribuce tiskopisů na vydávání omamných 
a psychotropních látek
Zajišťuje výrobu a distribuci receptů a žádanek označených 
modrým pruhem pro osoby provozující zdravotnické zařízení, 
zařízení ústavní soc. péče nebo odborné veterinární činnosti 
s místem výkonu ve správním obvodu města Zlína 

Distribuce receptů a žádanek v roce 2020

objednávky počet 33
recepty počet bloků 224

počet receptů 5 600
Kč 36 508

žádanky počet bloků 32
počet žádanek 800
Kč 6 624

Projekt Zdravé město

Máte nás rádi – nekuřte…
Akci pořádala Krajská nemocnicí T. Bati, plicní oddělení ve spo-
lupráci s naším oddělením. Dne 8.9.2020 na náměstí Míru, 
v doprovodném programu filmového festivalu pro děti a mládež, 
mohli zájemci získat informace o možnostech léčby závislosti 
na tabáku, proběhlo zde měření oxidu uhelnatého z vydechova-
ného vzduchu, měření krevního tlaku, okysličení krve a plicních 
funkcí. 

týden zdraví
Akce Týden zdraví zahrnuje jednak aktivity organizací, které jsou 
podpořeny dotacemi z Fondu zdraví statutárního města Zlína, 
ale také aktivity škol, odborných center, firem, spolků a klubů, 
které se chtějí prezentovat nabídkou svých činností, jež svým vý-
znamem mají vliv na zdraví a kvalitu života občanů Zlína. Týden 
zdraví proběhl v termínu od 5. do 13. 10. 2020 a nabídl veřej-
nosti cca 70 akcí. Přestože některé aktivity z důvodu zpřísně-
ných hygienických opatření a omezení organizátoři na poslední 
chvíli zrušili, většina ale proběhla. Například měření cholestero-
lu, glykémie, beseda o Alternativním způsobu života a jeho vlivu 
na zdraví, turistický výšlap, poradna zdravého obouvání atd. 

Přednášky na ZŠ
Základní školy si objednaly 50 přednášek na téma: Kouření je 
nemoc, která zabíjí!, AIDS stále hrozí – chraň se! a téma Poru-
chy příjmu potravy

ObLast sPRÁVy Městských sPORtOViŠŤ 
a PODPORy sPORtu
Do správy oddělení patří tato sportovní zařízení: 

 − Městská sportovní hala a ubytovna, Dukelská 5413
 − hřiště a šatny u Sokolovny,
 − 2. ledová plocha, Březnická 5513,
 − Stadion mládeže Zlín, Hradská,
 − areál fotbalového hřiště Jaroslava Švacha - ul. Pasecká,
 − fotbalový stadion Letná,

a další jiná zařízení (budovy):
 − budova Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,
 − objekt pro oddíl rugby na Stadionu mládeže Zlín,
 − objekt pro oddíl juda na ulici Zálešná 4069.

Do oblasti podpory sportu a sportovišť město vložilo i část fi-
nančních prostředků (příjmů), které alokuje příslušný finanční 
úřad městu z výnosů z výherních hracích terminálů.

Náklady na rekonstrukce, opravy a udržování budov, 
které jsou ve správě oddělení (nad 50 000 kč):

účel výše
Zateplení šaten u Sokolovny 2 635 834 Kč
Rekonstrukce šaten u Sokolovny 2 216 654 Kč
Oprava el. rozvodů, SVČ Kotěrova 828 869 Kč
Plechový sklad nářadí, Stadion mládeže 128 684 Kč
Dekomprese um. povrchu, hřiště Paseky 112 560 Kč
Výmalba, šatny, Sokolovna 110 898 Kč
Sklad zahradní techniky, Stadion mládeže 96 335 Kč

účel výše
Výměna postřikovačů, Stadion mládeže 95 946 Kč
Rev. nátěr schodiště, Zelené 89 449 Kč
Oprava obv. pláště, MSH Dukelská 71 709 Kč

Do správy oddělení s povinností administrace patří komise tělo-
výchovy, mládeže a sportu Rady města Zlína, která pracovala 
ve složení: předseda - František Pilka, členové - Ondřej Běták, 
Ing. Petr Venený, Jana Bazelová, Ing. Jaroslav Vaněk, Ing. et Ing. 
Jiří Korec, Václav Kovář, Milan Foukal, Štěpán Chludil, Ing. Jiří 
Jaroš, Mgr. Soňa Švecová Hauserová, Karel Beníček, Mgr. David 
Vyplel. V roce 2020 se komise sešla ke svému jednání 2x.
Hlavní řešenou problematikou byla příprava akce „Vyhlášení 
nejúspěšnějších sportovců za rok 2019“, dotace na provoz 
koupališť ve Zlíně na rok 2020, návrh rozdělení příjmu z loterij-
ních a sázkových her do oblasti sportu a sportovních zařízení.

Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců a sportovního 
kolektivu města Zlína za rok 2019
V roce 2020 se již po čtyřiadvacáté mělo konat slavnostní vy-
hlašování nejúspěšnějších sportovců města Zlína. Tentokrát, 
kvůli coronavirovým opatřením proběhlo pouze on-line formou. 
Ocenění je udělováno na návrh sportovních organizací působí-
cích na území města Zlína. 

Deset nejúspěšnějších sportovců města Zlína:

Gottfried Miroslav kolová, sálová cyklistika
hradil jiří orientační závody horských kol
janásek jan plavání s ploutvemi
kotopulu helena triatlon
Macek Lukáš plavání
Navrátilová Radka 3D lukostřelba
Písek Ludvík kolová, sálová cyklistika
Šimková Vanda sportovní aerobik
Vabroušek Petr triatlon
Veselý Daniel karate

cena primátora v kategorii mládeže: Jana Přibylová - plavání
Nejúspěšnější zdravotně postižený sportovec/kolektiv: 
Petra Machů - Bocce
Nejúspěšnější sportovní kolektiv: Zlínský sledge hokejový 
klub SHK LAPP Zlín – para hokej
cena za mimořádný přínos zlínskému sportu: PaedDr. Petr Přikryl

Neinvestiční dotace z rozpočtu města na úhradu 
nákladů tělovýchovných zařízení
Neinvestiční dotace na činnost mládežnických družstev u or-
ganizací HC Berani Zlín, z.s., Fotbalový club Zlín, z.s., Handball 
club Zlín, z.s., Volejbalový sportovní klub Zlín, z.s., Sportovní 
klub basketbalu Zlín, z.s. a Zlínské aplikované sporty, z.s. byly 
navýšeny z příjmu loterijních a sázkových her. 

Neinvestiční dotace na provoz a činnost

č. Žadatel dotace Kč
1 TJ Sokol Malenovice 146 000
2 TJ Sokol Prštné 139 000
3 Orel - jednota Zlín 307 000
4 TJ Sokol Zlín 286 000
5 Sportovní kluby Zlín, z. s. 4 354 000
6 HC Berani Zlín, z. s. (provoz) 7 506 000
7 Handball club Zlín, z. s. 2 000 000
8 Volejbalový sportovní klub Zlín, z. s. 2 000 000
9 Sportovní klub basketbalu, z. s. 850 000

10 Fotbalový club Zlín, z.s. 5 000 000
11 Zlínské aplikované sporty, z. s. 250 000
12 HC PSG Zlín, z. s. (činnost mládež) 3 000 000
13 Plavecký klub Zlín, z. s. 500 000
14 Zlínský plavecký klub, z. s. 500 000
15 Fotbalový club Zlín, z.s. (provoz) 2 321 000
16 HC Berani Zlín, z.s. 

(vybrané náklady provozu)
6 000 000

 celkem 35 159 000



72

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

investiční a neinvestiční dotace doporučené ke schválení komisí tělovýchovy, mládeže a sportu:

č. žadatel Účel dotace Kč
1 dp Lukostřelba Zlín z.s. Neinvestiční dotace na pořízení 3D terčovnic ELEVEN 

a výplně statických terčovnic YATE 50 000
2 FK Lužkovice – Želechovice, z.s. Investiční dotace na stavební práce při opravě havarijního stavu 

sociálního zařízení elektroinstalace šaten fotbalového klubu 170 000
3 Lezecký klub Vertikon Zlín, z.s. Investiční dotace na vybudování vnitřní a venkovní 

boulderingové stěny - 1. etapa 430 000
4 Orel jednota Zlín Investiční dotace na rekonstrukci povrchu venkovního hřiště, pokládka 

plastového sportovního povrchu na venkovním hřišti Jednoty Orla Zlín 220 000
5 Sportovní klub orientačního 

běhu Zlín, z.s.
Neinvestiční dotace na pořízení čipů pro elektronické ražení Sportident

50 000
6 Tenisový klub Zlín, z.s. Investiční dotace na výstavbu nového vodního hospodářství v tenisovém 

areálu Tenisového klub Zlín - podzemní nádrž na užitkovou vodu 380 000
celkem 1 300 000

investiční a neinvestiční dotace z rozpočtu sMZ schválené Radou města Zlína:

č. žadatel Účel dotace Kč
1 Sportovní klub Berani 

Naděje Zlín z.s.
Neinvestiční dotace na výdaje spojené s činností členů klubu 
s mentálním postižením s trvalým bydlištěm ve Zlíně 20 000

2 Sportovní klub Sokol 
– FK Kudlov, z.s.

Neinvestiční dotace na nájem fotbalového hřiště v roce 2020
10 000

3 Středisko ranné péče 
EDUCO Zlín, z.s.

Neinvestiční dotace na humanitární golfový turnaj 
mládeže a dospělých  EDUCO CUP 2020 10 000

celkem 40 000

Dotace z rozpočtu města na úhradu provozu veřejných koupališť ve městě Zlíně     
V roce 2020 z rozpočtu města, § 3429 – Ostatní zájmová činnost a rekreace, byly poskytnuty dotace na úhradu provozu veřejných 
koupališť ve Zlíně těmto organizacím:

č. žadatel koupaliště Dotace Kč
1 Koupaliště Louky s.r.o. Koupaliště Louky 250 000

celkem 250 000

FOND MLÁDeŽe a těLOVýchOVy (FMtV)
Fond mládeže a tělovýchovy je zřízen k podpoře činností v ob-
lasti dětí a mládeže, tělovýchovy. Z prostředků fondu jsou pod-
porovány zejména dětské, mládežnické a sportovní organizace.
Správní rada FMTV pracovala ve složení: předseda – František 
Pilka, členové - Ondřej Běták, Jana Bazelová, Ing. et Ing. Jiří 
Korec, Tomáš Valášek, Milan Foukal, Ing. Jiří Jaroš, Mgr. Soňa 
Švecová Hauserová, PhDr. Mgr. Ivo Mitáček.
Fond mládeže a tělovýchovy rozděluje prostředky na jednotlivé 
programy:

 − činnost sportovních organizací, sportovní akce, táborové 
pobyty dětí, mimořádné podpory.

V roce 2020 bylo z důvodu nemožnosti pořádání sportovních 
akcí zaevidováno 102 žádostí, z toho projednáno 97 a vyplace-
no bylo celkem 7 679 913 Kč.

Přehled čerpání fondu:

Rok Příděl do fondu  Čerpání (Kč)
2016 9 070 000 9 006 783
2017 7 706 000 7 625 867
2018 7 706 000 7 453 610
2019 7 706 000 8 081 235
2020 9 468 000 7 679 913

FOND ZDRaVÍ (FZ)
Oddělení zajišťuje činnost Fondu zdraví města Zlína a připravuje podklady pro Správní radu Fondu zdraví. Fond byl zřízen k podpoře 
preventivních zdravotních programů, projektů podporujících zdravý životní styl a kvalitu života zdravotně postižených a seniorů. 
Správní rada Fondu zdraví pracovala ve složení: předseda: MUDr. Pavel Konečný, členové: RNDr. Bedřich Landsfeld, Svatava Juráková, 
Jana Bazelová, Ing. Martin Rakušan, Kateřina Beníčková, DiS., Matěj Krajča.

V roce 2020 město podpořilo částkou 1 829 524 kč celkem 49 projektů, činností a akcí.

Č. Příjemce Účel Kč
1 Česká obuvnická a kožedělná 

asociace, IČO 26982510
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti péče o nohy

100 000
2 Česká obuvnická a kožedělná 

asociace, IČO 26982510
Zdravou obuví ke zdravému vývoji dětské nohy

5 000
3 Nadace Most k domovu 

Zlín, IČO 04135211
Poskytování dlouhodobé paliativní péče těžce nemocným pacientům 
prostřednictvím Domácího hospice Most k domovu Zlín 150 000

4 Samari, z.s., IČO 22671951 Klub zdraví Samari 5 000
5 Střední zdrav. škola a Vyšší odborná 

škola zdravotnická Zlín, IČO 00226319
Mosty - nerealizováno

 
6 Střední zdrav. škola a Vyšší odborná 

škola zdravotnická Zlín, IČO 00226319
První pomoc pro každého - nerealizováno

 
7 Střední zdrav. škola a Vyšší odborná 

škola zdravotnická Zlín, IČO 00226319
Zdravý život - nerealizováno

 
8 Mamma HELP, z.s., IČO 70099880 MAMMA HELP CENTRUM Zlín 100 000



73

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

Č. Příjemce Účel Kč
9 Andělé stromu života p.s., IČO 03632661 Udržitelnost a dostupnost specializované  

paliativní péče pro občany SMZ 20 000
10 Šance pro život, z.s., IČO 70876185 Hipoterapie a canisterapie pro děti s postižením 50 000
11 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Intenzivní kampaň získávání a oceňování bezpříspěvkových dárců krve 17 220
12 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Výchova obyvatel k poskytování předlékařské první pomoci 15 366
13 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Výuka poskytování předlékařské první pomoci 

pro žáky 9. tříd ve Zlíně - nerealizováno
14 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Secvičování a vybavení Humanitární jednotky OS ČČK Zlín 2 000
15 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Příspěvek na pořízení síť. jízdenky MHD a vstupenek do ZOO Lešná 

pro dárce krve ze Zlína, držitele Zlaté medaile MUDr. Janského 274 820
16 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Červený kříž Zlín pro Týden zdraví 28 000
17 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. 

MO Zlín, IČO 86552872
Na činnost organizace

11 800
18 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. 

OO Zlín, IČO 62181017
Preventivní zdravotní program  pro osoby se 
zdravotním postižením a seniory 7 613

19 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. 
OO Zlín, IČO 62181017

Rekondiční pobyt 
4 200

20 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. 
OO Zlín, IČO 62181017

Rekondiční pobyt
3 900

21 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. 
OO Zlín, IČO 62181017

Rekondiční pobyt
2 100

22 Svaz diabetiků ČR pobočný 
spolek Zlín, IČO 61716936

Na činnost organizace
1 600

23 SPCCH v ČR, z.s. OO Zlín, IČO 62182030 Rekondiční pobyt pro diabetiky 6 900
24 SPCCH v ČR, z.s. OO Zlín, IČO 62182030 Rekondiční pobyt pro diabetiky 5 700
25 SPCCH v ČR, z.s. OO Zlín, IČO 62182030 Rekondiční pobyt pro kardiaky 6 900
26 SPCCH v ČR, z.s. OO Zlín, IČO 62182030 Rekondiční pobyt pro respiriky 7 500
27 ONKO Zlín spolek, IČO 02492415 Rekondiční pobyt pro onkolog. pacienty 4 800
28 ONKO Zlín spolek, IČO 02492415 Na činnost organizace 3 400
29 SPCCH v ČR, z.s. ZO RESPI Zlín, 

IČO 67028225
Na činnost organizace

5 000
30 SPCCH v ČR, z.s. ZO VERTEBRO Zlín, 

IČO 65793064
Na činnost organizace

15 000
31 SPCCH v ČR, z.s. ZO VERTEBRO Zlín, 

IČO 65793064
Rekondičně edukační a psychosomatický pobyt 

10 200
32 SPCCH v ČR, z.s. ZO DIA Zlín, 

IČO 68726589
Na činnost organizace

7 700
33 SPCCH v ČR, z.s. ZO DIA Zlín, 

IČO 68726589
Týden zdraví

9 433
34 IdeaZone, z.s., IČO 04365445 Týden zdraví na Drofě 12 000
35 Tělocvičná jednota Sokol Štípa, 

IČO 46276335
Týden zdraví 2020 se Sokolem Štípa

18 000
36 Columna centrum, IČO 60715481 Podiatrická poradna 50 000
37 Columna centrum, IČO 60715481 Zdravý vývoj nohou a pohybového aparátu dětí 8 372
38 SK Rytmik Zlín, z.s., IČO 46307478 Zdravý pohyb 8 000
39 Spolek Přátelé evropských 

vrcholů Zlín, IČO 49158201
Podzimní výlet na hrad Starý Světlov a Komonec

5 000
40 Sahadža jóga z.s., IČO 49367838 Meditací ke zdraví jedince a společnosti 7 000
41 Handicap Zlín, z.s., IČO 46277633 Dopravní služby pro osoby se zdravotním 

postižením a seniory na Zlínsku 800 000
42-
49

Fyzické osoby Na cannisterapeutickou činnost ve Zlíně 
40 000

ObLast sPRÁVy ORGaNiZaČNÍch sLOŽek
Oddělení prevence kriminality a sportovišť metodicky vede čin-
nost organizační složky města organizačně začleněné pod jeho 
správu. Jde o Středisko volného času - Ostrov radosti.

středisko volného času – Ostrov radosti
Schválený rozpočet provozních výdajů na rok 2020 pro organi-
zační složku Středisko volného času - Ostrov radosti, Kotěrova 
4395 byl 850 000 Kč. Organizační složku tvoří dvě pracoviště: 
středisko pro volný čas dětí a mládeže a středisko pro volný 
čas zdravotně postižených, tj. Středisko volného času - „Ostrov 
radosti“ a detašované pracoviště „Klub Íčko“.

Pracoviště na kotěrově ulici 
Středisko volného času (SVČ) je nízkoprahové volnočasové 
zařízení zajišťující výchovně vzdělávací aktivity pro neorgani-
zované děti a mládež z převážně sociálně znevýhodněného 

prostředí (rizikových skupin) s cílem nabídnout kvalitní formy 
trávení volného času a tím působit především v oblasti nespe-
cifické primární prevence rizikových projevů chování.
Cílová skupina jsou děti a mládež ve věku 6–17 let.
Nevšední aktivity jsou rozděleny do skupin dle věku, schopností 
a zájmů. Dělí se na pravidelné (pravidelně se opakující, předem 
a konkrétně stanovené akce, jako jsou např. kroužky – Vaření, 
Výtvarný ateliér, Výuka kresby, Doučovák, Tvořivý, Počítačová zá-
kladka, Stolní tenis, Šachy aj., či hry pro osobní rozvoj dětí i roz-
voj schopnosti spolupráce skupiny) a nepravidelné (besedy nebo 
workshopy na aktuální téma – kouření, alkohol, záškoláctví, dro-
gy, sexuální výchova, dodržování pravidel a řádů, kyberšikana). 
Dále do nabídky patří různé soutěže a aktivity, které se pořádají 
mimo středisko, např. vycházky do Areálu zdraví, návštěvy hra-
dů, soutěžní odpoledne v přírodě, návštěvy výstav atd.



74

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

Příchod a integrace nových klientů z  více podnětného prostře-
dí (lépe fungující rodina) je ztížen odlišnými životními podmín-
kami a rozdíly v rozumové, sociální a emoční oblasti a tudíž 
i v očekávání a konkrétní praxi trávení volného času. Vzhle-
dem k situaci s nemocí Covid 19 se trávení volného času dětí 
změnilo v cílenou, ale bohužel zcela nutnou izolaci v domácím 
prostředí.

Pracoviště na ul. M. knesla
Jde o kontinuálně realizovanou činnost, formálně členěnou na 
– zájmové kroužky (výchovné bloky, např. kreativní, hudební, 
technické, sportovní, společenské chování, přednášky; - klu-
bovnu (individuální činnost orientovanou na upevnění doved-
ností, společenské hry, sebevzdělávání, dlouhodobé turnaje 
v šachu a dámě); - vzdělávací a osvětovou činnost a jedno-
denní a vícedenní docházkové akce pro osoby s postižením. 
Z důvodu pandemické situace musely být celoroční pravidelné 
pohybové aktivity ve sportovních zařízeních Města Zlína zruše-
ny a práce s klienty probíhala on-line.
Klienty tvoří zdravotně postižení ve věku od 10 do 70 let z širší 
spádové oblasti Zlínsko. Různorodá je i struktura zdravotního 
postižení klientů – převažují klienti s těžkým tělesným postiže-
ním, kombinovanými vadami a také klienti se smyslovým nebo 
lehkým mentálním postižením.

středisko volného času  - Ostrov radosti 
- návštěvnost

Měsíc Dětí v SVČ Klienti „Klub Íčka“
1. 447 164
2. 336 166
3. 136 63
4. 0 0
5. 190 81
6. 325 161
7. 268 170
8. 332 127
9. 323 155

10. 120 0
11. 0 0
12. 157 52

celkem 2 634 1 139

 



75

ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

ODDěLeNÍ PeRsONÁLNÍ a VZDěLÁVÁNÍ
Vedoucí oddělení: Ing. Magda Černická

Evidenční počet zaměstnanců statutárního města Zlína činil 
k 31. 12. 2020 693 osob (po zaokrouhlení na celé osoby). 
V období roku 2020 jsme uzavřeli celkem 75 nových pracov-
ních poměrů a skončili 62 pracovních poměrů.
Oddělení se významně podílelo na realizaci protiepidemických 
opatření, byly zavedeny nové postupy v organizaci práce: home 
office, střídání směn na návštěvnicky exponovaných přepážko-
vých pracovištích, vzdělávání úředníků formou elektronických 
webinářů. V oblasti péče o zaměstnance  přibyla možnost čer-
pat 3 dny placeného zdravotního volna (tzv. sick days) ročně.
Organizace v roce 2020 splnila svou povinnost v oblasti za-
městnávání občanů se změněnou pracovní schopností ve výši 
dané zákonem, a to bez využití tzv. náhradního plnění (odebí-
rání výrobků od zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají více než 
50 % pracovníků se zdravotním postižením).

kategorie zaměstnanců  
(evidenční stavy k 31. 12. 2020)

Organizační složky tvoří zaměstnanci zařazení v Rehabilitač-
ním stacionáři Nivy, Jeslích (Bartošova čtvrť, Tyršovo nábřeží, 
Budovatelská), Alternativě – kulturním institutu Zlín, Středisku 
volného času a Jednotce sboru dobrovolných hasičů SMZ.

Zaměstnanci  
(evidenční stavy k 31.12.2020 z gender hlediska)

Vedoucí úředníci  
(evidenční stavy k 31.12.2020 z gender hlediska)

Ženy Muži Celkem
Tajemník 1 1
Vedoucí odboru 9 8 17
Vedoucí samostatného oddělení 2 6 8
Vedoucí oddělení 26 10 36
celkem 37 25 62

Odměňování
Čerpání rozpočtových prostředků určených na platy a pracovní 
pohotovost, na odměny za výkon veřejných funkcí, za dohody 
o pracích konaných mimo pracovní poměr a na všechny souvi-
sející odvody a platby pro rok 2020 probíhalo v souladu s roz-
počtovými pravidly. Celkový limit těchto finančních prostředků 
nebyl dočerpán, úspora činila 26 mil. Kč z rozpočtované částky.
Průměrný hrubý plat za rok 2020 v organizaci činil 35.959 Kč. 
Ve srovnání s rokem 2019 vzrostl o 1.512 Kč.

 1 

Oddělení personální a vzdělávání 
 
Evidenční počet zaměstnanců statutárního města Zlína činil k 31.12.2020 693 osob (po 
zaokrouhlení na celé osoby). V období roku 2020 jsme uzavřeli celkem 75 nových pracovních 
poměrů a skončili 62 pracovních poměrů. 

Oddělení se významně podílelo na realizaci protiepidemických opatření, byly zavedeny nové 
postupy v organizaci práce: home office, střídání směn na návštěvnicky exponovaných 
přepážkových pracovištích, vzdělávání úředníků formou elektronických webinářů. V oblasti 
péče o zaměstnance  přibyla možnost čerpat 3 dny placeného zdravotního volna (tzv. sick 
days) ročně. 

Organizace v roce 2020 splnila svou povinnost v oblasti zaměstnávání občanů se změněnou 
pracovní schopností ve výši dané zákonem, a to bez využití tzv. náhradního plnění (odebírání 
výrobků od zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají více než 50 % pracovníků se zdravotním 
postižením). 

 

Kategorie zaměstnanců (evidenční stavy k 31.12.2020) 

 

 

Organizační složky tvoří zaměstnanci zařazení v Rehabilitačním stacionáři Nivy, Jeslích 
(Bartošova čtvrť, Tyršovo nábřeží, Budovatelská), Alternativě – kulturním institutu Zlín, 
Středisku volného času a Jednotce sboru dobrovolných hasičů SMZ. 

 
Zaměstnanci (evidenční stavy k 31.12.2020 z gender hlediska) 

62 

14 

106 

262 

69 

105 

75 

vedoucí úředník vedoucí neúředník neúředník úředník

dělník městská policie organizační složky

 2 

 
 

 

 

Vedoucí úředníci (evidenční stavy k 31.12.2020 z gender hlediska) 

 

 Ženy Muži Celkem 

Tajemník  1 1 

Vedoucí odboru 9 8 17 

Vedoucí samostatného oddělení 2 6 8 

Vedoucí oddělení 26 10 36 

Celkem 37 25 62 

 

Odměňování 
Čerpání rozpočtových prostředků určených na platy a pracovní pohotovost, na odměny za 
výkon veřejných funkcí, za dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a na všechny 
související odvody a platby pro rok 2020 probíhalo v souladu s rozpočtovými pravidly. 
Celkový limit těchto finančních prostředků nebyl dočerpán, úspora činila 26 mil. Kč 
z rozpočtované částky. 

Průměrný hrubý plat za rok 2020 v organizaci činil 35.959 Kč. Ve srovnání s rokem 2019 
vzrostl o 1.512 Kč. 

Průměrný plat v organizaci v letech 2018 – 2020 
 

268 

425 

muži ženy



76

ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

Průměrný plat v organizaci v letech 2018 – 2020

Vzdělávání zaměstnanců
Zajistit vzdělávání zaměstnanců je jednou z povinností organi-
zace, úředníci jsou vzdělávání v souladu se zákonem o úřední-
cích a tato povinnost nepominula ani v době nouzového stavu 
a realizace mimořádných protiepidemických opatření. Podařilo 
se nám zajistit dostatek kvalitních on-line kurzů. Zapojili jsme 
se do projektu ESO - Efektivní správa obcí, realizovaného Sva-
zem měst a obcí s podporou Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Zaměstnanost a z finanč-
ních zdrojů státního rozpočtu České republiky. Projekt nabízí 
bezplatné akreditované on-line kurzy a e-learningy reflektující 
poptávku obcí. Na vzdělávání bylo vynaloženo 1 263 tis. Kč, 
počet online kurzů byl 699 z toho 127 zdarma.

struktura zaměstnanců (dle dosaženého stupně 
vzdělání k 31.12.2020)

Péče o zaměstnance
Zaměstnance statutárního města Zlína zastupují 3 odborové 
organizace, spolurozhodují např. o výši finančních prostředků 
z Fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP), jejichž užití 
určuje kolektivní smlouva. Rozpočet FKSP na rok 2020 činil  
11,549 mil. Kč, oproti roku 2019 byl o 2,408 mil. Kč navý-
šen. Posílena byla podpora benefitů pro zaměstnance a jejich 
rodinné příslušníky, např. sleva na vstupenky do ZOO Lešná, 
Městského divadla, městských lázní (Steza Zlín), Filharmonie 
Bohuslava Martinů, Berani Zlín či sleva na roční předplatenku 
na jízdné Dopravní společnosti Zlín-Otrokovice. Odborové or-
ganizace ve spolupráci se zaměstnavatelem pořádají tradičně 
řadu akcí, z nichž se v roce 2020 podařilo uskutečnit ochut-
návku produktů domácí zabíjačky, další akce např.: mikulášská 
nadílka, bruslení pro děti, vánoční večírek pro zaměstnance 
musely být odloženy. Žádaným zaměstnaneckým benefitem je 
příměstský tábor pro děti zaměstnanců, který v letních měsí-
cích proběhl v několika turnusech. Celý rok pak mohli zaměst-
nanci využít konzultace s psycholožkou a relaxační pobyty na 
rekreačních chatách SMZ na Syrákově.

 3 

 
 
Vzdělávání zaměstnanců 
Zajistit vzdělávání zaměstnanců je jednou z povinností organizace, úředníci jsou vzdělávání 
v souladu se zákonem o úřednících a tato povinnost nepominula ani v době nouzového stavu a 
realizace mimořádných protiepidemických opatření. Podařilo se nám zajistit dostatek 
kvalitních on-line kurzů. Zapojili jsme se do projektu ESO - Efektivní správa obcí, 
realizovaného Svazem měst a obcí s podporou Evropského sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Zaměstnanost a z finančních zdrojů státního rozpočtu České republiky. 
Projekt nabízí bezplatné akreditované on-line kurzy a e-learningy reflektující poptávku obcí. 
Na vzdělávání bylo vynaloženo 1 263 tis. Kč, počet online kurzů byl 699 z toho 127 zdarma. 

 
Struktura zaměstnanců (dle dosaženého stupně vzdělání k 31.12.2020) 

 
 
Péče o zaměstnance 

31 773 

34 447 

35 959 

31 885 

34 125 

35 611 

29 000

30 000

31 000

32 000

33 000

34 000

35 000

36 000

37 000

2018 2019 2020

průměrný plat organizace průměrná mzda v ČR (zdroj ČSÚ)

300 

12 

291 

80 
10 

vysokoškolské vyšší odborné středoškolské s maturitou střední odborné základní

 3 

 
 
Vzdělávání zaměstnanců 
Zajistit vzdělávání zaměstnanců je jednou z povinností organizace, úředníci jsou vzdělávání 
v souladu se zákonem o úřednících a tato povinnost nepominula ani v době nouzového stavu a 
realizace mimořádných protiepidemických opatření. Podařilo se nám zajistit dostatek 
kvalitních on-line kurzů. Zapojili jsme se do projektu ESO - Efektivní správa obcí, 
realizovaného Svazem měst a obcí s podporou Evropského sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Zaměstnanost a z finančních zdrojů státního rozpočtu České republiky. 
Projekt nabízí bezplatné akreditované on-line kurzy a e-learningy reflektující poptávku obcí. 
Na vzdělávání bylo vynaloženo 1 263 tis. Kč, počet online kurzů byl 699 z toho 127 zdarma. 

 
Struktura zaměstnanců (dle dosaženého stupně vzdělání k 31.12.2020) 

 
 
Péče o zaměstnance 

31 773 

34 447 

35 959 

31 885 

34 125 

35 611 

29 000

30 000

31 000

32 000

33 000

34 000

35 000

36 000

37 000

2018 2019 2020

průměrný plat organizace průměrná mzda v ČR (zdroj ČSÚ)

300 

12 

291 

80 
10 

vysokoškolské vyšší odborné středoškolské s maturitou střední odborné základní



77

ODDĚLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU A INFORMACÍ

ODDěLeNÍ cestOVNÍhO Ruchu a iNFORMacÍ
Vedoucí oddělení: Eva Manišová

Oddělení cestovního ruchu a informací (dále jen“OCRaI“) me-
todicky řídí rozvoj a podporu cestovního ruchu v podmínkách 
MMZ (propagace města, veletržní a prezentační akce, spolu-
práce s organizacemi působícími v cestovním ruchu, grafické 
práce na propagačních materiálech aj.). OCRaI zabezpečuje 
činnost Městského informačního a turistického střediska 
a pracovišť Informací na detašovaných pracovištích MMZ. Od 
1. července je pod OCRaI organizačně začleněn Živý Zlín - kul-
turní agentura se sídlem na zámku Zlín.

cestOVNÍ Ruch

Propagace města
Oddělení má na starosti kromě správy turistického interne-
tového portálu www.ic-zlin.cz a sekce Turista na www.zlin.eu 
i sociální sítě na Facebooku a Instagramu. Jako každý rok je 
zaznamenáván konstantní nárůst fanoušků. Webový portál 
www.ic-zlin.cz je průběžně doplňován a aktualizován o nové 
informace a o nové fotografie a videa. OCRaI zajišťovalo propa-
gaci města i prostřednictvím inzerce v tuzemských periodikách 
zaměřených na cestovní ruch. Oddělení dodává a aktualizuje 
data pro mobilní aplikaci Mobilní rozhlas, která obsahuje sou-
bor informací, jak pro místní obyvatele (informace z městského 
úřadu), tak i pro návštěvníky (průvodce městem, kalendář akcí, 
přehled kulturních organizací, nabídku ubytování a stravování 
apod.) a zasílá informace do aplikace na facebookové stránky 
Na kole i pěšky.
OCRaI také zajišťuje spolupráci se společností DARUMA spol. 
s r.o., která provozuje multimediální panely (informační mapy 
s uvedením prezentací, videí a audiospotů o městech či ji-
ných bodech zájmu) v okolních městech - Uherském Brodě, 
Uherském Hradišti, Kroměříži a ve Vsetíně. Zlín má na těchto 
mapách umístěnu reklamu se základními údaji o městě a tipy 
na výlety. Tyto údaje jsou průběžně aktualizovány. Na tabulích 
je umístěn QR kód, pomocí kterého lze stáhnout informace 
o městě.
Oddělení navázalo spolupráci s Czech-American TV týkající se 
vysílání spotů o Zlíně pro žijící krajany v Americe.

V roce 2020 propagovali pracovníci OCRaI město Zlín na ve-
letrzích a prezentačních akcích zaměřených na cestovní ruch. 
Z domácích veletrhů to byl Regiontour Brno a Dovolená a Regi-
on, lázeňství Ostrava a ze zahraničních ITF Bratislava. Zlín byl 
prezentován i prostřednictvím zástupců Centrály cestovního 
ruchu Východní Moravy, o.p.s. (dále jen „CCRVM“), a to na za-
hraničních veletrzích Ferien Messe Vídeň a Reisemesse Dráž-
ďany. Ostatní veletržní akce byly s ohledem na Covid-19 v roce 
2020 zrušeny. V srpnu se město Zlín prezentovalo na akci Lodě 
na Labi v Nymburku a v září na akci „Naše obec, naše radost“, 
která probíhala na luhačovské kolonádě.
Do oddělení je organizačně zařazena i grafička, která zajišťu-
je samostatnou grafickou práci pro MMZ a jeho organizační 
složky.

spolupráce s ostatními subjekty působícími 
v cestovním ruchu
OCRaI spolupracovalo jak s destinační společností Zlínsko 
a Luhačovicko (dále jen „DS ZaL“), CCRVM, tak i se státní pří-
spěvkovou organizací CzT a Asociací turistických a informač-
ních center ČR (dále jen „A.T.I.C.“). Jedna z pracovnic oddělení 
zastává také funkci členky rady v A.T.I.C. za Zlínský kraj. Dle 
pravidel Jednotné klasifikace informačních center provedla či 
zkontrolovala certifikaci informačních center ve Zlínském kra-
ji. V rámci spolupráce s DS ZaL uskutečnilo oddělení projekt 
INSTAudit. Jednalo se o unikátní audit, kdy na Zlínsko bylo 
pozváno několik TOP českých influencerů, kteří dostali za úkol 
prozkoumat kraj a ohodnotit každý detail z produktové nabídky 
definované podle frameworku STAY&PLAY vycházející ze Stu-
die pro město Zlín a turistickou oblast Zlínsko a Luhačovicko. 
Své zážitky a poznatky sdíleli se statisíci svých followerů. Takto 
vznikl unikátní feedback založený na základě reálného prožitku 
a doporučení tisíců lidí. OCRaI také pokračovalo ve spolupráci 
se spolkem aArchitektura při rozšiřování Zlínského architekto-
nického manuálu, který je tvořen s cílem podpory a propagace 
zlínské architektury.
OCRaI také pravidelně plnilo krajské webové stránky zaměřené 
na cestovní ruch www.vychodni-morava.cz.



78

ODDĚLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU A INFORMACÍ

Formou poskytnutí dotace byl podpořen Nadační fond Kapka 
naděje, Zlínský architektonický manuál a INSTAudit.
Oddělení ve spolupráci s Golden Apple Cinema a Fakultou mul-
timediálních komunikací UTB zahájilo přípravy XVIII. ročníku 
Mezinárodního festivalu outdoorových filmů ve Zlíně, který je 
největší soutěžní filmovou putovní přehlídkou na světě. Kromě 
promítání filmů z různých zemí světa zaměřených na extrém-
ní sporty a cestopisy, měl být součástí festivalu i doprovodný 
program formou uspořádání besed se zajímavými cestovateli 
a fotovýstavy. Bohužel s ohledem na nařízení spojených s Co-
vid-19 se festival v listopadu neuskutečnil. Přesto byla vyhláše-
na fotosoutěž a odměněni výherci.
V roce 2020 OCRaI zorganizovalo pátý ročník Zlínského filmo-
vého léta. Jednalo se o zajištění letních kin na pěti místech 
ve městě – v parku Komenského, u zlínského zámku, na 
fotbalovém hřišti v Malenovicích, fotbalovém hřiště v Příluku 
a v Centrální parku na Jižních Svazích. Akce se opět setkala 
s pozitivní odezvou, a proto se v její organizaci bude pokračo-
vat i v následujícím roce.
Oddělení také mediálně podporuje akce, které se konají ve 
Zlíně a jeho nejbližším okolí, mezi které můžeme zařadit Zlín 
Film Festival, Barum Czech Rally Zlín, Neznámou zemi – festi-
val cestování, sbližování a poznávání kultur, akce Živého Zlína 
a akce, které pořádá UTB např. Zlín Design Week, Majáles, Bus 
Fest apod.

jarmarky
V průběhu roku 2020 OCRaI připravovalo čtyři městské jar-
marky, z nichž se podařilo zrealizovat pouze Kejklířský jarmark 
a v omezené a zkrácené formě Adventní Zlín.
Kejklířský jarmark již šestým rokem doplnilo řezbářské sympo-
zium, které proběhlo ve spolupráci s Odborem městské zeleně. 
Dřevěné sochy, které vytvářejí řezbáři, každoročně doplňují bet-
lém na náměstí Míru při Adventním Zlínu. Kejklířský jarmark 
obohatil kulturní program pod názvem Pouliční festiválek.

Ostatní činnosti
OCRaI zajistilo reedici brožury Zlínská architektura v novém 
grafickém pojetí, vytisklo soubor mapek Zlínského architek-
tonického manuálu v ČJ a AJ a podpořilo nové vydání USE-IT 
mapy v ČJ a AJ.
Ve spolupráci s facebookovou stránkou Co miluji ve Zlíně, byl 
vydán městský stolní kalendář zachycující oblíbená místa ve 
městě. Již tradičně OCRaI vydalo 3 druhy oblíbených kapesních 
kalendáříků s tématem zlínské hrady a zámky.
V roce 2020 dostalo město ocenění „Zlatý lajk“ za správu účtu 
na facebooku v kategorii měst nad 10 tisíc obyvatel, kdy se 
umístilo na 1. místě v okrese Zlín a ve Zlínském kraji a na 10. 
místě v celorepublikovém kole.
Ve spolupráci s Odborem městské zeleně a Mapujme, se oddě-
lení podílelo na vytvoření nových informačních cedulí na Stezce 
zdraví Tlustá hora. V gesci oddělení je i distribuce propagač-
ních předmětů určených pro prezentaci MMZ a SMZ.

Městské iNFORMaČNÍ a tuRistické stŘeDiskO
Vedoucí Městského informačního a turistického střediska 
(dále jen „MITS“) řídí také činnost pracovníků Informací na de-
tašovaných pracovištích MMZ, a to na ul. L. Váchy 602, na tř. T. 
Bati 3792 a na Zarámí 4421.
MITS kromě poskytování informací příchozím občanům na 
MMZ, vydávání formulářů k vyřizování úředních záležitostí 
a provádění poučení o jejich vyplnění, přijímání stížností, žá-
dostí, námětů a podnětů k činnosti MMZ a SMZ, vykonávalo 
funkci kontaktního místa veřejné správy CzechPOINT v omeze-
ném rozsahu, koordinovalo přípravu, aktualizaci a poskytování 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím a spolupracovalo s odbornými útvary MMZ při 
zajišťování požadovaných informací, vydávalo rozhodnutí o od-
mítnutí nebo částečném odmítnutí žádosti o poskytnutí infor-
mace a zpracovalo výroční zprávu dle tohoto zákona.
Mezi další hlavní činnosti se řadí správa elektronické pošty 
is@zlin.eu, vedení agendy ztrát a nálezů města Zlína, zajištění 
a provoz telefonní ústředny, vč. zpracování interních telefon-
ních seznamů a jejich umísťování na intranetové stránky měs-
ta, poskytování zpoplatněných služeb veřejnosti (přístup na in-
ternet, kopírování), prodej propagačních předmětů a tiskových 
materiálů a podávání informací z oblasti cestovního ruchu.

Také se pokračovalo v projektu Cyklisté vítáni, jehož cílem je 
poskytnout provozovatelům turistických služeb informace, 
poradenství pro rozšíření a zvýšení kvality služeb nabízených 
cyklistům a cykloturistům, např. poskytováním tipů na výlety, 
seznamu ubytování nebo možností bezplatného zapůjčení zá-
kladního servisního nářadí.
MITS v rámci opatření proti Covid-19 pomáhalo při distribuci 
roušek a dezinfekcí a zároveň koordinovalo počty občanů 
v budově. Obzvláště velký nápor příchozích řešili pracovníci na 
Informacích na detašovaných pracovištích.

statistické údaje
V roce 2020 navštívilo MITS celkem 27 445 osob, z toho 69 
cizinců. Návštěvnost byla oproti předchozímu roku téměř polo-
viční s ohledem na Covid-19, samotná turistická sezóna byla 
průměrná až nadprůměrná.

Ověřené výpisy z informačních systémů veřejné 
správy v rámci projektu czech POiNt
Typ výpisu Počet
Rejstřík trestů 332
Rejstřík trestů právnických osob 2
Obchodní rejstřík 17
Katastr nemovitostí 93
Živnostenský rejstřík 7
Žádosti o rejstřík trestů, které neby-
ly vyřízeny elektronicky (např. nebyla 
na počkání, mimo Czech POINT) 0
Výpis bodového hodnocení řidiče 15
Výpis kvalifikovaných dodavatelů 0
Výpis modulu autovraků 0
Výpis z insolventního rejstříku 0
Výpis z registru obyvatel 135
Snímek z katastrální mapy 2

Příjmy za ostatní služby poskytované v Mits
Služba Příjmy v Kč
Xero, tisk 9 792 Kč
Internet 5 265 Kč
Provize ze vstupenek na kulturní představení 822 Kč
Prodej propagačních předmětů 280 555 Kč
Celkem 296 434 Kč

Zákon č. 106/1999 sb. o svobodném přístupu 
k informacím
MITS na základě návrhů a podkladů od věcně příslušných útva-
rů MMZ vydává rozhodnutí o odmítnutí či částečném odmítnutí 
žádosti dle ustanovení §15 zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím a připravuje dle tohoto zákona 
výroční zprávu.

Podané žádosti o informace* 128
Vydaná rozhodnutí o odmítnutí žádosti 2
Podaná odvolání proti rozhodnutí 0
Poskytnutých výhradních licencí, včetně odů-
vodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 0
Stížnosti podle § 16a zákona 12

(*ústní žádosti o poskytnutí informace, které průběžně vyřizují 
jednotlivé odbory MMZ, nejsou součástí této statistiky)

Ztráty a nálezy
Do evidence ztrát a nálezů bylo zaevidováno 164 kusů ztrace-
ných předmětů, které MITS předalo Dopravní společnost Zlín - 
Otrokovice a 207 kusů předmětů předaných ze strany občanů, 
Městské policie Zlín a Policie ČR.

Živý Zlín – kulturní agentura
Živý Zlín – kulturní agentura, organizační složka SMZ (dále 
jen „Živý Zlín“) zahájila svou činnost v červenci. S ohledem na 
nařízení spojené s Covid-19 bylo možné pořádat akce v obdo-
bí červenec - září 2020. Uskutečnilo se 31 akcí ve veřejném 
prostoru města a na zlínském zámku, jejichž návštěvnost se 
řídila nařízeními vlády. Návštěvnost akcí je odhadnuta na cca 
15 tisíc za tři měsíce. Jednalo se o koncerty, série akcí pro 
děti, tematické akce na zámku apod. Návštěvníky akcí byli 



79

ODDĚLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU A INFORMACÍ

především obyvatelé města, rodiny, ale také turisté a odbor-
ná veřejnost.
Živý Zlín vytvořil projekt Kultura na netu. Jedná se o aktivity 
na podporu kultury ve Zlíně - podpora zlínské klubové scény 
formou streamovaných koncertů (4 koncerty). Bylo vytvořeno 
19 tematických videí zdůrazňující vybraná místa a osobnosti 
ve Zlíně (architektura, film, kulturní instituce, místa). Na konci 
roku bylo vytvořeno speciální vánoční video s hudebníky, dětmi 
i osobnostmi ze Zlína. Veškerý online program byl vysílán na 
sociálních sítích Živého Zlína - web, youtube kanál, facebook. 
Sledovanost online projektu ke konci roku dosáhla jen na sítích 

ŽZ přes 100 tisíc. Videa byly crosspostovány i na facebooku 
Zlin.eu. Pořady zasáhly a mediálně byly podpořeny Českou te-
levizí, Českým rozhlasem, Rádiem Zlín, Deníkem, odbornými 
médii a řadou online portálů z celé ČR.
Mezi další činnosti Živého Zlína patřila i práce s komunitami, 
zajištění pronájmů pro akce uskutečněné na zámku a součin-
nost s organizátory při organizaci akcí. Živý Zlín také pořádal 
setkání zapojených pořadatelů do programu Živého Zlína, kdy 
aktuálně spolupracoval s 25 institucemi, komunitami nebo 
jednotlivci v rámci programu a celkem cca se 45 partnery.



80

ODDĚLENÍ TISKOVÉ

ODDěLeNÍ tiskOVé
Bc. Tomáš Melzer, vedoucí oddělení, tiskový mluvčí MMZ

Oddělení tiskové vytváří a realizuje koncepci vnějšího public 
relations statutárního města Zlína a Magistrátu Města Zlína, 
jakožto i organizačních složek magistrátu, ve spolupráci s jed-
notlivými členy Rady města Zlína, tajemníkem a odbory Magis-
trátu města Zlína.
Do kompetence pracovníků oddělení tiskového patří kromě pří-
pravy tiskových zpráv také tvorba publicistických a zpravodaj-
ských článků pro Magazín Zlín, řízení agendy kronikářů města 
Zlína, zpracování výroční zprávy za MMZ a MP Zlín, moderování 
městského diskusního fóra, rozvoj webových a intranetových 
stránek, registrace vydavatelské činnosti MMZ podléhající evi-
denci čísly ISBN či správa monitoringu tisku pro interní potřebu 
magistrátu. Jednou z výrazných činností tiskového oddělení 
je i příprava podkladů pro tvorbu video reportáží, které slouží 
k propagaci jak města, tak jednotlivých odborů magistrátu. Od-
dělení z části zajišťuje fotodokumentaci akcí pořádaných měs-
tem a fotodokumentaci archivuje. Příležitostně se podílí i na 
přípravě výstav v Galerii II. patro či v přízemí radniční budovy. 
Oddělení tiskové spolupracuje s Oddělením cestovního ruchu 
a informací při vydávání tiskových materiálů určených k propa-
gaci města Zlína. 
Spolu se zástupci oddělení pro občanské záležitosti Odboru 
kanceláře primátora MMZ a RMZ se pracovnice tiskového 
oddělení účastní osobních návštěv v domovech seniorů (popř. 
domácnostech) u obyvatel města Zlína, kteří se dožili význam-
ného životního jubilea. Z těchto návštěv pořizuje také foto-
dokumentaci a informuje prostřednictvím tiskových výstupů. 
V závěru roku oddělení pracovalo na přípravě nové koncepce 
radničního periodika, která byla zaměřena na grafické i obsa-
hové změny.
Referent vnějších vztahů tiskového oddělení zastává pozici 
cyklokoordinátora. Pozice vychází ze závazků tzv. Uherskohra-
dišťské charty. Úkolem cyklokoordinátora je podílet se na zvy-
šování podílu cyklistické dopravy ve městě. S tím souvisí i účast 

a organizace kampaní na podporu cyklistiky. V roce 2020 se 
Zlín jako každoročně zapojil do celorepublikové květnové výzvy 
Do práce na kole 2020, koloběžce, pěšky, poklusem Společně 
soutěžící města Zlín a Otrokovice se umístila v první desítce. 
Ve Zlíně se v roce 2020 zaregistrovalo 457 nadšenců, to bylo 
o dva méně, než v předchozím roce.
Vedoucím Oddělení tiskového je tiskový mluvčí, který záro-
veň zastává i pozici šéfredaktora Magazínu Zlín; je i členem 
a koordinátorem výkonné pracovní skupiny a redakční rady 
Magazínu Zlín a členem rady městského webu. Tiskový mluvčí 
zodpovídá za obsahovou náplň magazínu a tiskových zpráv 
pro média a aktualit na webu města Zlína. V jeho režii je také 
textová i grafická tvorba personální inzerce pro MMZ, dále pak 
ve spolupráci s OCRaI tvorba marketingové strategie města 
a realizace propagace města v rámci organizací či kulturních 
a sportovních událostí podporovaných městem.
Město Zlín v zastoupení Oddělení tiskového pokračovalo ve 
spolupráci s Czech-American TV – nekomerční americkou te-
levizní společností, která vysílá své pořady zaměřené na Čes-
kou republiku v angličtině na kabelové televizi v USA již 16 let. 
V tomto roce dle uzavřené smlouvy s městem Czech-American 
TV odvysílala pořad propagující Zlín a jeho atraktivity.
V polovině roku byla spuštěna aplikace „Mobilní rozhlas“. Jed-
ná se o celorepublikovou mobilní aplikaci a systém pro SMART 
komunikaci. Obsahuje informační nástěnku, turistického prů-
vodce, správu podnětů od občanů, tvorbu anket a participa-
tivních rozpočtů.
Zlín v duchu baťovské tradice dlouhodobě podporuje aktivní 
život ve městě a vynakládá nemálo energie a financí na to, 
aby se zde lidem dobře žilo. Oddělení tiskové se podílelo na 
přípravě Kampaně Fajn život. Fajn Zlín, která veřejnosti před-
stavuje zajímavé informace a data z různých oblastí života 
a směřování města.



81

ODDĚLENÍ TISKOVÉ



82

ODDĚLENÍ VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLY

ODDěLeNÍ VeŘejNOsPRÁVNÍ kONtROLy
Vedoucí oddělení: Ing. Pavel Pelc

Oddělení veřejnosprávní kontroly je samostatným oddělením, 
které zajišťuje výkon veřejnosprávní kontroly na místě na zá-
kladě zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontro-
le), a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád).
Oddělení veřejnosprávní kontroly nahrazuje u příspěvkových 
organizací zřízených statutárním městem Zlínem v souladu 
s § 29 odst. 5 zákona o finanční kontrole funkci útvaru inter-
ního auditu výkonem veřejnosprávní kontroly na místě. Veřej-
nosprávní kontrolou zajišťuje především kontrolu hospodaření 
s veřejnými prostředky u příspěvkových organizací a příjemců 
veřejné finanční podpory (dotací).
V rámci své působnosti zpracovává plán kontrol u příspěvko-
vých organizací zřízených statutárním městem Zlínem, žadate-
lů o veřejnou finanční podporu nebo příjemců veřejné finanční 
podpory.
Oddělení veřejnosprávní kontroly pracovalo v roce 2020 ve slo-
žení vedoucí oddělení a dva referenti veřejnosprávní kontroly.
V souladu s kontrolním řádem vypracovalo oddělení veřej-
nosprávní kontroly „Roční plán veřejnosprávních kontrol na 
místě na rok 2020“. Roční plán vycházel z výsledků vykona-
ných veřejnosprávních kontrol v předchozích obdobích a poža-
davků jednotlivých útvarů Magistrátu města Zlína. Na základě 
schváleného ročního plánu mělo být uskutečněno celkem 14 
veřejnosprávních kontrol, z toho 8 u příspěvkových organizací 
a 6 u příjemců veřejné finanční podpory (dotací). 
Z objektivních důvodů (pandemická situace v ČR) nebyla vy-
konána veřejnosprávní kontrola u 1 příjemce veřejné finanční 
podpory (dotace) z účelového fondu statutárního města Zlína. 
Oddělením veřejnosprávní kontroly Magistrátu města Zlína 
byla zahájena 1 veřejnosprávní kontrola mimo schválený roční 
plán u příspěvkové organizace zřízené statutárním městem 
Zlínem a u jedné zahájené veřejnosprávní kontroly byl změněn 
proti schválenému ročnímu plánu předmět kontroly. Tyto veřej-
nosprávní kontroly byly v souladu kontrolním řádem provedeny 
za účasti pracovníků společnosti Ernst & Young Audit, s.r.o. 
v postavení přizvaných osob a v roce 2020 nebyly ukončeny.

Přehled ukončených veřejnosprávních kontrol:
•	7 veřejnosprávních kontrol na místě u příspěvkových orga-

nizací – tematicky zaměřeny byly 4 veřejnosprávní kontroly, 
na komplexní problematiku byly zaměřeny 3 veřejnosprávní 
kontroly,

•	1 komplexně zaměřená veřejnosprávní kontrola na místě 
u příspěvkové organizace, která byla zahájena v roce 2019,

•	5 veřejnosprávních kontrol na místě u příjemců veřejné fi-
nanční podpory (dotací).

Při veřejnosprávních kontrolách u příspěvkových organiza-
cí byla hodnocena úroveň a účinnost vnitřního kontrolního 
systému, hospodaření s majetkem a finančními prostředky, 
dodržování právních či interních předpisů a Českých účetních 
standardů. 
Na základě kontrolních zjištění a vyhodnocení výsledků veřej-
nosprávních kontrol bylo kontrolovaným příspěvkovým orga-
nizacím navrhováno přijmout opatření k nápravě zjištěných 
nedostatků ke zdokonalování kvality vnitřního kontrolního sys-
tému, k předcházení nebo zmírnění rizik. Příspěvkové organiza-
ce opatření k odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných 
kontrolou přijaly.
Při veřejnosprávních kontrolách příspěvkových organizací byly 
zpravidla zjištěny formální či méně závažné nedostatky větši-
nou bez dopadu na hospodárné, efektivní a účelné hospodaře-
ní s veřejnými prostředky.
Bylo zjištěno nedodržování některých ustanovení právních 
předpisů, např. v oblasti finanční kontroly, uveřejňování smluv 
v registru smluv, účetnictví, inventarizace majetku a závazků.
S ohledem na některá kontrolní zjištění byl ve spolupráci 
s Odborem školství magistrátu města Zlína stanoven způsob 
dozoru a kontroly nad hospodárným, efektivním a účelným 
nakládáním s některými kategoriemi majetku, které statutární 
město Zlín jakožto zřizovatel svěřilo k hospodaření svým škol-
ským příspěvkovým organizacím.
Při veřejnosprávních kontrolách, které byly zaměřeny na plnění 
podmínek stanovených veřejnoprávní smlouvou o poskytnutí 
neinvestiční dotace, vykonaných celkem u 5 příjemců veřejné 
finanční podpory (dotací), nebyly zjištěny formální nebo jiné ne-
dostatky, které by znamenaly neoprávněné použití peněžních 
prostředků poskytnutých jako dotace. 
V souladu se zákonem o finanční kontrole zpracovalo oddělení 
veřejnosprávní kontroly zprávu o výsledcích finančních kontrol 
za rok 2020. Zpráva na základě legislativní úpravy obsahovala 
informace týkající se finančních kontrol za statutární město 
Zlín a nezahrnovala výsledky finančních kontrol, které vykoná-
valy příspěvkové organizace. Příjemcem zprávy bylo Minister-
stvo financí. 
Z vykonaných následných veřejnosprávních kontrol na místě 
nebyla shledána závažná zjištění, o nichž by mělo být informo-
váno Ministerstvo financí.
Oddělení veřejnosprávní kontroly zajišťovalo plnění povinností 
vyplývajících z právních předpisů a poskytovalo útvarům Magis-
trátu města Zlína a příspěvkovým organizacím konzultační 
a metodickou pomoc.



83

ÚTVAR INTERNÍHO AUDITU

ÚtVaR iNteRNÍhO auDitu
Interní auditor: Ing. Pavel Beran

Útvar interního auditu je přímo podřízen primátorovi města Zlí-
na a není součástí organizační struktury MMZ.

interní audit
Na základě ročního plánu byla auditní činnost zaměřena na 
vyřazování a likvidaci dlouhodobého majetku. Byla formulo-
vána zjištění a doporučení ke zdokonalování kvality vnitřního 
kontrolního systému, k předcházení nebo ke zmírnění rizik 
a k přijetí opatření k nápravě zjištěných nedostatků. Doporuče-
ní interního auditu směřovala k aktualizaci interních předpisů, 
upřesnění a dodržování stanovených postupů. K doporučením 
z provedeného interního auditu byla odpověděnými vedoucími 
pracovníky přijata opatření k nápravě nedostatků, k úpravě in-
terních postupů a předpisů a ke zvyšování kvality vnitřního kon-
trolního systému. Realizace opatření z jednotlivých auditů byla 
prověřena v rámci průběžného monitoringu plnění doporučení 
a příslušných opatření. V rámci poradenské činnosti se útvar 
interního auditu podílel na přípravě a změnách interních před-
pisů a poskytoval konzultace pro vedení a další pracovníky. 

kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína
Útvar interního auditu organizačně a administrativně zajišťo-
val činnost kontrolního výboru. Kontrolní výbor byl pětičlenný. 

Předsedou kontrolního výboru byl pro volební období 2018–
2022 PhDr. Mgr. Ivo Mitáček, člen ZMZ. Činnost kontrolního 
výboru byla zejména zaměřena na kontrolu plnění usnesení 
ZMZ a RMZ a kontrolu dodržování právních předpisů MMZ na 
úseku samostatné působnosti.

POVěŘeNec PRO OchRaNu OsObNÍch ÚDajů
Pro zajištění funkce pověřence pro ochranu osobních úda-
jů podle čl. 37 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohy-
bu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné na-
řízení o ochraně osobních údajů) fungovala pracovní tříčlenná 
skupina. 
Činnost pověřenců byla zaměřena zejména na aplikaci obec-
ného nařízení o ochraně osobních údajů, tj. poskytování pora-
denství, konzultační činnosti a monitorování souladu s tímto 
nařízením.
 



84

MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN

MěstskÁ POLicie ZLÍN
Ředitel Městské policie Zlín: Ing. Milan Kladníček, MBA

Počet zaměstnanců SMZ zařaze-
ných do MP Zlín celkem

105

z toho strážníků 90
z toho čekatelů 8
z toho ostatních zaměstnanců 7
Věková struktura čekatelů a strážníků
18–21 1
21–30 21
31–40 23
41–50 32
51–60 21
61 a více 0
Nejvyšší dosažené vzdělání čekatelů a strážníků
střední bez maturity 0
střední s maturitou 74
vyšší odborné 0
vysokoškolské 24

Zaměstnanci, organizace výkonu služby

Funkce, specializace

Funkční zařazení Počet strážníků
Velitel směny 4
Zástupce velitele směny 8
Útvar hlídkové služby 11
Útvar kynologické služby 6
Útvar operativního zásahu 11
Útvar dopravní služby 5
Specialisté územního dohledu 3
Okrsek Malenovice 9
Okrsek Kostelec – Štípa 6

Funkční zařazení Počet strážníků
Okrsek Jižní Svahy 8
Přestupková sekce 5
Útvar strážní služby 4
Školní a podpůrný útvar 0
Vedení MP 10
Technici MP 3
Informační služba, úklid a údržba 4

Výstup některých činností MP Zlín 

Celkový počet přestupků projednaných 
příkazem na místě (pokuta) 5803
–  z toho přestupků fyzických osob 5803
–  z toho přestupků právnických osob 

a fyzických osob podnikajících 0
–  z toho přestupků proti pořádku 

v územní samosprávě 202
–  z toho přestupků proti veřejnému pořádku 15
–  z toho přestupků proti občanskému soužití 0
–  z toho přestupků proti majetku 186
–  z toho přestupků fyzických osob podle 

zákona o silničním provozu (vyjma překročení 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti) 5354

–  z toho přestupků spáchaným překročením 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 5

–  z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návykových látek 3

–  z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 0
–  z toho ostatních 38



85

MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN

Celkový počet podezření ze spáchání přestupků 
oznámených podle §10 zákona o obecní 
policii příslušnému správnímu orgánu 9121
–  z toho přestupků spáchaných 

porušením nařízení obce 10
–  z toho přestupků proti pořádku 

v územní samosprávě 61
–  z toho přestupků proti veřejnému pořádku 32
–  z toho přestupků proti občanskému soužití 47
–  z toho přestupků proti majetku 68
–  z toho přestupků fyzických osob podle 

zákona o silničním provozu (vyjma překročení 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti) 2565

–  z toho  přestupků spáchaným překročením 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 6184

–  z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návykových látek 47

–  z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 0
–  z toho ostatních 107
Celkový počet důvodných podezření ze spáchání 
trestného činu oznámených Policii ČR 78
Počet fyzických útoků na strážníky 15

Celková výše pokut uložených 
strážníky příkazem na místě 1 751 990 Kč
Finanční náklady na činnost obecní 
policie za kalendářní rok 82 625 580 Kč
Počet osob převezených 
do záchytné stanice 111
Počet předvedených osob podle 
§ 13 zákona o obecní policii 6
Počet odchycených zvířat 247

Přestupková sekce
Od roku 2020 navíc přibyla tzv. agenda vraků, spojená s re-
gistrací a oznamováním na podezření z přestupkového jed-
nání provozovatelů vozidel. Přestupková sekce spolupracuje 
a spolupodílí se na vzdělávání strážníků v rámci výcvikových 
dnů zaměřených na předávání poznatků z přímého výkonu 
služby, vedení potřebné služební dokumentace a pravidelným 
seznamováním s novelami vyhlášek a nařízení obce. Pro vý-
kon služby dále poskytuje potřebný servis spočívající ve vedení 
a evidenci kulturních akcí, veřejných shromáždění, záborech 
veřejných prostranství, stanovení přechodného dopravního 
značení i nového dopravního značení.

ČiNNOst VykONÁVaNÁ MiMO PŘÍMý VýkON 
sLuŽby

Odchytová služba

Měsíc pes 
převe-
zen na 
útulek

pes 
předán 
majiteli

nega-
tivní

kadáver ostatní 
(kočky, 
ptáci, 
atd.)

počet 
odchy-
cených 
nutrií

1 13 0 4 0 2 0
2 12 1 2 0 11 0
3 7 0 8 0 3 0
4 8 0 1 0 3 0
5 13 0 9 0 4 0
6 12 2 8 0 16 4
7 9 1 2 0 16 2
8 17 2 4 0 12 0
9 13 2 3 0 6 0

10 13 2 2 0 4 0
11 9 2 7 0 7 0
12 15 2 1 0 3 0

celkem 141 14 51 0 87 6

Měsíc počet výjezdů celkem počet odchycených zvířat
1 19 17
2 26 21
3 18 10
4 12 11
5 26 17
6 42 33
7 30 26
8 31 35
9 24 21

10 21 19
11 25 16
12 19 21

celkem 293 247

Výcvik a profesní příprava
V měsících únor, březen a září probíhala profesní příprava, kte-
rá představovala intenzivní cvičení dovedností pro výkon služby 
strážníka v oblasti střelecké přípravy, sebeobrany, taktiky,  psy-
chologie policejního zákroku a u strážníků specialistů  cvičení 
v oblasti práce ve výšce  nad volnou hloubkou a kynologické 
přípravy. Výcvik strážníků byl zacílen na prohlubování znalos-
tí a dovedností, růstu profesionality. Především se jednalo 
o výcvik sebeobrany, střelby, policejní taktiky, kynologie, leze-
ní, školení ke zkouškám řidičů referentských vozidel, školení 
ohledně novelizací zákonů. Strážníci specialisté  absolvovali  
potřebný kynologický výcvik pro policejní atesty služebních psů 
a  výcvik pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou zakončený 
osvědčením s platností 1 rok.
Všichni strážníci absolvovali testy ze střelby a naprostá většina 
prokázala velice dobrou úroveň střelecké přípravy.

PReVeNce kRiMiNaLity a sOciÁLNě – 
PatOLOGických jeVů
S ohledem na situaci kolem COVID-19 nemohly v roce 2020 
proběhnout všechny plánované projekty a preventivní progra-
my pro děti a veřejnost.

Podařilo se v omezeném režimu realizovat projekt Výchova 
mládeže v dlouhodobých projektech PAPA – policejní aka-
demie preventivních aktivit, který se zaměřuje na výchovu 
dětí a mládeže základních a středních škol. Realizuje se na 
MP Zlín a pro třídní kolektivy je připraven program na celé 
dopoledne. Z nabízených přednášek byl především zájem 
o bezpečnost v silničním provozu, jak se bezpečně chovat 
doma a na ulici, právní vědomí, kriminalita mládeže aj. Z té-
mat o MP Zlín byl velký zájem o ukázky služební kynologie, 
prezentaci Rychlé operativní jednotky a městský kamerový 
dohlížecí systém. Programu se zúčastnilo 322 dětí.
bezpečí pro naše nejmenší: projekt, do kterého se zapojily 
děti předškolního věku, se realizoval s určitým omezením. 
Cílem tohoto projektu je děti seznámit s pravidly bezpečného 
chování a pohybu na veřejných místech. Děti se na besedách 
dozvěděly, jak se zachovat při nálezu infekčního materiálu, co 
dělat při kontaktu s cizím psem, jak se chovat k neznámým 
lidem apod. Součástí programu byla i bezpečnost v silničním 
provozu. Besed se zúčastnilo 140 dětí.
jehla. Bez omezení proběhl dlouhodobý projekt Jehla. Stráž-
níci v průběhu roku kontrolovali dětská hřiště a pískoviště 
a zaměřovali se zejména na výskyt infekčního materiálu. Bylo 
provedeno 128 kontrol speciálně zaměřených přímo na tuto 
problematiku. Další kontroly probíhaly v rámci běžného výko-
nu služby.
Na webu MP Zlín vznikla nová sekce Prevence. Jde o další 
krok, jak účinnou formou rozšířit pomoc veřejnosti s ohledem 
na vývoj v oblasti informačních a komunikačních technologií, 
kdy se osobní i profesní život postupně přesouvá do kyber-
prostoru. V této vytvořené sekci je možné nalézt například 
odpovědi na dotazy z oblasti prevence kriminality a součástí 
sekce jsou také užitečné internetové odkazy na pomáhající 
instituce, centra, krizové linky atd.



86

MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN

kONtROLNÍ a iNsPekČNÍ ČiNNOst
Kontrolní činnost byla ovlivněna přijatými opatřeními v návaz-
nosti na nemoc Covid 19 spojené s Nouzovým stavem v ČR.

kontroly vedení a zúčtování pokutových bloků

Počet namátkových kontrol 98
Počet systematických kontrol 39
Počet hloubkových prověrek 4

Počet použití donucovacích prostředků 28

techNickÁ sekce

Městský kamerový dohlížecí systém (MkDs) a datová 
síť

Obměna kamerového 
bodu KB11 MKDS 189 930,10 
Nový kamerový bod MKDS KB35 
- Mariánské náměstí Štípa 146 460 
Automatizovaný penetrační 
test LAN segmentů (analýza 
bezpečnosti datové sítě) 91 960
Vybavení školicího 
střediska notebooky 79 800
Integrace programu Scarabeus 
do IS MP Manager 91 960

Pult centrální ochrany objektů (PcO) a radiosítě

Záložní převaděč I. segment 230 503,20
Záložní řídící jednotka 
převaděče II. segment 96 196,80

PROVOZNÍ ZajiŠtěNÍ chODu MP ZLÍN

Vybavení SOC bezdrátovými 
náhlavními soupravami 102 862
Automatické dveře - chodba 
ekonomka, personalistka 1NP 99 200



87

POuŽité ZkRatky:

a.t.i.c. Asociace turistických a informačních center
aiM Automatizovaný imisní monitoring
bD Bytové družstvo
bh Bezdrátové hlásiče
bOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
bRkO Biologicky rozložitelný komunální odpad
cO Civilní obrana
ČČk Český červený kříž
ČhMÚ Český hydrometeorologický ústav
DDM Dům dětí a mládeže
Dh Dětské hřiště
DsŘ Dopravně správní řízení
DsZaL Destinační společnost Zlínsko a Luhačovicko
eVVO Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
FMtV Fond mládeže a tělovýchovy
FPa Fond pro-rodinných aktivit
FÚ Finanční úřad
FZ Fond zdraví
hOPks Hospodářská opatření pro krizové stavy
hZs Zk Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje
ict Informační a komunikační technologie
iROP Integrovaný regionalní operační program
is RŽP Informační systém registru živnostenského podnikání
it Informační technologie
jsDh Jednotka sboru dobrovolných hasičů
kMČ Komise místních částí
kNtb Krajská nemocnice Tomáše Bati
kŠ Krizový štáb
LČR Lesy České republiky
MhD Městská hromadná doprava
Mits Městské informační a turistické středisko
Mk Ministerstvo kultury
MkDs Městský kamerový dohlížecí systém
MMZ Magistrát města Zlína
MO Ministerstvo obrany
MO Ministerstvo obrany
MP Městská policie

MV Ministerstvo vnitra
NNO Nestátní neziskové organizace
OcRVai Oddělení cestovního ruchu a informací
OkaPP Odbor kultury a památkové péče
OkaVa Odbor kontroly a vnitřního auditu
OkP Odbor kanceláře primátora
OMZ Odbor městské zeleně
OOsa Odbor občansko správní
OOsa Odbor občansko-správních agend
ORia Odbor realizace investičních akcí
ORP Obec s rozšířenou působností
ORP Obec s rozšířenou působností
OsaDŘ Odbor stavebních a dopravních řízení
OsaDŘ Odbor stavebních a dopravních řízení
OŠ Odbor školství
OŽPaZ Odbor životního prostředí a zemědělství
PcO Pult centrální ochrany
POh Plán odpadového hospodářství
POVis Protipovodňový varovný a informační systém
RMZ Rada města Zlína
sF Sociální fond
sMO Svaz měst a obcí
sMZ Statutární město Zlín
sPOD Sociálně právní ochrana dětí
ssŘ Stavebně správní řízení
ssZ Světelné signalizační zařízení
sÚ Stavební úřad
tsZ Technické služby Zlín
Úses Územní systém ekologické stability
utb Univerzita Tomáše Bati
VhP Výherní hrací přístroje
VisO Oblast varování a vyrozumění obyvatelstva
VkP Významné krajinné prvky
VO Veřejné osvětlení
VZt Vzduchotechnika
Zks Zlínský klub seniorů
ZMZ Zastupitelstvo města Zlína




